॥ श्रीराधिकायै नम: ॥ 


श्रीराधिकासहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ 


ध्यानस्‌ 
हेमाभां द्विभुजां वराभयकरां नीलाम्बरेणावृतां 
श्यामक्रोडविलासिनीं भगवतीं सिन्दूरपुज्ञोज्ज्वलाम्‌। 
लोलाक्षीं नवयौवनां स्मितमुखीं विम्बाधरां राधिकां 
नित्यानन्दमयीं विलासनिलयां दिव्याड्ठःभूषां भजे ॥* 


श्रीपर्वत्युवाच 
देवदेव जगन्नाथ भक्तानुग्रहकारक। 
यद्यस्ति मयि कारुण्यं यद्यस्ति मयि ते दया॥ १॥ 
यद्यत्‌ त्वया निगदितं तत्सर्व मे श्रुतं प्रभो । 
गुह्याद गुह्मतरं यत्तु यत्ते मनसि काशते॥ २॥ 
त्वया न गदितं यत्तु यस्मे कस्मे कदाचन। 
तस्मात्‌ कथय देवेश सहस्त्र नाम चोत्तमम्‌॥ ३॥ 
श्रीराधाया महादेव्या गोप्या भक्तिप्रसाधनम्‌। 
ब्रह्माण्डकर्त्री हत्री सा कथं गोपीत्बमागता॥ ४॥ 


* ' जिनके गोरे-गोरे अक्कोंकी हेममयी आभा है, जो दो भुजाओंसे युक्त हैं और 
दोनों हाथोंमें क्रमश: वर एवं अभयकी मुद्रा धारण करती है, नीले रंगकी रेशमी साड़ी 
जिनके श्रीअद्लोंका आवरण बनी हुई है, जो श्यामसुन्दरके अडठूमें विलास करती हँ, 
सौमन्तगत सिन्दूरपुजसे जिनकी सौन्दर्यश्री और भी उद्धासित हो उठी है; चपल नयन, 
नित्य नूतन यौवन, मुखपर मन्दहासकी छटा तथा विम्बकलकी अरुणिमाको भी तिरस्कृत 
करनेवाला अधर-राग जिनका अनन्यसाधारण वैशिष्ट्य है, जो नित्य आनन्दमयी तथा 
'विलासकी आवासभूमि है, जिनके अद्भोंके आभूषण दिव्य (अलौकिक) हे, उन भगवती 
श्रीराधिकाका मै चिन्तन करता हूँ ।' 


६०४ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


दयान्विता दयाधारा दयारूपा सुसेविनी। 
किशोरसड्र्संसर्गा गौरचन्द्रानना कला॥ ११५॥ 
'कलाधिनाथबदना  कलानाथाधिरोहिणी। 
विरागकुशला हेमपिडला हेममण्डना॥ १९६॥ 
भाण्डीरतालवनगा कैवर्ती पीबरी शुकी। 
शुकदेवगुणातीता शुकदेवप्रिया सखी॥ ११७॥ 
वबिकलोत्कर्षिणी कोषा कौशेयाम्बरधारिणी। 
कौषावरी कोषरूपा जगदुत्पत्तिकारिका॥ ११८॥ 
सृष्टिस्थितिकरी संहारिणी संहारकारिणी। 
केशशैवलधात्री च चन्द्रगात्रा सुकोमला॥ ११९॥ 
पद्याड्ृरागसंरागा विन्ध्याद्रिपरिवासिनी । 
विन्ध्यालया श्यामसखी सखीसंसाररागिणी॥ १२०॥ 
भूता भविष्या भव्या च भव्यगात्रा भवातिगा। 
भवनाशान्तकारिण्याकाशरूपा सुवेशिनी॥ १२९॥ 
रतिर्ठुपरित्यागा  रतिवेगा  रतिप्रदा। 
तेजस्विनी तेजोरूपा कैवल्यपथदा शुभा॥१२२॥ 
भक्तिहेतुर्मुक्तिहेतुर्लद्िनी 'लडठूनक्षमा। 
विशालनेत्रा वैशाली विशालकुलसम्भवा॥ १२३॥ 
विशालगृहवासा च  विशालबदरीरति:। 
भक्त्यतीता भक्तिगतिर्भक्तिका शिवभक्तिदा॥ १२४॥ 
शिवभक्तिस्वरूपा च शिवार्द्धाडुविहारिणी। 
शिरीषकुसुमामोदा  शिरीषकुसुमोज्ज्वला ॥ १२५॥ 


* श्रीराधिकासहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ५९५ 


गोकुलानन्दकत्री च गोकुलानन्ददायिनी। 
गतिप्रदा  गौीतंगम्या  गमनागमनप्रिया॥ १५॥ 
विष्णुप्रिया विष्णुकान्ता विष्णोरडूनिवासिनी। 
यशोदानन्दपत्नी खच यशोदानन्दगेहिनी॥ १६॥ 
कामारिक्ान्ता कामेशी कामलालसविग्रहा। 
जयप्रदा जया जीवा जोीवानन्दप्रदायिनी ॥ ९७॥ 
नन्दनन्दनपत्ली च  वृषभानुसुता शिवा। 
गणाध्यक्षा गवाध्यक्षा गवां गतिरनुत्तमा॥ १८॥ 
काह्ननाभा हेमगात्रा काळनाक्भदधारिणी। 
अशोका शोकरहिता विशोका शोकनाशिनी॥ १९॥ 
गायत्री वेदमाता च वेदातीता विदुत्तमा। 
नीतिशास्त्रप्रिया नीतिर्गतिर्मतिरभीष्टदा॥ २०॥ 
बेदप्रिया वेदगर्भा बेदमार्गप्रवर्धिनी । 
वेदगम्या वेदपरा विचित्रकनकोज्वबला॥ २१॥ 
तथोज्ज्वलप्रदा नित्या तथेवोज्ज्वलगात्रिका। 
नन्दप्रिया नन्दसुताराध्या55नन्दप्रदा शुभा॥ २२॥ 
शुभाड़ी विमलाड़ी च विलासिन्यपराजिता । 
जननी जन्मशून्या च जन्ममृत्युजरापहा॥। २३॥ 
गतिर्गतिमतां धात्री धात्र्यानन्दप्रदायिनी । 
जगन्नाथगप्रिया शैलवासिनी  हेमसुन्दरी ॥ २४॥ 
किशोरी कमला पद्मा पद्महस्ता पयोददा। 
'पयस्विनी पयोदात्री पवित्रा सर्वमळ्ुला॥ २५॥ 
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शरच्चन्द्रमुखी श्यामहारा क्षेत्रनिवासिनी। 
'बसन्तरागसंरागा वसन्तवसनाकृतिः ॥ ९३८॥ 
चतुर्भुजा षड्भुजा च द्विभुजा गौरविग्रहा। 
सहस्त्रास्या विहास्या च मुद्रास्या मुददायिनी ॥ १३९॥ 
प्राणप्रिया प्राणरूपा प्राणरूपिण्यपावृता । 
कृष्णप्रीता कृष्णरता कृष्णतोषणतत्परा॥ १४०॥ 
कृष्णप्रेमरता कृष्णभक्ता भक्तफलप्रदा। 
कृष्णप्रेमा प्रेमभक्ता हरिभक्तिप्रदायिनी॥ १४१ ॥ 
चैतन्यरूपा चैतन्यप्रिया चैतन्यरूपिणी । 
उग्ररूपा शिवक्रोडा कृष्णक्रोडा जलोदरी ॥ ९४२॥ 
महोदरी महादुर्गकान्तारसुस्थवासिनी। 
चन्द्राबली चन्द्रकेशी. चन्द्रप्रेमतरद्धिणी ॥ १४३॥ 
समुद्रमथनोद्भूता समुद्रजलवासिनी । 
समुद्रामृं॑तर्पा च समुद्रजलवासिका॥ १४४॥ 
केशपाशरता निद्रा क्षुधा प्रेमतरद्धिका। 


दूर्बादलश्यामतनुदूर्वादलतनुच्छवि: ॥ १४५॥ 
नागरी नागरारागा नागरानन्दकारिणी। 
नागरालिडुनपरा नागराद्भ्णमड्ठुला॥ १४६ ॥ 


उच्चनीचा हैमवतीप्रिया कृष्णतरड्भदा। 
प्रेमालिड्ठनसिद्धाड्डी सिद्धसाध्यविलासिका॥ १४७॥ 
मड्धुलामोदजननी मेखलामोदधारिणी। 
रत्नमज्ञीरभूषाड़ी रत्लनभूषणभूषणा ॥ १४८॥ 


* श्रीराधिकासहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ५९७ 


रासमण्डलमध्यस्था रासमण्डलशोभिता । 
रासमण्डलसेव्या च रासक्रौडामनोहरा॥ ३७॥ 
पुण्डरीकाक्षनिलया पुण्डरीकाक्षगेहिनी। 
पुण्डरीकाक्षसेव्या च पुण्डरीकाक्षवल्लभा॥ ३८॥ 
सर्वजीवेश्वरी  सर्वजीववन्द्या  परात्परा। 
प्रकृतिः शम्भुकान्ता च सदाशिवमनोहरा॥ ३९॥ 
क्षुत्‌ पिपासा दया निद्रा भ्रान्ति: श्रान्तिः क्षमाकुला। 
वबधूरूपा गोपपत्ली भारती सिद्धयोगिनी॥ ४०॥ 
सत्यरूपा नित्यरूपा नित्याड़ठी नित्यगेहिनी। 
स्थानदात्री तथा धात्री महालक्ष्मी: स्वयंप्रभा॥ ४९ ॥ 
सिन्धुकन्या55स्थानदात्री द्वारकावासिनी तथा। 
बुद्धिः स्थितिः स्थानरूपा सर्वकारणकारणा॥ ४२॥ 
भक्तप्रिया भक्तगम्या भक्तानन्दप्रदायिनी। 
भक्तकल्पद्रुमातीता तथातीतगुणा तथा ॥ ४३॥ 
मनो$धिष्ठातदेवी च कृष्णप्रेमपरायणा। 
निरामया सौम्यदात्री तथा मदनमोहिनी॥ ४४॥ 
'एकानंशाशिवा क्षेमा दुर्गा दुर्गतिनाशिनी। 
ईश्वरी सर्ववन्द्या च गोपनीया शुभडडूरी॥ ४५॥ 
'पालिनी सर्वभूतानां तथा कामाडुहारिणी। 
सद्योमुक्तिप्रदा देवी वेदसारा परात्परा॥ ४६॥ 
हिमालयसुता सर्वा पार्वती गिरिजा सती। 
दक्षकन्या देवमाता मन्दलज्जा हरेस्तनूः ॥ ४७॥ 
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कामशास्त्रविनोदा च कामशास्त्रप्रकाशिनी । 
कामप्रकाशिका कामिन्यणिमाद्यष्टसिन्द्रिदा॥ १६०॥ 
यामिनी यामिनीनाथवदना यामिनीश्वरी। 
'यागयोगहरा भुक्तिमुक्तिदात्री हिरण्यदा॥ १६१॥ 
'कपालमालिनी देवी धामरूपिण्यपूर्वदा। 
'कृपान्विता गुणागौण्या गुणातीतफलप्रदा॥ १६२॥ 
कूष्माण्डभूतवेतालनाशिनी  शरदान्विता। 
शीतला शबला हेला लीला लावण्यमडठला॥ १६३॥ 
विद्यार्थिनी विद्यमाना विद्या विद्यास्वरूपिणी । 
आन्वीक्षिकीशास्त्ररूपा शास्त्रसिद्धान्तकारिणी ॥ १६४॥ 
नागेन्द्रा नागमाता च  क्रीडाकौतुकरूपिणी 
हरिभावनशीला नच हरितोषणतत्परा॥ १६५॥ 
हरिप्राणा हरप्राणा शिवप्राणा शिवान्विता । 
नरकार्णवसंहत्री नरकार्णवनाशिनी॥ १६६॥ 
नरेश्वरी नरातीता नरसेव्या नराड्रूना। 
यशोदानन्दनप्राणवल्लभा 'हरिवल्लभा॥ १६७॥ 


यशोदानन्दनारम्या यशोदानन्दने श्वरी । 
यशोदानन्दनाक्रीडा यशोदाक्रोडवासिनी॥ १६८॥ 
यशोदानन्दनप्राणा यशोदानन्दनार्थदा । 


वत्सला कोशला काला करुणार्णवरूपिणी॥ १६९ ॥ 
स्वर्गलक्ष्मीर्भूमिलक्ष्मीद्रौपदी पाण्डवप्रिया। 
तथार्जुनसंखी भौमी भैमी भीमकुलोद्धवा॥ १७०॥ 


* श्रीराधिकासहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ६०३ 


तर्काली वैजयन्ती च निम्बदाडिम्बरूपिणी। 
बिल्ववृक्षप्रिया कृष्णाम्बर बिल्बोपमस्तनी ॥ १०४॥ 
बिल्वात्मिका बिल्ववसुर्बिल्ववृक्षनिवासिनी । 
तुलसीतोषिका तैतिलानन्दपरितोषिका॥ १०५ ॥ 
गजमुक्ता महामुक्ता महामुक्तिफलप्रदा। 
अनड्भुमोहिनी शक्तिरूपा शक्तिस्वरूपिणी॥ १०६॥ 
'पन्चशक्तिस्वरूपा च शैशवानन्दकारिणी। 
गजेन्द्रगामिनी श्यामलतानड्ुलता तथा ॥ १०७॥ 
योषिच्छक्तिस्वरूपा च योषिदानन्दकारिणी। 
प्रेमप्रिया प्रेमरूपा प्रेमानन्दतरद्धिणी ॥ १०८॥ 
प्रेमहारा प्रेमदात्री प्रेमशक्तिमयी तथा । 
कृष्णप्रेमवती धन्या कृष्णप्रेमतरद्धिणी॥ १०९॥ 
प्रेमभक्तिप्रदा प्रेमा प्रेमानन्दतरक्रिंणी। 
प्रेमक्रीडापरीताड़ी प्रेमभक्तितरद्धिणी ॥ ११०॥ 
प्रेमार्थदायिनी सर्वश्वेता नित्यतरक्रिणी। 
हावभावान्विता रौद्रा रुद्रानन्दप्रकाशिनी॥ १९१॥ 
कपिला श्रृद्षला केशपाशसम्बन्धिनी धटी। 
कुटीरवासिनी धूम्ना धूग्रकेशा जलोदरी॥ ११२॥ 
ब्रह्माण्डगोचरा ब्रह्मस्वरूपिणी भवभाविनी। 
संसारनाशिनी शैवा शैवलानन्ददायिनी॥ ११३॥ 
शिशिरा हेमरागाढ्या मेघरूपातिसुन्दरी । 
मनोरमा वेगवती वेगाढ्या वेदवादिनी॥ १९४॥ 
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श्रीकृष्णभावना मोदा तथोन्मादविधायिनी। 
कृष्णार्थव्याकुला कृष्णसारचर्मधरा शुभा॥ १८२॥ 
अलकेश्वरपूज्या अच  कुबेरेश्वरवल्लभा। 
धनधान्यविधात्री च जाया काया हया हयी॥ १८३॥ 
प्रणवा प्रणवेशी च प्रणवार्थस्वरूपिणी । 
ब्रह्मविष्णुशिवार्धाड्ृहारिणी  शैवशिंशपा॥ १८४॥ 
राक्षसीनाशिनी भूतप्रेतप्राणविनाशिनी । 
सकलेप्सितदात्री च शची साध्वी अरुन्धती॥ १८५॥ 
'पतित्रता पतिप्राणा पतिवाक्‍्यविनोदिनी। 
अशेषासाधिनी कल्पवासिनी कल्परूपिणी ॥ १८६॥ 
फलश्रुतिः 
इत्येतत्‌ कथितं देवि राधानामसहस्त्रकम्‌। 
य: पठेत्‌ पाठयेद्वापि तस्य तुष्यति माधव: ॥ १८७॥ 
किं तस्य यमुनाभिर्वा नदीभि: सर्वत: प्रिये 4 
कुरुक्षेत्रादितीर्थेश्व यस्य तुष्टो जनार्दन:॥ १८८॥ 
स्तोत्रस्यास्य प्रसादेन किं न सिध्यति भूतले । 
ब्नाह्मणो ब्रह्मवर्चा: स्यात्‌ क्षत्रियो जगतीपति: ॥ १८९ ॥ 
बैश्यो निधिपतिर्भूयाच्छूद्रो मुच्येत जन्मतः । 
ब्रह्महत्यासुरापानस्तेयादेरतिपातकात्‌ ॥१९०॥ 
सद्यो मुच्येत देवेशि सत्यं सत्यं न संशय: । 
राधानामसहस्त्रस्य समानं नास्ति भूतले॥ १९१९॥ 
स्वर्गे बाप्यथ पाताले गिरौ वा जलतो5पि वा। 
नात: परं शुभं स्तोत्रं तीर्थ नात: परं परम्‌ ॥ १९२॥ 
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शिरीषमृद्दी शैरीषी शिरीषकुसुमाकृति:। 
वामाडुहारिणी विष्णो:ः शिवभक्तिसुखान्विता॥ ९२६॥ 
विजिता विजितामोदा गणगा गणतोषिता। 
हयास्या हेरम्बसुता गणमाता सुखेश्वरी॥ १२७॥ 
दुःखहन्त्री दुःखहरा सेवितेप्सितसर्वदा। 
सर्वज्ञत्वविधात्री च कुलक्षेत्रनिवासिनी॥ १२८॥ 
लवडा पाण्डवसखी सखीमध्यनिवासिनी। 
ग्राम्यगीता गया गम्या गमनातीतनिर्भरा॥ १२९॥ 
सर्वाडसुन्दरी गल्ला गड्ठाजलमयी तथा । 
गक्केरिता पूतगात्रा पवित्रकुलदीपिका॥ १३०॥ 
पवित्रगुणशीलाढ्या  पवित्रानन्ददायिनी। 
पवित्रगुणसीमाढ्या पवित्रकुलदीपिनी॥ १३१॥ 
'कल्पमाना कंसहरा विन्ध्याचलनिवासिनी॥ १३२॥ 
गोवर्धनेश्वरी गोवर्धनहास्या हयाकृति:ः॥ १३३॥ - 
मीनावतारा मीनेशी गगनेशी हया गजी। 
हरिणी हारिणी हारधारिणी कनकाकृतिः॥ १३४॥ 
विद्युत्प्रभा विप्रमाता गोपमाता गयेश्वरी । 
गवेश्वरी गवेशी च गवीशी गतिवासिनी॥ १३५॥ 
गतिज्ञा गीतकुशला दनुजेन्द्रनिवारिणी। 
निर्वाणधात्री नैर्वबाणी हेतुयुक्ता गयोत्तरा॥ १३६॥ 
पर्वताधिनिवासा च निवासकुशला तथा। 
संन्यासधर्मकुशला संन्यासेशी शरन्मुखी॥ १३७॥ 


६१९२ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


राधानामसुधावारि मम वक्‍्त्रसुधाम्बुधे:। 
उद्धृतासौ त्वया यत्नाद यतस्त्वं वैष्णवाग्रणी: ॥ २०३॥ 
विशुद्धसत्त्वाय यथार्थवादिने 
द्विजस्य सेवानिरताय मन्त्रिणे। 
दात्रे यथाशक्ति सुभक्तिमानसे 
राधापदध्यानपराय शोभने॥ २०४॥ 
हरिपादाळ्णूमधुपमनो भूताय मानसे । 
राधापादसुधास्वादशालिने वैष्णवाय च॥ २०५॥ 
दद्यात्‌ स्तोत्रं महापुण्यं हरिभक्तिप्रसाधनम्‌। 
जन्मान्तरं न पश्यन्ति राधाकृष्णपदार्थिन: ॥ २०६॥ 
मम प्राणा वैष्णवा हि तेषां रक्षार्थमेव हि। 
शूलं मया धार्यते हि नान्यथा मे$त्र कारणम्‌ ॥ २०७॥ 
हरिभक्तिद्विषामर्थे शूलं संधार्यते मया। 
श्रृणु देवि यथार्थ मे गदितं मयि सुत्रते ॥ २०८॥ 
भक्तासि मे प्रियासि त्वमत: स्नेहातू प्रकाशितम्‌। 
कदापि नोच्यते देवि मया नामसहस्त्रकम्‌॥ २०९॥ 
॥ इति श्रीनारदपाच्वरात्रे ज्ञानागृतसारे श्रीराधिकासहस्त्रनामस्तोत्रं सम्पूर्णमू ॥ 
»>*्रग्क् त 
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जम्बालमालिका कृष्णप्राणा प्राणविमोचना। 
सत्यप्रदा सत्यवती सेवकानन्ददायिका॥ १४९॥ 
जगद्योनिर्जगद्वीजा विचित्रमण्िभूषणा । 
राधारमणकान्ता च राध्या राधनरूपिणी॥ १५०॥ 
कैलासवासिनी कृष्णप्राणसर्वस्वदायिनी। 
'कृष्णावतारनिरता  कृष्णभक्तफलार्थिनी॥ १५१॥ 
याचकायाचकानन्दकारिणी याचकोज्वला । 
हरिभूषणभूषाढ्या55नन्दयुक्ता5ः्द्रपादगा ॥ १५२॥ 
हे-है-तालधरा थै-थै-शब्दशक्तिप्रकाशिनी। 
हे-हे-शब्दस्बरूपा च ही-ही-वाक्यविशारदा1। १५३॥ 
जगदानन्दकत्री च सान्द्वानन्दविशारदा । 
'पण्डिता पण्डितगुणा पण्डितानन्दकारिणी॥ १५४॥ 
'परिपालनकर्त्री च तथा स्थितिविनोदिनी। 
तथा संहारशब्दाढ्या विदठ्ठज्जनमनोहरा॥ १५५॥ 
बिदुषां प्रीतिजननी विद्ठत्प्रेमविवर्धिनी । 
नादेशी नादरूपा च नादबिन्दुविधारिणी॥ १५६॥ 
शून्यस्थानस्थिता शून्यरूपपादपवासिनी। 
कार्तिकव्रतकत्री च वसनाहारिणी तथा॥ १५७॥ 
जलाशया जलतला शिलातलनिवासिनी। 
क्षुद्रकीटाडुसंसर्गा सद्भदोषविनाशिनी॥ १५८॥ 
'कोटिकन्दर्पलावण्या कोटिकन्दर्पसुन्दरी । 
कन्दर्पकोटिजननी 'कामबीजप्रदायिनी ॥ १५९ ॥ 


६्श्ड 
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४३ 3७ वृषभानुसुतायै नम: । 
४४ ३७ शिवायै नम: । 

४५ 3 गणाध्यक्षाये नम: । 

४६ 3७ गवाध्यक्षाये नम: । 

४७ 3 गवामनुत्तमाये गत्यै नमः । 
४८ ७ काज्ञनाभायेै नम: । 

४९ ३ हेमगात्रायै नम: । 

५० 3 काळनाडुदधारिण्ये नम: । 
५१ 3७ अशोकाये नम:। 

५२ 3७ शोकरहिताचै नम: । 

५३ 3 विशोकाये नम: । 

५४ ३७ शोकनाशिन्ये नम: । 

५५ ३ गायत्र्वे नमः । 

५६ ३ वेदमात्रे नमः । 

५७ ३ वेदातीतायै नम: । 

५८ ३ विदुत्तमायै नमः । 

५९ ३ नीतिशास्त्रप्रियाये नम: । 
६० ३ नीत्ये नमः । 

६९ ३ गत्ये नमः । 

६२ 3 मत्यै नम: । 

६३ 3३७ अभोष्टदायै नम: । 

६४ ३ वेदप्रियाये नम: । 

६५ ३ वेदगर्भाये नमः । 

६६ ३ वेदमार्गप्रवर्द्द्विन्ये नमः । 
६७ ३ वेदगम्यायै नम: । 

६८ ३७ वेदपराये नम: । 

६९ ३ विचित्रकनकोज्वलाये नम: । 
७० 3७ उज्वलग्नदायै नमः । 


७१ ३७ नित्यायै नम: । 

७२ > उज्ज्वलगात्रिकायै नम: । 
७३ ३ नन्दप्रियाये नम: । 

७४ ३ नन्दसुताराध्याये नमः । 
७५ ३७ आनन्दप्रदायै नम: । 
७६ ३ शुभावे नम: । 

७७ ३ शुभाडूत्ये नमः । 

७८ 3३ विमलाडुचै नम: । 

७९ ३ विलासिन्यै नम: । 

८० 3 अपराजिताये नम: । 

८१ ३ जनन्ये नम: । 

८२ 3 जन्मशून्याये नम: । 

८३ ३७ जन्ममृत्युजरापहायै नमः । 
८४ ३ गतिमतां गत्यै नम: । 
८५ ३ धात्र्ये नम: । 

८६ ३ धात्र्यानन्दप्रदायिन्ये नम: । 
८७ 3७ जगन्नाथप्रियाये नम: । 
८८ 3७ शैलवासिन्ये नम: । 

८९ ३ हेमसुन्दये नमः । 

९० > किशोये नमः। 

९१ ३७ कमलाये नम:। 
९२३७ पद्मायै नम: । 

९३ 3७ पदाहस्तायै नम: । 

९४ 3३% पयोददाये नम: । 

९५ 3३% पयस्िन्यै नमः । 

२६ ३ पयोदात्र्ये नम: । 

२९७ ३ पकित्राये नम: । 

९८ ३ सर्वमड्धुलायै नम: । 
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भुवनामोहना क्षीणा पानासक्ततरा तथा। 
पानार्थिनी पानपात्रा पानपानन्ददायिनी ॥ १७१९॥ 
दुग्धमन्थनकर्माढ्या 'दधिमन्थनतत्परा । 
दधिभाण्डार्थिनी कृष्णक्रोधिनी नन्दनाडुना ॥ १७२॥ 
घृतलिप्ता तक्रयुक्ता यमुनापारकौतुका। 
विचित्रकथका  कृष्णहास्यभाषणतत्परा ॥ १७३ ॥ 
गोपाद्भनावेष्टिता च कृष्णसक्धार्थिनी तथा । 
राससक्ता रासरतिरासवासक्तवासना॥ १७४॥ 
हरिद्रा हारिता हारिण्यानन्दार्पितचेतना । 
निश्लैतन्या च निश्लेता तथा दारुहरिद्रिका॥ १७५॥ 
सुबलस्य स्वसा कृष्णभार्या भाषातिवेगिनी। 
श्रीदामस्य सखी दामदामिनी दामधारिणी॥ १७६॥ 
कैलासिनी केशिनी च हरिदम्बरधारिणी । 
हरिसांनिध्यदात्री च  हरिकौतुकमद्ठला॥ १७७॥ 
हरिप्रदा हरिद्वारा यमुनाजलवासिनी। 
जैत्रप्रदा जिता्थी च चतुरा चातुरी तमी ॥ १७८॥ 
तमिस्त्रा5तपरूपा च रौद्ररूपा यशो७र्थिनी। 
कृष्णार्थिनी कृष्णकला कृष्णानन्दविधायिनी ॥ १७९ ॥ 
कृष्णार्थवासना कृष्णरागिणी भवभाविनी। 
कृष्णार्थरहिता भक्ता भक्तभक्तिशुभप्रदा॥ १८०॥ 
श्रीकृष्णरहिता दीना तथा विरहिणी हरेः। 
मथुरा मथुराराजगेहभावनभावना॥ १८१ ॥ 
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१५७ 3 कुलपूज्यायै नम: । 
१५८ ३ कुलप्रियायै नमः । 
१५९ 3३% सर्वदैत्यानां संहञ्ये नम: । 
१६० ३ सावित्र्ये नमः । 

१६१९ ३ वेदगामिन्यै नम:। 
१६२ 3३ वेदातीताये नम: । 
१६३ 3३ निरालम्बायै नम:। 
१६४ 3३% निरालम्बगणप्रियाये नम: । 
१६५ ३ निरालम्बजने: पूज्यायै नम: । 
१६६ ३ निरालोकाये नम:। 
१६७ 3३ निराश्रयायै नमः । 
१६८ ३ एकाद्भचै नम: । 

१६९ 3 सर्वगायै नम: । 

१७० ३ सेव्याये नम: । 

१७१ ३ ब्रह्मपत्न्यै नम: । 

१७२ 3 सरस्वत्यै नम: । 

१७३ ३ रासप्रियायै नमः । 
१७४ ३ रासगम्याये नम: । 
१७५ ३ रासाधिष्ठातृदेवतायै नमः । 
१७६ ३ रसिकाये नम:। 

१७७ 3 रसिकानन्दायै नम: । 
१७८ 3 स्वयं रासेश्चर्ये परस्थै नम: । 
१७९ ३ रासमण्डलमध्यस्थाये नम: । 
१८० ३ रासमण्डलशोभिताये नम: । 
१८१ ३ रासमण्डलसेव्याये नम: । 
१८२ 3 रासक्रीडामनोहराये नम: । 
१८३ 3 पुण्डरीकाक्षनिलयाये नम: । 
१८४ ३ पुण्डरीकाक्षगेहिन्ये नम: । 
१८५ ३% पुण्डरीकाक्षसेव्याये नम: । 
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१८६ ३ पुण्डरीकाक्षवल्लभाये नम:। 
१८७ ३ सर्वजीवेश्वये नमः । 
१८८ ३ सर्वजीववन्द्याये नमः । 
१८९ ३ परात्परस्यै नमः । 
१९० ३ प्रकृत्यै नमः । 

१९१ ३ शग्भुकान्तायै नमः । 
१९२ 3३% सदाशिवमनोहराये नमः । 
१९३ ३ क्षुते नम: । 

१९४ 3३% पिपासाये नम: । 
१९५ 3३% दयाये नम: । 

१९६ ३ निद्रायै नमः । 

१९७ ३ भ्रान्त्ये नम: । 

१९८ ३ श्रान्त्ये नमः । 

१९९ ३ क्षमाकुलायै नमः । 
२०० 3 वधूरूपाये नम: । 
२०१ 3३% गोपपत्न्यै नम: । 

२०२ ३ भारत्यै नम: । 

२०३ 3 सिद्धयोगिन्ये नमः । 
२०४ ३ सत्यरूपावै नम: । 
२०५ ३ नित्यरूपायै नम: । 
२०६ ३ नित्याडूयै नमः । 

२०७ ३ नित्यगेहिन्यै नम: । 
२०८ 3३ स्थानदात्र्ये नमः । 
२०९ ३ धात्र्यै नम: । 

२१० ३ महालक्ष्म्यै नम: । 
२११ ३ स्वयंप्रभाये नम: । 
२१२ ३ सिन्धुकन्याये नमः । 
२१३ ३ आस्थानदात्र्ये नम: । 
२१४ ३ द्वारकावासिन्ये नम:। 


* श्रीराधिकासहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ६११ 


'एकादश्यां शुचिर्भूत्वा यः: पठेत्‌ सुसमाहित: । 
तस्य सर्वार्थसिद्धिः स्यात्‌ श्वृणुयाद्‌ बा सुशोभने। 
द्वादश्यां पौर्णमास्यां वा तुलसीसंनिधौ शिवे । 
य: पठेच्छृणुयाद्वापि तस्य तत्तत्‌ फलं श्रृुणु) १९३॥ 
अश्वमेधं राजसूयं बार्हस्पत्यं तथा $$त्रिकम्‌। 
अतिरात्रं वाजपेयमम्निष्टोम॑ तथा शुभम्‌॥ १९४॥ 
कृत्वा यत्फलमाप्रोति श्रुत्वा तत्फलमाप्नुयात्‌। 
कार्तिके चाष्टमीं प्राप्य पठेद्वा श्रृुणुयादपि॥ १९५॥ 
सहस्त्रयुगकल्पान्तं वैकुण्ठवसतिं लभेत्‌। 
ततश्च ब्रह्ममवने शिवस्य भवने पुन:॥ १९६॥ 
सुराधिनाथभवने पुनर्याति सलोकताम्‌। 
गड्वातीर॑ समासाद्य य: पठेच्छृणुयादपि॥ १९७॥ 
विष्णो: सारूप्यमायाति सत्यं सत्यं सुरेश्वरि। 
मम  वक्‍्त्रगिरेर्जाता पार्वतीवदनाश्रिता॥ १९८॥ 
राधानामसहस्त्राख्या नदी त्रैलोक्यपावनी। 
'पठ्यते हि मया नित्यं भक्त्या शक्त्या यथोचितम्‌॥ १९९ ॥ 
मम प्राणसमं ह्यन्यत्‌ तव प्रीत्या प्रकाशितम्‌। 
नाभक्ताय प्रदातव्यं पाखण्डाय कदाचन॥ २००॥ 
नास्तिकाय विरागाय रागयुक्ताय सुन्दरि। 
तथा देयं महास्तोत्रं हरिभक्ताय शंकरि॥ २०१॥ 
बैष्णवेषु यथाशक्तिदात्रे पुण्यार्थशालिने॥ २०२॥ 


६१८ 


२७३ ३ ब्रह्मण्डभाण्डमध्यस्थाये नम: 
२७४ 3 ब्रह्मण्डभाण्डरूपिण्ये नमः । 
२७५ 3 अण्डरूपाये नम: । 
२७६ ३ अण्डमध्यस्थायै नम: । 
२७७ 3 अण्डपरिपालिन्यै नम: । 
२७८ ३७ अण्डबाह्यायैे नम: । 
२७९ 3 अण्डसंहत्र्ये नम: । 
२८० ३ शिवब्रह्महरिप्रियायै नम: । 
२८१ ३ महाविष्णुप्रियाये नमः । 
२८२ > कल्पवृक्षरूपायै नम: । 
२८३ 3३ निरन्तरायै नम: । 

२८४ ३ सारभूतायै नम: । 
२८५ 3३% स्थिरायै ज़म:। 

२८६ ३ गोौर्ये नम: । 

२८७ ३ गौराडूये नम: 1 

२८८ 3३% शशिशेखराये नम: । 
२८९ ३ श्वेतचम्पकबर्णाभाये नम: । 
२९० ३ शशिकोटिसमप्रभाये नम: । 
२९१ ३ मालतीमाल्यभूषाढ्याये नम:। 
२९२ ३मालतीमाल्यधारिण्ये नम: । 
२९३ ३ कृष्णस्तुतायै नम: । 
२९४ ३ कृष्णकान्ताये नम:। 
२९५ ३ वृन्दावनविलासिन्ये नम: । 
२९६ 3 तुलस्यधिष्ठातृंदेव्ये नम: । 
२९७ 3३ संसारार्णवपारदायै नम: । 
२९८ ३७ सारदाये नम: । 

२९९ 3७ आहारदाये नम:। 


३०० ३७ अम्भोदाये नम: । 
३०१ 3३७ यशोदाये नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


३०२ ३ गोपनन्दिन्ये नम: । 
३०३ 3७ अतीतगमनाये नम:। 
३०४ ३ गौर्ये नम: । 

३०५ ३ परानुग्रहकारिण्यै नम: । 
३०६ ३ करुणार्णवसम्पूर्णाये नम: । 
३०७ ३ करुणार्णवधारिण्ये नम: । 
३०८ ३ माधव्ये नमः । 

३०९ उ भाधवमनोहारिण्ये नम: । 
३१० ३ श्यामवल्लभाये नम: । 
३११ ३ अन्धकारभयध्वस्ताये नम: । 
३१२ ३० मडुल्यायै नम: । 

३१३ ३ मडुलप्रदायै नम: । 
३१९४ 3३% श्रीगर्भायै नम: । 

३१५ ३ श्रीप्रदायै नम: । 

३१६ 3 श्रीशायै नम: । 

३१७ ३ श्रीनिवासाये नम: । 
३१८ ३ अच्युतप्रभाये नम: । 
३१९ ३ श्रीरूपायै नम: । 

३२० 3३% श्रीहरायै नम:। 

३२१ ३ श्रीदायै नम: । 

३२२ > श्रीकामाये नम: । 
३२३ ३ श्रीस्वरूपिण्ये नम: । 
३२४ ३ श्रीदामानन्ददात्र्यै नम: । 
३२५ ३ श्रीदामेश्वरवल्लभावै नम: । 
३२६ ३ श्रीनितम्बायै नम: । 
३२७ ३ श्रीगणेशायै नम: । 
३२८ ३ श्रीस्वरूपाश्रिताये नम: । 
३२९ ३ श्रुत्यै नम: । 

३३० ३ श्रीक्रियारूपिण्ये नम: । 


॥ श्रीराधिकाये नम: ॥ 


श्रीराधिकासहस्त्रनामावलि: 


१ ३ श्रीराधायै नम: । 
२ ३७ राधिकाये नम: । 
३ ३ कृष्णवल्लभाये नम:। 
४ ३ कृष्णसंयुताये नम: । 
५ ३ वृन्दावनेश्वरये नम: । 
६ 3 कृष्णप्रियायै नम:। 
७ ३७ मदनमोहिन्ये नम: 1 
८ ३* श्रीमत्ये कृष्णकान्ताये नम: । 
९ ३ कृष्णानन्दप्रदायिन्ये नमः । 
२० ३ यशस्विन्ये नम: । 
२९१ ३७ यशोगम्याये नम: । 
१९२ ३ यशोदानन्दवल्लभाये नम: 1 
१३ ३ दामोदरप्रियाये नम: । 
२४ 3 गोप्ये नमः । 
२९५ ३ गोपानन्दकर्ये नम: । 
१६ ३ कृष्णाद्धूवासिन्ये नमः । 
१७ 3 हद्याये नम: । 
१८ ३ हरिकान्ताये नम: । 
१९ 3३% हरिप्रियायै नम: । 
२० ३ प्रधानगोपिकाये नम:। 
२१ ३% गोपकन्याये नम: । 


२२ ३ त्रैलोक्यसुन्दर्ये नम: । 
२३ ३ वृन्दावनविहारिण्यै नम: । 
२४ ३% विकसितमुखाम्बुजाये नम: । 
२५ 3 गोकुलानन्दकत्र्ये नमः । 
२६ ३ गोकुलानन्ददायिन्ये नम: । 
२७ ३ गतिप्रदायै नमः! 

२८ ३ गीतगम्यायै नम: । 

२९ 3३ गमनागमनप्रियाये नम: । 
३० ३ विष्णुप्रियाये नम: । 

३१ ३ विष्णुकान्तायै नम: । 
३२ ३ विष्णोरडूनिवासिन्ये नमः । 
३३ 3७ यशोदानन्दपत्न्यै नम: । 
३४ ३ यशोदानन्दगेहिन्ये नम: 1 
३५ 3३ कामारिकान्तायै नम: । 
३६ 3 कामेश्ये नम: । 

३७ ३७ कामलालसविग्रहायै नम: । 
३८ ३७ जयप्रदायै नमः । 

३९ 3७ जयाये नमः । 

४० 3 जीवाये नम: । 


।४९ 3३% जीवानन्दप्रदायिन्ये नम: । 
४२ 3 नन्दनन्दनपत्न्ये नम: । 


६२० 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


३८८ ३ शेषरूपिण्यै नम: 1 
३८९ ३ जगदम्बिकाये नम: । 
३९० 3७ गोपालपालिकाचे नम: । 
३९१ 3 मायावे नम:। 

३९२ ३ जाया55नन्दप्रदाये नम: । 
३९३ 3३ कुमार्ये नम: । 

३९४ 3३% यौवनानन्दाये नमः । 
३९५ ३ युवत्यै नमः । 

३९६ ३ गोपसुन्दर्ये नम: । 
३९७ ३ गोपमात्रे नम: । 

३९८ 3३% जानक्यै नम: । 

३९९ ३% जनकानन्दकारिण्ये नम:। 
४०० ३ कैलासवासिन्यै नमः । 
४०१ 3३ रम्भाये नम: । 

४०२ 3 वैराग्यकुलदीपिकाये नम: । 
४०३ ३ कमलाकान्तग्रहिण्ये नम: । 
४०४ 3७ कमलाये नम:। 

४०५ 3७ कमलालयाये नम: । 
४०६ 3३% त्रैलोक्यमात्रे नम: ॥ 
४०७ ३ जगतामधिष्टात्र्ये नम: । 
४०८ 3३% प्रियाम्बिकाये नम: । 
४०९ ३ हरकान्तायै नम: । 
४९० 3 हररताये नम: । 

४९१ 3३ हरानन्दप्रदायिन्ये नम: । 
४१२ 3३% हरपत्न्यै नमः । 

४१३ 3 हरप्रीतायै नम:। 

४९४ 3३% हरतोषणतत्परायै नम: 1 
४१५ 3३ हरेश्ववे नम: । 

"४१६ ३ रामरताये नम: । 


४९७ ३ रामावै नम: । 

४१८ ३ रामेश्वर्वे नम: । 

४१९ 3 रपाये नम: । 

४२० ३ श्यामलाये नम: । 
४२९१ > चित्रलेखायै नम: । 
४२२ ३ भुवनमोहिन्यै नम: । 
४२३ ३ सुगोप्ये नम: । 

४२४ ३७ गोपवनिताये नम:। 
४२५ ३ गोपराज्यप्रदायै नमः । 
४२६ ३ शुभाये नम: । 

४२७ ३ अद्भारपूर्णायै नम: । 
४२८ ३ माहेय्यै नम: । 

४२९ ३ मत्स्यराजसुतासत्ये नम: । 
४३० ३ कोौमार्ये नप: । 

४३१ ३ नारसिंहौ नमः । 

४३२ 3 वाराहौ नमः । 

४३३ ३ नवदुर्गिकायै नम: । 
४३४ ३ चज्ञलाचज्ञलामोदाचै नम: । 
४३५ ३ नारी भुवनसुन्द्ये नम: । 
४३६ ३ दक्षयज्ञहरायै नम: । 
४३७ 3 दाक्ष्ये नमः । 

४३८ 3३ दक्षकन्याये नम: । 
४३९ ३ सुलोचनाये नम: । 
४४० ३ रतिरूपाये नम: । 
४४१९ ३ रतिप्रीतायै नम: । 
४४२ 3३ रतिश्रेष्ठाये नम: । 
४४३ ३ रतिप्रदायै नम: । 
४४४ ३ रतिलक्षणगेहस्थाये नम: । 


४४५ 3 विरजाये नम: । 


* श्रीराधिकासहस्त्रनामावलि: * 


९९ ३ महाजीवप्रदायै नम: । 
१०० ३ कृष्णकान्तायै नमः । 
१०१ 3३% कमलसुन्दर्ये नम: 1 
१०२ ३ विचित्रवासिन्ये नम: । 
१०३ ३ चित्रवासिन्ये नम: । 
१०४ ३ चित्ररूपिण्यै नमः । 
१०५ अ निर्गुणायै नम: । 

१०६ ३ सुकुलीनाचे नम:। 
१०७ 3 निष्कुलीनायै नम: । 
१०८ अ निराकुलायै नम: । 
१०९ 3 गोकुलान्तरगेहायैे नम: । 
११० ३ योगानन्दकर्ये नमः । 
१११ 3३ वेणुवाद्यायै नम: । 
११२ 3 वेणुरत्यै नम: । 

१९३ अ वेणुवाद्यपरायणाये नम: । 
११४ ३ गोपालस्य प्रियायै नम: । 
११५ 3३% सौम्यरूपायै नम: । 
१९१६ ३ सौम्यकुलोद्वहायै नम: 1 
११७ 3 मोहामोहायै नम: । 
११८ 3३% विमोहायै नमः । 

११९ ३ गतिनिष्ठायै नमः 1 
१२० 3 गतिप्रदायै नम: । 
१२१ 3 गीर्वाणवन्द्याये नम: । 
१२२ ३ गीर्वाणायै नम: । 

१२३ ३ गीर्वाणगणसेविताये नम: । 
१२४ 3७ ललिताये नमः । 

१२५ 3 विशोकाये नमः । 
१२६ ३ विशाखायै नम: । 
१२७ 3 चित्रमालिन्ये नम:। 


६९५ 


१२८ ३ जितेन्द्रियाये नम: । 
१२९ ३ शुद्धसत्त्वायै नम: । 
१३० ३ कुलीनाये नम:। 
१३१ ३७ कुलदीपिकाये नम: । 
१३२ 3३ दीपप्रियाये नमः । 
१३३ ३ दीपदात्र्वै नमः । 
१३४ ३७ विमलाये नम: । 
१३५ 3 विमलोदकाये नम:। 
१३६ ३ कान्तारवासिन्ये नम:। 
१३७ ३ कृष्णाय नम: । 

१३८ ३ कृष्णचन्द्रप्रियाये नमः । 
१३९ ३ मत्यै नमः । 

१४० 3 अनुत्तराग्रै नम: । 
१४१ ३ दुःखहल्ये नम:1। 
१४२ 3 दुःखकरत््ये नमः । 
१४३ ३ कुलोद्वहावै नम: । 
१४४ 3 मत्यै नम: । 

१९४५ 3 लक्ष्म्ये नमः । 

१४६ 3३ धृत्यै नमः । 

१९४७ 3 लज्जाचै नम:। 

१४८ ३ कान्त्ये नमः । 

१४९ 3 पुष्टये नम: । 

१५० 3३ स्मृत्यै नम: । 

१५१ ३ क्षमायै नम: । 

१५२ 3३ क्षीरोदशाविन्ये नम: । 
१५३ 3 देव्ये नमः । 

१५४ ३ देवारिकुलमर्दिन्ये नम: । 
१५५ ३ वैष्णव्ये नमः । 

१५६ ३ महालक्ष्म्ये नमः । 


६रर 


५०४ 3 योगेश्ये नम: । 
५०५ 3३ योगिन्ये नमः । 
५०६ ३ योगरूपिण्यै नम: । 
५०७ 3 योगसिद्धाये नम:। 
५०८ 3 सिद्धरूपाये नम: । 
५०९ ३ सिद्धक्षेत्रनिवासिन्ये नम: । 
५१० ३ क्षेत्राधिष्ठातृरूपायै नम: । 
५११ 3 क्षेत्रातीतावे नम: । 
५१२ 3 कुलप्रदायै नम: । 
५१३ ३ केशवानन्ददात्र्वै नमः । 
५१४ ३ केशवानन्ददायिन्ये नम: । 
५१५ ३ केशवाये नमः: । 
५१६ ३ केशवप्रीताचै नम: । 
५१७ 3 केशव्ये नमः। 
५१८ ३७ केशवप्रियायै नम:। 
५१९ 3 रासक्रीडाकर्ये नम: । 
५२९ ३ रासवासिन्ये नम: । 
५२१ ३ राससुन्दर्ये नम: । 
५२२ ३ गोकुलान्बितदेहायै नम: । 
५२३ ३* गोकुलत्वप्रदायिन्ये नम: । 
५२४ ३ लवडुनाम्न्ये नम: । 
५२५ ३ नारड्यै नमः । 
५२६ ३ नारडुकुलमण्डनाये नम: । 
५२७  एलालवडुकर्पूरमुखवास- 
'मुखान्वितायै नम: । 
५२८ 3 मुख्यायै नम: । 
५२९ ३ मुख्यप्रदायै नम: । 
५३० 3 मुख्यरूपायै नम: । 
५३१ 3 मुख्यनिवासिन्ये नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


५३२ ३ नारायण्ये नम: । 

५३३ ३७ कृपातीताये नम: । 
५३४ ३ करुणामयकारिण्ये नम: । 
५३५ ३ कारुण्यायै नमः । 
५३६ ३७ करुणाये नम:। 

५३७ 3 कर्णायै नम: । 

५३८ 3 गोकर्णाये नमः । 

५३९ ३ नागकर्णिकाये नम: । 
५४० 3 सर्पिण्ये नम: । 

५४९१ ३ कौलिन्ये नमः । 

५४२ ३* क्षेत्रवासिन्यै नम: । 
५४३ 3३% जगदन्वयायै नम: । 
५४४ 3 जटिलावै नम:। 

५४५ ३ कुटिलायै नम: । 
५४६ 3३% नीलावे नम:। 

५४७ ३ नीलाम्बरधराये शुभाये नम: । 
५४८ ३ नीलाम्बरविधात्र्ये नम: । 
५४९ ३ नीलकण्ठप्रियायै नम: । 
५५० 3३ भगिन्ये नमः । 

५५१ ३ भागिन्ये नमः । 


* ५५२ 3३% भोग्याये नम: । 


५५३ अ कृष्णभोग्यायै नम: । 
५५४ ३ भगेश्वर्ये नम: । 

५५५ ३ बलेश्चर्ये नम: । 

५५६ ३७ बलाराध्यायै नम: । 
५५७ 3३ कान्तायै नम: । 

५५८ ३ कान्तनितम्तिन्ये नमः । 
५५९ ३ नितम्बिन्ये नमः । 
५६० ३ रूपवत्यै नम: । 


* श्रीराधिकासहस्त्रनामावलि: * 


२१५ 3 बुद्धवे नमः । 

२१६ ३ स्थित्यै नमः । 

२१७ 3 स्थानरूपायै नम: । 
२१९८ ३ सर्वकारणकारणाये नम: । 
२१९ ३ भक्तप्रियाये नमः । 
२२० ३ भक्तगम्याये नम: । 
२२१ ३ भक्तानन्दप्रदायिन्ये नमः । 
२२२ ३ भक्तकल्पट्रमातीताये नम: । 
२२९३ 3७ अतीतगुणाये नम: । 
२२४ 3 मनोःधिष्ठातृदेव्ये नमः । 
२२५ ३ कृष्णप्रेमपरायणाये नम: । 
२२६ ३ निरामयाये नम: । 
२२७ ३ सौम्यदात्र्वे नमः । 
२२८ 3७ मदनमोहिन्यै नम: 1 
२२९ 3 एकानंशाशिवाये नम: । 
२३० ३ क्षेमायै नम: । 

२३१ ३ दुर्गाये नम: । 

२३२ ३ दुर्गतिनाशिन्ये नम:। 
२३३ ३ ईश्वये नम: । 

२३४ ३ सर्ववन्द्याये नम: । 
२३५ ३ गोपनीयायै नम: । 
२३६ > शुभडडरये नमः । 

२३७ 3३ सर्वभूतानां पालिन्ये नम: । 
२३८ ३७ कामाडरहारिण्यै नम: । 
२३९ ३ सद्यो मुक्तिप्रदाये नमः । 
२४० ३ देव्ये नम: । 

२४९ ३ वेदसाराये नमः । 
२४२ ३ परात्परस्यै नम: । 
२४३ ३७ हिमालयसुताये नम: । 


६१९७ 


२४४ ३ सर्वस्ये नमः । 

२४५ ३ पार्वत्यै नम:। 

२४६ ३ गिरिजाये नम: । 

२४७ ३ सत्ये नम: । 

२४८ ३ दक्षकन्याये नम: । 
२४९ ३ देवमात्रे नमः । 

२५० ३ मन्दलज्जायै नम: । 
२५१ 3 हरेस्तन्वे नमः । 

२५२ ३ वृन्दारण्यप्रियायै नमः । 
२५३ 3 वृन्दायै नमः। 

२५४ ३ वृन्दावनविलासिन्ये नम: । 
२५५ ३ विलासिन्यै नम: । 
२५६ 3 वैष्णव्ये नम: । 

२५७ ३ ब्रह्मलोकप्रतिष्ठिताये नम: । 
२५८ 3 रुक्मिण्ये नम: । 

२५९ ३ रेवत्यै नमः । 

२६० 3३ सत्यभामाये नम: । 
२६१ ३ जाम्बवत्यै नमः । 
२६२ ३ सुलक्ष्मणायै नमः । 
२६३ ३ मित्रविन्दाये नमः । 
२६४ ३७ कालिन्दे नमः 1 

२६५ 3 जहुकन्यकाये नम: । 
२६६ ३ परिपूर्णाये नम: 1 
२६७ ३ पूर्णतरायै नम: 1 

२६८ ३ हैमवत्ये नमः । 

२६९ 3 गत्वै नमः । 

२७० ३ अपूर्वाये नमः । 

२७१९ 3३ ब्रह्मरूपावै नम: । 
२७२ 3३% ब्रह्माण्डपरिपालिन्ये नम:। 


६२ 


६१८ ३ शक्तिस्वरूपिण्ये नम: । 
६९१९ 3 पन्धशक्तिस्वरूपाये नम: । 
६२० ३ शैशवानन्दकारिण्ये नम: । 
६२१ 3 गजेन्द्रगामिन्ये नम: । 
६२२ 3 श्यामलतायै नम: । 
६२३ ३७ अनड्डूलताये नम:। 
६२५४ ३ योषिच्छक्तिस्वरूपाये नम: । 
६२५ ३ योषिदानन्दकारिण्ये नम: । 
६२६ ३ प्रेमप्रियाये नम: । 
६२७ ३ प्रेमरूपायै नम: । 
६२८ ३% प्रेमानन्दतरक्किण्ये नम: । 
६२९ 3 प्रेमहारायै नम: । 
६३० ३ प्रेमदात्र्ये नम: । 
६३१ ३ प्रेमशक्तिमय्ये नम: । 
६३२ 3 कृष्णप्रेमवत्यै नमः । 
६३३ ३ धन्याये नमः । 

६३४ 3 कृष्णप्रेमतरद्धिण्ये नम: 
६३५ ३ प्रेमभक्तिप्रदाये नम: । 
६३६ ३ प्रेमाये नम: । 

६३७ ३ प्रेमानन्दतरद्धिण्ये नमः । 
६३८ ३ प्रेमक्रीडापरीताडूय नम: 
६३९ ३ प्रेमभक्तितरड्धिण्ये नमः । 
६४० ३ प्रेमार्थदायिन्ये नम: । 
६४१ ३ सर्वश्वेताये नम: । 
६४२ 3३% नित्यतरक्विण्यै नमः । 
६४३ ३ हावभावान्वितायै नम: । 
६४४ ३ रौद्राये नमः । 

६४५ 3३% रुद्रानन्दप्रकाशिन्ये नम: । 
६४६ 3३% कपिलाये नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


६४७ ३ श्रृद्धलायै नमः । 

६४८ ३ केशपाशसम्बन्थिन्ये धट नम: । 
६४९ ३ कुटीरवासिन्यै नम: । 
६५० ३ धूग्रायै नमः । 

६५१ ३ धूग्रकेशायै नम: । 
६५२ 3 जलोदर्ये नम: । 

६५३ ३ ब्रह्माण्डगोचरायै नम: । 
६५४ ३ ब्रह्मस्वरूपिण्ये नम: । 
६५५ 3७ भवभाविन्यै नम: । 
६५६ 3 संसारनाशिन्ये नम: । 
६५७ ३ शैवाये नम: । 

६५८ 3 शैवलानन्ददायिन्ये नम: । 
६५९ ३ शिशिराये नमः । 

६६० 3 हेमरागाढ्याये नम: । 
६६१ ३ मेघरूपातिसुन्दर्ये नमः । 
६६२ 3७ मनोरमाये नमः । 

६६३ 3३% वेगवत्ये नम: । 

६६४ ३ वेगाढ्यायै नम: । 
६६५ 3३ वेदवादिन्ये नम: । 
६६६ ३ दयान्विताये नमः । 
६६७ ३ दयाधारायै नम: । 
६६८ ३ दयारूपाये नम: । 
६६९ 3३% सुसेविन्ये नम: । 

६७० ३ किशोरसडरसंसर्गाये नम: । 
६७१ ३ गौरचन्द्राननाये नम: । 
६७२ 3३ कलाये नम:। 

६७३ 3 कलाधिनाथवदनाये नम:। 
६७४ ३ कलानाथाधिरोहिण्ये नम: । 
६७५ ३ विरागकुशलाये नम: । 


* श्रीराधिकासहस्त्रनामावलि: * 


३३१९ ३ श्रीलायै नम:। 

३३२ ३ श्रीकृष्णभजनान्विताये नम: । 

३३३ ३ श्रीराधाचै नम: । 

३३४ ३ श्रीमत्ये नम: 1 

३३५ 3३ श्रेष्ठायै नम: । 

३३६ ३ श्रेष्ठरूपायै नम: । 

३३७ 3३% श्रुतिप्रियाये नम: । 

३३८ ३ योगेश्यै नम: । 

३३९ ३ योगमात्रे नम: । 

३४० ३ योगातीताये नम: । 

३४१९१ ३ युगप्रियाये नम:। 

३४२ 3 योगप्रियायै नम: । 

३४३ ३ योगगम्यायै नम: । 

३४४ ३ योगिनीगणवन्दिताये नम: । 

३४५ 3३% जवबाकुसुमसंकाशाये नम:। 

३४६ 3३% दाडिमीकुसुमोपमाये नम: । 

३४७ ३ नीलाम्बरधरायै नम: । 

३४८ ३ धीराये नम: । 

३४९ ३ धैर्यरूपधराधृत्यै नम: । 

३५० ३ रत्नसिंहासनस्थाये नम: । 

३५१ ३ रत्लकुण्डलभूषिताये नम: । 

३५२ > रत्नालद्वारसंयुक्ताये नम: । 

३५३ 3 रत्नमालाधरायै नम: । 

३५४ 3३ परस्यै नम: । 

३५५ ३ रत्नेद्भसारहाराढ्याये नम: । 

३५६ ३ रत्रमालाविभूषिताये नम: । 

३५७ ३ इन्द्रनीलमणिन्यस्तपादपद्म- 
शुभाये नम:। 

३५८ ३ शुच्यै नम: 1 


६१९ 


३५९ ३ कार्तिक्‍्यै नमः । 

३६० ३ पौर्णमास्ये नम: । 
३६१ 3३% अमावस्यायै नम: । 
३६२ 3३ भयापध्न्वे नमः । 
३६३ ३ गोविन्दराजगृहिण्ये नम: । 
३६४ ३ गोविन्दगणपूजिताये नम: । 
३६५ ३ वैकुण्ठनाथगृहिण्ये नम: । 
३६६ 3३% वैकुण्ठपरमालयाये नम: । 
३६७ ३ बैकुण्ठदेवदेवाढ्याये नम: । 
३६८ ३ वैकुण्ठसुन्दर्ये नम: । 
३६९ 3३% मदालसाये नम:। 
३७० ३ वेदवत्ये नम: । 

३७१ 3३% सीताये नम: । 

३७२ 3 साध्व्ये नम: । 

३७३ ३ पतित्रताये नम: । 
३७४ ३ अन्नपूर्णाये नम: । 
३७५ 3३% सदानन्दरूपाये नमः । 
३७६ ३ कैवल्यसुन्दर्ये नम: । 
३७७ 3 कैवल्यदायिन्ये नम: । 
३७८ 3३% श्रेष्टाये नमः। * 
३७९ 3३% गोपीनाथमनोहराये नम: । 
३८० 3 गोपीनाथेश्वर्ये नम: । 
३८९१ ३७ चण्डय नम:। 

३८२ ३ नायिकानयनान्वितायै नम: । 
३८३ 3७ नायिकाये नम: । 
३८४ 3३% नायकप्रीतायै नम: । 
३८५ ३ नायकानन्दरूपिण्ये नम: । 
३८६ ३ शेषाये नमः । 

३८७ ३ शेषवत्यै नम: । 


६२६ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


७३४ ३ शिरीषकुसुमाकृत्यै नम: । 
७३५ ३ विष्णो: वामाडरहारिण्ये नम: । 
७३६ ३ शिवभक्तिसुखान्विताये नम: । 
७३७ ३७ विजितायै नम: । 

७३८ 3 विजितामोदाये नम: । 
७३९ 3७ गणगाये नम: । 

७४० ३ गणतोषिताये नम: । 
७४१ 3 हयास्याये नम: । 

७४२ ३ हेरम्बसुतावै नम: । 
७४३ ३ गणमात्रे नम: । 

७४४ ३ सुखेश्वयै नम: । 

७४५ ३ दुःखहज्यै नम: । 
७४६ 3० दुःखहराये नम: । 
७४७ ३ सेवितेप्सितसर्वदाये नम: । 
७४८ ३ सर्वज्ञत्वविधात्र्ये नम: । 
७४९ ३ कुलक्षेत्रनिवासिन्ये नम: । 
७५० 3 लवड्ठायै नम: । 

७५१ 3७ पाण्डवसख्ये नम: । 
७५२ 3 सखीमध्यनिवासिन्ये नम: । 
७५३ ३ ग्राम्यगीताये नम: । 
७५४ 3 गयाये नम:। 

७५५ 3 गप्यायै नम: । 

७५६ ३ गमनातीतनिर्भराये नम: । 
७५७ ३ सर्वाद्धसुन्दर्ये नम: । 
७५८ ३ गड्भाये नम: । 

७५९ ३ गड्ञाजलमय्ये नमः । 
७६० ३ गक्जेरितायै नम: । 
७६१ 3३ पूतगात्रायै नम: । 
७६२ ३ पवित्रकुलदीपिकाये नम: 


७६३ ३ पवित्रगुणशीलाढ्याये नम: । 
७६४ ३* पवित्रानन्ददायिन्ये नम: । 
७६५ ३ पवित्रगुणसीमाढ्याये नम: । 
७६६ 3३ पवित्रकुलदीपिन्ये नम: । 
७६७ ३ कल्पमानाये नमः 
७६८ ३ कंसहराये नमः । 
७६९ ३ विख्याचलनिवासिन्ये नम: । 
७७० ३ गोवर्धनेश्वर्ये नमः । 
७७१ ३ गोवर्धनहास्यायै नमः । 
७७२ ३ हयाकृत्यै नम: 1 

७७३ ३ मीनावताराये नम:। 
७७४ ३ मीनेश्ये नमः । 

७७५ ३ गगनेश्ये नमः । 

७७६ 3 हयाये नम: । 

७७७ ३ गज्यै नमः । 

७७८ ३ हरिण्यै नमः । 

७७९ ३ हारिण्यै नम: । 

७८० ३ हारधारिण्ये नम: । 
७८१ 3७ कनकाकृत्यै नमः । 
७८२ ३ विद्युत्प्रभाये नमः । 
७८३ ३ विप्रमात्रे नम: । 

७८४ ३ गोपमात्रे नम: । 

७८५ ३ गयेश्वर्ये नमः । 

७८६ ३ गवेश्चये नम: । 

७८७ ३ गवेश्यै नमः । 

७८८ ३ गवीश्ये नमः । 

७८९ ३ गतिवासिन्ये नम: । 
७९० ३ गतिज्ञाये नमः । 

७९१ ३ गीतकुशलायै नम: । 


* श्रीराधिकासहस्त्रनामावलि: * 


४४६ 3३% भुवनेश्वर्ये नम: । 
४४७ ३ शक्णास्पदायै नम:। 
४४८ 3 हरेर्जायायै नम: । 
४४९ ३ जामातृकुलवन्दिताये नम: । 
४५० 3३ वकुलाये नम:। 

४५१ ३ वकुलामोदधारिण्ये नम: । 
४५२ ३ यमुनाजयाये नम: । 
४५३ 3७ विजयाये नमः । 

४५४ ३७ जयपल्ये नम: । 

४५५ 3३ यमलार्जुनभज़िन्ये नम: । 
४५६ 3३ वक्रेश्वर्ये नमः । 

४५७ ३ वक्करूपायै नम:। 
४५८ ३७ वक्रवीक्षणवीक्षिताये नम: । 
४५९ ३७ अपराजिताये नम:। 
४६० ३ जगन्नाथाये नम: 1 
४६१ ३७ जगन्नाथेश्वर्ये नम: । 
४६२ 3 यत्यै नमः । 

४६३ 3 खेचर्ये नम: । 

४६४ ३ खेचरसुताये नम: । 
४६५ ३ खेचरत्वप्रदायिन्ये नम: । 
४६६ ३ विष्णुवक्ष:स्थलस्थाये नम:। 
४६७ ३ विष्णुभावनतत्पराये नम: । 
४६८ ३ चन्द्रकोटिसुगात्र्ये नम: । 
४६९ 3 चन्द्राननमनोहराये नम: । 
४७० ३ सेवाये नम: । 

४७१ 3३ सेव्यायै नम: । 

४७२ ३ शिवाये नम:। 

४७३ 3३ क्षेमायै नम: । 

४७४ 3३ क्षेमकर्ये वध्वे नमः । 


६२१ 


४७५ 3३% यादवेन्द्रवध्वै नम: । 
४७६ 3३% शैब्याये नम: । 

४७७ ३ शिवभक्तायै नम:। 
४७८ ३ शिवान्विताये नमः । 
४७९ ३ केवलाये नम:। 

४८० ३ निष्कलायै नम: 1 
४८९१ ३ सूक्ष्माये नमः । 

४८२ ३ महाभीमाये नम: । 
४८३ 3३% अभयप्रदायै नमः । 
४८४ ३ जीमूतरूपायै नम: । 
४८५ ३ जैमूत्ये नम: 1 

४८६ 3३ जितामित्रप्रमोदिन्ये नम: । 
४८७ ३ गोपालवनिताये नम: । 
४८८ 3 नन्दायै नम:। 

४८९ ३ कुलजेन्दनिवासिन्ये नमं:। 
४९० 3 जयन्त्वे नम: । 

४९१ ३ यमुनाडूचै नम: । 

४९२ ३ यमुनातोषकारिण्ये नम: । 
४९३ ३ कलिकल्मषभड्भायै नम: । 
४९४ ३ कलिकल्मषनाशिन्ये नम: । 
४९५ 3७ कलिकल्मषरूपाये नम:। 
४९६ ३ नित्यानन्दकर्ये कृपायै नम: । 
४९७ 3 कृपावत्यै नम: । 

४९८ 3३% कुलवत्यै नमः । 

४९९ ३ कैलासाचलवासिन्ये नम: । 
५०० 3 वामदेव्ये नम: । 

५०१ > वामभागाये नम: । 
५०२ ३ गोविन्दप्रियकारिण्ये नम:। 
५०३ ३ नरेन्द्रकन्याये नमः । 


६२८ 


८४९ ३ नागर्ये नम: । 

८५० ३ नागरारागाये नम: । 
८५९१ ३ नागरानन्दकारिण्यै नमः । 
८५२ अ नागरालिड्रनपराये नमः । 
८५३ ३ नागराडुणमडूलाये नम: । 
८५४ ३७ उच्चनीचाये नम: । 
८५५ ३७ हैमवतीप्रियायै नम: । 
८५६ ३ कृष्णतरड्ृदायै नम: । 
८५७ 3३% प्रेमालिड्टनसिद्धाडूधे नम: 1 
८५८ ३ सिद्धसाध्यविलासिकाये नम: । 
८५९ ३ मद्ठलामोदजनन्यै नमः । 
८६० 3३ मेखलामोदधारिण्ये नम: । 
८६१ ३ रत्नमज्ञीरभूषाडुये नम: । 
८६२ 3३ रत्नभूषणभूषणाये नम: । 
८६३ 3 जम्बालमालिकाये नम: । 
८६४ 3 कृष्णप्राणायै नम: । 
८६५ 3३ प्राणविमोचनाये नम: । 
८६६ 3३ -सत्यप्रदायै नम: । 
८६७ 3 सत्यवत्यै नम: । 

८६८ 3 सेवकानन्ददायिकाये नम: । 
८६९-३७ जगद्योनये नम: । 
८७० ३ जगद्वीजायै नम: । 
८७१ ३ विचित्रमणिभूषणाये नम:। 
८७२ ३ राधारमणकान्तायै नम: । 
८७३ ३ राध्यायै नमः । 

८७४ > राधनरूपिण्यै नमः । 
८७५ 3 कैलासवासिन्ये नमः! 
८७६ ३ कृष्णप्राणसर्वस्वदायिन्ये नम: । 
८७७ ३ कृष्णावतारनिरताये नम:। 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


८७८ ३ कृष्णभक्तफलाथिन्यै नम: । 
८७९ ३ याचकायाचकानन्द- 
कारिण्ये नम: 1 
८८० 3 याचकोज्वलाये नम: । 
८८१ ३ हरिभूषणभूषाढ्याये नम: । 
८८२ ३ आनन्दयुक्तायै नम: । 
८८३ 3 आर्द्रपादगायै नम: । 
८८४ ३ है-हे-तालधराये नम: । 
८८५ 3 थै-धै-शब्दशक्तिप्रकाशिऱ्य नम: । 
८८६ 3 हे-हे-शब्दस्वरूपाये नम: । 
८८७ ३ ही-ही-वाक्‍्यविशारदाये नम: । 
८८८ 3३ जगदानन्दकर्ञ्ये नम: । 
८८९ 3 सान्वानन्दविशारदाये नम: । 
८९० ३ पण्िडितायै नम: । 
८९१ ३ पणिडितगुणायै नम:। 
८९२ ३ पण्डितानन्दकारिण्यै नम: । 
८९३ 3 परिपालनकर्त्ये नम: । 
८९४ 3 स्थितिविनोदिन्यै नमः । 
८९५ ३ संहारशब्दाढ्यायै नम: । 
८९६ ३ विद्वज्जनमनोहराये नम: । 
८९७ ३ विदुषां प्रीतिजनन्यै नमः । 
८९८ ३ विद्वत्प्रेमविवर्धिन्ये नम: । 
८९९ 3 नादेश्ये नम: । 
९०० ३ नादरूपाये नम: । 
९०१ ३ नादनिन्दुविधारिण्यै नम: । 
९०२ 3 शून्यस्थानस्थितायै नम: । 
९०३ ३% शून्यरूपपादपवासिन्ये नम: । 
९०४ ३ कार्तिकत्रतकत्र्ये नम: । 
९०५ 3७ वसनाहारिण्यै नम:। 


* श्रीराधिकासहस्त्रनामावलि: * 


५६१ 3३% युवत्यै नम: । 

५६२ > कृष्णपीवये नम: । 

५६३ ३ विभावर्ये नम: । 

५६४ > वेत्रवत्ये नमः । 

५६५ ३ संकटाये नम:। 

५६६ 3३% कुटिलालकाये नम:। 

५६७ ३ नारायणप्रियाये नम: । 

५६८ ३ शैलायै नम: । 

५६९ ३सृक्‍्कणीपरिमोहिताये नम: । 

५७० ३ दृक्‍्पातमोहितायै नम:। 

५७१ ३ प्रातराशिन्ये नमः । 

५७२ ७ नवनीतिकाये नम:। 

५७३ 3३% नवीनाये नम: । 

५७४ ३ नवनार्ये नम: । 

५७५ ३ नारडफलशोभिताये नम: । 

५७६ 3३ हेम्ये नमः । 

५७७ ३ हेममुख्ये नम: । 

५७८ ३ चन्द्रमुख्ये नम: । 

५७९ ३ शशिसुशोभनाये नमः । 

५८० 3३ अर्द्धचन्द्रधरायै नम: । 

५८१ 3 चन्द्रवल्लभाये नम:। 

५८२ 3 रोहिण्यै नम: । 

५८३ 3 तम्ये नम: । 

५८४ 3 तिमिंगिलकुलामोदमत्स्य- 
रूपाड्जहारिण्ये नम: । 

५८५ ३ सर्वभूतानां कारिण्ये नम: । 

५८६ ३ कार्यातीतायै नम: । 

५८७ 3 किशोरिण्ये नम:। 

५८८ 3७ किशोरवल्लभाये नम: । 


६२३ 


५८९ ३७ केशकारिकाये नम: । 
५९० 3 कामकारिकाये नम: । 
५९१ 3 कामेश्चर्ये नमः । 

५९२ 3७ कामकलाये नमः । 
५९३ ३ कालिन्दीकूलदीपिकावे नम: । 
५९४ ३ कलिन्दतनयातीरवासिन्यै नम: । 
५९५ ३ तीरगेहिन्यै नमः । 
५९६ ३ कादम्बरीपानपराये नम: । 
५९७ ३ कुसुमामोदधारिण्ये नम: । 
५९८ ३ कुमुदायै नमः । 

५९९ 3३% कुमुदानन्दाये नम: । 
६०० 3 कृष्णेश्ये नम:। 
६०१ 3 कामवल्लभाये नम: ।. 
६०२ 3 तर्काल्ये नम: 1 

६०३ 3 वैजयन्त्ये नमः । 

६०४ 3 निम्बदाडिप्बरूपिण्ये नम: । 
६०५ ३ बिल्ववृक्षप्रियाये नम: । 
६०६ 3३ कृष्णाम्बरायै नम: । 
६०७ ३ जिल्वोपमस्तन्ये नमः । 
६०८ ३ बिल्वात्मिकाये नमः । 
६०९ 3 बिल्ववसवे नम: । 
६१० ३ बिल्ववृक्षनिवासिन्ये नम: । 
६११ 3७ तुलसीतोषिकाये नम: । 
६९२ ३ तैतिलानन्दपरितोषिकाये नम: । 
६१३ ३ गजमुक्तायै नम: । 
६१४ ३ महामुक्तायै नम: । 
६१५ ३ महामुक्तिफलप्रदायै नम: । 
६१६ 3३% अनड्मोहिन्ये नम: । 
६१७ ३ शक्तिरूपाये नम:। 


६३० 


९६३ ३ यशोदानन्दनारम्याये नम: । 
९६४ ३ यशोदानन्दनेश्वरये नमः । 
९६५ ३ यशोदानन्दनाक्रीडाये नम: । 
९६६ ३ यशोदाक्रोडवासिन्ये नम: । 
९६७ ३ यशोदानन्दनप्राणाय नम: । 
९६८ ३ यशोदानन्दनार्थदायै नम: । 
९६९ ३ वत्सलाये नम: । 

९७० 3७ कोशलाये नम: । 

९७१ 3 कालाये नम:। 

९७२ ३ करुणार्णवरूपिण्ये नम: । 
९७३ 3 स्वर्गलक्ष्म्ये नमः । 
९७४ 3३ भूमिलक्ष्म्ये नमः । 
९७५ ३ द्रौपद्ये नमः । 

९७६ 3 पाण्डवप्रियाये नम: । 
९७७ ३ अर्जुनसख्ये नम: । 
९७८ ३ भोम्यै नम: । 

२७९ ३ भैम्ये नम: । 

९८० ३ भीमकुलोद्धवायै नम: । 
९८१ ३ भुवनामोहनाये नम: । 
९८२ ३ क्षीणाये नम: । 

९८३ 3३% पानासक्ततरायै नमः । 
९८४ ३ पानार्थिन्ये नम: । 
९८५ ३ पानपात्राये नम: । 
९८६ ३ पानपानन्ददायिन्ये नमः । 
९८७ ३ दुग्धमन्थनकर्माढ्याये नम: । 
९८८ ३ दधिमन्थनतत्पराये नम: । 
२९८९ 3३७ दधिभाण्डार्थिन्ये नमः । 
२९९० 3 कृष्णक्रोधिन्ये नमः । 
९९१ ३ नन्दनाज्धूनायै नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


९९२ 
९९३ 
९९४ 
९९५ 
९९६ 
९९७ 
२९९८ 
२९९ 
१००० 
१००९ 
१००२ 
१००३ 
१००४ 
१००५ 
१००६ 
१००७ 
१००८ 
१००९ 
१०१० 
१०१९ 
१०१२ 
१०१३ 
१०१९४ 
१०१५ 
१०१६ 
१०१७ 


3३% घृतलिप्तायै नम: । 
३ तक्रयुक्ताये नम; । 
३ यमुनापारकौतुकावे नम: । 
3 विचित्रकथकाये नमः । 
३ कृष्णहास्यभाषणतत्यराव नम:। 
३ गोपाडूनावेष्टितायै नम: । 
3 कृष्णसद्भार्थिन्ये नम: । 
३ राससक्ताये नम: । 
3 रासरत्यै नम: । 

३ आसवासक्तवासनाये नम: । 
३ हरिद्राये नमः । 

३ हारिताये नम: । 

३ हारिण्ये नम: । 

3 आनन्दार्पितचेतनाये नम: । 
३ निश्लैतन्याये नमः । 
3 निश्चेतायै नम: । 

३ दारुहरिद्रिकाये नम: । 
3७ सुबलस्य स्वस्त्रे नमः । 
3 कृष्णभार्यायै नम: । 
३ भाषातिवेगिन्ये नम: । 
३ श्रीदामस्य सख्यै नम: । 
3 दामदामिन्ये नमः । 
३ दामधारिण्ये नमः । 
3 कैलासिन्ये नम: । 
3 केशिन्ये नमः । 

३ हरिदम्बरधारिण्ये नमः । 
१०१८ ३ हरिसांनिध्यदात्र्ये नम: । 
१०१९ ३ हरिकौतुकमद्रलायै नम: । 
१०२० ३ हरिप्रदायै नम: 


* श्रीराधिकासहस्त्रनामावलि: * 


६२५ 


६७६ ३ हेमपिद्ुुलायै नम: । 
६७७ ३ हेममण्डनाये नम: । 
६७८ ३ भाण्डीरतालवनगाये नम: । 
६७९ 3३ कैवर्त्ये नमः । 

६८० ३ पीवर्ये नम: । 

६८१ ३ शुक्‍्ये नम: । 

६८२ 3 शुकदेवगुणातीताये नम: । 
६८३ ३ शुकदेवप्रियायै सख्ये नम: । 
६८४ ३७ विकलोत्कर्षिण्ये नम: । 
६८५ 3 कोषाये नम: । 

६८६ ३ कौशेयाम्बरधारिण्ये नम: । 
६८७ > कौषावर्ये नम: । 

६८८ 3३% कोषरूपाये नम: । 
६८९ ३ जगदुत्पत्तिकारिकाये नम: । 
६९० ३ सृष्टिस्थितिकर्ये नम: । 
६९१ 3 संहारिण्यै नम: । 

६९२ ३ संहारकारिण्ये नम: । 
६९३ ३ केशशैवलधात्र्वै नमः । 
६९४ 3३% चन्द्रगात्राये नम: । 
६९५ ३ सुकोमलाये नम:। 
६९६ ३ पद्माडठरागसंरागायै नम: । 
६९७ ३ वि्ध्याद्रिपरिवासिन्ये नम: । 
६९८ ३ विन्थ्यालयाये नम: । 
६९९ ३ श्यामसख्ये नमः । 
७०० ३ सखीसंसाररागिण्ये नम: । 
७०१ 3३% भूतायै नम: । 

७०२ ३ भविष्यायै नम: । 


७०३ ३ भव्याये नम: । 
७०४ 3 भव्यगात्रायै नम: । 


७०५ 3 भवातिगाये नम: । 
७०६ ३ भवनाशान्तकारिण्ये नम: । 
७०७ ३ आकाशरूपाये नम: । 
७०८ ३ सुवेशिन्यै नमः । 

७०९ ३ रतिरड्ठूपरित्यागाय नम: । 
७१० ३ रतिवेगाये नमः । 

७११ ३ रतिप्रदायै नम: । 

७१२ ३ तेजस्विन्ये नम: । 
७१३ 3 तेजोरूपाये नम: । 
७१४ ३ कैवल्यपथदाचे शुभाये नम:। 
७१५ ३ भक्तिहेतवे नम: । 
७१६ ३ मुक्तिहेतवे नमः । 
७१७ 3 लड्विन्ये नमः । 

७१८ ३ लक्कनक्षमायै नम: । 
७१९ ३ बिशालनेत्रायै नम: । 
७२० 3 वैशाल्ये नम: । 

७२१ ३ विशालकुलसम्भवाये नम: । 
७२२ ३ विशालगृहवासाये नम: । 
७२३ > विशालबदरीरत्यै नम: । 
७२४ ३ भव्त्यतीतायै नम: । 
७२५ ३ भक्तिगत्यै नमः । 
७२६ 3 भक्तिकाये नम:। 
७२७ ३ शिवभक्तिदायै नम: । 
७२८ ३ शिवभक्तिस्वरूपाये नम: । 
७२९ ३ शिवार्द्धाड्रविहारिण्यै नम: । 
७३० ३ शिरीषकुसुमामोदाये नम: । 
७३१ ३ शिरीषकुसुमोज्वलाये नम: । 
७३२ ३ शिरीषमृद्धय नमः । 
७३३ ३ शौरीष्ये नम: । 


॥ श्रीललितादेव्ये नम: ॥ 


श्रीललितासहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ 


अस्य श्रीललितासहस्त्ननामस्तोत्रमन्त्रस्य वशिन्यादिवाग्देवता 
क्रषय:, अनृष्ट्प्‌ छन्द:, श्रीललिताम्बा देवता, प्रथमकूटं बीजम्‌, 
तृतीयकूटं शक्तिः, द्वितीयकूटं कीलकम्‌ श्रीललिताम्याप्रीत्यर्थे जपे 
विनियोग: ॥ कूटत्रयेण षडड्भून्यास: ॥ 
ध्यानय्‌ 
सिन्दूरारुणविग्रहां त्रिनयनां माणिक्यमौलिस्फुरत्‌ 
'तारानायकशेखरां स्मितमुखीमापीनवक्षोरुहाम्‌ । 
पाणिभ्यामलिपूर्णरत्नचषकं रक्तोत्पलं विभ्रतीं 
सौम्या रत्नघटस्थरक्तचरणां घ्यायेत्‌ परामम्बिकाम्‌॥* 


हवय्रीव उवाच 
श्रीमाता श्रीमहाराज्ञी श्रीमत्सिंहासनेश्‍वरी । 
चिदग्निकुण्डसम्भूता देवकार्यसमुद्यता॥ १॥ 
उद्यदभानुसहस्त्राभा चतुर्बाहुसमन्विता । 


रागस्वरूपपाशाढ्या क्रोधाकाराडुशोज्ज्वला ॥२॥ 


* सिन्दूरके समान अरुण विग्रहवाली, तीन नेत्रोंसे सम्पन्न, माणिक्यजटित प्रकाशमान 
मुकुट तथा चन्द्रमासे सुशोभित मस्तकवाली, मुस्कानयुक्त मुखमण्डल एवं स्थूल 
वक्ष:स्थलवाली, अपने दोनों हाथोमेंसे एक हाथमें मधुसे परिपूर्ण रत्ननिर्मित मधुकलश 
तथा दूसरे हाथमें लाल कमल धारण करनेवाली और रत्नमय घटपर अपना रक्त चरण 
रखकर सुशोभित होनेवाली शान्तस्वभाव भगवती पराम्बिकाका ध्यान करना चाहिये । 


* श्रीराधिकासहस्त्रनामावलि: * 


६२७ 


७९२ ३ दनुजेन्धनिवारिण्ये नम: । 
७९३ ३* निर्वाणधात्र्ये नमः 1 
७९४ ३ नेर्वाण्ये नमः । 

७९५ ३ हेतुयुक्तायै नम: । 
७९६ ३ गयोत्तरायै नम: । 
७९७ ३* पर्वताधिनिवासाये नम: । 
७९८ ३७ निवासकुशलाये नम: । 
७९९ ३संन्यासधर्मकुशलाये नम: । 
८०० ३ संन्यासेश्ये नम: । 
८०१ ३ शरन्मुख्ये नमः । 

८०२ 3७ शरच्चन्द्रमुख्े नमः । 
८०३ ३ श्यामहारावै नम: । 
८०४ ३ क्षेत्रनिवासिन्ये नम: । 
८०५ ३ वसन्तरागसंरागायै नम: । 
८०६ 3३ वसन्तवसनाकृत्ये नम: । 
८०७ ३ चतुर्भुजाये नम:। 
८०८ ३ षड्भुजायै नम: । 
८०९ 3 द्विभुजायै नमः । 

८१० ३ गौरविग्रहायै नमः । 
८११ ३७ सहस्त्रास्याये नम: । 
८१२ 3 विहास्यायै नम: । 
८१३ ३ मुद्रास्याये नम: । 

८९४ 3 मुददायिन्ये नम: 1 
८९१५ ३ प्राणप्रियाये नम: । 
८१६ 3३% प्राणरूपायै नम: । 
८९७ 3% प्राणरूपिण्यै अपावृताये नम: । 
८१८ ३ कृष्णप्रीताये नम: । 
८१९ ३ कृष्णरताये नम: । 
८२० ३ कृष्णतोषणतत्पराये नम:। 


८२१ ३ कृष्णप्रेमरतायै नमः । 
८२२ 3 कृष्णभक्तायै नम: । 
८२३ ३ भक्तफलप्रदायै नम: 1 
८२४ 3३ कृष्णप्रेमायै नम: । 
८२५ ३ प्रेमभक्ताये नम: । 
८२६ ३ हरिभक्तिप्रदायिन्यै नम: । 
८२७ 3३% चैतन्यरूपाये नम: । 
८२८ ३ चैतन्यप्रियाये नम: । 
८२९ ३ चैतन्यरूपिण्ये नम: । 
८३० ३ उग्ररूपायै नम: । 
८३१ 3३% शिवक्रोडायै नमः । 
८३२ 3 कृष्णक्रोडायै नम: । 
८३३ 3७ जलोदर्ये नम:। 
८३४ 3 महोदर्ये नम: । 
८३५ ३ महादुर्गकान्तारसुस्थ- 
वासिन्ये नम: 1 
८३६ ३ चन्द्रावल्ये नम: । 
८३७ ३ चन्द्रकेश्ये नमः । 
८३८ ३ चन्द्रप्रेमतरद्रिण्ये नम: 1 
८३९ ३ समुद्रमधनोद्भूतायै नम: । 
८४० ३ समुद्रजलवासिन्ये नम: । 
८४१ ३ समुद्रामृतरूपाये नम: । 
८४२ 3३ समुद्रजलवासिकाचे नम: । 
८४३ ३७ केशपाशरताये नम: । 
८४४ 3 निद्रायै नम: । 
८४५ ३ क्षुधावे नम: । 
८४६ 3३% प्रेमतरक्धिकाये नम: । 
८४७ 3 दूर्बादलश्यामतन्वै नम: । 


८४८ ३ दूर्वादलतनुच्छवये नम: । 


६३४ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


'कामेश्‍वरप्रेमरत्रमणिप्रतिपणस्तनी । 
नाभ्यालवालरोमालिलताफलकुचद्दयी ॥ ९४॥ 
लक्ष्यगोमलताधारतासमुन्नेयमध्यमा । 
स्तनभारदलन्मध्यपट्टबन्धवलित्रया ॥१५॥ 
अरुणारुणकौसुम्भवस्त्रभास्वत्कटीतटी । 
रत्नकिड्लिणिकारम्यरशनादामभूषिता ॥१६॥ 
'कामेशज्ञातसौभाग्यमार्दवोरुद्दयान्विता । 
माणिक्यमुकुटाकारजानुद्रयविराजिता ॥ १७॥ 


इन्द्रगोपपरिक्षिप्तस्मरतूणाभजक्रिका ॥ 
गूढगुल्फा कूर्मपृष्ठजयिष्णुप्रपदान्विता ॥ १८ ॥ 


नखदीधितिसञ्छन्ननमज्जनतमोगुणा । 
पदद्दयप्रभाजालपराकृतसरोरुहा ॥१९॥ 
शिज्ञानमणिमञ्धञीरमणिडितश्रीपदाम्बुजा । 
मरालीमन्दगमना महालावण्यशेबधि: ॥ २०॥ 
सर्वारुणा5नवद्याड़्ी सर्वाभरणभूषिता । 
शिवकामेश्वराड्रूस्या शिवा स्वाधीनवल्लभा।॥ २१॥ 
सुमेरुशृज्ठमध्यस्था श्रीमन्नगरनायिका । 
चिन्तामणिगृहान्तःस्था पज्नब्रह्मासनस्थिता।॥ २२॥ 
महापद्याटवीसंस्था 'कदम्बवनवासिनी । 


सुधासागरमध्यस्था कामाक्षी कामदायिनी॥ २३॥ 
देवर्षिगणसड्डातस्तूयमानात्मवैभवा । 
भण्डासुरवधोद्युक्तशक्तिसेनासमन्विता ॥ २४॥ 


* श्रीराधिकासहस्त्रनामावलि: * 


९०६ 3 जलाशयाचे नम:। 
९०७ 3७ जलतलाये नमः: । 
९०८ ३ शिलातलनिवासिन्ये नम: । 
९०९ 3३% क्षु्रकीटाडूसंसर्गायै नम: । 
९१० ३ सड्ठृदोषविनाशिन्ये नम: । 
९११९ ३ कोटिकन्दर्पलावण्याये नम:। 
९१२ ३ कोटिकन्दर्पसुन्दर्ये नम: । 
९१३ ३ कन्दर्पफोटिजनन्ये नम: । 
९१४ ३ कामबीजप्रदायिन्ये नम: । 
९१५ 3३% कामशास्त्रविनोदाये नम:। 
९१६ ३ कामशास्त्रप्रकाशिऱ्ये नम: । 
९१७ 3 कामप्रकाशिकाये नम: । 
९१८ ३७ कामिन्ये नमः । 

२९९१९ ३ अणिमाद्दष्टसिद्धिदाये नम:। 
९२० 3 यामिन्यै नम: । 

२९२१ ३ यामिनीनाथबदनाये नम: । 
९२२ ३ यामिनीश्वये नम: । 
९२३ ३ यागयोगहराये नम: । 
९२४ ३ भुक्तिमुक्तिदात्र्ये नमः । 
२९२५ 3७ हिरण्यदायै नम: । 
९२६ 3३% कपालमालिन्ये नम: । 
२९२७ 3३% देव्ये नमः । 

९२८ ३ धामरूपिण्ये नम:। 
९२९ ३ अपूर्वदायै नमः । 
९३० ३ कृपान्वितायै नम: । 
९३१ ३ गुणागौण्यायै नम:। 
९३२ ३ गुणातीतफलप्रदायै नम: । 
९३३ ३ कूष्माण्डभूतवेतालनाशिन्ये नम: । 


९३४ ३७ शरदान्वितावै नमः । 


६२९ 


९३५ ३ शीतलाये नमः! 

९३६ 3३% शबलाये नम:। 

९३७ ३ हेलायै नम:। 

९३८ ३७ लीलाये नमः । 

९३९ 3३ लावण्यमद्रुलायै नम:। 

२९४० 3३ विद्यार्थिन्ये नम: । 

९४१ ३ विद्यमानाये नम: । 

९४२ ३ विद्यायै नम: । 

९४३ ३ विद्यास्वरूपिण्यै नम: । 

९४४ ३ आन्वीक्षिकीशासत्ररूपाये नम:1 

९४५ ३ शास्त्रसिद्धान्तकारिण्ये नम:। 

२९४६ ३ नागेन्द्रावे नमः । 

२९४७ ३ नागमात्रे नम: । 

९४८ ३ क्रीडाकौतुकरूपिण्यै नम: । 

९४९ 3३% हरिभावनशीलाये नमः । 

९५० ३ हरितोषणतत्पराये नम: ।॥ 

२९५१ ३ हरिप्राणायै नमः । 

९५२ ३ हरप्राणायै नम: । 

९५३ ३७ शिवप्राणाचै नमः । 

९५४ ३ शिवान्वितायै नमः । 

९५५ 3 नरकार्णवसंहत्र्ये नमः । 

९५६ ३ नरकार्णवनाशिन्ये नम: । 

९५७ 3३ नरेश्वये नम: । 

९५८ 3 नरातीताये नम: । 

९५९ ३ नरसेव्यायै नम: । 

९६० ३ नराद्भुनायै नम: । 

९६१ ३ यशोदानन्दनप्राण- 
वल्लभाये नम:। 

९६२ 3 हरिबल्लभाये नम: । 


६३६ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


मूलमन्त्रात्मिका मूलकूटत्रयकलेवरा । 
'कुलामृतैकरसिका 'कुलसद्णेतपालिनी ॥'३६॥ 
कुलाडूना कुलान्तःस्था कौलिनी कुलयोगिनी। 


अकुला समयान्तःस्था समयाचारतत्परा॥ ३७॥ 
मूलाधारैकनिलया ब्रह्मग्रन्थिविभेदिनी । 
मणिपूरान्तरुदिता विष्णुग्रन्थिविभेदिनी॥ ३८॥ 
आज्ञाचक्रान्वरालस्था  रुद्रग्रन्थिविभेदिनी। 
सहस्त्राराम्बुजारूढा सुधासाराभिवर्षिणी ॥ ३९॥ 
तडिल्लतासमरुचि:  घषटूचक्रोपरिसंस्थिता । 
महाशक्तिः कुण्डलिनी ब्रिसतन्तुतनीयसी ॥ ४०॥ 
भवानी भावनागम्या भवारण्यकुठारिका। 
भद्रप्रिया भद्रमूर्तिभक्तसौ भाग्यदायिनी ॥ ४१॥ 
भक्तप्रिया भक्तिगम्या भक्तिवश्या भयापहा। 
शाम्भबी शारदाराध्या शर्वाणी शर्मदाबिनी॥ ४२॥ 
शाड्णूरी श्रीकरी साध्वी शरच्चन्द्रनिभानना। 
'शातोदरी शान्तिमती निराधारा निरखना॥ ४३॥ 
निर्लेपा निर्मला नित्या निराकारा निराकुला। 
निर्गुणा निष्कला शान्ता निष्कामा निरुपप्लवा॥ ४४॥ 
नित्यमुक्ता निर्विकारा निष्प्रपक्ञा निराश्रया। 
नित्यशुद्धा नित्यबुद्धा निरवद्या निरन्तरा ॥ ४५॥ 
निष्कारणा निष्कलड्णू निरुपाधिर्निरीश्वरा। 
नीरागा राणमथनी निर्मदा मदनाशिनी॥ ४६॥ 


* श्रीराधिकासहस्त्रनामावलि: * 


१०२१ ३ हरिद्वाराये नम: । 
१०२२ ३ यमुनाजलवासिन्ये नम: । 
१०२३ ३ जैत्रप्रदाये नम: । 
१०२४ ३ जितार्थ्ये नमः । 
१०२५ ३७ चतुरायै नमः । 
१०२६ ३ चातुर्ये नमः । 
१०२७ ३ तम्ये नमः । 
१०२८ ३ तमिस्त्राये नमः । 
१०२९ ३७ आतपरूपाये नम:। 
१०३० ३ रौद्ररूपायै नम: । 
१०३१ ३ यशोडर्थिन्ये नम: । 
१०३२ ३ कृष्णार्थिन्ये नमः। 
१०३३ 3 कृष्णकलाये नम: । 
१०३४ 3 कृष्णानन्दविधाविऱ्ये नम:। 
१०३५ ३ कृष्णार्थवासनाये नम: । 
१०३६ 3 कृष्णरागिण्ये नम: । 
१०३७ 3३७ भवभाविन्ये नम: । 
१०३८ ३ कृष्णार्थरहितायै नम: । 
१०३९ ३ भक्तायै नम:। 
१०४० 3 भक्तभक्तिशुभप्रदाये नम: । 
१०४१ ३ श्रीकृष्णरहितायै नम: । 
१०४२ 3 दीनाये नमः । 
१०४३  हरेः विरहिण्यै नम: । 
१०४४ 3३% मथुरायै नम: । 
१०४५ ३ मथुराराजगेहभावन- 
भाबनाये नमः । 
१०४६ ३ श्रीकृष्णभावनाये नम: । 
१०४७ > मोदाये नम: । 


६३१९ 


१०४८ ३ उन्मादविधायिन्ये नम: । 
१०४९ ३ कृष्णार्थव्याकुलाये नम: । 
१०५० > कृष्णसारचर्मधराये 
शुभाये नम: । 
१०५१ ३ अलकेश्वरपूज्याये नम: । 
१०५२ ३ कुबेरेश्वरबल्लभावे नम: । 
१०५३ ३ धनधान्यविधात्र्ये नमः । 
१०५४ ३ जायाये नम: । 
१०५५ ३७ कायाये नम: । 
१०५६ ३७ हयाये नम: । 
१०५७ ३ हय्यै नम: 1 
१०५८ ३ प्रणवाये नम: । 
१०५९ ३ प्रणवेश्ये नम: । 
१०६० 3३% प्रणवार्थस्वरूपिण्यै नम: । 
१०६१ ३ ब्रह्मविष्णुशिवार्धाड्र- 
हारिण्ये नम:। 
१०६२ ३७ शैवशिंशपाये नम: । 
१०६३ ३ राक्षसीनाशिन्ये नम: । 
१०६४ ३% भूतप्रेतप्राणविनाशिन्ये नम: । 
१०६५ ३ सकलेप्सितदात्र्ये नमः । 
१०६६ ३ शच्यै नमः । 
१०६७ ३ साध्व्ये अरुन्धत्ये नमः । 
१०६८ ३ पतित्रतायै नम: । 
१०६९ ३ पतिप्राणायै नम: । 
१०७० ३ पतिवाक्यविनोदिन्ये नम: । 
१०७१ ३ अशेषासाधिन्ये नम: । 
१०७२ 3 कल्पवासिन्यै नम: । 
१०७३ 3 कल्परूपिण्ये नम: । 


॥ इति श्रीनारदपाझयत्रे श्रीराधिकासहसत्रनासावलि: सम्पूर्णा॥ 
“रन्सक्र्ष्काक्>्त्ट 


६३८ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 
चतुःषष्ट्युपचाराढ्या चतुःषष्टिकलामयी । 
महाचतुःषष्टिकोटियोगिनीगणसेविता ॥५८॥ 
मनुविद्या चन्द्रविद्या चन्द्रमण्डलमध्यगा। 
चारुरूपा चारुहासा चारुचन्द्रकलाधरा॥ ५९॥ 


चराचरजगन्नाथा चक्कराजनिकेतना। 
पार्वती 'पद्मनयना 'पदारागसमप्रभा॥ ६०॥ 
पज्चप्रेतासनासीना पन्चब्रह्मस्वरूपिणी । 
चिन्मयी परमानन्दा विज्ञानघनरूपिणी॥ ६१॥ 
ध्यानध्यातृध्येयरूपा धर्माधर्मविवर्जिता । 


विश्वरूपा जागरिणी स्वपन्ती तैजसात्मिका॥ ६२॥ 
सुप्ता प्राज्ञात्मिका तुर्या सर्वावस्थाविवर्जिता । 
सृष्टिकर्त्री ब्रह्मरूपा गोप्त्री गोविन्दरूपिणी॥ ६३॥ 
संहारिणी  रुद्ररूपा  तिरोधानकरीश्वरी । 
सदाशिवा$नुग्रहदा पन्चकृत्यपरायणा ॥ ६४ ॥ 
भानुमण्डलमध्यस्था भैरवी भगमालिनी। 
पद्मासना भगवती  पद्ानाभसहोदरी॥ ६५॥ 
उन्मेषनिमिषोत्पन्नविपन्नभुवनावली । 
सहस्त्रशीर्षबदना सहस्त्राक्षी  सहस्त्रपात्‌|॥ ६६ ॥ 
आब्रह्मकीटजननी वर्णाश्रमविधायिनी । 
निजाज्ञारूपनिगमा पुण्यापुण्यफलप्रदा ॥ ६७॥ 
श्रुतिसीमन्तसिन्दूरीकृतपादाब्जधूलिका । 
सकलागमसंदोहशुक्तिसम्पुटमौक्तिका ॥६८॥ 


* श्रीललितासहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * 


मनोरूपेक्षुकोदण्डा 
निजारुणप्रभापूरमज्जदत्रह्माण्डमण्डला 
चम्पकाशोकपुन्नागसौगन्धिकलसत्कचा 
'कुरुविन्दमणिश्रेणीकनत्कोटीरमण्डिता 
अष्टमीचन्द्रविभ्राजदलिकस्थलशोभिता 
मुखचन्द्रकलड्लाभमृगनाभिविशेषिका 
'वबदनस्मरमाडुल्यगृहतोरणचिल्लिका 
वक्‍्त्रलक्ष्मीपरीबाहचलन्मीनाभलोचना 
नवचम्पकपुष्पाभनासादण्डविराजिता 
ताराकान्तितिरस्कारिनासाभरणभासुरा 
कदम्बमज्ञरीक्लृस्कर्णपूरमनोहरा 
ताटडूयुगलीभूततपनोडुपमण्डला 
'पदारागशिलादर्शपरिभाविकपोलभू: 
नवविद्रुमबिम्बश्रीन्यक्कारिदशनच्छदा 
शुद्धविद्याक्लुराकारद्विजपंक्तिद्रयोज्ज्वला 
कर्पूरवीटिकामोदसमाकर्षिदिगन्तरा 
निजसंलापमाधुर्यविनिर्भत्सितकच्छपी 
मन्दस्मितप्रभापूरमज्जत्कामेशमानसा 
अनाकलितसादृश्यचिबुकश्रीविराजिता 
कामेशबद्धमाडुल्यसूत्रशोभितकन्धरा 
'कनकाडुदकेयूरकमनीयभुजान्विता . 
रत्नग्रैवेयचिन्ताकलोलमुक्ताफलान्विता 


'पन्चतन्मात्रसायका । 


६्श्े 


:: 


द 


॥१०॥ 


॥१९१॥ 


॥१२॥ 


॥१३॥ 


६४० * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


चितिस्तत्पदलक्च्यार्था चिदेकरसरूपिणी । 
स्वात्मानन्दलवी भूतब्रह्माद्यानन्दसंततिः ॥८०॥ 
परा प्रत्यकूचितीरूपा पश्यन्ती परदेवता। 
मध्यमा बैखरीरूपा भक्तमानसहंसिका॥ ८१॥ 
'कामेश्वरप्राणनाडी कृतज्ञा कामपूजिता। 
शृज्ञाररससम्पूर्णा जया जालन्थरस्थिता॥ ८२॥ 
ओड्याणपीठनिलया  ब्िन्दुमण्डलवासिनी। 


रहोयागक्रमाराध्या रहस्तर्पणतर्पिता ॥ ८३ ॥ 
सद्यःप्रसादिनी विश्वसाक्षिणी साक्चिवर्जिता । 
षडडुदेवतायुक्ता षाड्गुण्यपरिपूरिता ॥ ८४॥ 


नित्यक्लिन्ना निरुपमा निर्वाणसुखदायिनी। 
नित्याषोडशिकारूपा श्रीकण्ठार्धशरीरिणी॥ ८५॥ 
प्रभावती प्रभारूपा प्रसिद्धा परमेश्वरी । 
मूलप्रकृतिरव्यक्ता  व्यक्ताव्यक्तस्वरूपिणी॥ ८६॥ 
व्यापिनी विविधाकारा विद्याविद्यास्वरूपिणी। 
महाकामेशनयनकुमुदाह्ादकौमुदी ॥८७॥ 
भक्तहार्दतमोभेदभानुमदभानुसंततिः । 
शिवदूती शिवाराध्या शिवमूर्तिः शिवड्णूरी॥ ८८॥ 
शिवप्रिया शिवपरा शिष्टेष्टा शिष्टपूजिता। 
अप्रमेया स्वप्रकाशा मनोवाचामगोचरा1॥ ८९॥ 
चिच्छक्तिश्रेतारूपा जडशक्तिर्जडात्मिका। 
गायत्री व्याहृतिः सन्ध्याद्विजवृन्दनिषेविता ॥ ९०॥ 
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सम्पत्करीसमारूढसिन्थुरत्रजसेविता 
अश्वारूढाधिष्ठिताश्वकोटिकोटिभिरावृता 
'चक्कराजरथारूढसर्वायुधपरिष्कृता 
गेयचक्ररथारूढमन्त्रिणीपरिसेविता 
किरिचक्ररथारूढदण्डनाथपुरस्कृता 
'ज्वालामालिनिकाक्षिप्तवह्िप्राकारमध्यगा 
भण्डसैन्यवधोद्युक्तशक्तिविक्रमहर्षिता 
नित्यापराक्रमाटोपनिरीक्षणसमुत्सुका 
भण्डपुत्रवधोद्युक्तबालाविक्रमनन्दिता 
मन्त्रिण्यम्बाविरचितविशुक्रवधतोषिता 
विषडूप्राणहरणवाराहीवीर्यनन्दिता - 
'कामेश्वरमुखालोककल्पितश्रीगणे श्वरा 
'महागणेशनिर्थिन्नविघ्चयन्त्रप्रहर्षिता 
भण्डासुरेन्द्रनिर्मुक्तशस्त्रप्रत्यस्त्रवर्षिणी 
कराडरुलिनखोत्पन्नानारायणदशाकृतिः 
'महापाशुपतास्त्राग्रिनिर्दग्धासुरसैनिका 
'कामेश्वरास्त्रनिर्दग्धसभण्डासुरशून्यका 
ब्रह्मोपेन्द्रमहेन्द्रादिदेवसंस्तुतवैभवा 
हरनेत्राग्रिसन्दग्धकामसञ्भीवनौषधिः 
श्रीमद्वाग्भवकूटेकस्वरूपमुखपडटूजा 
'कण्ठाध:कटिपर्यन्तमध्यकूटस्वरूपिणी 
शक्तिकूटेकतापन्नकट्यधोभागधारिणी 


६३५ 
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मणिपूराब्जनिलया वदनत्रयसंयुता । 
बज्रादिकायुधोपेता डामर्यादिभिरावृता।। १०२॥ 
रक्तवर्णा मांसनिष्ठा गुडान्नप्रीतमानसा । 
समस्तभक्तसुखदा लाकिन्यम्बास्वरूपिणी॥ १०३॥ 
स्वाधिष्ठानाम्बुजगता चतुर्वक्त्रमनोहरा । 
शूलाद्यायुधसम्पन्ना 'पीतवर्णातिगर्विता ॥ १०४॥ 
मेदोनिष्ठा मधुप्रीता बन्धिन्यादिसमन्विता । ' 
दध्यन्नासक्तहृदया  काकिनीरूपधारिणी॥ १०५॥ 
मूलाधाराम्बुजारूढा पद्धवक्त्रा$स्थिसंस्थिता । 
वबरदादिनिषेविता॥ १०६॥ 
न मची साकिन्यम्बास्वरूपिणी । 
आज्ञाचक्राब्जनिलया शुक्लवर्णा षडानना॥ १०७॥ 
मज्जासंस्था हंसवती मुख्यशक्तिसमन्विता । 
हरिद्राक्नैकरसिका 'हाकिनीरूपधारिणी॥ १०८॥ 
सहस्त्रदलपदास्था सर्ववर्णोपशोभिता । 
सर्वायुधधरा शुक्लसंस्थिता सर्वतोमुखी ॥ १०९॥ 
सर्वौदनप्रीतचित्ता याकिन्यम्बास्वरूपिणी । 
स्वाहा स्वधा मतिर्मेधा श्रुतिस्मृतिरनुत्तमा ॥ ११०॥ 
पुण्यकीर्तिः पुण्यलभ्या पुण्यश्रवणकीर्तना। 
'पुलोमजार्चिता . बन्धमोचनी बर्बरालका॥ १११९॥ 
विमर्शरूपिणी विद्या वियदादिजगत्प्रसूः । 
सर्वव्याधिप्रशमजी सर्वमृत्युनिवारिणी ॥ ११२॥ 
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निश्चिन्ता निरहड्कारा निर्मोहा मोहनाशिनी। 
निर्ममा ममताहन्त्री निष्यापा पापनाशिनी ॥। ४७॥ 
निष्क्रोधा क्रोधशमनी निर्लोभा लोभनाशिनी। 
निःसंशया संशयश्ची निर्भवा भवनाशिनी॥ ४८॥ 
निर्विकल्पा निराबाधा निर्भेदा भेदनाशिनी। 
निर्नाशा मृत्युमथिनी निष्क्रिया निष्परिग्रहा ॥ ४९॥ 
निस्तुला नीलचिकुरा निरपाया निरत्यया। 
दुर्लभा दुर्गमा दुर्गा दुःखहन्त्री सुखप्रदा ॥ ५०॥ 
दुष्टदूर  दुराचारशमनी  दोषवर्जिता। 
सर्वज्ञा सान्द्रकरुणा समानाधिकवर्जिता॥ ५१॥ 
सर्वशक्तिमयी  सर्वमड्ुुला  सद्रतिप्रदा। 
सर्वेधरी  सर्वमयी  सर्वमन्त्रस्वरूपिणी॥ ५२॥ 
सर्वयन्त्रात्मिका सर्वतन्त्ररूपा मनोन्मनी। 
माहेश्वरी महादेवी  महालक्ष्मीर्मुडप्रिया ॥ ५३॥ 
'महारूपा महापूज्या महापातकनाशिनी। 
महामाया महासत्त्वा महाशक्तिर्महारति: ॥ ५४॥ 
महाभोगा महेश्वर्या महावीर्या महाबला। 
महाबुद्धिर्महासिद्िर्महायोगेशवरेश्वरी ॥५५॥ 
महातन्त्रा महामन्त्रा महायन्त्रा महासना। 
महायागक्रमाराध्या महाभेरवपूजिता ॥ ५६॥ 
महेशश्‍्वरमहाकल्पमहाताण्डवसाक्षिणी 1 
महाकामेशमहिषी महात्रिपुरसुन्दरी ॥ ५७॥ 
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आदिशक्तिरमेयात्मा परमा पावनाकृति:। 
अनेककोटिब्रह्माण्डजननी  दिव्यविग्रहा ॥ १२४॥ 
क्लींकारी केवला गुह्या कैवल्यपददायिनी। 
त्रिपुरा त्रिजगद्ठन्द्या त्रिमूर्तिस्त्रिदशे श्वरी ॥ १२५॥ 
त्र्यक्षरी दिव्यगन्थाढ्या सिन्दूरतिलकाज्चिता । 
उमा शैलेन्द्रतनया गौरी गन्धर्वसेविता॥ १२६॥ 
विश्वगर्भा स्वर्णगर्भा वरदा वागधीश्वरी। 
ध्यानगम्या$परिच्छेद्या ज्ञानदा ज्ञानबिग्रहा ॥ १२७॥ 
सर्ववेदान्तसंवेद्या सत्यानन्दस्वरूपिणी । 
लोपामुद्रा चिता लीलाक्लूप्तत्रह्माण्डमण्डला॥ १२८॥ 
अदृश्या दृश्यरहिता विज्ञात्री वेद्यवर्जिता । 
योगिनी योगदा योग्या योगानन्दा युगन्धरा॥ १२९॥ 
इच्छाशक्तिज्ञानशक्तिक्रियाशक्तिस्वरूपिणी । 
सर्वाधारा सुप्रतिष्ठा सदसद्रूपधारिणी।॥ १३०॥ 
अष्टमूर्तिरजाजेत्री लोकयात्राबिधायिनी। न 
एकाकिनी भूमरूपा निषट्ठैता द्वैतवर्जिता॥ १३१॥ 
अन्नदा वसुदा वृद्धा ब्रह्मात्मैक्यस्वरूपिणी । 
बृहती ब्राह्मणी ब्राह्मी ब्रह्मानन्दा बलिप्रिया॥ १३२॥ 
भाषारूपा बृहत्सेना भावा5भावविवर्जिता । 
सुखाराध्या शुभकरी शोभना सुलभा गति:॥ १३३॥ 
राजराजेश्वरी राज्यदायिनी राज्यवल्लभा। 
राजत्कृपा . राजपीठनिवेशितनिजाश्रिता॥ १३४॥ 
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पुरुषार्थप्रदा पूर्णा भोगिनी भुवनेश्वरी । 
अम्बिका$नादिनिधना हरिब्रह्योन्द्रसेविता ॥ ६९ ॥ 
नारायणी  नादरूपा नामरूपविवर्जिता। 
होंकारी होीमती हृद्या हेयोपादेयवर्जिता ॥ ७०॥ 
राजराजार्चषिता राज्ञी रम्या राजीवलोचना। 
रक्षती रमणी रम्या रणत्किड्रिणिमिखला॥ ७१॥ 
रमा राकेन्दुबदना रतिरूपा रतिप्रिया। 
रक्षाकरी राक्षसथ्नी रामा रमणलम्पटा॥ ७२॥ 
काम्या कामकलारूपा कदम्बकुसुमप्रिया। 
कल्याणी जगतीकन्दा करुणारससागरा॥ ७३॥ 
कलावती कलालापा कान्ता कादम्बरीप्रिया। 
वरदा  वामनयना  वारुणीमदविह्ूला॥ ७४॥ 
विश्वाधिका वेदवेद्या विन्ध्याचलनिवासिनी। 
विधात्री वेदजननी विष्णुमाया विलासिनी॥ ७५॥ 
क्षेत्रस्वरूपा क्षेत्रेशी  क्षषेत्रक्षेत्रज्ञपालिनी । 
क्षयवृद्धिविनिर्मुक्ता क्षेत्रपालसमर्चिता ॥ ७६॥ 
विजया विमला वबन्द्या वन्दारुजनवत्सला। 
वाग्वादिनी बामकेशी वह्ििमण्डलवासिनी ॥ ७७॥ 
भक्तिमत्कल्पलतिका  पशुपाशविमोचिनी। 
संहृताशेषपाषण्डा सदाचारप्रवर्तिका ॥ ७८॥ 
'तापत्रयाग्रिसंतप्तसमाह्ादनचन्द्रिका । 
तरुणी तापसाराध्या तनुमध्या तमो5पहा॥ ७९॥ 
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क्षराक्षरात्मिका सर्वलोकेशी विश्वधारिणी। 
त्रिवर्गदात्री सुभगा त्र्यम्बका त्रिगुणात्मिका ॥ १४६॥ 
स्वर्गापवर्गदा शुद्धा जपापुष्पनिभाकृति: । 
ओजोवती द्युतिधरा य॒ज्ञरूपा प्रियत्रता ॥ ९४७॥ 
दुराराध्या दुराधर्षा पाटलीकुसुमप्रिया। 
महती  मेरुनिलया मन्दारकुसुमप्रिया॥ १४८॥ 
वीराराध्या विराडूरूपा विरजा विश्वतोमुखी । 
प्रत्यग्‌ूरूपा पराकाशा प्राणदा प्राणरूपिणी॥ १४९॥ 
मार्तण्डभैरवाराध्या मन्त्रिणीन्यस्तराज्यधू: । 
त्रिपुरिशी जयत्सेना निस्त्रैगुण्या परापरा॥ १५०॥ 
सत्यज्ञानानन्दरूपा 'सामरस्यपरायणा । 
कपर्दिनी कलामाला कामधुक्कामरूपिणी॥ १५१॥ 
कलानिधि: काव्यकला रसज्ञा रसशेवधिः । 
पुष्टा पुरातना पूज्या पुष्करा पुष्करेक्षणा॥ १५२॥ 
परंज्योतिः परंधाम परमाणु: परात्परा। 
'पाशहस्ता पाशहन्त्री परमन्त्रविभेदिनी॥ १५३॥ 
मूर्तामूर्ता नित्यतृप्ता मुनिमानसहंसिका। 
सत्यत्रता सत्यरूपा सर्वान्तर्यामिणी सती॥ १५४॥ 
ब्रह्माणी ब्रह्मजननी बहुरूपा बुधार्चिता। 
प्रसवित्री प्रचण्डा55ज्ञा प्रतिष्ठा प्रकटाकृतिः॥ १५५॥ 
प्राणेश्वरी प्राणदात्री पड्ञाशत्पीठरूपिणी । 
विश्रूक्ुुला विविक्तस्था वीरमाता वियत्प्रसू: ॥ १५६॥ 
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तत्त्वासना तत्त्वमयी पड्चकोशान्तरस्थिता । 
निःसीममहिमा नित्ययौवना मदशालिनी॥ 
मदघूर्णितरक्ताक्षी मदपाटलगण्डभू: । 
चन्दनद्रवदिग्धाड़ी चाम्पेयकुसुमप्रिया ॥ 
'कुशला कोमलाकारा कुरुकुल्ला कुलेश्चवरी। 
'कुलकुण्डालया  कौलमार्गतत्परसेविता ॥ 
'कुमारगणनाथाम्बा तुष्टिः पुष्टिर्मतिर्धृति: । 
शान्तिः स्वस्तिमती कान्निर्नन्दिनी विघ्चनाशिनी ॥ 
तेजोवती त्रिनयना लोलाक्षी कामरूपिणी। 
मालिनी हंसिनी माता मलयाचलवासिनी॥ 
सुमुखी नलिनी सुभूः शोभना सुरनायिका। 
'कालकण्ठी कान्तिमती क्षोभिणी सूक्ष्मरूपिणी ॥ 
वज्रेश्वरी बामदेवी बयो$वस्थाविवर्जिता। 
सिद्धेश्वरी सिद्धविद्या सिद्धमाता यशस्विनी ॥ 
बिशुद्धधिचक्रनिलया$5रक्तवर्णा त्रिलोचना। 
खट्वाड्धादिप्रहरणा बदनैकसमन्विता ॥ 
'पायसान्नप्रिया त्वक्स्था पशुलोकभयंकरी। 
अमृतादिमहाशक्तिसंवृता डाकिनीश्वरी ॥ 
अनाहताब्जनिलया शयामाभा वदनद्वया। 


६१ 


देष्रोज्ज्जलाक्षमालादिधरा  रुधिरसंस्थिता॥ १००॥ 


'कालरात्र्यादिशक्त्यौघवृता स्त्रिग्धौदनप्रिया । 


महावीरेन्द्रवरदा  राकिण्यम्बास्वरूपिणी॥ १०१ ॥ 
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तत्त्वाधिका तत्त्वमयी तत्त्वमर्थस्वरूपिणी । 
सामगानप्रिया सौम्या सदाशिवकुटुम्बिनी ॥ १६८॥ 
सव्यापसव्यमार्गस्था  सर्वापद्विनिवारिणी। 
स्वस्था स्वभावमधुरा धीरा धीरसमर्चिता॥ १६९॥ 
चैतन्यार्घ्यसमाराध्या चैतन्यकुसुमप्रिया। 
सदोदिता सदातुष्टा तरुणादित्यपाटला ॥ १७०॥ 
दक्षिणादक्षिणाराध्या दरस्मेरमुखाम्बुजा । 
'कौलिनीकेवला5नर्घ्यकैवल्यपददायिनी  ॥ १७१॥ 
स्तोत्रप्रिया स्तुतिमती श्रुतिसंस्तुतवैभवा । 
मनस्विनी मानवती महेशी मड्ुलाकृतिः॥ १७२॥ 
विश्वमाता जगद्धात्री विशालाक्षी विरागिणी। 
प्रगल्भा परमोदारा परामोदा मनोमयी॥ १७३॥ 
व्योमकेशी विमानस्था वज्रिणी वामकेश्वरी। 
पन्छयज्ञप्रिया 'पज्ञप्रेतमज्ञाधिशायिनी ॥ १७४॥ 
पज्चमी पक्चभूतेशी पज्ञचसंख्योपचारिणी । 
शाश्वती शाश्चतेश्वर्या शर्मदा शम्भुमोहिनी ॥ १७५॥ 
धरा धरासुता धन्या धर्मिणी धर्मवर्धिनी। 
'लोकातीता गुणातीता सर्वातीता शमात्मिका॥ १७६॥ 
बन्थूककुसुमप्रख्या बाला लीलाविनोदिनी। 
सुमद्ठली सुखकरी सुवेषाढ्या सुवासिनी ॥ ९७७॥ 
सुवासिन्यर्चनप्रीता5शोभना शुद्धमानसा। 
विन्दुतर्पणसंतुष्टा पूर्वजा त्रिपुराम्बिका ॥ १७८ ॥ 
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अग्रगण्या$चिन्त्यरू्पा कलिकल्मषनाशिनी। 
कात्यायनी कालहलन्त्री कमलाक्षनिषेविता॥ ११३॥ 
ताम्बूलपूरितमुखी दाडिमीकुसुमप्रभा। 
मृगाक्षी मोहिनी मुख्या मृडानी मित्ररूपिणी॥ ११४॥ 
नित्यतृस्ता भक्तनिधिर्नियन्त्री निखिलेश्वरी। 
मैत्र्यादिवासनालभ्या  महाप्रलयसाक्षिणी॥ ११५॥ 
'पराशक्तिः परानिष्ठा प्रज्ञानघनरूपिणी । 
माध्वीपानालसा मत्ता मातृकावर्णरूपिणी॥ ११६॥ 
'महाकैलासनिलया मृणालमृदुदोर्लता । 
महनीया दयामूर्तिर्महासाप्राज्यशालिनी ॥ ११७॥ 
आत्मविद्या महाविद्या श्रीविद्या कामसेविता । 
श्रीषोडशाक्षरीविद्या त्रिकूटा कामकोटिका॥ ११८॥ 
'कटाक्षकिट्धूरीभूतकमलाकोटिसेविता । 
शिर:स्थिता चन्द्रनिभा भालस्थेन्द्रधनु:प्रभा॥ ११९॥ 
हृदयस्था रविप्रख्या त्रिकोणान्तरदीपिका। 
दाक्षायणी देैत्यहन्त्री दक्षयज्ञविनाशिनी॥ १२०॥ 
'दरान्दोलितदीर्घाक्षी  दरहासोज्ज्वलन्मुखी। 
गुरुमूर्तिरगुणनिधिर्गोमाता गुहजन्मभू: ॥ १२१॥ 
देवेशी दण्डनीतिस्था दहराकाशरूपिणी । 
प्रतिपन्मुख्यराकान्ततिथिमण्डलपूजिता ॥१२२॥ 
'कलात्मिका कलानाथा काव्यालापविमोदिनी। 
सचामररमावाणीसव्यदक्षिणसेविता ॥१२३॥ 


६५० 
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नित्यकर्माननुष्ठानान्निषिद्धकरणादपि । 
यत्पापं जायते पुंसां तत्सर्व नश्यति द्रुतम्‌ ॥ 
भक्तो यः कौर्तयन्‌ नित्यमिदं नामसहस्त्रकम्‌। 
तस्मै श्रीललितादेवी प्रीताभीष्टं प्रयच्छति ॥ 
य: पठेन्नामसाहस्त्र॑ षण्मासं भक्तिसंयुतम्‌ं। 
लक्ष्मीश्वाज्ञल्यरहिता सदा तिष्ठति तद्गृहे ॥ 
मासमेकं प्रतिदिनं त्रिवारं य: पठेन्नरः । 
भारती तस्य जिह्वाग्रे रक्के नृत्यति नित्यश: ॥ 


श्रीमन्नराजसदृशो यथा मन्त्रो न विद्यते। 
देवता ललितातुल्या यथा नास्ति घटोद्धव॥ 
रहस्यनामसाहस्त्रतुल्या नास्ति तथा स्तुति: । 
लिखित्वा पुस्तके यस्तु नामसाहस्त्रमुत्तमम्‌ ॥ 
समर्चयेत्‌ सदा भक्त्या तस्य तुष्यति सुन्दरी । 
बहुना$त्र किमुक्तेन श्रृणु त्व॑ कुम्भसम्भव॥ 
नानेन सदृशं स्तोत्रं सर्वतन्त्रेषु विद्यते । 
तस्मादुपासको नित्यं कोर्तयेदिदमादरात्‌ ॥ 
महानवम्यां यो भक्त: श्रीदेवी चक्रमध्यगाम्‌। 
अर्चय्रेन्नामसाहस्त्रेस्तस्य मुक्तिः करे स्थिता ॥ 
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राज्यलक्ष्मीः कोशनाथा चतुरद्रुबलेश्वरी । 
साप्राज्यदायिनी सत्यसन्धा सागरमेखला॥ १३५॥ 
दीक्षिता दैत्यशमनी सर्वलोकवशंकरी। 
सर्वार्थदात्री सावित्री सच्चिदानन्दरूपिणी॥ १३६॥ 
देशकालापरिच्छित्रा सर्वगा सर्वमोहिनी। 
सरस्वती शास्त्रमयी गुहाम्बा गुह्ारूपिणी ॥ १३७॥ 
सर्वोपाधिविनिर्मुक्ता सदाशिवपतित्रता। 
सम्प्रदायेश्वरी साध्वी गुरुमण्डलरूपिणी॥ १३८॥ 
कुलोत्तीर्णा भगाराध्या माया मधुमती मही । 
गणाम्बा गुह्यकाराध्या कोमलाड़ी गुरुप्रिया॥ १३९॥ 
स्वतन्त्रा सर्वतन्त्रेशी दक्षिणामूर्तिरूपिणी। 
सनकादिसमाराध्या शिवज्ञानप्रदायिनी ॥ १४० ॥ 
चित्कलानन्दकलिका प्रेमरूपा प्रियड्डूरी। 
नामपारायणप्रीता नन्दिविद्या नटेश्वरी ॥ ९४१॥ 
मिथ्याजगदधिष्ठाना मुक्तिदा मुक्तिरूपिणी। 
लास्यप्रिया लयकरी लज्जा रम्भादिवन्दिता॥ १४२॥ 
भवदावसुधावृष्टिः 'पापारण्यदवानला। 
दौर्भाग्यतूलबातूला  जराध्वान्तरविप्रभा॥ १४३॥ 
भाग्याब्धिचन्द्रिका भक्तचित्तकेकिघनाघना। 
रोगपर्वतदम्भोलिर्मृत्युदारुकुठारिका ॥ ९४४॥ 
महेश्वरी महाकाली महाग्रासा महाशना। 
अपर्णा चण्डिका चण्डमुण्डासुरनिषूदनी ॥ १४५ ॥ 


॥ श्रोललितादेव्ये नम: ॥ 


| श्रीललितासहस्त्रनामावलिः: | 


९ ३ श्रीमात्रे नम: । 
२३ श्रीमहाराज्ये नम: । 
३ ३ श्रीमत्सिंहासनेश्वर्ये नम: । 
४ ३ चिदग्निकुण्डसम्भूताये नम: 
५ ३ देवकार्यसमुद्यतायै नम: । 
६ ३ उद्यद्धानुसहस्त्राभाये नम: । 
७ ३ चतुर्बाहुसमन्विताये नम: । 
८ 3 रागस्वरूपपाशाढ्याये नम: । 
९ ३ क्रोधाकाराडुशोज्ज्वलावे नम:। 
१० ३ मनोरूपेक्षुकोदण्डावै नम: । 
११ ३ पक्चतन्मात्रसायकाये नम: । 
१२ ३ निजारुणप्रभापूरमज्जद- 
ब्रह्माण्डमण्डलाये नम: । 
१३ अ चम्पकाशोकपुन्नागसौगन्थि- 
'कलसत्कचाये नम:। 
१४ ३ कुरुविन्दमणिश्रेणीकन- 
त्कोटीरमणिडताये नम: । 
१५ ३ अष्टमीचन्द्रविभ्राजदलिक- 
स्थलशोभिताये नम: । 
१६ ३ मुखचन्धकलड्णाभमृगनाभि- 
विशेषिकाये नम: । 
१७ 3 वदनस्मरमाडूल्यगृहतोरण- 
चिल्लिकाये नमः । 


१८ ३ वक्‍्त्रलक्ष्मीपरीवाहचलर- 
मीनाभलोचनाये नम: । 

१९ 3३% नवचम्पकपुष्पाभनासा- 
दण्डविराजिताचै नम: । 

२० ३ ताराकान्तितिरस्कारिनासा- 
भरणभासुराये नम: । 

२९ ३ कदम्बमद्ञरीक्लुप्तकर्णपूस- 
मनोहरायै नम: । 

२२ ३ ताटडरूयुगलीभूततपनोडुप- 
मण्डलायै नम: । 

२३ ३ पद्यरागशिलादर्शपरिभावि- 
'कपोलभुवे नम: । 

२४ ३ नवविद्रुमबिम्बश्रीन्यक्कारि- 
'दशनच्छदाये नम: । 

२५ ३ शुद्धविद्याह्ुराकार- 
द्विजपंक्तिद्रयोज्ज्लायै नम: । 

२६ ३ कर्पूरबीटिकामोद- 
समाकर्षिदिगन्तरायै नम: । 

२७ ३ निजसंलापमाधुर्यविनिर्भ- 
वत्सितकच्छप्ये नम: । 

२८ ३ मन्दस्मितप्रभापूरमज्जत्का- 
मेशमानसाये नम: । 

२९ ३ अनाकलितसादृश्यचिबुक- 
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मुकुन्दा मुक्तिनिलया मूलविग्रहरूपिणी। 
भावज्ञा भवरोगध्री भवचक्रप्रवर्तिनी॥ १५७॥ 
छन्दःसारा शास्त्रसारा मन्त्रसारा तलोदरी। 
उदारकौर्तिरुद्दामवैभवा वर्णरूपिणी॥ १५८ ॥ 
जन्ममृत्युजरातप्तजनविश्रान्तिदायिनी । 
सर्वोपनिषदुद्धुष्टा शान्त्यतीता कलात्मिका॥ १५९॥ 
गम्भीरा गगनान्तःस्था गर्विता गानलोलुपा। 
'कल्पनारहिता काष्ठाकान्ता कान्तार्धविग्रहा॥ १६०॥ 
कार्यकारणनिर्मुक्ता  कामकेलितरक्किता। 
कनत्कनकताटड्णा  लीलाविग्रहधारिणी॥ १६१॥ 
अजा क्षयविनिर्मुक्ता मुग्धा क्िप्रप्रसादिनी । 
अन्तर्मुखसमाराध्या बहिर्मुखसुदुर्लभा॥ १६२॥ 
त्रयी त्रिवर्गनिलया त्रिस्था त्रिपुरमालिनी। 
निरामया निरालम्बा स्वात्मारामा सुधास्त्रृतिः ॥ १६३ ॥ 
संसारपडूनिर्मग्रसमुद्धरणपणिडता । 
यज्ञप्रिया यज्ञकत्री यजमानस्वरूपिणी॥ १६४॥ 
धर्माधारा धनाध्यक्षा धनधान्यविवर्धिनी। 
विप्रप्रिया विप्ररूपा विश्वभ्रमणकारिणी॥ १६५ ॥ 
विश्वग्नासा विद्रुमाभा वैष्णवी विष्णुरूपिणी। 
अयोनिर्योनिनिलया कूटस्था कुलरूपिणी॥ १६६॥ 
वीरगोष्टीप्रिया वीरा नैष्कर्म्या नादरूपिणी। 
विज्ञानकलना कल्या विदग्धा वैन्दवासना॥ १६७॥ 


६५४ 
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ब्रजसेविताये नम: । 

६७ ३५ अश्वारूढाधिष्ठिताश्वकोटि- 
'कोटिभिरावृतायै नम: । 

६८ 3 चक्कराजरथारूढसर्वायुध- 
परिष्कृतावै नम: । 

६९ ३ गेयचक्ररथारूढमन्त्रिणी- 
'परिसेवितायै नम: । 

७० ३ किरिचक्ररथारूढदण्डनाथ- 
पुरस्कृतायै नम: । 

७९ ३ ज्वालामालिनिकाक्चिप्तवल्नि- 
प्राकारमध्यगाये नम: । 

७२ ३ भण्डसैन्यवधोद्युक्तशक्ति- 
विक्रमहर्षितायै नम: । 

७३ ३ नित्यापराक्रमाटोपनिरीक्षण- 
समुत्सुकावै नम: । 

७४ ३ भण्डपुत्रबधोद्युक्तबाला- 
विक्रमनन्दिताये नम: । 

७५ ३ मन्त्रिण्यम्बाविरचितविशु- 
क्रवधतोषिताये नम: । 

७६ ३ विषड्ठप्राणहरणवाराही- 
'वीर्यनन्दितायै नम: । 

७७ ३ कामेश्‍्वरमुखालोककल्पित- 
श्रीगणेश्‍वरायै नम: । 

७८ ७ महागणेशनिर्थिन्रविश्र- 
'यन्त्रप्रहर्षिताये नम: । 

७९ 3 भण्डासुरेन्द्रनिर्मुक्तशस्त्र- 
प्रत्यस्त्रवर्षिण्ये नम: । 

८० उ 'करादुलिनखोत्पन्नानारयण- 


दशाकृत्यै नम: । 

८१ 3 महापाशुपतास्त्राग्रिनिर्दग्धा- 
सुरसैनिकाये नम: । 

८२ ३ कामेश्वरास्त्रनिर्दग्धसभण्डा- 
सुरशून्यकाये नम: । 

८३ ३ ब्रह्मोपेद्धमहेन्द्रादिदेवसंस्तुत- 
बैभवाये नम: । 

८४ ३ हरनेत्राग्रिसंदग्धकामसंजी- 
वनौषध्ये नम: । 

८५ ३ श्रीमद्वाग्भवकूटेकस्वरूप- 
मुखपड्डुजायै नम: । 

८६ ३ कण्ठाध:कटिपर्यन्तमध्य- 
कूटस्वरूपिण्ये नम: । 

८७ ३ शक्तिकूटेकतापन्नकट्यधो- 
भागधारिण्ये नम: । 

८८ ३ मूलमन्त्रात्मिकाचे नम: । 

८९ ३ मूलकूटत्रयकलेवराये नम: । 

९० ३ कुलामृतैकरसिकाये नम: । 

९१ 3 कुलसक्षेतपालिन्यै नमः । 

९२ 3 कुलाडूनाचे नमः 1 

९३ 3 कुलान्तःस्थायै नम: । 

९४ 3३% कौलिन्ये नमः । 

९५ ३ कुलयोगिन्यै नमः । 

९६ ३ अकुलाये नम:1। 

९७ 3३% समयान्तःस्थायै नम: । 

९८ ३७ समयाचारतत्परायै नम: । 

२९९ ३ मूलाधारेकनिलयाये नम: । 

१०० ३ ब्रह्मग्रन्थिविभेदिन्यै नमः । 


* श्रीललितासहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ६४९ 


दशमुद्रासमाराध्या त्रिपुराश्रीवशंकरी । 
ज्ञानमुद्रा ज्ञानगम्या ज्ञानज्ञेयस्वरूपिणी ॥ ९७९ ॥ 
योनिमुद्रा त्रिखण्डेशी त्रिगुणाम्बा त्रिकोणगा। 
अनघा$द्भुतचारित्रा वाळ्छितार्थप्रदायिनी ॥ १८०॥ 
अभ्यासातिशयज्ञाता षडध्वातीतरूपिणी। 
अव्याजकरुणामूर्तिरज्ञानध्वान्तदीपिका  ॥ १८९॥ 
आबालगोपविदिता सर्वानुल्लक्ष्यशासना। 
श्रीचक्रराजनिलया श्रीमत्त्रिपुरसुन्दरी ॥ १८२ ॥ 
श्रीशिवा शिवशक्त्येक्यरूपिणी ललिताम्बिका ३७॥ 
फलश्रुति: 
इत्येवं नामसाहस्त्र॑ कथितं ते घटोद्धव॥ 
रहस्यानां रहस्यं च ललिताप्रीतिदायकम्‌। 
अनेन सदृशं स्तोत्रं न भूतं न भविष्यति ॥ 
सर्वरोगप्रशमनं सर्वसम्पत्प्रवर्धनम्‌ । 
सर्वापमृत्युशमनं 'कालमृत्युनिबारणम्‌ ॥ 
सर्वज्वरातिशमनं दौर्घायुष्यप्रदायकम्‌। 
पुत्रप्रदमपुत्राणां पुरुषार्थप्रदायकम्‌ ॥ 
इदं विशेषाच्छीदेव्या: स्तोत्रं प्रीतिविधायकम्‌। 
जपेन्नित्यं प्रयत्नेने ललितोपास्तितत्पर: ॥ 
रहस्यनामसाहस्त्रे नामैकमपि य: पठेतू। 
तस्य पापानि नश्यन्ति महान्त्यपि न संशय: ॥ 


६५६ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


१५७ ३ रागमथन्ये नमः । 
१५८ 3 निर्मदायै नमः । 
१५९ 3३% मदनाशिन्ये नम: । 
१६० ३ निश्चिन्ताये नम: । 
१६१ ३ निरहळ्लारायै नम: । 
१६२ ३ निर्मोहायै नम: । 
१६३ ३ मोहनाशिन्ये नम: । 
१६४ 3 निर्ममावे नम: । 
१६५ 3३% ममताह्ये नमः । 
१६६ ३ निष्यापाये नम: । 
१६७ ३ पापनाशिन्ये नम: । 
१६८ ३ निष्क्रोधाये नम: । 
१६९ ३ क्रोधशमन्ये नम: । 
१७० ३ निलोभाये नम: । 
१७१ 3३% लोभनाशिन्यै नम: । 
१७२ 3 नि:संशयाये नम: । 
१७३ ३ संशयध्न्वै नम: । 
१७४ ३ निर्भवायै नम: । 
१७५ 3७ भवनाशिन्ये नम: । 
१७६ ३ निर्विकल्पायै नम: । 
१७७ ३ निराबाधाये नम: । 
१७८ ३ निर्भेदाये नम: 1 
१७९ ३ भेदनाशिन्ये नम: । 
१८० ३ निर्नाशायै नम: । 
१८१ ३ मृत्युमधिन्ये नमः । 
१८२ 3 निष्क्रियाये नम: । 
१८३ 3 निष्परिग्रहाये नम: । 
- १८४ ३ निस्तुलायै नमः । 


१८५ ३७ नीलचिकुरायै नमः । 
१८६ 3३ निरपायाये नम:। 
१८७ ३ निरत्ययाये नम: । 
१८८ ३ दुर्लभावै नम: । 

१८९ 3३ दुर्गमायै नम: । 

१९० ३ दुर्गाये नम: । 

१९१ ३ दुःखहज्ये नमः । 
१९२ 3 सुखप्रदायै नम: । 
१९३ ३ दुष्टदूराये नम: । 

१९४ ३% दुराचारशमन्ये नम: । 
१९५ 3 दोषवर्जितायै नम: । 
१९६ ३ सर्वज्ञायै नम:। 

१९७ ३ सान्द्रकरुणाये नम: । 
१९८ 3 समानाधिकवर्जितावे नम:। 
१९९ ३ सर्वशक्तिमय्यै नम: । 
२०० 3 सर्वमड्ठलाये नमः । 
२०१ ३ सद्रतिप्रदाये नमः 
२०२ ३ सर्वेश्वये नम: । 

२०३ 3 सर्वमय्ये नम: । 

२०४ ३ सर्वमन्त्रस्वरूपिण्ये नम: ! 
२०५ ३ सर्वयन्त्रात्मिकाये नम: । 
२०६ 3 सर्वतन्त्ररूपायै नम: । 
२०७ ३ मनोन्मन्ये नम: । 

२०८ ३ माहेश्चये नम: । 

२०९ 3 महादेव्ये नम: । 

२१० ३ महालक्ष्म्ये नम: । 
२९१ 3 मृडप्रियाये नमः । 
२१२ 3 महारूपाये नमः: । 


* श्रीललितासहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * 


६५१ 


यस्तु नामसहस्त्रेण शुक्रवारे समर्चयेत्‌। 
चक्रराजे महादेवीं तस्य पुण्यफलं श्वृणु॥ 
सर्वान्‌ कामानवाप्येह सर्वसौभाग्यसंयुत: । 
पुत्रपौत्रादिसंयुक्तो भुक्त्वा भोगान्‌ यथेप्सितान्‌ ॥ 
अन्ते श्रीललितादेव्याः सायुज्यमतिदुर्लभम्‌। 
प्रार्थनीयं शिवाद्यैश्व प्राप्रोत्येव न संशय: ॥ 
यः सहस्त्र ब्राह्मणानामेभिर्नामसहस्त्रकेः । 
समर्प्य भोजयेद्‌ भक्त्या पायसापूपषडसै: ॥। 
तस्मै प्रीणाति ललिता स्वसाप्राज्यं प्रयच्छति। 
न तस्य दुर्लभं वस्तु त्रिषु लोकेषु विद्यते ॥ 
निष्काम: कोर्तयेद्यस्तु नामसाहस्त्रमुत्तमम्‌। 
ब्रह्मज्ञानमवाप्रोति येन मुच्येत बन्थनात्‌ ॥ 
धनार्थी धनमाप्रोति यशो&र्थी चाप्रुयाद्यश: । 
विद्यार्थी चाप्रुयाद्विद्यां नामसाहस्त्रकीर्तनातू ॥ 
नानेन सदृशं स्तोत्रं भोगमोक्षप्रदं मुने। 
'कौर्तनीयमिदं तस्माद भोगमोक्षार्थिभिर्नरैः ॥ 
॥ इति श्रीब्रह्माण्डपुराणे ललितोपाख्याने हयग्रीवागस्त्यसंवादे 


श्रीललितासहस्त्रनामस्तोत्रं सस्पूर्णमू ॥ 
नवड... म्ही 


६५८ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


२६७ 3३% गोविन्दरूपिण्ये नम:। 
२६८ ३ संहारिण्यै नमः । 
२६९ 3३% रुद्ररूपाये नम: । 
२७० 3 तिरोधानकर्ये नम: । 
२७१ 3३ ईश्चर्ये नम: । 
२७२ 3 सदाशिवाये नम: । 
२७३ 3३% अनुग्रहदायै नम: । 
२७४ ३ पज्ञकृत्यपरायणावै नम: । 
२७५ ३ भानुमण्डलमध्यस्थाये नम: । 
२७६ 3३ भैरव्ये नम: । 
२७७ 3३% भगमालिन्ये नम: । 
२७८ ३ पद्मासनायै नम: । 
२७९ 3३% भगवत्ये नम: । 
२८० ३ पद्मयनाभसहोदर्ये नमः । 
२८१ ३ उन्मेषनिमिषोत्पन्नविपन्न- 
भुवनावल्यै नम: । 
२८२ ३ सहस्त्रशीर्षवदनाये नम: । 
२८३ ३ सहस्त्राक्ष्ये नमः 1 
२८४ ३ सहस्त्रपदे नम: । 
२८५ ३ आब्रह्मकीटजनन्ये नम: । 
२८६ ३ वर्णाश्रमविधायिन्ये नम: । 
२८७ ३ निजाज्ञारूपनिगमाये नम: । 
२८८ ३ पुण्यापुण्यफलप्रदाये नम: । 
२८९ ३ श्रुतिसीमन्तसिन्दूरीकृत- 
'पादाब्जधूलिकाये नम: । 
२९० 3७ सकलागमसंदोहशुक्ति- 
सम्पुटमौक्तिकायै नम: । 
२९९ ३ पुरुषार्थप्रदायै नम: । 


२९२ ३ पूर्णायै नम:। 

२९३ 3३% भोगिन्ये नमः 

२९४ ३ भुवनेश्वर्ये नम: । 

२९५ ३ अम्बिकाये नमः । 
२९६ 3३ अनादिनिधनाये नम: । 
२९७ ३ हरिब्रहोन्द्रसेव्रिताये नम: । 
२९८ 3 नारायण्ये नम: । 

२९९ 3३% नादरूपायै नम: 1 
३०० ३ नामरूपविवर्जिताये नम: । 
३०१ 3 होंकार्ये नमः! 

३०२ 3 होमत्यै नम: । 

३०३ 3 हद्यायै नम: । 

३०४ ३ हेयोपादेयवर्जिताये नम: । 
३०५ ३ राजराजार्चिताये नम: । 
३०६ 3३ राज्ये नम: 1 

३०७ 3 रम्यायै नम: । 

३०८ ३ राजीवलोचनाये नम: । 
३०९ ३ रञ्ञन्ये नम: । 

३१० ३ रमण्यै नमः । 

३९११ ३ रम्यायै नम: । 

३१२ ३ रणत्किड्रिणिमेखलाये नम: । 
३९३ 3३% रमाये नमः । 

३१४ 3३% राकेन्दुवदनाये नम: । 
३९१५ 3 रतिरूपाये नम: । 
३१६ ३ रतिप्रियायै नम: । 
३१७ 3३ रक्षाकर्ये नम: । 

३१८ ३ राक्षसध्न्ये नम: । 

३१९ 3 रामाये नम: । 


* श्रीललितासहस्त्रनामावलि: * 


६५३ 


श्रीविराजितायै नम: । 

३० ३ कामेशबद्धमाडुल्यसूत्र- 
शोभितकन्धरायै नम: । 

३१ ३७ कनकाडुदकेयूरकमनीय- 
भुजान्वितायै नम: । 

३२ ३ रत्नग्रैवेयचिन्ताकलोलमुक्ता- 
'फलान्विताये नम: । 

३३ ३ कामेश्वरप्रेमरत्रमणिप्रतिपण- 
स्तन्यै नम: ॥ 

३४ ३ नाभ्यालवालरोमालिलता- 
'फलकुचद्वय्यै नम: । 

३५ ३ लक्ष्यरोमलताधारतासमुत्रेय- 
मध्यमाये नम: । 

३६ ३ स्तनभारदलन्मध्यपट्टबन्ध- 
वलित्रयायै नम:। 

३७ ३ अरुणारुणकौसुम्भवस्त्र- 
भास्वत्कटीतटौ नम: ॥ 

३८ ३ रत्नकिड्रिणिकारम्यरशना- 
'दामभूषिताये नमः । 

३९ ० कामेशज्ञातसौभाग्यमार्द- 
वोरुद्र्‍यान्विताये नम:। 

४० ३%माणिक्यमुकुटाकारजानुद॒य- 
बिराजिताये नम: । 

४१ ३ इन्द्रगोपपरिक्षिप्तस्मरतूणाभ- 
जंक्लिकावै नमः । 

४२ ३ गूढगुल्फायै नम: । 

४३ ३ कूर्मपृष्ठजयिष्णुप्रपदान्वि- 
ताये नमः । 


४४ ३% नखदीधितिसञ्छन्ननमज्जन- 
तमोगुणाये नम: । 

४५ ३ पदद्वयप्रभाजाल- 
'पराकृतसरोरुहायै नम: । 

४६ 3३% शिज्ञानमणिमज्लीर- 
मणिडतश्रीपदाम्बुजायै नम: । 

४७ ३ मरालीमन्दगमनाये नम: । 

४८ ३ महालावण्यशेवधये नम: । 

४९ ३ सर्वारुणायै नम:। 

५० ३ अनवद्याद्रधवै नमः । 

५१ ३ सर्वाभरणभूषिताये नम: । 

५२ ३ शिवकामेश्वरा्ठस्थाये नम: । 

५३ अ शिवाये नम:। 

५४ ३ स्वाधीनवल्लभाये नम: । 

५५ ३ सुमेरुभृूद्धमध्यस्थायै नम: । 

५६ ३ श्रीमन्नगरनायिकाये नम: । 

५७ ३ चिस्तामणिगृहान्त:स्थायै नम: । 

५८ ३ पज्ञत्रह्मसनस्थिताये नम: । 

५९ ३ महापद्माटवीसंस्थाये नम: । 

६० ३७ कदम्बवनवासिन्ये नम: । 

६१ ३ सुधासागरमध्यस्थाये नम: । 

६२ ३ कामाक्ष्ये नम: । 

६३ 3३% कामदायिन्यै नमः । 

६४ ३ देवर्षिगणसंघातस्तूय- 
मानात्मबैभवाये नम: । 

६५ ३७ भण्डासुरवधोद्युक्तशक्ति- 
सेनासमन्वितायै नम: 

६६ ३ सम्पत्करीसमारूढसिन्धुर- 


६६० 


३७४ ३ कृतज्ञाये नमः । 

३७५ 3७ कामपूजिताये नम: । 
३७६ 3३% श्रृ्भाररससम्पूर्णायै नमः । 
३७७ 3३ जयाये नम: । 

३७८ ३ जालन्धरस्थितायै नम: । 
३७९ ३ ओड्याणपीठनिलयाये नम: । 
३८० ३ बिन्दुमण्डलवासिन्यै नमः । 
३८१९ ३ रहोयागक्रमाराध्याये नम: । 
३८२ 3 रहस्तर्पणतर्षिताचै नम: । 
३८३ ३ सद्य:प्रसादिन्ये नम: । 
३८४ 3३ विश्वसाक्षिण्ये नम: । 
३८५ 3३ साक्षिवर्जिताये नम: । 
३८६ ३ षडडृुदेवतायुक्तायै नम: । 
३८७ 3३ बाड्गुण्यपरिपूस्ताये नम: । 
३८८ ३ नित्यक्लिन्नाये नमः । 
३८९ 3३ निरुपमाये नम: । 
३९० ३ निर्वाणसुखदायिन्ये नम: 
३९१९३ नित्याषोडशिकारूपाये नम: । 
३९२ 3 श्रीकण्ठार्धशरीरिण्यै नम: । 
३९३ 3 प्रभावत्ये नमः । 

३९४ ३ प्रभारूपायै नम: । 
३९५ ३ प्रसिद्धायै नम: । 

३९६ ३ परमेश्वर्ये नमः । 

३९७ ३ मूलप्रकृत्ये नमः । 
३९८ 3३ अव्यक्तायै नमः। 
३९९ ३ व्यक्ताव्यक्तस्वरूपिण्ये नम: । 
४०० 3३% व्यापिन्ये नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


४०२ ३ विद्याविद्यास्वरूपिण्ये नम: । 
४०३ ३ महाकामेशनयन- 
कुमुदाह्मादकौमुद्दी नमः! 
४०४ ३ भक्तहार्दतमोभेदभानु- 
मद्भानुसंतत्ये नम: । 
४०५ ३ शिवदूत्ये नम: । 
४०६ 3३% शिवाराध्यावै नमः । 
४०७ ३ शिवमूर्त्ये नम: । 
४०८ 3३% शिवडडू्ये नमः । 
४०९ 3 शिवप्रियाये नमः । 
४९१० ३ शिवपराये नम: । 
४१९१ ३ शिष्टेष्टाये नमः । 
४१२ ३ शिष्टपूजितायै नम: । 
४१३ ३ अप्रमेयायै नमः । 
४१९४ ३ स्वप्रकाशाये नम: । 
४१५ 3 मनोवाचामगोचराये नम: । 
४१६ 3 चिच्छक्त्ये नम: । 
४१७ ३७ चेतनारूपाये नम: । 
४१८ 3३७ जडशवक्त्यै नमः ॥ 
४९९ 3३% जडात्मिकाये नम:। 
४२० ३ गायत्र्ये नमः 1 
४२९ 3 व्याहत्ये नमः । 
४२२ ३ संध्यायै नमः । 
४२३ 3 द्विजवुन्दनिषेविताये नम: । 
४२४ 3३ तत्त्वासनायै नम: । 
४२५ ३ तत्त्वमय्ये नमः । 
४२६ ३ पञ्ञकोशान्तरस्थिताये नम: । 


४०९१ ३ विविधाकाराये नम:। ।४२७ ३७ निःसीममहिप्रे नमः । 


* श्रीललितासहस्त्रनामावलि: * 


१०१ 3३ मणिपूरान्तरुदिताये नम: । 
१०२ ३ विष्णुग्रन्थिविभेदिन्ये नम:। 
१९०३ ३ आज्ञाचक्रान्तरलस्थाये नम: । 
१९०४ 3३ रुद्रग्रन्थिविभेदिन्ये नम: । 
१०५ ३ सहस्तराराम्बुजारूढावै नम: । 
१०६ ३ सुधासाराभिवर्षिण्ये नम: । 
१०७ ३ तडिल्लतासमरुच्ये नमः । 
१०८ ३ षटूचक्रोपरिसंस्थितावे नम: । 
१०९ 3 महाशक्त्यै नम:। 
११० 3 कुण्डलिन्यै नमः । 
१११ ३ बिसतन्तुतनीयस्यै नम: । 
११२ ३७ भवान्ये नमः । 

११९३ ३ भावनागम्याये नम: । 
१९४ 3 भवारण्यकुठारिकाचे नम:1 
११५ ३ भद्रप्रियाये नम: । 
११६ 3 भद्रमूत्ये नम: । 

११७ ३ भक्तसौभाग्यदायिन्ये नम: । 
११८ ३ भक्तिप्रियायै नम: 
९१९ ३ भक्तिगम्यायै नमः । 
१२० 3 भक्तिवश्यायै नम: । 
१२९१ ३ भयापहायै नम: । 
१२२ 3 शाम्भव्ये नम: । 

१२३ ३ शारदाराध्यायै नम: । 
१२४ ३ शर्वाण्ये नमः । 

१२५ ३ शर्मदाविन्यै नम: । 
१२६ ३ शाड्ूये नम: । 

१२७ ३ श्रीकर्ये नम: । 

१२८ ३ साध्व्ये नम: । 


६५५ 


१२९ ३ शरच्चन्ध्निभाननाये नम: । 
१३० ३ शातोदयै नमः । 
१३१ 3३ शान्तिमत्यै नम: । 
१३२ ३ निराधारायै नम: । 
१३३ 3३ निरज्धनायै नम:। 
१३४ 3 निर्लेपाये नमः । 
१३५ 3 निर्मलायै नम: । 
१३६ 3३% नित्यायै नमः । 
१३७ ३ निराकारायै नम: । 
१३८ ३ निराकुलायै नम: । 
१३९ ३ निर्गुणायै नम: । 
१४० ३ निष्कलाये नम: । 
१४१ ३ शान्ताचै नमः । 
१४२ & निष्कामाये नम: । 
१४३ 3३ निरुपप्लवायै नम: । 
१४४ 3 नित्यमुक्तायै नम: । 
१४५ ३ निर्विकाराये नम:। 
१४६ ३ निष्प्रपज्ञायै नमः । 
१४७ ३ निराश्रयायै नम: । 
१४८ 3 नित्यशुद्धाये नमः । 
१४९ ३ नित्यबुद्धाये नमः । 
१५० ३ निरवद्याये नम: । 
१५१ ३ निरन्तराये नम: । 
१५२ ३ निष्कारणाये नमः । 
१५३ ३ निष्कलड्धायै नम: 1 
१५४ 3 निरुपाधये नमः। 
१५५ 3३% निरीश्वरायै नम: । 
१५६ ३ नीरागाये नम: । 


६६्रे 


४८३ 3 डाकिनीश्वये नमः । 
४८४ 3 अनाहताब्जनिलयाये नम:। 
४८५ ३७ श्यामाभायै नम: । 
४८६ 3७ वदनद्वयायै नमः । 
४८७ ३ दंष्टोज्ज्बलायै नम: । 
४८८ ३७ अक्षमालादिधरायै नम: । 
४८९ 3७ रुधिरसंस्थितायै नम: । 
४९० ३ कालरात्र्यादिशक्त्यौघ- 
'वृतायै नम: 
४९१९ 3 स्त्रिग्धौदनप्रियायै नम: । 
४९२ ३ महावीरेन्द्रवरदाये नम: । 
४९३ ३ राकिण्यम्बास्वरूपिण्ये नम:। 
४९४ 3 मणिपूराब्जनिलयाये नम:। 
४९५ 3३ वदनत्रयसंयुतायै नम: 1 
४९६ 3३ वत्रादिकायुधोपेतायै नम: ! 
४९७ 3३% डामर्यादिभिरावृताये नम: 1 
४९८ ३ रक्तवर्णाये नम: । 
४९९ 3 मांसनिष्ठाये नम: । 
५०० ३ गुडाब्रप्रीतमानसाये नम: । 
५०१  समस्तभक्तसुखदायै नम: । 
५०२ ३ लाकिन्यम्बास्वरूपिण्ये नम:। 
५०३ ३ स्वाधिष्ठानाप्बुजगतायै नम:। 
५०४ ३ चतुर्वक्त्रमनोहरायैनम: । 
५०५ 3 शूलाद्यायुधसम्पन्नायै नम: । 
५०६ ३ पीतवर्णायै नम: । 
५०७ ३ अतिगर्वितायै नम: । 
५०८ 3 मेदोनिष्ठाये नम: । 
५०९ 3३% मधुप्रीतायै नमः । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


५१० ३ बन्धिन्यादिसमन्विताव नम: । 
५११ उ दध्यत्रासक्तहदयावै नम: । 
५१२ ३ काकिनीरूपधारिण्ये नम: । 
५१३ अ मूलाधाराम्बुजारूढायै नम: । 
५१९४ ३७ पज्छवक्त्राये नम: । 
५९५ ३ अस्थिसंस्थितायै नमः । 
५१६३ अह्ठुशादिप्ररणाये नम: । 
५१७ % वरदादिनिषेवितावे नम: । 
५१८ ३ मुद्वौदनासक्तचित्तायै नम: । 
५१९ ३ साकिन्यम्बास्वरूपिण्ये नम: । 
७५२० ३ आज्ञाचक्राब्ननिलयाये नम: । 
५२१ 3 शुक्लवर्णावै नम: । 
५२२ 3 घडाननाये नमः । 
५२३ ३ मज्ञासंस्थाये नम: । 
५२४ ३ हंसवत्वै नम: । 

५२५ ३ मुख्यशक्तिसमन्वितावै नम: । 
५२६ ३ हरिद्वानैकसिकाये नम:। 
५२७ ३ हाकिनीरूपधारिण्ये नम: । 
५२८ ३ सहस्त्रदलपदयास्थायै नम: । 
५२९ % सर्ववर्णोपशोभितावे नम: । 
५३० ३ सर्वायुधधरायै नम: । 
५३१ ३ शुक्लसंस्थिताये नम: । 
५३२ ३ सर्वतोमुख्यै नम: । 
५३३  सर्वीदनप्रीतचित्ताये नम: । 
५३४ ३ याकिन्यम्बास्वरूपिण्ये नम:। 
५३५ ३ स्वाहाये नम: । 

५३६ ३ स्वधाये नम: । 

५३७ 3३ मत्यै नमः । 


* श्रीललितासहस्त्रनामावलि: * 


६५७ 


२१३ ३ महापूज्यायै नम: । 
२९४ ३ महापातकनाशिन्ये नम: । 
२१५ ३ महामायाये नम: । 
२९६ ३ महासत्त्वाये नम: । 
२१९७ 3३% महाशक्त्ये नम: । 
२१९८ ३ महारत्यै नम: । 
२९९ ३ महाभोगाये नम: । 
२२० ३ महैश्चर्याचे नम: । 
२२१ 3 महावीर्यायै नम: । 
२२२ ३ महाबलाये नम: । 
२२३ ३ महाबुद्धये नम: 1 
२२४ ३ महासिद्धवै नम: । 
२२५ 3३ महायोगेश्वरेश्वरये नमः । 
२२६ 3 महाततन्त्राये नम: । 
२२७ ३ महामन्त्राये नम: । 
२२८ ३७ महायन्त्राये नम: । 
२२९ 3 महासनाये नम:। 
२३० ३ महायागक्रमाराध्यायै नम: ! 
२३१९ ३ महाभैरवपूजिताये नम: । 
२३२ ३ महेश्वरमहाकल्पमहा- 
ताण्डवसाक्षिण्ये नम: । 
२३३ ३ महाकामेशमहिष्ये नम: । 
२३४ 3 महात्रिपुरसुन्दर्ये नम: । 
२३५ 3 चतुःषष्ट्युपचाराढ्यावे नम:। 
२३६ 3 चतुःषष्टिकलामय्ये नम:। 
२३७ ३ महाचतुःषष्टिकोटियोगिनी- 
गणसेवितायै नम: । 
२३८ ३ मनुविद्याये नम: । 


२३९ ३ चन्द्रविद्याये नमः । 
२४० ३ चन्दमण्डलमध्यगाये नम: । 
२४९१ ३ चारुरूपाये नमः । 
२४२ ३ चारुहासाये नमः । 
२४३ ३ चारुचन्भकलाधराये नम: । 
२४४ ३ चराचरजगन्नाथाये नम: । 
२४५ ३ चक्रराजनिकेतनाचे नम: । 
२४६ 3 पार्वत्ये नमः । 

२४७ 3 पदानयनाये नम: । 
२४८ ३ पदारागसमप्रभावे नम: । 


. २४९ 3 पक्षप्रेतासनासीनाये नम: । 


२५० ३ पज्ञब्रह्मस्वरूपिण्ये नम: । 
२५१ ३ चिन्सय्यै नम: । 

२५२ ३७ परमानन्दायै नम: । 
२५३ ३ विज्ञानघनरूपिण्ये नम: । 
२५४ ३ घ्यानध्यातृध्येयरूपाये नम: । 
२५५ ३ धर्माधर्मविवर्जिताये नम: । 
२५६ 3३ विश्वरूपायै नम: । 
२५७ 3 जागरिण्ये नमः । 
२५८ ३ स्वपन्त्ये नम: । 

२५९ ३ तैजसात्मिकाये नम:। 
२६० ३ सुप्ताये नम: । 

२६१ 3 प्राज्ञात्मिकायै नमः । 
२६२ ३ तुर्याचै नम:। 

२६३  सर्वावस्थाविवर्जितायै नम: । 
२६४ ३ सृष्टिकत्र्ये नमः । 
२६५ ३ ब्रह्मरूपायै नम: । 
२६६ 3 गोख्ये नमः । 


६्ड 


५९३ 3७ भालस्थायै नम: । 
८५९४ ३ इन्द्रधनुःप्रभाये नम: । 
५९५ 3 हृदयस्थाये नमः । 
५९६ 3३% रविप्रख्याये नम: । 
५९७ ३*त्रिकोणान्तरदीपिकाये नम: । 
५९८ ३ दाक्षायण्ये नमः । 
५९९ ३ दैत्यहल्ये नम: 1 
६०० ३ दक्षयज्ञविनाशिन्ये नम: । 
६०१ ३ दरान्दोलितदीर्धाक्ष्ये नम: । 
६०२ ३ दरहासोज्ज्वलन्मुख्ये नम: । 
६०३ 3३% गुरुमूर्त्ये नम: । 
६०४ 3 गुणनिधये नम: । 
६०५ ३ गोमात्रे नमः । 
६०६ ३ गुहजन्मभुवे नम:। 
६०७ ३ देवेश्ये नम: । 
६०८ 3३ दण्डनीतिस्थाये नम: । 
६०९ ३ दहराकाशरूपिण्ये नम: । 
६९१० ३ प्रतिपन्मुख्यराकान्ततिथि- 
मण्डलपूजिताये नम: । 
६११ ३ कलात्मिकाये नम:। 
६१२ ३७ कलानाथाये नम: 
६९३ 3३%काव्यालापविनोदिन्ये नम: । 
६१४ 3७ सचामररमावाणीसव्य- 
दक्षिणसेवितायै नम: । 
६१५ 3३७ आदिशक्त्यै नम: । 
६१६ ३ अमेयाये नम: । 
६१७ 3७ आत्मने नमः । 
६९८ 3३% परमाये नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


६१९ 3३% पावनाकृतये नम: । 
६२० ३ अनेककोटिब्रह्माण्डजनन्ये नम: । 
६२९१ ३ दिव्यविग्रहायै नम: । 
६२२ ३ क्लींकार्ये नम:। 
६२३ > केवलाये नम: । 

६२४ ३ गुह्यायै नमः । 

६२५ ३ कैवल्यपददायिन्ये नमः । 
६२६ ३ त्रिपुराये नम: । 

६२७ ३ त्रिजगद्वन्य्यायै नम: । 
६२८ 3३% त्रिमूर्त्ये नमः । 

६२९ ३ त्रिदशेश्वये नम: । 
६३० 3३% त्र्यक्षये नम: । 

६३१ 3 दिव्यगन्धाढ्यायै नम: । 
६३२ 3 सिन्दूरतिलकाञ्चितायै नम: । 
६३३ 3 उमाये नमः 1 

६३४ 3 शेलेन्द्रतनयायै नम: । 
६३५ 3 गौर्ये नम: । 

६३६ ३ गन्थर्वसेविताये नम: । 
६३७ ३ विश्वगर्भाये नम: । 
६३८ 3३ स्वर्णगर्भाये नमः । 
६३९ ३ वरदाये नम: । 

६४० 3 वागधीश्वये नम: । 
६४१ ३ ध्यानगम्यायै नम: । 
६४२ 3७ अपरिच्छेद्याये नम: । 
६४३ ३ ज्ञानदाये नमः । 

६४४ 3 ज्ञानविग्रहायै नम: । 
६४५. ३ सर्ववेदान्तसंवेद्याये नम: । 
६४६ ३ सत्यानन्दस्वरूपिण्ये नम: । 


* श्रीललितासहस्त्रनामावलि: * 


३२० ३७ रमणलम्पटाये नम: । 
३२१ ३ काम्याये नम: 1 

३२२ 3 कामकलारूपाये नम: । 
३२३ ३ कदम्बकुसुमप्रियाये नम: । 
३२४ ३ कल्याण्ये नम: । 
३२५ ३७ जगतीकन्दायै नम: । 
३२६ 3 करुणारससागराये नम: । 
३२७ 3७ कलावत्यै नमः । 
३२८ ३७ कलालापाये नम: । 
३२९ ३ कान्ताये नम: । 

३३० ३७ कादम्बरीप्रियाये नमः । 
३३१ ३ वरदाये नम: । 

३३२ ३७ वामनयनाये नम: 
३३३ 3 वारुणीमदविद्लावै नम: । 
३३४ ३ विश्वाधिकाये नम:। 
३३५ ३ वेदवेद्यायै नम: । 
३३६ 3३% विख्याचलनिवासिन्ये नम: । 
३३७ ३ विधात्र्ये नम: । 

३३८ ३ वेदजनन्यै नम: । 
३३९ ३ विष्णुमायायै नम: । 
३४० ३७ बिलासिन्यै नम: । 
३४१ 3३% क्षेत्रस्वरूपाये नम: 1 
३४२ ३ क्षेत्रेश्ये नम: । 

३४३ ३ क्षेत्रक्षेत्रज्ञपालिन्ये नम: । 
३४४ ३%क्षयवृद्धिविनिर्मुक्तायै नम: । 
३४५ ३%क्षेत्रपालसमर्चितायैनम: । 
३४६ 3७ विजयाये नम:। 

३४७ ३ विमलाये नम: । 


६५९ 


३४८ ३ वन्द्याये नम: । 
३४९ ३ वन्दारुजनवत्सलाये नम:। 
३५० ३ वाग्बादिन्ये नम: । 
३५१ ३ वामकेश्ये नम: । 
३५२ ३ वह्मिमण्डलवासिन्ये नम: । 
३५३ ३ भक्तिमत्कल्पलतिकाये नम: । 
३५४ ३ पशुपाशविमोचिन्ये नम: । 
३५५ 3३ संहताशेषपाषण्डायै नम: । 
३५६ ३ सदाचारप्रवर्तिकाये नम: । 
३५७ ३ तापत्रयाग्रिसंतप्तसमा- 
'हादनचन्द्रिकाये नम: । 
३५८ 3 तरुण्यै नमः । 
३५९ ३ तापसाराध्यायै नम: । 
३६० 3 तनुमध्याये नम: । 
३६१ ३ तमो$पहायै नम: । 
३६२ ३ चित्ये नम:। 
३६३ ३ तत्पदलक्ष्यार्थाये नम: । 
३६४ ३ चिदेकरसरूपिण्यै नम: । 
३६५ 3३% स्वात्मानन्दलवीभूत- 
ब्रह्माद्यानन्दसंतत्ये नम: । 
३६६ 3३ परस्ये नम: । 
३६७ ३ प्रत्यकचितीरूपाये नम: । 
३६८ ३ पश्यन्त्ये नम: । 
३६९ 3३ परदेवताये नम: । 
३७० ३ मध्यमाये नम: । 
३७१ ३ वैखरीरूपाये नम: । 
३७२ ३ भक्तमानसहंसिकाये नम: । 
३७३ ३ कामेश्वरप्राणनाड्ये नम: । 


६६६ 


७०१ ३ सच्चिदानन्दरूपिण्ये नम: । 
७०२ अ देशकालापरिच्छिन्नाये नम:। 
७०३ 3 सर्वगाये नम: । 

७०४ 3 सर्वमोहिन्ये नम: 1 
७०५ 3 सरस्वत्यै नम: । 

७०६ ३ शास्त्रमय्ये नम: । 
७०७ 3 गुहाम्बायै नम: ॥ 

७०८ ३ गुह्यरूपिण्ये नमः । 
७०९ 3 सर्वोपाधिविनिर्मुक्तायै नम: । 
७१० ३ सदाशिवपतित्रताये नम: । 
७११ ३ सम्प्रदायेश्वर्ये नाम: । 
७१२ ३ साध्व्ये नम: । 

७९३ ३ गुरुमण्डलरूपिण्ये नम: । 
७१४ 3 कुलोत्तीर्णाये नम:। 
७१५ ३ भगाराध्यायै नम: । 
७१६ ३ मायाये नम: 1 

७१७ ३ मधुमत्यै नम: ॥ 

७१८ 3७ महो नम: 1 

७१९ ३ गणाम्बाये नम: । 
७२० ३ गुह्मकाराध्यायै नम:1। 
७२१ 3 कोमलाडुदे न्वम: 1 
७२२ 3 गुरुप्रियायै नगम: । 
७२३ 3 स्वतन्त्राये नम्स: । 
७२४ ३ सर्वतन्त्रेश्ये नम: 
७२५ ३ दक्षिणामूर्तिरूप्पिण्ये नम: । 
७२६ ३*सनकादिसमाराष्य्यायै नम: । 
७२७ ३ शिवज्ञानप्रदायिन्खे नम: । 

. ७२८ 3३ चित्कलाये न्नम:। 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


७२९ 3 आनन्दकलिकाये नमः । 
७३० 3३% प्रेमरूपायै नम: । 
७३१ ३ प्रियडू्ये नम: । 

७३२ ३ नामपारायणप्रीताये नम: । 
७३३ ३ नन्दिविद्यायै नम: । 
७३४ ३ नटेशवर्ये नम: । 

७३५ 3 मिथ्याजगदधिष्ठानाये नम: । 
७३६ ३ मुक्तिदायै नम: । 

७३७ ३ मुक्तिरूपिण्यै नम: । 
७३८ ३ लास्यप्रियायै नमः । 
७३९ 3७ लयकर्यै नमः । 

७४० 3 लज्जाये नमः । 

७४९ 3 रम्भादिवन्दिताये नम: । 
७४२ 3 भवदावसुधावृष्टय नम: । 
७४३ 3 पापारण्यदवानलाये नम: । 
७४४ ३ दौर्भाग्यतूलवातूलाये नम: । 
७४५ ३ जराध्वान्तरविप्रभाये नम: 1 
७४६ 3३ भाग्याब्धिचद्रिकाये नम: । 
७४७ ३ भत्तचित्तकेकिघनाघनाये नम: । 
७४८ ३ रोगपर्वतदम्भोलये नमः । 
७४९ ३ मृत्युदारुकुठारिकाये नम: । 
७५० 3 महेश्चर्ये नम: । 

७५१ ३ महाकाल्यै नम: । 
७५२ 3 महाग्रासायै नम: । 
७५३ ३७ महाशनाये नम: । 
७५४ 3 अपर्णायै नम: । 

७५५ 3 चण्डिकाये नम: । 


७५६ ३ चण्डपुण्डासुरनिषूदन्यै नम: । 


* श्रीललितासहस्त्रनामावलि: * 


४२८ ३ नित्ययौबनाये नम: । 
४२९ ३ मदशालिन्ये नमः। 
४३० ३ मदघूर्णितरक्ताक्ष्यै नम: । 
४३१ ३ मदपाटलगण्डभुवै नम: । 
४३२ ऊं चन्दनद्रवदिग्धादयी नम:। 
४३३ ३ चाप्पेयकुसुमप्रियावै नम:। 
४३४ ३७ कुशलाये नम:। 

४३५ ३७ कोमलाकाराये नम:। 
४३६ 3 कुरुकुल्लायै नम: । 
४३७ 3 कुलेश्वर्ये नम: । 

४३८ 3 कुलकुण्डालयाये नम: । 
४३९ ३ कौलमार्गतत्पस्सेविताये नमः । 
४४० 3३ कुमारगणनाथाम्बाये नम: । 
४४१ 3 तुष्टयै नम: । 

४४२ ३ पुष्टी नम:। 

४४३ 3 मत्यै नमः । 

४४४ 3 धृत्वै नमः । 

४४५ ३ शान्त्ये नमः । 

४४६ ३ स्वस्तिमत्यै नमः । 
४४७ 3 कान्त्ये नमः । 

४४८ 3३ नन्दिन्ये नमः । 

४४९ ३ विश्चनाशिन्ये नम: । 
४५० ३ तेजोवत्ये नम: । 

४५१ 3३ त्रिनयनायै नम: । 
४५२ 3 लोलाह्व्ये नमः । 

४५३ 3७ कामरूपिण्यै नमः । 
४५४ 3 मालिन्ये नम: । 

४५५ ३ हंसिन्वै नम: । 


६६१ 


४५६ 3३% मात्रे नम: । 

४५७ 3३% मलयाचलवासिन्ये नम: । 
४५८ ३ सुमुख्ये नमः । 

४५९ 3३ नलिन्ये नम: । 

४६० ३ सुभथुवै नमः । 

४६१ 3३७ शोभनाये नम:। 

४६२ ३ सुरनायिकाये नम:। 
४६३ ३२ कालकण्ठ्ये नम:। 
४६४ ३ कान्तिमत्ये नम: । 
४६५ 3३% क्षोभिण्ये नम: । 

४६६ उ सूक्ष्मरूपिण्ये नम: । 
४६७ ३ वतज्रेश्वर्ये नम: । 

४६८ 3३ वामदेव्ये नम: । 

४६९ ३ वयोःवस्थाविवर्जिताये नम: । 
४७० 3३% सिद्धेश्वयें नम: । 

४७१ ३ सिद्धविद्याये नमः । 
४७२ ३ सिद्धमात्रे नम: । 

४७३ 3 यशस्तिन्ये नम: । 
४७४ उ विशुद्धिचक्रनिलयाचै नम:। 
४७५ 3 आरक्तवर्णायै नम: । 
४७६ ३ त्रिलोचनाये नम: । 
४७७ 3 खट्वाडदिप्रहरणावै नमः । 
४७८ ३ वदनैकसमन्विताये नम: । 
४७९ ३ पायसात्नप्रियायै नमः । 
४८० 3 त्वक्स्थायै नमः । 
४८१ ३ पशुलोकभयंकर्ये नम: । 
४८२ ३ अमृतादिमहाशक्तिसंवृतायै 


नमः: । 


६६८ 


८१३ ३ परमन्त्रविभेदिन्वै नम: । 
८९१४ ३ मूर्तायै नम: । 

८१९५ ३ अमूर्ताये नम: । 

८१६ 3३% नित्यतृप्ताये नम: । 
८९७ ३ मुनिमानसहंसिकाये नम: । 
८१८ ३ सत्यत्रतायै नम: । 
८१९ ३७ सत्यरूपाये नम: । 
८२० ३ सर्वान्तर्यामिण्यै नम: । 
८२९१ 3 सत्ये नम: । 

८२२ ३ ब्रह्माण्ये नम: । 

८२३ 3 ब्रह्मजनन्ये नम: । 
८२४ ३ बहुरूपायै नम:। 
८२५ 3३ बुधार्चिताये नम:। 
८२६ ३ प्रसवित्र्ये नम: । 

८२७ ३ प्रचण्डायै नम: 
८२८ 3 आज्ञायै नम: । 

८२९ ३ प्रतिष्ठायै नमः । 

८३० ३ प्रकटाकृत्यै नम: । 
८३१ ३ प्राणेश्वर्ये नम: । 

८३२ ३ प्राणदात्र्ये नम: । 
८३३ ३ पड्छाशत्पीठरूपिण्ये नम: । 
८३४ ३ विश्वुड्खलायै नम: । 
८३५ 3 विविक्तस्थायै नम: । 
८३६ 3३% वीरमात्रे नम: । 

८३७ 3 वियत्प्रस्वे नमः । 
८३८ ३ मुकुन्दायै नमः । 

८३९ ३ मुक्तिनिलयायै नम: । 
८४० ३ भूलविग्रहरूपिण्ये नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


८४१ ३ भावज्ञाये नमः । 
८४२ 3७ भवरोगध्न्वै नम: । 
८४३ ३ भवचक्रप्रवर्तिन्ये नम: । 
८४४ ३ छन्दःसारायै नम: । 
८४५ ३ शास्त्रसारायै नम: । 
८४६ ३ मन्त्रसारायै नम: । 
८४७ 3 तलोदर्ये नम: । 
८४८ 3 उदारकोौर्तये नम: । 
८४९ ३ उद्दामवैभवाये नम: । 
८५० 3 वर्णरूपिण्ये नम: । 
८५१ 3३% जन्ममृत्युजरातसतजन- 
विश्रान्तिदायिन्ये नम: । 
८५२ ३ सर्वोपनिषदुद्दुष्टाये नम: । 
८५३ ३ शान्त्यतीतायै नम: 
८५४ 3 कलात्मिकाये नम: । 
८५५ > गम्भीराये नम: । 
८५६ ३ गगनान्तःस्थायै नम: । 
८५७ ३ गर्वितावै नम: । 
८५८ ३ गानलोलुपाये नम: । 
८५९ 3 कल्पनारहितायै नम: । 
८६० ३ काष्टाये नम: । 
८६१ ३ अकान्तायै नम: । 
८६२ 3 कान्तार्धविग्रहायै नमः । 
८६३ ३ कार्यकारणनिर्मुक्तायै नम: । 
८६४ ३ कामकेलितरद्वितायै नम: । 
८६५ ३ कनत्कनकताटडये नम: 1 
८६६ 3३% लीलाविग्रहधारिण्ये नम: । 
८६७ 3 अजाये नम: । 


* श्रीललितासहस्त्रनामावलि: * 


५३८ 3३ मेधाये नम: । 

५३९ 3 श्रुत्यै नम: । 

५४० ३ स्मृत्यै नम: । 

५४१ ३ अनुत्तमायै नम:। 
५४२ 3 पुण्यकौत्ये नमः 
५४३ ३ पुण्यलभ्यायै नमः: 
५४४ ३ पुण्यश्रवणकीर्तनायै नम: । 
५४५ ३ पुलोमजाचितायै नम: । 
५४६ ३ बन्धमोचन्ये नम: । 
५४७ ३ बर्बरालकाये नम: । 
५४८ > विमर्शरूपिण्यै नम: । 
५४९ ३ विद्यायै नमः । 

५५० अ वियदादिजगत्प्रस्वे नम: । 
५५१ 3३ सर्वव्याधिप्रशमन्ये नम: । 
५५२ 3३ सर्वमृत्युनिवारिण्ये नम: । 
५५३ ३ अग्रगण्यायै नम: । 
५५४ 3३% अचिन्त्यरूपायै नम: । 
५५५ 3 कलिकल्मषनाशिन्ये नम: ! 
५५६ ३ कात्यायन्ये नमः । 
५५७ ३ कालहज्ये नमः । 
५५८ ३२ कमलाक्षनिषेविताये नम: । 
५५९ ३ ताम्बूलपूरितमुख्ये नमः । 
५६० ३ दाडिमीकुसुमप्रभावे नम: । 
५६१ ३ मृगाह््ये नमः । 

५६२ 3 मोहिन्यै नमः । 

५६३ 3३ मुख्यायै नम: 

५६४ 3 मुडान्ये नमः । 

५६५ ३ मित्ररूपिण्ये नम: । 


६६३ 


५६६ 3३ नित्यतृप्ताये नमः । 
५६७ 3३ भक्तनिधये नम: । 
५६८ 3३% नियनल्ये नम: । 

५६९ ३ निखिलेश्चर्ये नम: । 
५७० ३मैत्र्यादिवासनालभ्याये नम: । 
५७१ ३ महाप्रलयसाक्षिण्ये नम: । 
५७२ ३ पराशक्त्यै नमः 
५७३ ३ परानिष्ठाये नम: । 
५७४ ३ प्रज्ञानघनरूपिण्ये नम: । 
५७५ ३ माध्वबीपानालसाये नम: । 
५७६ ३ मत्तायै नम: । 

५७७ ३ मातृकावर्णरूपिण्ये नम: । 
५७८ ३ महाकैलासनिलयाये नम: । 
५७९ ३ मृणालमृदुदोर्लताये नम: । 
५८० 3३७ महनीयाचे नम: । 
५८१ ३ दयामूर्त्ये नम: । 

५८२ ३ महासाप्राज्यशालिन्ये नम: । 
५८३ 3७ आत्मविद्यायैं नम: । 
५८४ 3 महाविद्याये नम: । 
५८५ 3 श्रीविद्यायै नम: । 
५८६ ३ कामसेवितायै नम: । 
५८७ ३ श्रीषोडशाक्षरीविद्यायैनम:। 
५८८ ३ त्रिकूटायै नम: । 

५८९ 3७ कामकोटिकावे नम: । 
५९० ३ कटाक्षकिड्डूरीभूतकमला- 
कोटिसेवितायै नम; । 

५९१ 3 शिर:स्थितायै नम:। 
५९२ ३ चन्द्निभाये नम:। 


६७० 


९२३ ३ तरुणादित्यपाटलावै नम: । 
२२४ 3 दक्षिणादक्षिणाराध्यायै नम: । 
९२५ ३ दरस्मेरमुखाम्बुजावै नम:। 
९२६ % कौलिनीकेवलावे नम: । 
९२७ ३ अनर्ध्यकेवल्यपददायिन्ये नम: । 
९२८ 3३% स्तोत्रप्रियायै नम: । 
९२९ ३ स्तुतिमत्यै नम: । 
९३० 3 श्रुतिसंस्तुतवैभवाये नम: । 
९३१ 3 मनस्विन्ये नम: । 
९३२ 3 मानवत्वै नम: । 

९३३ ३ महेश्ये नम: । 

९३४ ३ मद्ठुलाकृत्यै नमः । 
२९३५ ३ विश्वामात्रे नम: । 
९३६ ३ जगद्धात्र्ये नमः । 
९३७ ३ विशालाक्ष्यै नम: । 
९३८ ३ विरागिण्ये नम: । 
९३९ ३ प्रगल्भायै नम: 1 
९४० ३ परमोदाराये नम: । 
९४१ 3३% परामोदाये नम: । 
९४२ ३ मनोमय्यै नम: । 

९४३ ३ व्योमकेश्ये नम: । 
९४४ ३ विमानस्थायै नम: । 
९४५ 3३ वज्रिण्ये नम: । 

९४६ ३ वामकेश्वर्ये नम: 1 
९४७ ३ पक्चयज्ञप्रियाये नम: । 
२९४८ 3 पन्चप्रेतमज्ञाधिशाविन्ये नम: । 
९४९ ३ पक्कम्ये नम: 1 


९५० 3 पन्चभूतेश्ये नम:। 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


९५१ ३पज्कसंख्योपचारिण्ये नम: । 
९५२ ३ शाश्चत्यै नम: । 

९५३ 3 शाश्चतैश्वर्यावे नम: । 
९५४ 3३ शर्मदायै नम: । 

९५५ ३ शम्भुमोहिन्ये नम: । 
९५६ 3३ धराये नमः । 

९५७ ३ धरासुतायै नम:। 
९५८ ३ धन्याये नमः । 

९५९ 3 धर्मिण्ये नमः । 

२९६० ३ धर्मवर्धिन्ये नम: । 
२६१ 3३% लोकातीताये नम: । 
९६२ ३ गुणातीताये नम: । 
९६३ ३ सर्वातीतायै नम: । 
९६४ ३ शमात्मिकाये नम:। 
९६५ 3३ बन्धूककुसुमप्रख्याये नम: । 
९६६ 3३% बालाये नम:। 

२९६७ ३ लोलाविनोदिन्ये नम: । 
९६८ 3३ सुमडुल्ये नम: । 

२९६९ ३ सुखकर्ये नमः । 

९७० 3 सुवेषाढ्याये नम: । 
९७१ 3 सुवासिन्ये नमः । 
९७२ ३ सुवासिन्यर्चनप्रीतायै नम: । 
२९७३ 3७ आशोभनाये नम: । 
२९७४ ३ शुद्धमानसाये नम: । 
९७५ 3३% बरिन्दुतर्पणसन्तुष्टाये नमः । 
९७६ 3 पूर्वजायै नम: । 

९७७ 3३% त्रिपुराम्बिकाये नम:। 
९७८ ३ दशमुद्रासमाराध्यायै नम: । 


* श्रीललितासहस्त्रनामावलि: * 


६६५ 


६४७ ३ लोपामुद्राचिताये नम: । 

६४८ ३७ लीलाक्लूप्तब्रह्माण्ड- 
मण्डलाये नम: । 

६४९ 3३% अदृश्याचै नमः । 

६५० ३ दृश्यरहितायै नम: । 

६५१ 3 विज्ञात्र्ये नमः 1 

६५२ ३ वेद्यवर्जिताये नमः । 

६५३ 3 योगिन्ये नम: । 

६५४ 3३% योगदाये नम: । 

६५५ 3 योग्यायै नम:। 

६५६ ३ योगानन्दाये नप: । 

६५७ ३ युगन्धरायै नम: 1 

६५८ ३ इच्छाशक्तिज्ञानशक्तिक्रिया- 
शक्तिस्वरूपिण्ये नम: । 

६५९ 3 सर्वाधाराये नम:। 

६६० 3 सुप्रतिष्ठाये नमः! 

६६१ ३ सदसद्रूपधारिण्यै नम: । 

६६२ ३ अष्टमूत्ये नमः । 

६६३ 3३% अजाजेत्र्ये नमः । 

६६४ ३ लोकवयात्राविधाविन्ये नम: । 

६६५ ३७ एकाकिन्यै नम: । 

६६६ 3३% भूमरूपाये नमः । 

६६७ ३ निद्ठैताये नम: । 

६६८ ३ द्वैतवर्जिताये नम: । 

६६९ ३ अन्नदायै नम: । 

६७० 3 वबसुदायै नमः । 

६७१ ३ वृद्धायै नम: । 

६७२ ३ ब्रह्मात्मेक्यस्वरूपिण्ये नम:। 
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६७३ ३ बृहत्यै नम: । 

६७४ ३ ब्ञाह्मण्ये नम: । 

६७५ ३ ब्राहायै नमः । 

६७६ % ब्रह्मानन्दायै नमः । 
६७७ 3 बलिप्रियाये नमः । 
६७८ 3३% भाषारूपाये नम:। 
६७९ ३ बृहत्सेनाये नम: । 
६८० ३ भावा$भावविवर्जिताये नम: । 
६८१ ३ सुखाराध्यायै नम: । 
६८२ ० शुभकर्ये नमः । 

६८३ 3 शोभनाये नम: 

६८४ ३ सुलभाये गत्यै नमः । 
६८५ ३ राजराजेश्चये नम: । 
६८६ 3 राज्यदायिन्यै नम: । 
६८७ ३ राज्यवल्लभाये नम: । 
६८८ ३ राजत्कृपाये नमः । 
६८९ ३ राजपीठनिवेशितनिजाश्रितायैनम: । 
६९० ३ राज्यलक्ष्म्ये नम: । 
६९१९ 3३७ कोशनाथाये नम: । 
६९२ ३ चतुरडुबलेश्वये नमः । 
६९३ ३ साम्राज्यदायिन्यै नम: । 
६९४ ३ सत्यसन्धायै नम: । 
६९५ ३ सागरमेखलाये नम: । 
६९६ ३ दीक्षिताये नमः । 
६९७ ३ दैत्यशमन्ये नम: । 
६९८ ३ सर्वलोकवशंकर्ये नम: । 
६९९ 3 सर्वार्थदात्र्ये नम: । 
७०० 3 सावित्र्ये नमः । 


॥ श्रीभवान्यै नम: ॥ 


श्रीभवानीसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ 


अस्य श्रीभवानीसहस््रस्तवराजस्य श्रीभगवान्महादेव त्रश्षषः, 
अनुष्टरप्‌ छन्द:, आद्याशक्तिः, श्रीभगवती भवानी देवता, हों बीजम्‌ 
श्रीं शक्तिः, क्लीं कीलकम्‌, श्रीभगवतीभवानोप्रीत्यर्थ जपे विनियोग: । 

ध्यानम्‌ 
3 बालार्कमण्डलाभासां चतुर्बाहु त्रिलोचनाम्‌। 
'पाशाळ्जूशवराभीतीर्धारयन्ती शिवां  भजे॥* 
र श्रीईथर उवाच 

3७ महाविद्या जगन्माता महालक्ष्मी: शिवप्रिया । 
विष्णुमाया शुभा शान्ता सिद्धा सिद्धसरस्वती॥ १॥ 
क्षमा कान्तिः प्रभा ज्योत्स्ना पार्वती सर्वमडठुला। 
हिद्ठुला चण्डिका दान्ता पद्मा लक्ष्मी्हरिप्रिया॥ २॥ 
त्रिपुरानन्दिनी नन्दा सुनन्दा सुरवन्दिता। 
यज्ञविद्या महामाया वेदमाता सुधाधृतिः॥ ३॥ 


* जो उदयकालके सूर्यमण्डलकौ-सी कान्ति धारण करनेवाली है, जिनके चार 
भुजाएँ और तीन नेत्र हँ तथा जो अपने हाथोंमें पाश, अडजुश, वर एवं अभयकी मुद्रा 
घारण किये रहती हँ, उन शिवादेवीका मैं ध्यान करता हूँ । 


* श्रीललितासहस्त्रनामावलि: * 


६६७ 


७५७ 3३% क्षराक्षरात्मिकाये नम: । 
७५८ ३७ सर्वलोकेश्ये नम: । 
७५९ 3३ विश्वधारिण्ये नम:। 
७६० ३ त्रिवर्गदात्र्ये नमः । 
७६१ 3३% सुभगाये नम: । 
७६२ ३ त्र्यम्बकाये नम: । 
७६३ ३ त्रिगुणात्मिकाये नम: । 
७६४ ३ स्वर्गापवर्गदाये नम: । 
७६५ ३ शुद्धाये नम: । 
७६६ ३%जपापुष्पनिभाकृतयेनम: । 
७६७ 3३% ओजोवत्यै नम: । 
७६८ ३ द्युतिधरायै नम: । 
७६९ 3 यज्ञरूपाये नम: । 
७७० ३ प्रियत्रतायै नमः । 
७७९१ ३ दुराराध्यायै नम: । 
७७२ ३ दुराधर्षायै नम: । 
७७३ 3 पाटलीकुसुमप्रियाये 
नम: । 
७७४ ३ महत्ये नम: । 
७७५ ३ मेरुनिलयाये नम:। 
७७६ ३ मन्दार्कुसुमप्रियाये नम: । 
७७७ ३ वौराराध्यायै नम: । 
७७८ ३ विराड्रूपायै नम: । 
७७९ ३ विरजाये नम: । 
७८० ३ विश्वतोमुख्यै नम: । 
७८१९१ ३ प्रत्यग्रूपायै नमः । 
७८२ ३ परक्काशायै नमः । 
७८३ ३ प्राणदायै नम: । 
७८४ 3३ प्राणरूपिण्यै नम:। 


७८५ 3३ मार्तण्डभैरवाराध्यायै 
नम: । 

७८६ ३ मनिणीन्यस्तराज्यधुरे नम: । 

७८७ ३ त्रिपुरेश्ये नम: । 

७८८ 3३% जयत्सेनायै नमः । 

७८९ ३ निस्त्रैगुण्यायै नम: । 

७९० 3 परस्यै नमः । 

७९१ 3 अपरस्ये नम: । 

७९२ ३ सत्यज्ञानानन्दरूपाये नम: । 

७९३ ३ सामरस्यपरायणाये नम: । 

७९४ ३ कपर्दिन्ये नमः । 

७९५ ३७ कलामालाये नम: । 

७९६ ३ कामदुहे नम: । 

७९७ 3 कामरूपिण्ये नम: । 

७९८ 3७ कलानिधये नम: । 

७९९ 3 काव्यकलाये नम:। 

८०० 3 रसज्ञाचे नम: । 

८०१ ३७ रसशेवधये नम: । 

८०२ 3 पुष्टाये नम: । 

८०३ 3३ पुरातनायै नमः । 

८०४ ३ पूज्यायै नमः । 

८०५ ३ पुष्करायै नम: । 

८०६ ३ पुष्करेक्षणाये नम: । 

८०७ ३ परस्मै ज्योतिषे नमः । 

८०८ 3 परस्मै धाग्ने नम: । 

८०९ ३७ परमाणवे नमः । 

८१० ३ परात्परस्यै नम: । 

८११ 3३% पाशहस्तायै नम:। 

८१२ 3७ पाशहन्त्ये नम: । 


६७४ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


राजनीतिस्त्रयीवार्ता दण्डनीतिः क्रियावती। 
सद्धृतिस्तारिणी श्रद्धा सद्वतिः सत्परायणा॥ १५॥ 
सिन्धुर्मन्दाकिंनी गडा यमुना च सरस्वती । 
गोदावरी बिपाशा च कावेरी च शतहुदा॥ १६॥ 
सरयूश्चन्दधभागा च कौशिकी गण्डकी शुचि: । 
नर्मदा कर्मनाशा च चर्मण्वत्यथ वेदिका॥ १७॥ 
वेत्रवती वितस्ता चच वरदा नरवाहना। 
सती पतित्रता साध्वी सुचक्षु: कुण्डवासिनी॥ १८॥ 
एकचशक्षु: सहस्त्राक्षी सुश्रोणिर्भगमालिनी। 
सेनाश्रोणिः पताका च सुव्यूहा युद्धकाड्श्षिणी॥ १९॥ 
पताविनी दयारम्भा विपड्छी पड्छमप्रिया। 
परा परकला कान्ता त्रिशक्तिर्मोक्षदायिनी ॥ २०॥ 
ऐन््री माहेश्वरी ब्राह्मी कौमारी कुलवासिनी। 
इच्छा भगवती शक्तिः कामधेनु: कृपावती॥ २९॥ 
वज्रायुधा वज्रहस्ता चण्डी चण्डपराक्रमा। 
गौरी सुवर्णवर्णा च स्थितिसंहारकारिणी॥ २२॥ 
'एकानेका महेज्या च शतबाहुर्महाभुजा। 
भुजडुभूषणा भूषा षटूचक्रक्रमवासिनी॥ २३॥ 
षटूचक्रभेदिनी श्यामा कायस्था कायवर्जिता। 
सुस्मिता सुमुखी क्षामा मूलप्रकृतिरीश्वरी॥ २४॥ 
अजा च बहुवर्णा च पुरुषार्थप्रवर्तिनी । 
. रक्ता नीला सिता श्यामा कृष्णा पीता च कर्बुर॥ २५॥ . 


* श्रीललितासहस्त्रनामावलि: * 


८६८ ३ क्षयविनिर्मुक्ताये नम: । 
८६९ ३ मुग्धाये नम:1। 
८७० ३ क्चिप्रप्रसादिन्ये नमः । 
८७१ 3३% अन्तर्मुखसमाराध्याये नम: । 
८७२ ३ बहिर्मुखसुदुर्लभाये नमः । 
८७३ ३ त्रय्ये नम: । 
८७४ ३ त्रिवर्गनिलयाये नम: । 
८७५ 3३ त्रिस्थाये नमः । 
८७६ ३ त्रिपुरमालिन्ये नमः । 
८७७ ३ निरामयाये नमः । 
८७८ 3३ निरालम्बायै नम: । 
८७९ 3 स्वात्मारामायै नमः । 
८८० 3 सुधास्त्रुत्ये नमः । 
८८१ ३ संसारपड्ठूनिर्मग्रसमुद्ध- 
'रणपणिडताचै नम: 
८८२ ३ यज्ञप्रियाये नम: । 
८८३ 3३ यज्ञकरत्र्ये नम: । 
८८४ ३ यजमानस्वरूपिण्ये नम: । 
८८५ 3 धर्माधारायै नमः । 
८८६ ३ धनाध्यक्षाये नमः । 
८८७ ३ धनधान्यविवर्धिन्ये नम: । 
८८८ 3 विप्रप्रियाये नम: । 
८८९ अ विगप्ररूपायै नम: । 
८९० ३ विश्वभ्रमणकारिण्ये नम: । 
८९१ 3 विश्वग्रासायै नमः । 
८९२ ३ विद्रुमाभावे नम: । 
८९३ ३ वैष्णव्ये नम: । 
८९४ ३ विष्णुरूपिण्ये नम: 1 


६६९ 


८९५ ३ अयोनये नम: । 

८९६ 3३% योनिनिलयाये नम: । 
८९७ ३ कूटस्थायै नम:। 
८९८ ३ कुलरूपिण्ये नम: 
८९९ ३ बीरगोष्टीप्रियायै नम: । 
९०० 3 वीराये नम: । 

९०१ ३ नैष्कर्म्याये नम: । 
९०२ 3 नादरूपिण्ये नम:। 
९०३ ३ विज्ञानकलनाये नम: । 
२०४ 3 कल्याये नम: । 

२९०५ ३ विदग्धायै नम: । 
९०६ ३ वैन्दवासनाये नम:। 
२९०७ ३ तत्त्वाधिकाये नम: । 
९०८ ३ तत्त्वमय्ये नम: । 

२९०९ 3 तत्त्वमर्थस्वरूपिण्ये नम: । 
९१० ३ सामगानप्रियाये नम: । 
९९११ ३ सौम्यायै नम: । 

९१२ ३ सदाशिवकुटुम्बिन्ये नम: । 
२९१३ ३*सव्यापसव्यमार्गस्थाये नम: । 
९९४ 3 सर्वापद्विनिवारिण्ये नम: । 
९१५ 3 स्वस्थायै नम:। 

९१६ 3 स्वभावमधुरायै नम: । 
२९९७ 3 धीराये नम:। 

९१८ 3३ धीरसमर्चिताये नम: । 

९ १९ ३ चैतन्यार्घ्यसमाराध्याये नमः । 
९२० ३ चैतन्यकुसुमप्रियाये नम: । 
९२९ 3 सदोदिताये नम: । 
२९२२ ३ सदातुष्टायै नम: 1 


६७६ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


'जालन्धरधरानन्ता 'कामरूपनिवासिनी। 
'कामबीजवती सत्या  सत्यधर्मपरायणा॥ ३७॥ 
स्थूलमार्गस्थिता सूक्ष्मा सूक्ष्मबुद्धिप्रबोधिनी। 
षटूकोणा च त्रिकोणा च त्रिनेत्रा त्रिपुरसुन्दरी ॥ ३८ ॥ 
वृषप्रिया वृषारूढा  महिषासुरघातिनी। 
शुम्भदर्पहरा  दीप्ता दीप्पावकसंनिभा॥ ३९॥ 
'कपालभूषणा काली कपालमाल्यधारिणी। 
'कपालकुण्डला दीर्घा शिवदूती घनध्वनि: ॥ ४०॥ 
सिद्दरिदा बुद्धिदा .नित्या सत्यमार्गप्रबोधिनी । 
कम्बुग्रीवा  बसुमतीच्छत्रच्छायाकृतालया ॥ ४१॥ 
जगदुर्भा कुण्डलिनी भुजगाकारशायिनी। 
प्रोल्लसत्सप्तपद्या च  नाभिनालमृणालिनी॥ ४२॥ 
मूलाधारा निराकारा वह्मिकुण्डकृतालया। 
बायुकुण्डसुरक्ञासीना निराधारा निराश्रया ॥ ४३ ॥ 
श्वासोच्छासगतिर्जीवग्राहिणी  वह्मिसंश्रया। 
वल्लीतन्तुसमुत्याना  घड्रसास्वादलोलुपा 1 ४४॥ 
तपस्विनी तप:सिस्धिः तपसा सिन्द्विदायिनी। 
तपोनिष्ठा तपोयुक्ता तापसी च तपःप्रिया ॥ ४५॥ 
सप्तधातुमयी  मूर्तिः  सपधात्वन्तराश्रया । 
देहपुष्टिर्मनःपुष्टिरन्नपुष्टिर्बलोद्धता ॥४६॥ 
औषधी वैद्यमाता च द्रव्यशक्तिप्रभाविनी । 
वैद्या वैद्यचिकित्सा च सुपथ्या रोगनाशिनी ॥ ४७॥ 


* श्रीललितासहस्त्रनामावलि: * 


९७९ ३ त्रिपुराश्रीवशंकर्ये नमः । 
९८० ३ ज्ञानमुद्राये नम: । 
२९८१९१ ३ ज्ञानगम्याये नम: । 
९८२ ३ ज्ञानज्ञेयस्वरूपिण्ये नम: । 
९८३ ३ योनिपुद्रायै नमः । 
९८४ ३ त्रिखण्डेश्यै नमः । 
९८५ ३ त्रिगुणायै नमः । 

९८६ ३ अम्बाये नम: । 

९८७ ३ त्रिकोणगायै नम: । 
९८८ अ अनघाये नम: । 

९८९ ३ अद्भुतचारित्राचे नमः । 
२९० ३*वाज्छितार्थप्रदायिन्ये नम: । 


3.31 
९९र 
९९३ 


९९८ 
शर्त 
१००० 


१००१ 


६७१ 
३ अभ्यासातिशयज्ञाताय नम:। 
३ षडध्वातीतरूपिण्यै नम: । 
३ अव्याजकरुणामूर्तये नम: । 
3३% अज्ञानध्वान्तदीपिकावे नम: । 
३ आबालगोपविदिताये नम: । 
३ सर्वानुल्लद्ध्यशासनाये 
नम: । 

३ श्रीचक्ररजनिलयावे नम: । 
३ श्रीमत्त्रिपुरसुन्दर्ये नम: । 
३ श्रीशिवाये नम: । 

उ शिवशकत्येक्यरूपिण्ये नम: । 
उ ललिताम्बिकाये नम: । 


इति श्रीब्रह्माण्डपुराणे श्रीललितासहसत्रनामावलि: सम्पूर्णा॥ 


/२“प्रसकरक, २... 


६७८ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


गायत्री सत्कृतिः सन्ध्या सावित्री त्रिपदाश्रया। 
त्रिसन्ध्या त्रिपदी धात्री सुपर्बा सामगायिनी ॥ ५९॥ 
पाज्ञाली बालिका बाला बालक्रीडा सनातनी । 
गर्भाधारधरा$शून्या गर्भाशयनिवासिनी ॥ ६०॥ 
सुरारिघातिनी कृत्या पूजनजा च तिलोत्तमा । 
लज्जा रसवती नन्दा भवानी पापनाशिनी॥ ६१॥ 
पट्टाम्बरधरा गीतिः सुगीतिरज्ञानलोचना। 
सप्तस्वरमयी  ततन्त्री षडूजमध्यमधैवता॥ ६२॥ 
मूर्च्छना ग्रामसंस्थाना मूर्च्छा सुस्थानवासिनी । 
अड्टाड्हासिनी प्रेता प्रेतासननिवासिनी ॥ ६३॥ 
गीतनृत्यप्रिया कामा तुष्टिदा पुष्टिदा क्षया। 
निष्ठा सत्यप्रिया प्राज्ञा लोलाक्षी च सुरोत्तमा॥ ६४॥ 
सविषा ज्वालिनी ज्वाला विश्वमोहार्तिनाशिनी। 
विषारिर्नागदमनी कुरुकुल्या$मृतोद्धवा॥ ६५॥ 
भूतभीतिहरा रक्षा भूतावेशविनाशिनी। 
रक्षोश्ी राक्षसी रात्रिर्दीर्घनिद्रानिवारिणी ॥ ६६॥ 
चन्द्रिका चन्द्रकान्तिश्व सूर्यकान्तिर्निशाचरी। 
डाकिनी शाकिनी शिष्या हाकिनी चक्रवाकिनी ॥ ६७॥ 
सिता सितप्रिया स्व सकला वनदेवता । 
गुरुरूपधरा गुरवी मृत्युर्मारी विशारदा॥ ६८॥ 
महामारी विनिद्रा च तन्द्रा मृत्युविनाशिनी। 
चन्द्रमण्डलसंकाशा चन्द्रमण्डलवासिनी ॥ ६९॥ 


* श्रीभवानीसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ६७३ 


प्रीतिप्रदा प्रसिद्धा च मृडानी विन्थ्यवासिनी। . 
सिद्धविद्या महाशक्तिः पृथ्वी नारदसेविता॥ ४ ॥ 
पुरुहूतप्रिया कान्ता कामिनी पद्मलोचना। 
प्रहादिनी महामाता दुर्गा दुर्गतिनाशिनी॥ ५ ॥ 
ज्वालामुखी सुगोत्रा च ज्योतिः कुमुदवासिनी । 

दुर्गमा दुर्लभा विद्या स्वर्गतिः पुरवासिनी॥ ६ ॥ 
अपर्णा शाम्बरी माया मदिरा मृदुहासिनी। 
कुलवागीश्वरी नित्या नित्यक्लिन्ना कृशोदरी ॥ ७ ॥ 
कामेश्वरी च नीला च भीरुण्डा वह्िवासिनी। 
'लम्बोदरी महाकाली विद्याविद्येश्दरी तथा॥ ८ ॥ 
नरेश्वरा च सत्या च सर्वसौभाग्यवर्धिनी। 
संकर्षिणी नारसिंही वैष्णवी च महोदरी॥ ९ ॥ 
कात्यायनी च चम्पा च सर्वसम्पत्तिकारिणी। 
नारायणी महानिद्रा योगनिद्रा प्रभावती ॥ १०॥ 
प्रज्ञा पारमिताप्रज्ञा तारा मधुमती मधु । 
क्षीरार्णवसुधाहारा कालिका सिंहवाहना॥ ११॥ 
ओड्लारा च सुधाकारा चेतना कोपनाकृति:। 
अर्धबिन्दुधरा धारा विश्वमाता कलावती॥ १२॥ 
पद्मावती सुवस्त्रा च प्रबुद्धा च सरस्वती । 
कुण्डासना जगद्धात्री बुद्धमाता जिनेश्वरी॥ १३॥ 
जिनमाता जिनेन्द्रा च शारदा हंसवाहना। 
राज्यलक्ष्मीर्वषट्कारा सुधाकारा सुधोत्सुका ॥ १४॥ 
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क्षुधा तृष्णा जरा वृद्धा तरुणी करुणालया। 
कला काष्ठा मुहूर्ता च निमिषा कालरूपिणी॥ २६॥ 
सुवर्णणशना  नासाचक्षुःस्पर्शिवती  रसा। 
गन्थप्रिया सुगन्धा च सुस्पर्शा च मनोगतिः ॥ २७॥ 
मृगनाभिर्मृगाक्षी च कर्पूरामोदधारिणी। 
'पद्यायोनिः सुकेशी च सुलिड्ठा भगरूपिणी॥ २८॥ 
योनिमुद्रा महामुद्रा खेचरी खगगामिनी। 
मधुश्रीर्माधबी वल्ली मधुमत्ता मदोद्धता॥ २९॥ 
मातड़ी शुकहस्ता च पुष्पबाणेक्षुचापिनी। 
रक्ताम्बरधरा  क्षीबा रक्तपुष्यावतंसिनी॥ ३०॥ 
शुभ्राम्गरधरा धीरा महाश्वेता वसुप्रिया। 
सुवेणी पदाहस्ता च  मुक्ताहारविभूषणा॥ ३१॥ 
कर्पूरामोदनिःश्वासा पढ्नी पदामन्दिरा। 
खड्गिनी चक्रहस्ता च भुशुण्डी परिघायुधा॥ ३२॥ 
चापिनी पाशहस्ता च त्रिशूलवरधारिणी। 
सुबाणा शक्तिहस्ता च  मयूरवरवाहना॥ ३३॥ 
वरायुधधरा  खीरा  वौीरपानमदोत्कटा। 
वसुधा वसुधारा च जया शाकम्भरी शिवा॥ ३४॥ 
विजया च जयन्ती च सुस्तनी शत्रुनाशिनी। 
अन्तर्वत्नी  वेदशक्तिर्वरदा  बरधारिणी॥ ३५॥ 
शीतला च सुशीला च बालग्रहविनाशिनी। 
कौमारी च सरुपर्वा च कामाख्या कामवन्दिता॥ ३६॥ 
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इडा च पिद्ठुला पिल्ला सुषुम्ना सूर्यवाहिनी। 
शशिस्त्रवा च तालस्था काकिन्यमृतजीविनी॥ १२५ ॥ 
अणुरूपा बृहद्रूपा लघुरूपा गुरुस्थिरा। 
स्थावरा जड्डूमा देवी कृतकर्मफलप्रदा॥ १२६॥ 
विषयाक्रान्तदेहा च निर्विशेषा जितेन्द्रिया। 
विश्वरूपा चिदानन्दा परब्रह्मप्रबोधिनी।॥ १२७॥ 
निर्विकारा च निर्वबैरा विरतिः सत्यवर्धिनी । 
पुरुषाज्ञा च भिन्ना च क्षान्तिः कैवल्यदायिनी । ९२८॥ 
विविक्तसेविनी प्रज्ञा जनयित्री बहुश्रुतिः । 
निरीहा च समस्तैका सर्वलोकैकसेविता॥ १२९॥ 
सेवासेवा प्रियासेव्या सेवाफलविवर्धिनी। 
'कलौ कल्किप्रिया काली दुष्टम्लेच्छविनाशिनी।॥। १३०॥ 
प्रत्यक्षा च धनुर्यष्टिः खडूगधारा दुरानतिः । 
अश्चप्लुतिश्व वल्या च सृणिः सन्मृत्युवारिणी ॥ १३१ ॥ 
वीरभूवीरमाता च  वौरसूर्वीरनन्दिनी। 
जयश्रीर्जयदीक्षा च जयदा जयवर्धिनी॥ १३२॥ 
सौभाग्यसुभगाकारा  सर्वसौभाग्यवर्धिनी। 
क्षेमड्ठूरी सिद्धिरूपा सत्कीर्तिः पश्चि देवता॥ १३३॥ 


सर्वतीर्थमयीमूर्तिः सर्वदेवमयीप्रभा। 
सर्वसिद्धिप्रदा शक्तिः सर्वमड्जुलमजुुला॥ १३४॥ 
फलश्रुतिः 


पुण्यं सहस्त्रनामेदे शिवाया: शिवभाषितम्‌। 
य: पठेत्‌ प्रातरुत्थाय शुचिर्भूत्वा समाहित: ॥ १३५॥ 
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मृगया मृगमांसादा मृगत्वडू मृगलोचना। 
वागुरा बन्धरूपा च बन्धरूपवधोद्धता॥ ४८॥ 
बन्दी बन्दिस्तुता कारागारबन्धविमोचिनी। 
श्रुह्ुुला खलघ्नी विद्या दृढबन्थविमोचिनी॥ ४९॥ 
अम्बिका बालिका चाम्बा स्वच्छा साधुजनार्चिता। 
कालिकी कुलविद्या च सुकुला कुलपूजिता॥ ५०॥ 
कालचक्रभ्रमिर््ान्ता विभ्रमा भ्रमनाशिनी। 
बात्यावी मेघमाला च सुवृष्टि: सस्यवर्धिनी ॥ ५१ ॥ 
अकारा च इकारा च उकारौकाररूपिणी। 
होंकारबीजरूपा च क्लींकाराम्बरवासिनी॥ ५२॥ 
सर्वाक्षरमयी  शक्तिरक्षपा  वर्णमालिनी। 
सिन्दूरारुणवर्णा च  सिन्दूरतिलकप्रिया ॥५३॥ 
वश्या च वश्यबीजा च लोकवश्यविभाविनी। 
नृपवश्या नृपै: सेव्या नृपवश्यकरप्रिया ॥५४॥ 
महिषा नृपमान्या च नृमान्या नृपनन्दिनी। 
नृपधर्ममयी धन्या  धनधान्यविवर्धिनी॥ ५५ ॥ 
चतुर्वर्णमयी  मूर्तिश्वतुर्वणैश्च  पूजिता। 
सर्वधर्ममयी सिद्धिश्वतुराश्रमबासिनी ॥ ५६॥ 
ब्राह्मणी क्षत्रिया वैश्या शूद्रा चावरवर्णजा। 
वेदमार्गरता यज्ञा वेदिर्विश्वविभाविनी॥ ५७॥ 
अनुशस्त्रमयी विद्या वरशस्त्रास्त्रधारिणी । 
सुमेधा सत्यमेधा च भद्रकाल्यपराजिता॥ ५८॥ 
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'लोहपाशेर्दुढैरबद्धो बद्धो वेश्मनि दुर्गमे। 
तिष्ठन्‌ शृृण्वन्‌ पठेन्मर्त्यो मुच्यते नात्र संशय: ॥ १४७॥ 
न दाराणां न पुत्राणां न बन्धूनां न मित्रजम्‌। 
'पश्यन्ति तेन शोकं हि वियोगं चिरजीविताम्‌॥ १४८॥ 
अन्धस्तु लभते दृष्टि चक्षूरोगर्न बाध्यते। 
बधिर: श्रुतिमाप्रोति मूको वाचं शुभां नर: ॥ ९४९॥ 
पतदूर्भा च या नारी स्थिरगर्भा प्रजायते । 
स्रराविणी बद्धगर्भा च सुखमेब प्रसूयते॥ १५०॥ 
कुष्ठिनः शौर्णदेहा ये गतकेशनखत्वच:। 
'पठनाच्छूवणाद्वापि दिव्यकाया भवन्ति ते॥ १५१॥ 
ये पठन्ति सदा मर्त्याः शुचिष्मन्तो जितेन्द्रिया: । 
अपुत्राः प्राप्रुयुः पुत्रान्‌ शथृृण्वन्तो$पि न संशय: ॥ १५२॥ 
महाव्याधिपरिग्रस्तास्तसता ये विविधेर्ज्वरै: । 
भूताभिषड्रसक्वातैश्वातुर्थिकतृतीयके: ॥१५३॥ 
अन्यैश्व दारुणै रोगैः पीड्यमानाश्व मानवा: । 
गतबाधा: प्रजायन्ते तैर्मुक्ता नात्र संशय:॥ १५४॥ 
श्रुतिगन्धधरो बालो दिव्यवादी कवीश्वर: । 
'पठनाच्छूवणाद्वापि भवत्येब न संशय:॥ १५५॥ 
अष्टम्यां वा चतुर्दश्यां नवम्यां चैकचेतस:। 
ये पठन्ति सदा मर्त्या न ते बै दुःखभाजना: ॥ १५६॥ 
नवरात्रं जिताहारो दृढभक्तिर्जितेन्द्रियः । 
चण्डिकायतने विद्वान्च्छुचिष्मान्‌ मूर्तिसंनिधौ ॥ १५७॥ 
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अणिमादिगुणोपेता सुस्पृहा कामरूपिणी। 
अष्टसिद्धिप्रदा प्रौढा  दुष्टदानवघातिनी ॥ ७०॥ 


अनादिनिधना पुष्टिश्वतुर्बाहुश्वतुर्मुखी । 
चतुःसमुद्रशयना चतुर्वर्गफलप्रदा ॥७१९॥ 
'काश्पुष्पप्रतीकाशा शरत्कुमुदलोचना। 


भूता भव्या भविष्या च शैलजा शैलवासिनी ॥ ७२॥ 
वाममार्गतता वामा शिववामाक्धूवासिनी। 
वामाचारप्रिया तुष्टिरलोपामुद्रा प्रबोधिनी ॥ ७३॥ 
भूतात्मा परमात्मा च भूतभावविभाविनी। 
मडुला च सुशीला च परमार्थप्रबोधिनी ॥७४॥ 
दक्षिणा दक्षिणामूर्तिः सुदीक्षा च हरिप्रसू: । 
योगिनी योगयुक्ता च योगाला ध्यानशालिनी ॥ ७५॥ 
योगपट्टधरा मुक्ता मुक्तानां परमा गति: । 
नारसिंहा सुजन्मा च त्रिवर्गफलदायिनी ॥ ७६॥ 
धर्मदा धनदा चैका कामदा मोक्षदा द्युति: । 
साक्षिणी क्षणदा दक्षा मोक्षदा कोटिरूपिणी ॥ ७७॥ 
क्रतुः कात्यायनी स्वच्छा सुच्छन्दा च कविप्रिया । 
सत्यागमा बहिःस्था च काव्यशक्तिः कवित्वदा ॥ ७८॥ 
मुनिपुत्री सती माता मैनाकभगिनी तटितू। 
सौदामिनी सुदामा च सुधामा धामशालिनी ॥ ७९ ॥ 
सौभाग्यदायिनी द्यौश्व सुभगा द्युतिवर्धिनी। 
श्रीकृत्तिवसना चैव कड्लाली कलिनाशिनी॥ ८०॥ 
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नुपाश्न वश्यतां यान्ति नृपमान्याश्व ये नरा: । 
सर्वत्र पूजिता लोके बहुमानपुर:सराः ॥ १६९॥ 
रतिरागविवृद्धाश्व बिह्ूलाः कामपीडिता:। 
यौवनाक्रान्तदेहास्ताः श्रयन्ते वामलोचना: ॥ १७०॥ 
लिखितं मूर्धिन कण्ठे बा धारयेद्यो रणे शुचि: । 
शतधा युध्यमानं तं प्रतियोधो न पश्यति॥ १७९॥ 
केतौ वा दुन्दुभौ येषां तिष्ठते लिखितं रणे। 
मायासैन्यपरिग्रस्तान्‌ कांदिशीकान्‌ हतौजस:॥ १७२॥ 
बिचेतनान्‌ विमूढांश्व शत्रुकृत्यविवर्जितान्‌। 
निर्जित्य शत्रुसक्ञातान्‌ लभते विजयं ध्रुवम्‌॥ १७३॥ 
नाभिचारो न शापश्च बाणवीरादिकौलनम्‌। 
डाकिनी पूतना कृत्या महामारी च शाकिनी॥ १७४॥ 
भूता: प्रेताः: पिशाचाश्व रक्षांसि व्यन्तरादय: । 
न वसन्ति गृहे देहे लिखितं यत्र तिष्ठति॥ ९७५॥ 
न शस्त्रानलतोयौधैर्भयं तस्योपजायते । 
दुर्वृत्तानां च पापानां बलहानिकरं परम्‌ ॥ १७६॥ 
मन्दुराकरिशालासु गवां गोष्ठे समाहित:। 
पठेत्‌ तद्दोषशान्त्यर्थ॑ कूटं कपटनाशिनी ॥ १७७॥ 
यमदूतान्न पश्यन्ति न ते निरययातनाम्‌। 
प्राप्षुवन्त्यक्षयं चान्ते शिवलोकं सनातनम्‌ ॥ १७८॥ 
सर्वाबाधासु घोरासु सर्वदुःखनिवारणम्‌। 
सुमड्ुलकरं स्वर्ग्य पठितव्यं समाहितै: ॥ ९७९॥ 


* श्रीभवानीसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * 


त्रिपुष्करा5प्रमेया च कोशस्था कोशवासिनी। 
'कौशिकी तु कुशावर्ता कौशाम्बी कोशवर्धिनी ॥ 
'कोशदा पद्मकोशाक्षी कुसुम्भकुसुमप्रिया। 
तोतला च तुलाकोटिः कोटस्था कोटराश्रया॥ 
स्वयम्भूश्च सुरूपा च स्वरूपा पुण्यवर्धिनी। 
तेजस्विनी सुभिक्षा च बलदा बलदायिनी॥ 
महाकोशी महावार्ता बुद्धिः सदसदात्मिका। 
महाग्रहहरा सौम्या विशोका शोकनाशिनी॥ 
सात्त्विकी सत्त्वसंस्था च राजसी च रजोवृता । 
तामसी च तमोयुक्ता गुणत्रयविभाविनी॥ 
अव्यक्ता व्यक्तरूपा च वेदविद्या च शाम्भवी। 
शड्डबूरा कल्पिनी कल्पा मन:सड्रूल्पसंतति: ॥ 
सर्वलोकमयी शक्तिः सर्वश्रवणगोचरा। 
सर्वज्ञानबती वाज्छा सर्वतत्त्वावबोधिका ॥ 
जाग्रतिश्व सुषुसिश्च स्वप्नावस्था तुरीयका। 
सत्त्वरा मन्दरा मन्दा मन्दिरा मोदधारिणी ॥ 
मानभूमिः  पानपात्रं पानदानकरोद्यता। 


६८१ 


९८ 


२९९ 


अपूर्णारुणनेत्रा च किनज्चिदव्यक्तभाषिणी॥ १००॥ 


आशापूरा च दीक्षा च दक्षा दीक्षितपूजिता। 


नागवल्ली नागकन्या भोगिनी भोगवल्लभा॥ १०१॥ 


सर्वशास्त्रमयी विद्या सुस्मृतिर्धर्मबादिनी। 


श्रुतिस्मृतिधरा ज्येष्ठा श्रेष्ठा पातालवासिनी॥ १०२॥ 


॥ श्रीभवान्ये नम: ॥ 


श्रीभवानीसहस्त्रनामावलि: 


१ 3 महाविद्यायै नम: । 
२ 3३% जगन्मात्रे नमः । 
३ ३ महालक्ष्म्ये नम: । 
४ 3३% शिवप्रियाये नम: । 
५ 3 विष्णुमायायै नम: । 
६ ३७ शुभाये नमः । 
७ ३ शान्ताये नम: । 
८ 3 सिद्धायै नम:। 
९ ३ सिद्धसरस्वत्यै नम: । 
१०३ क्षपाये नम: । 
१९ ३ कान्त्ये नम: 1 
१२ ३ प्रभाये नम: । 
१३ ३ ज्योत्स्तायै नमः । 
१४ ३ पार्वत्ये नमः । 
१५ ३ सर्वमड्धुलायै नम: । 
१६३ हिद्रुलावे नम: । 
१७ 3७ चणिडकाये नम: । 
१८ ३ दान्ताये नमः । 
१९ 3 पद्यायै नम: । 
२० ३ लक्ष्म्ये नम: । 
२१ ३ हरिप्रियाये नम: । 
२२ ३ 'त्रिपुरानन्दिन्ये नमः । 


२३ ३ नन्दायै नमः । 

२४ ३ सुनन्दायै नम: । 

२५ ३ सुरवन्दितायै नम: । 
२६ ३ यज्ञविद्याये नम: । 
२७ 3 महामायाये नम: । 
२८ ३ वेदमात्रे नम: । 

२९ ३ सुधाधृत्ये नम: । 
३० ३ प्रीतिप्रदाये नमः । 
३१ ३ प्रसिद्धाये नम: । 
३२ 3 मृडान्यै नमः । 

३३ ३ विन्ध्यवासिन्ये नम: । 
३४ ३ सिद्धविद्यावै नम: । 
३५ ३ महाशक्त्यै नमः । 
३६ ३ पृथ्व्यै नम: । 

३७ ३ नारदसेविताये नम: । 
३८ ३ पुरुहूतप्रियायै नम: । 
३९ ३ कान्तायै नम: । 

४० ३ कामिन्ये नम: । 

४१ ३७ पद्यलोचनाये नम: । 
४२ ३ प्रह्मादिन्ये नमः । 
४३ ३ महामात्रे नम: । 

४४ ३ दुर्गाये नमः । 


* श्रीभवानीसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ६८३ 


प्राच्यबाची प्रतीची दिगुदीची दिग्बिदिग्दिशा । 
अहंकृतिरहड्टारा बाला माया बलिप्रिया॥ ११४॥ 
स्रुक्स्युवा सामिधेनी च सुश्रद्धा श्राद्धदेवता । 
माता मातामही तृप्तिः पितृमाता पितामही॥ ११५ ॥ 
स्नुषा दोहित्रिणी पुत्री पौत्री नप्त्री शिशुप्रिया । 
स्तनदा स्तनधारा च विश्वयोनि: स्तनन्धयी॥ ११६॥ 
शिशूत्सडुधरा दोलालोलाक्रीडाभिनन्दिनी। 
उर्वशी कदली केका विशिखा शिखिवर्तिनी।। ११७॥ 
खट््‌वाडुधारिणी खटूवबबाणपुंखानुवर्तिनी। 
लक्ष्यप्राप्तिकरा लक्ष्यालक्ष्या च शुभलक्षणा॥ ११८॥ 
वर्तिनी सुपथाचारा परिखा च खनिर्वृतिः । 
प्राकारवलया वेला मर्यादा च महोदधिः॥ ११९॥ 
'पोषिणी शोषिणी शक्तिदीर्घकेशी सुलोमशा। 
ललिता मांसला तन्वी वेदवेदाड्धुधारिणी॥ १२०॥ 
नरासृक्‍्पानमत्ता च नरमुण्डास्थिभूषणा। 
अक्षक्रीडा रतिः शारी सारिका शुकभाषिणी॥ १२१॥ 
शाम्बरी गारुडी विद्या वारुणी वरुणार्चिता। 
बाराही तुण्डहस्ता च दंष्टोद्धृतवसुन्धरा ॥ १२२॥ 
'मीनमूर्तिर्धरामूर्तिर्वदान्या5प्रतिमाश्रया । 
अमूर्ता निधिरूपा च शालग्रामशिलाशुचि: ॥ १२३॥ 
स्मृतिसंस्काररूपा च सुसंस्कारा च संस्कृति: । 
प्राकृता देशभाषा च गाधा गीतिः प्रहेलिका॥ १२४॥ 


६९२ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


१०१ 3३ पद्मावत्यै नमः । १३० ३ सरस्वत्यै नमः । 
.१०२ ३ सुवस्त्राये नम: । १३१ ३ गोदावर्ये नम: । 
१०३ 3 प्रबुद्धाये नमः । १३२ 3३% विपाशाचयै नम: । 
१०४ ३ सरस्वत्यै नम: । १३३ 3 कावेये नम: । 
१०५ 3 कुण्डासनायै नम:। |।१३४ ३ शतहुदायै नमः । 
१०६ ३ जगद्धात्र्ये नमः । २१३५ ३ सरय्यै नमः । 
१०७ 3३% बुद्धमात्रे नम: । १३६ 3३% चन्द्रभागायै नम: । 
१०८ 3 जिनेश्वये नम: । १३७ 3 कौशिक्ये नम:। 
१०९ 3३% जिनमात्रे नम: । १३८ 3३७ गण्डक्ये नम: । 
११० 3३% जिनेन्द्राये नम: । १३९ 3३% शुचये नम: । 

१११ 3७ शारदाये नम:। १४० ३ नर्मदाये नम: । 
११२ 3 हंसवाहनाये नम:1।  |।१९४९१ ३७ कर्मनाशाये नम: । 
१९१३ ३ राज्यलक्ष्म्यै नमः । १४२ 3 चर्मण्वत्ये नमः । 
११४ 3३% वषट्कारायै नम:। |१४३ ३ वेदिकाये नम: । 
११५ ३ सुधाकारायै नम:।  |।१४४ 3 वेत्रवत्ये नम:। 
११६ 3३% सुधोत्सुकाये नम:। |१४५ 3 वितस्तायै नमः । 
११७ ३७ राजनीतये नम: । १४६ ३ वरदाये नम: । 
११८ ३ त्रयीवार्ताये नम: । १४७ ३ नरवाहनाये नमः! 
११९ ३ दण्डनीतये नम: । १४८ ३ सत्ये नमः । 

१२० ३ क्रियावत्ये नम: । १४९ 3३ पतित्रतायै नमः । 
१२९ ३ सद्धूत्ये नम: । १५० उ साध्व्यै नम: । 
१२२ ३ तारिण्यै नमः । १५९१ 3 सुचक्षुषे नमः। 
१२३ ३ श्रद्धायै नम: । १५२ ३ कुण्डवासिन्यै नमः । 
१२४ ३ सद्ृत्ये नमः । १५३ 3३ एकचक्षुषे नम: । 
१२५ 3 सत्परायणाये नम:। ।१५४ ३ सहस्त्राक्ष्ये नमः । 
१२६ ३ सिन्धवे नमः । १५५ ३ सुश्रोण्ये नमः । 
१२७ 3३ मन्दाकिन्ये नम:।  - | १५६ 3३% भगमालिन्ये नम: ।. 
१२८ ३ गड्भायै नम: । १५७ ३ सेनाश्रोण्ये नमः, 


१२९ ३ यमुनाये नम: । १५८ 3३% पताकाये नम: । 


* श्रीभवानीसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ६८५ 


यश्चापि श्रृणुयान्नित्यं नरो निश्चलमानसः । 
एककालं द्विकालं वा त्रिकालं श्रन््धयान्वित: ॥ १३६॥ 
सर्वदु:खविनिर्मुक्तो धनधान्यसमन्वित: । 
तेजस्वी बलवान्‌ शूर: शोकरोगविवर्जित: ॥ १३७॥ 
यशस्वी कौर्तिमान्‌ धन्य: सुभगो लोकपूजित:। 
रूपबान्‌ गुणसम्पन्न: प्रभावीर्यसमन्वित: ॥ १३८॥ 
श्रेयांसि लभते नित्यं निश्चलां च शुभां श्रियम्‌। 
सर्वपापविनिर्मुक्तो  लोभक्रोधविवर्जित:॥ १३९॥ 
नित्यं बन्थुसुतैदारेः  पुत्रपौत्रेर्महोत्सवै: । 
नन्दितः सेवितो भूत्यैर्बहुभिः शुचिमानसै: ॥ १४०॥ 
विद्यानां पारगो विप्र: क्षत्रियो विजयी रणे। 
वैश्यस्तु धनलाभाढ्य: शूद्र: सुखमवाप्रुयात्‌॥। १४१॥ 
पुत्रार्थी लभते पुत्रं धनार्थी विपुलं धनम्‌। 
इच्छाकामं तु कामार्थी धर्मार्थी धर्ममक्षयम्‌ ॥ १४२॥ 
कन्यार्थी लभते कन्यां रूपशीलगुणान्विताम्‌। 
क्षेत्रं च बहुसस्यं स्याद्वावस्तु बहुदुग्धदा: ॥ १४३ ॥ 
नाशुभं नापदस्तस्य न भयं नृपशत्रुत: । 
जायते नाशुभा बुद्धिर्लभते कुलधुर्यताम्‌ ॥ १४४॥ 
न बाधन्ते ग्रहास्तस्य न रक्षांसि न पन्नगाः । 
न पिशाचो न डाकिन्यो भूतव्यन्तरजम्बुका: ॥ १४५ ॥ 
बालग्रहाभिभूतानां बालानां शान्तिकारकम्‌। 
दृन्द्वानां प्रीतिभेदे च मैत्रीकरणमुत्तमम्‌ ॥ १४६॥ 


६९ड * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


२१८ 3 तरुण्ये नम: । २४७ 3 मदोद्धताये नम:। 
२१९ 3७ करुणालयायेै नम:। ।२४८ ३ मातळुये नमः 1 

२२० > कलाये नम: । २४९ 3 शुकहस्तायै नम: । 
२२१ 3 काष्ठायै नम:। २५० 3३% पुष्पबाणेक्षुचापिन्ये नम: । 
२२२ ३ मुहूर्ताये नम: । २५१ ३ रक्ताम्बरधरायै नम: । 
२२३ ३ निमिषाये नम: । २५२ 3 क्षीबायै नम: । 


२२४ 3 कालरूपिण्यै नम:। |२५३ ३ रक्तपुष्पावतंसिन्यै नम: । 
२२५ ३ सुवर्णरशनाये नम:। ।२५४ ३ शुभ्राम्बरधरायै नम: । 
२२६ ३ नासाचद्षुःस्पर्शवत्यै नम:।| २५५ 3३% धीरायै नम: 1 


२२७ 3७ रसाये नमः । २५६ ३ महाश्वेतायै नम: । 
२२८ ३ गन्धप्रियाये नम:।  ।२५७ ३ वसुप्रियाये नम: । 
२२९ 3 सुगन्थायै नम: । २५८ ३ सुवेण्ये नम: 1 

२३० 3 सुस्पर्शायै नम: । २५९ ३ पदाहस्तायै नम: । 
२३१ 3 मनोगत्यै नम: । २६० 3३% मुक्ताहारविभूषणाये नम: । 
२३२ ३ मृगनाभये नमः।  ।२६१ ३ कर्प्रामोदनिःश्वासाये नम:। 
२३३ ३ मृगाक्ष्ये नम: । २६२ 3३% पदिन्ये नम: । 

२३४ ३ कर्पूरामोदधारिण्ये नम:।। २६३ ३ पदामन्दिराये नमः । 
२३५ ३ पदायोन्ये नमः । २६४ 3३% खड्गिन्यै नमः । 
२३६ ३ सुकेश्यै नम: । २६५ ३ चक्रहस्ताये नमः । 
२३७ ३ सुलिज्ञायै नम:। २६६ ३ भुशुण्ड्ये नम: । 

२३८ ३ भगरूपिण्ये नम:। ।२६७ ३ परिघायुधाये नम: । 
२३९ 3 योनिमुद्राये नम:।  ।२६८ ३ चापिन्ये नमः । 

२४० 3३ महामुद्राये नम: । २६९ 3७ पाशहस्तायै नम: । 
२४१ 3 खेचर्ये नम: । २७० 3 त्रिशूलवरधारिण्ये नम: । 
२४२ ३3% खगगामिन्ये नम:। ।२७९ 3 सुबाणाये नमः । 

२४३ ३ मधुश्रिये नम: । २७२ 3 शक्तिहस्ताये नम: । 
२४४ 3 माधव्ये नम: । २७३ 3 मयूरवरवाहनायेै नम: । 
२४५ ३ वल्ल्ये नम: । २७४ 3३% वरायुधधरायै नमः । 
२४६ ३ भधुमत्तायै नमः । २७५ 3 वीराये नम:1। 


* श्रीभवानीसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ ६८७ 


एकाकी तु शतावृत्या पठन्‌ धोरश्च निर्भय: । 
साक्षाद्वगवती तस्मै प्रयच्छेदीप्सिते फलम्‌ ॥ १५८॥ 
सिद्धपीठे गिरौ रम्ये सिद्धक्षेत्रे सुरालये। 
'पठनात्‌ साधकस्याशु सिद्धिर्भवति वाज्छिता॥ १५९॥ 
दशावर्त॑ पटठेद्यस्तु भूमिशायी नरः शुचि: । 
स्वप्ने मूर्तिमयीं देवीं वरदां सो$पि पश्यति॥ १६०॥ 
कवित्व संस्कृते तेषां शास्त्राणां व्याकृतौ तत: । 
शक्तिः प्रोन्मील्यते शास्त्रेष्वनधीतेषु भारती ॥। १६१॥ 
आवर्तनसहस्रैये॑ पठन्ति पुरुषोत्तमा:। 
ते सिद्धाः सिन्धिदा लोके शापानुग्रहणे क्षमा: ॥ १६२॥ 
नखरागशिरोरत्नद्विगुणीकृतरोचिष: । 
प्रयच्छन्तश्व सर्वस्बं सेवन्ते तान्‌ मही श्वरा: ॥ १६३॥ 
रोचनालिखितं भूर्जे कुंकुमेन शुभे दिने। 
धारयेद्यन्त्रिते देहे पूजयित्वा कुमारिकाम्‌॥ १६४॥ 
विप्रांश्च वरनारीश्वच धूपै: कुसुमचन्दनैः । 
क्षीरखण्डाज्यभोज्यैश्व पूजयित्वा सुभूषिता: ॥ १६५ ॥ 
बध्नन्ति ये महारक्षां बालानां च विशेषत: । 
भवन्ति नृपपूज्यास्ते कीर्तिभाजो यशस्विन: ॥ १६६॥ 
शत्रुतो न भयं तेषां दुर्जनेभ्यो न राजत:। 
न च दाराभिचारेभ्यो न दारिद्र्यं न पश्यति॥ १६७॥ 
महार्णवे महानद्यां स्थिते$पि च न भी: क्वचित्‌ । 
रणे द्यूते विवादे च विजयं प्राप्रुवन्ति ते॥ १६८॥ 


६९६ 


३३३ 3 मूलाधारायै नम: । 
३२३४ 3 निराकाराये नम: । 
३३५ ३ वह्विकुण्डकृतालयाये नम: । 
३३६ 3 वायुकुण्डसुखासीनाये नम: । 
३३७ 3 निराधारायै नम: । 
३३८ ३ निराश्रयाये नम: । 
३३९ ३ श्वासोच्छासगत्यै नमः । 
३४० ३ जीवग्राहिण्ये नमः । 
३४१ ३ वह्िसंश्रयाये नम: । 
३४२ 3*वल्लीतन्तुसमुत्थानायै नम: । 
३४३ ३ षड्रसास्वादलोलुपाये नम: । 
३४४ 3३% तपस्तिन्ये नम: । 
३४५ 3३७ तप:सिद्धये नम: । 
३४६ 3३% तपसा सिद्धिदायिन्ये नम: । 
३४७ ३ तपोनिष्ठायै नम: । 
३४८ ३ तपोयुक्तावै नम: । 
३४९ 3 तापस्ये नमः । 

३५० ३७ तप:प्रियायै नम: । 
३५१ ३ सपधातुमय्ये मूर्त्ये नम: । 
३५२ ३ सप्तधात्वन्तराश्रयायै नम: । 
३५३ 3 देहपुष्टौटी नम: । 

३५४ ३ मन:पुष्टय़े नम: । 

३५५ ३ अन्नपुष्टये नम: । 

३५६ ३ बलोद्धताये नम: । 
३५७ 3३% औषध्ये नम: । 

३५८ ३ वैद्यमात्रे नम: । 

३५९ 3३% द्रव्यशक्तिप्रभाविन्ये नम: । 
३६० 3३ वैद्याये नम: । 

३६५१ ३ बैद्यचिकित्सायै नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


३६२ ३ सुपथ्यायै नम:। 

३६३ 3 रोगनाशिन्ये नमः । 
३६४ ३ मृगयायै नम: । 

३६५ 3 मृगमांसादायै नमः । 
३६६ ३ मृगत्वचे नमः । 

३६७ ३ मृगलोचनाये नम: । 
३६८ ३ वागुरायै नमः । 

३६९ ३ बन्धरूपायै नम: । 
३७० ३ बन्धरूपवधोद्धताये नम: । 
३७१ ३ बन्दयै नम: । 

३७२ ३ बन्दिस्तुतायै नम: । 
३७३ ३ कारागारबन्धविमोचिन्यै नम: । 
३७४ ३ शृद्षलायै नम: । 

३७५ ३७ खललण्न्ये नम: । 

३७६ 3 विद्यायै नमः । 

३७७ 3 दृढबन्धविमोचिन्ये नम: । 
३७८ 3३७ अम्बिकाये नम: । 
३७९ 3 बालिकाये नम:। 
३८० ३ अम्बाये नम: । 

३८१ ३ स्वच्छाये नमः । 

३८२ ३ साधुजनार्चितायै नम:। 
३८३ 3७ कालिक्यै नम: । 
३८४ ३ कुलविद्यायै नमः । 
३८५ 3 सुकुलाये नम:। 

३८६ ३ कुलपूजितायै नम: । 
३८७ 3७ कालचक्रभ्रम्वै नम: । 
३८८ ३ भ्रान्तायै नम: । 

३८९ 3३% विभ्रमाये नम: । 

३९० ३७ भ्रमनाशिन्यै नम: । 


* श्रीभवानीसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ६८९ 


श्रोतव्यं च सदा भक्त्या परं स्वस्त्ययनं महत्‌। 
पुण्य सहस्त्रनामेदमम्बाया रुद्रभाषितम्‌॥ १८०॥ 
चतुर्वर्गप्रदं सत्यं नन्दिकेन प्रकाशितम्‌। 
नात: परतरो मन्त्रो नात: परतर: स्तव:॥ १८१॥ 
नात: परतरा विद्या तीर्थ नातः परात्परम्‌। 
ते धन्या: कृतपुण्यास्ते त एव भुवि पूजिता:॥ १८२॥ 
एकवारं मुदा नित्यं येञर्चयन्ति महे श्वरीम्‌। 
देवतानां देवता या ब्रह्मादर्या च पूजिता॥ १८३॥ 
भूयात्‌ सा वरदा लोके साधूनां विश्वमडुला। 
'एतामेव पुराराध्यां विद्यां त्रिपुरभैरवीम्‌॥| १८४॥ 
त्रैलो क्यमोहिनीरूपामकार्षीद्‌ भगवान्‌ हरि: ॥ १८५॥ 
॥ झति श्रीत्द्रयासले तत्त्रे नन्दिकेक्वरसंवादे 
औीभवानीसहस्त्रनासस्तोत्रं सम्पूर्णयू ॥ 
>>“ श्र्य्क्,> 


६९८ 


४४९ 3७ बालाये नम: । 

४५० 3 बालक्रीडाये नम: । 
४५१ 3 सनातन्ये नमः । 

४५२ ३ गर्भाधारधरायै नम: । 
४५३ ३ अशून्यायै नम: । 
४५४ ३ गर्भाशयनिवासिन्ये नम: । 
४५५ ३ सुरारिघातिन्ये नमः । 
४५६ ३ कृत्यायै नम: । 

४५७ ३ पूजनाये नम: । 

४५८ > तिलोत्तमाये नमः । 
४५९ 3७ लज्जायै नम: । 

४६० 3 रसवत्ये नम: । 

४६१ 3 नन्दायै नमः । 

४६२ 3 भवान्यै नम: । 

४६३ ३ पापनाशिन्ये नम: । 
४६४ ३ पट्टाम्बरधरायै नम: । 
४६५ 3 गीत्यै नम: । 

४६६ 3३ सुगीत्यै नम: । 

४६७ ३ ज्ञानलोचनाये नमः । 
४६८ 3 सपस्वरमय्यै नम: । 
४६९ 3३% तनत्य नम: । 

४७० ३ षडूजमध्यमधैवताये नम: । 
४७१ 3३ मूर्च्छनायै नम: । 

४७२ ३ ग्रामसंस्थानाये नम: । 
४७३ 3 मूर्च्छाये नम: । 

४७४ ३ सुस्थानवासिन्ये नम: । 
४७५ ३ अट्टाट्हासिन्ये नमः । 
४७६ 3३% प्रेतायै नम: । 

_ ४७७ 3* प्रेतासननिवासिन्ये नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


४७८ ३ गीतनृत्यप्रियाये नमः । 
४७९ 3३ कामाये नम: । 

४८० ३ तुष्टिदाचे नमः । 

४८१ ३% पुष्टिदाये नम: । 

४८२ ३ क्षयायै नम: । 

४८३ ३ निष्टाये नमः । 

४८४ ३ सत्यप्रियाये नम: । 
४८५ ३ प्राज्ञाये नम: । 

४८६ 3 लोलाक्ष्ये नमः । 

४८७ ३ सुरोत्तमायै नम: । 
४८८ ३ सविषाये नम: । 

४८९ 3 ज्वालिन्यै नम: । 

४९० > ज्वालायै नम:। . 
४९१ ३ विश्वमोहार्तिनाशिन्यै नम: । 
४९२ 3 विषारये नमः । 

४९३ ३ नागदमन्ये नम: । 
४९४ ३ कुरुकुल्यायै नम:। 
४९५ ३७ अमृतोद्धवायै नम: । 
४९६ ३ भूतभीतिहरायै नम: । 
४९७ 3३ रक्षाये नम: । 

४९८ ३ भूतावेशविनाशिन्ये नम: । 
४९९ 3३ रक्षोघ्ये नम: । 

५०० ३ राक्षस्ये नम: । 

५०१ ३ रात्र्ये नमः । 

५०२ ३ दीर्घनिद्रानिवारिण्यै नम: । 
५०३ ३3% चन्द्रिकाये नम: । 
५०४ ३ चन्द्रकान्त्वे नमः । 
५०५ 3३ सूर्यकान्त्यै नम: । 
५०६ ३ निशाचर्ये नम: । 


* श्रीभवानीसहस्त्रनामावलि: * ६९१ 


४५ ३ दुर्गतिनाशिन्ये नम: 
४६ 3 ज्वालामुख्ये नमः। 
४७ 3 सुगोत्रायै नमः । 

४८ ३ ज्योतिषे नमः । 

४९ ३ कुमुदवासिन्ये नम:। 
५० ३ दुर्गमायै नम: 

५१ ३ दुर्लभाये नम: । 

५२ 3३ विद्यायै नम: । 

५३ ३ स्वर्गत्वै नमः । 

५४ ३ पुरवासिन्यै नमः । 
५५ > अपर्णावै नम:। 

५६ ३ शाम्बर्ये नमः । 

५७ ३७ मायाये नम: । 

५८ 3७ मदिरावै नम: । 

५९ ३ मृदुहासिन्ये नमः । 
६० ३७ कुलवागीश्वर्ये नमः । 
६१ ३ नित्याये नम: । 

६२ 3 नित्यक्लिन्नाये नम: । 
६३ 3 कृशोदर्ये नमः । 

६४ > कामेश्वये नम: । 

६५ 3 नीलाये नम: । 

६६ ३ भीरुण्डाये नम: । 
६७ 3 बहिवासिन्ये नमः । 
६८ ३ लम्बोदर्ये नम: । 
६९ ३ महाकाल्यै नम: । 
७० ३ विद्याविद्येश्वर्ये नम: । 
७१ ३ नरेश्वराये नम: । 

७२ 3 सत्यायै नम: । 


७३  सर्वसौभाग्यवर्थिन्ये नम: । 
७४ 3 संकर्षिण्ये नम: । 

७५ 3 नारसिंहौ नम: । 

७६ ३ वैष्णव्यै नमः । 

७७ 3 महोदर्ये नम: । 

७८ 3३ कात्यायन्ये नम: । 

७९ ३ चप्पाये नम: । 

८० ३ सर्वसम्पत्तिकारिण्ये नम: । 
८९१ 3३ नारायण्ये नम: । 

८२ ३ महानिद्रायै नम: । 

८३ 3३% योगनिद्राये नम: । 

८४ ३ प्रभावत्ये नमः । 

८५ 3 प्रज्ञाये नम: । 

८६ 3३ पारमिताप्रज्ञाये नम: । 
८७ 3 तारायै नम:। 

८८ 3 मधुमत्यै नमः । 

८९ ३ मधुने नम:। 

९० ३ क्षीरार्णवसुधाहाराचै नम: । 
९१ ३ कालिकाये नमः । 

९२ ३ सिंहवाहनायै नम: । 
९३ ३७ ओड्जारायै नम: । 

९४ ३ सुधाकारायै नमः । 

२९५ 3 चेतनाये नम: । 

९६ ३ कोपनाकृत्यै नम: । 
९७ ३ अर्थबिन्दुधरायै नम: । 
९८ ३ धाराये नमः । 

९९ ३ विश्वमात्रे नम: । 


१०० 3 कलावत्यै नम: । 


७०० 


५६५ ३ योगयुक्तायै नम: । 
५६६ ३ योगाड्वायै नम: । 
५६७ ३ ध्यानशालिन्यै नम: । 
५६८ ३ योगपट्टधराये नम: । 
५६९ ३ मुक्तायै नमः । 

५७० ३ मुक्तानां परमाये गत्वै नम: । 
५७१ 3 नारसिंहायै नम: । 
५७२ ३ सुजन्मायै नमः । 
५७३ 3३ त्रिवर्गफलदायिन्ये नम: । 
५७४ 3 धर्मदाये नम: । 
५७५ अ धनदाये नम:। 
५७६ 3३% एकस्यै नमः । 

५७७ ३ कामदाये नमः । 
५७८ 3३% मोक्षदाये नम:। 
५७९ ३ द्युतये नम: । 

५८० % साक्षिण्ये नमः । 
५८१९१ ३७ क्षणदायै नम:। 
५८२ ३ दक्षायै नमः । 

५८३ ३ मोक्षदाये नम: । 
५८४ 3७ कोटिरूपिण्ये नम: । 
५८५ ३ क्रतवे नमः । 

५८६ ३ कात्यायन्ये नम: । 
५८७ ३ स्वच्छायै नम: । 
५८८ 3३ सुच्छन्दायै नम: । 
५८९ 3७ कविप्रियायै नमः । 
५९० 3 सत्यागमाये नम: । 
५९१ ३ बहिःस्थायै नमः । 
५९२ 3 काव्यशक्त्यै नम: । 
५९३३७ कवित्वदायै नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


५९४ ३ मुनिपुत्र्यै नम: । 

५९५ ३ सत्ये नमः । 

५९६ 3३ मात्रे नमः । 

५९७ 3३ मैनाकभगिन्ये नम: । 
५९८ ३७ तटिते नम: । 

५९९ 3३ सौदामिन्ये नम: । 
६०० ३ सुदामाये नम: । 

६०१ ३ सुधाग्रे नम: । 

६०२ ३७ धामशालिन्यै नम: । 
६०३ 3 सौभाग्यदायिन्यै नम:। 
६०४ ३७ दिवे नम:। 

६०५ 3 सुभगाये नम: । 
६०६ ३ द्युतिवर्धिन्यै नम: । 
६०७ 3 श्रीकृत्तिवसनायै नम:। 
६०८ ३ कड्णल्यै नम: । 

६०९ ३७ कलिनाशिन्ये नम: । 
६९० ३ रक्तबीजवधोद्युक्तावे नम: । 
६११ ३ सुतन्तवे नम:। 

६१२ 3 बीजसंतत्ये नमः । 
६१३ ३७ जगज्जीवाये नम: । 
६१४ ३ जगद्वीजायै नम: । 
६१५ ३ जगत्त्रयहितैषिण्ये नम: । 
६१६ 3७ चामीकररूचये नमः । 
६१७ ३ चन्द्र्ये नमः । 

६९१८ ३ साक्षाद्याबोडशीकलाये नम:। 
६१९ ३ यत्तत्पदानुबन्धायै नम: । 
६२० ३ यक्षिण्ये नम: । 

६२१ ३२ धनदार्चिताचै नम: । 
६२२ ३ चित्रिण्ये नम: । 


* श्रीभवानीसहस्त्रनामावलि: * 


१५९ 3३% सुव्यूहायै नम:। 
१६० ३५ युद्धकाड्क्षिण्ये नमः । 
१६१ 3३% पताकिन्यै नम: । 
१६२ 3 दयारम्भाये नम: । 
१६३ 3३% विपज्च्यै नम: । 
१६४ 3३% पड्धमप्रियायै नम: । 
१६५ ३* परस्थे नम: । 
१६६ ३ परकलाये नम: । 
१६७ ३ कान्तायै नम: । 
१६८ ३ त्रिशक्त्यै नम: 1 
१६९ ३ मोक्षदायिन्ये नम: । 
१७० ३ ऐन्द्रये नम: । 
१७९१ ३ माहेश्रर्ये नमः 1 
१७२ 3३% ब्राह्मयै नम: । 
१७३ ३ कौमार्ये नम: । 
१७४ ३ कुलवासिन्ये नम: । 
१७५ 3 इच्छायै नम: । 
१७६ ३ भगवत्यै नम: । 
१७७ ३ शक्‍क्त्ये नम: । 
१७८ 3७ कामधेनवे नम: । 
१७९ ३ कृपावत्ये नम:। 
१८० ३७ वज्रायुधायै नम: । 
१८१ ३ वमज्रहस्ताये नम: । 
१८२ 3 चण्ड्ये नम: । 
१८३ ३ चण्डपराक्रमायै नम:। 
१८४ 3३ गौर्ये नम: । 
१८५ ३ सुवर्णवर्णायै नम: । 
१८६ ३ स्थितिसंहारकारिण्ये 
नमः । 
१८७ ३ एकस्थै नमः । 


६९३ 


१८८ 3७ अनेकाये नम: । 
१८९ ३ महेज्यायै नमः । 
१९० ३ शतबाहवे नम: । 
१९१ ३७ महाभुजायै नम:। 
१९२ ३ भुजदुभूषणाये नम: । 
१९३ ३ भूषाये नम: । 

१९४ ३ षट्चक्रक्रमवासिन्ये नम: । 
१९५ ३ षटूचक्रभेदिन्ये नम: । 
१९६ ३ श्यामा नम: । 
१९७ ३ कायस्थाये नम: । 
१९८ ३ कायवर्जिताये नम: । 
१९९ ३ सुस्मिताये नम: । 
२०० 3 सुमुख्यै नम: । 

२०१ ३ क्षामाये नम: । 

२०२ ३ मूलप्रकृत्ये नम: । 
२०३ 3३ ईश्चये नम: । 

२०४ 3 अजाये नम: । 

२०५ 3 बहुवर्णावै नम: । 
२०६ ३ पुरुषार्थप्रवर्तिन्ये नम: । 
२०७ 3 रक्तायै नम: । 

२०८ ३ नीलाये नमः 1 

२०९ ३3% सिताये नम: । 

२१० ३ श्यामाये नम: । 
२११९ ३ कृष्णायै नम:। 
२९१२ ३ पीतायै नमः। 

२१३ ३ कर्नुरायै नम: । 

२९४ 3 क्षुधायै नम: । 

२१५ ३ तृष्णायै नम:। 

२१६ 3 जराये नम: । 

२१७ ३ वृद्धाये नम:। 


७०२ 


६८१ ३७ जलस्थाये नम: । 
६८२ ३७ जलदेवताये नम: । 
६८३ 3 कुरुक्षेत्रावन्ये नमः । 
६८४ 3३ काश्ये नमः । 
६८५ 3 मधुरायै नम: । 
६८६ ३ काझ्ये नम: । 
६८७ 3७ अवन्तिकायै नम: । 
६८८ ३७ अयोध्यायै नम: । 
६८९ ३ द्वारकाये नम: । 
६९० ३७ मायाये नम: । 
६९१ 3३% तीर्थायै नम: । 
६९२ ३ तीर्थकरप्रियायै नम: ॥ 
६९३ ३ त्रिपुष्करायै नम: । 
६९४ ३ अप्रमेयायै नम:। 
६९५ ३ कोशस्थाये नमः । 
६९६ ३ कोशवासिन्ये नम: । 
६९७ ३७ कौशिक्ये नम: । 
६९८ ३ कुशावर्तायै नमः । 
६९९ 3७ कौशाम्व्यै नम: । 
७०० 3 कोशवर्धिन्ये नम: । 
७०१ 3३ कोशदाये नम: । 
७०२ ३ पदाकोशाक्ष्ये नम: । 
७०३ ३*कुसुम्भकुसुमप्रियायै नम: । 
७०४ 3३ तोतलाये नम: । 
७०५ ३ तुलाकोट्े नम: । 
७०६ ३ कोटस्थाये नम: । 
७०७ 3 कोटराश्रयायै नम: । 
७०८ ३ स्वयम्भुवे नमः । 

_ ७०९ 3 सुरूपायै नम:। 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


७१० ३ स्वरूपाचे नम:। 
७११ ३ पुण्यवर्धिन्ये नम: 1 
७१२ 3३ तेजस्विन्ये नम: । 
७१३ ३ सुभिक्षाये नम: । 
७१४ ७ बलदाये नम:। 

७१५ 3३७ बलदायिन्यै नम: । 
७१६ ३ महाकोश्ये नम: । 
७१७ ३ महावार्तायै नम: । 
७९१८ 3३ बुद्धयै नम: । 

७१९ ३ सदसदात्मिकाये नम: । 
७२० ३७ महाग्रहहराये नम:। 
७२१ ३ सोम्याये नम: । 

७२२ 3 विशोकाये नमः । 
७२३ ३ शोकनाशिन्ये नम: । 
७२४ ३ सात्त्विक्ये नम: । 
७२५ ३ सत्त्वसंस्थाये नम: । 
७२६ 3३ राजस्यै नम: । 

७२७ ३ रजोवृताये नमः । 
७२८ 3 तामस्यै नम: । 

७२९ ३ तमोयुक्तायै नम: । 
७३० ३ गुणत्रयविभाविन्यै नम: । 
७३१ > अव्यक्तायै नम: । 
७३२ ३ व्यक्तरूपायै नम: । 
७३३ 3 वेदविद्याये नम: । 
७३४ ३ शाम्भव्ये नम: । 

७३५ ३ शड्डूरावै नम: । 

७३६ 3३ कल्पिन्ये नम: । 

७३७ 3 कल्पाये नम: । 

७३८ ३ मनःसद्भुल्पसंतत्यै नमः । 


* श्रीभवानीसहस्त्रनामावलि: * 


२७६ 3३ बीरपानमदोत्कटाये नम: । 
२७७ 3३% वसुधाये नम: । 

२७८ ३ वसुधाराये नम: । 
२७९ ३ जयाये नम: । 

२८० ३७ शाकम्भर्ये नम: । 

२८१ ३ शिवायै नम: । 

२८२ ३७ विजयाये नम: । 

२८३ 3३% जयन्त्ये नम: । 

२८४ ३ सुस्तन्वे नमः । 

२८५ ३ शत्रुनाशिन्ये नम: 1 
२८६ 3 अन्तर्वल्यै नम: । 
२८७ ३ वेदशव्त्यै नम:। 

२८८ ३ वरदायै नम: । 

२८९ ३७ वरधारिण्यै नम: । 
२९० 3७ शीतलाये नम: । 

२९१ 3३% सुशीलाये नम: 1 

२९२ ३ बालग्रहविनाशिन्ये नम: । 
२९३ 3३ कौमार्य नम: । 

२९४ 3३ सुपर्वायै नमः । 

२९५ ३ कामाख्यायै नमः । 
२९६ 3३ कामवन्दितायै नम: । 
२९७ ३ जालन्धरधरानन्ताये नम: । 
२९८ ३ कामरूपनिवासिन्ये नप: । 
२९९ ३ कामबीजवत्यै नम: । 
३०० ३ सत्याये नमः । 

३०१ ३ सत्यधर्मपरायणाये नम: । 
३०२ ३ स्थूलमार्गस्थितायै नम: । 
३०३ 3३% सूक्ष्माये नम: । 

३०४ ३ सूक्ष्मबुद्धिप्रबोधिन्ये नम: । 


६९५ 


३०५ 3७ षट्कोणाये नम:। 

३०६ ३ त्रिकोणायै नम: । 

३०७ ३ त्रिनेत्राये नम: । 

३०८ ३ त्रिपुरसुन्दर्ये नम: । 

३०९ > वृषप्रियायै नम: । 

३१० ३ वृषारूढावै नम: । 

३९९१ ३ महिषासुरघातिन्यै नम: । 

३१२ ३ शुम्भदर्पहरायै नमः । 

३९३ ३ दीप्तायै नम: । 

३१९४ ३ दीप्तपावकसंनिभावे नमः । 

३९५ ३७ कपालभूषणायै नम: । 

३१६ 3३ काल्यै नम: । 

३१७ ३ कपालमाल्यधारिण्ये नम: । 

३१८ 3 कपालकुण्डलाये नम: । 

३१९ ३ दीर्घाये नम:। 

३२० 3 शिवदूत्ये नम: । 

३२१९ ७ घनध्वनये नम: 1 

३२२ ३ सिस्दविदाये नमः । 

३२३ ३ बुद्धिदायै नम: । 

३२४ ३ नित्यायै नम: । 

३२५ ३ सत्यमार्गप्रबोधिन्ये नम: । 

३२६ ३ कम्बुग्रीवाये नम: । 

३२७ ३ वसुमतीच्छत्रच्छाया- 
'कृतालयाये नमः । 

३२८ ३ जगदुर्भाये नम: । 

३२९ ३ कुण्डलिन्ये नमः । 

३३० ३ भुजगाकारशायिन्ये नम: । 

३३१ ३ प्रोल्लसत्सप्तपद्मायै नम: । 

३३२ ३ नाभिनालमृणालिन्ये नम: । 


७०४ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


७९७ ३ भ्रमरालकाये नम: । 
७९८ % मातृमण्डलमध्यस्थाये नम:। 
७९९ 3३% मातृमण्डलवासिन्ये नम: । 
८०० ३ कुमारजनन्यै नम: । 
८०१ ३ क्रूरायै नम: । 

८०२ 3 सुमुख्ये नमः । 

८०३ ३ ज्वरनाशिन्यै नम: । 
८०४ 3७ अतीताये नम:। 

८०५ > विद्यमानायै नम:। 
८०६ ३ भाविन्ये नम:। 

८०७ 3३ प्रीतिमञ्ञर्ये नमः । 
८०८ 3 सर्वसौख्यवत्यै नम: 1 
८०९ ३ युक्‍त्ये नम: । 

८९१० 3 आहारपरिणामिन्यै नम: । 
८११ ३ पक्चभूतानां निधानाये नम: । 
८१२ ३७ भवसागरतारिण्ये नम: । 
८१९३ ३ अक्रूराये नम: । 

८१४ 3 ग्रहवत्यै नमः । 

८१५ ३७ विग्रहायै नम: । 

८१६ ३ ग्रहवर्जिताये नम: । 
८१७  रोहिण्यै नम: । 

८९८ ३ भूमिगर्भायै नमः । 
८१९ 3 कालभुवे नम: । 

८२० 3 कालवर्तिन्ये नमः । 
८२१ 3३७ कलड्ूरहितायै नम: । 
८२२ 3 नार्ये नमः । 

८२३ 3३% चतुष्षष्ट्भिधावत्यै नम: । 
८२४ ३ जीर्णायै नम:। 

८२५ > जीर्णवस्त्राये नम: । 


८२६ 3३% नूतनावै नमः । 

८२७ 3 नववल्लभाये नम:। 
८२८ 3७ अरजाये नम: । 

८२९ 3३ रतिप्रीतिरतिरगविवर्धिन्ये नम: । 
८३० ३ पड्धभवातगत्यै नम: । 
८३१ ३ भिन्नाचे नम: । 

८३२ ३ पक्कश्लेष्माशयाधरायै नम: । 
८३३ 3 पञ्चपित्तवत्ये नम: । 
८३४ ३ शक्‍्त्ये नमः: । 

८३५ ३ पज्चस्थानविभाविन्ये नम: । 
८३६ 3३% उदक्याये नम:। 

८३७ ३ वृषस्यन्त्ये नम: । 
८३८ ३ बहि:प्रस्नविण्ये नम: । 
८३९ 3३ त्र्यहायै नम: । 

८४० ३ रजःशुक्रधरायै नम: । 
८४१ ३ शव्त्ये नमः । 

८४२ ३ जरायुर्गर्भधारिण्यै नम: । 
८४३ 3 त्रिकालज्ञाये नम: । 
८४४ 3३ त्रिलिज्ञाये नम:। 
८४५ ३ त्रिमूर्त्ये नमः । 

८४६ ३ त्रिपुरवासिन्यै नम: 
८४७ ३ अरागाये नम:। 

८४८ ३ शिवतत्त्वाये नम: । 
८४९ ३ कामतत्त्वानुरागिण्यै नम: । 
८५० ३ प्राच्ये नम: । 

८५१ 3 अवाच्ये नम: । 

८५२ ३ प्रतीच्ये नमः । 

८५३ ३ उदीच्ये नमः । 

८५४ 3 दिग्बिदिग्दिशायै नम: । 


* श्रीभवानीसहस्त्रनामावलि: * 


६९७ 


३९१ 3 वात्याव्ये नम: । 

३९२ 3 मेघमालाये नम:। 
३९३ ३ सुवृष्टये नमः । 

३९४ 3 सस्यवर्धिन्ये नम: । 
३९५ 3 अकाराये नमः 1 

३९६ 3 इकाराये नम: । 

३९७ ३ उकारौकाररूपिण्यै नम: । 
३९८ 3 हॉकारबीजरूपाये नम: । 
३९९ ३ क्लींकाराम्बरवासिन्ये नम: । 
४०० 3३ सर्वाक्षरमय्ये शवत्ये नम: । 
४०१ ३ अक्षरायै नमः । 

४०२ ३ वर्णमालिन्ये नमः । 
४०३ ३ सिन्दूररुणवर्णाचै नम: । 
४०४ ३ सिन्दूरतिलकप्रियाये नम: । 
४०५ 3३ वश्याये नम:1। 

४०६ 3३ वश्यबीजाये नम: । 
४०७ 3 लोकवश्यविभाविन्ये नम: । 
४०८ ३ नृपवश्यायै नम: । 
४०९ 3 नृपै: सेव्यायै नम: । 
४१० ३ नृपवश्यकरप्रियाये नम: । 
४११ ३ महिषाये नम: । 

४१२ 3 नृपमान्याये नम: । 
४१३ ३ नृमान्यायै नम: । 

४९४ ३ नृपनन्दिन्ये नम: । 
४१५ ३ नृपधर्ममय्ये नम: । 
४१६ ३% धन्याये नम: । 

४१७ ३ धनधान्यविवर्धिन्ये नम: । 
४१८ 3३ चतुर्वर्णमय्य मूर्त्ये नम: । 
४१९ ३ चतुर्वणे: पूजितायै नम: । 
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४२० ३ सर्वधर्ममय्ये सिद्धेवे नम: । 
४२१ ३ चतुराश्रमवासिन्ये नम: । 
४२२ 3३ ब्राह्मण्यै नमः । 

४२३ 3 क्षत्रियाये नम: । 

४२४ ३ वैश्यायै नमः । 

४२५ ३ शूद्राये नम: । 

४२६ ३ अवरवर्णजाये नम: । 
४२७ ३ वेदमार्गरतायै नम: । 
४२८ 3३ यज्ञाचे नम: । 

४२९ ३ वेद्यौ नम: । 

४३० ३ विश्वविभाविन्ये नम: । 
४३१ ३ अनुशस्त्रमय्ये विद्यायै नम: । 
४३२ ३ वरशस्त्रास्त्रधारिण्ये नम: । 
४३३ ३ सुमेधायै नम: । 

४३४ 3 सत्यमेधाये नम: । 
४३५ ३७ भद्रकाल्ये नम: । 

४३६ 3 अपराजिताये नम:। 
४३७ ३ गायत्र्ये नम: । 

४३८ ३ सत्कृत्यै नमः । 

४३९ 3३ सन्ध्यायै नम: । 

४४० ३ सावित्र्ये नम: । 

४४१ ३ त्रिपदाश्रयायै नमः । 
४४२ ३ त्रिसन्ध्याये नम: । 
४४३ 3३% त्रिपद्ये नम: । 

४४४ ३% धात्र्ये नमः । 

४४५ 3३ सुपर्वाये नम: । 

४४६ ३ सामगायिन्ये नमः । 
४४७ ३ पाझाल्ये नमः । 

४४८ 3३ बालिकाये नम: । 


७०६ 


९१० 3३ नरासृक्पानमत्तायै नम: । 
९११ ३*नरमुण्डास्थिभूषणाये नम: 1 
९१२ 3 अक्षक्रोडायै नम: । 
९१३ ३ रत्यै नमः । 

२९१४ ३ शार्ये नम:। 

९१५ ३ सारिकाये नम: 1 

९१६ 3३ शुकभाषिण्यै नमः । 
२९१७ ३ शाम्बर्ये नम: । 

२९१८ ३ गारुड्ये नम: । 

९१९ ३ विद्यायै नमः । 

९२० 3 वारुण्ये नम:। 

९२१ ३७ वरुणार्चिताये नमः । 
९२२ ३ वाराहो नम: 1 

९२३ 3 तुण्डहस्ताये नमः । 
९२४ 3३% दंष्टोद्धृतवसुन्धराये नम: । 
९२५ 3 मीनमूर्त्ये नम: । 

९२६ ३ धरामूर्त्ये नम: । 

९२७ ३ वदान्यायै नम: । 

९२८ ३ अप्रतिमाश्रयायै नम: । 
९२९ 3३ अपूर्तायै नमः । 

९३० 3७ निधिरूपाये नम:। 
९३१९ ३शालग्रामशिलाशुच्ये नम: । 
९३२ ३ स्मृतिसंस्काररूपाये नम: । 
९३३ ३ सुसंस्कारायै नम: । 
९३४ 3३ संस्कृत्यै नम: । 

९३५ ३ प्राकृतायै नमः । 

९३६ ३ देशभाषाये नम: । 
९३७ > गाधाये नम: । 

९३८ ३ गीत्ये नमः । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


९३९ ३ प्रहेलिकाये नमः । 
९४० ३ इडाये नम: । 

९४१ 3७ पिद्ठुलायै नम: । 

२९४२ ३ पिद्ठायै नमः । 

९४३ ३ सुषुम्नाये नमः । 

९४४ 3 सूर्यबाहिन्ये नमः । 
९४५ 3३% शशिस्त्रवाचै नम:। 
२९४६ 3 तालस्थाये नम: । 
९४७ ३ काकिन्यमृतजीविन्ये नम; । 
९४८ 3७ अणुरूपाये नम:। 
९४९ ३ बृहद्रूपाये नम: 1 

२९५० 3 लघुरूपायै नम: । 
२९५१ ३ गुरुस्थिराये नम: । 
२५२ ३ स्थावरायै नम: । 

९५३ 3७ जडठमाये नम: । 

२९५४ ३ देव्ये नमः । 

९५५ अ कृतकर्मफलप्रदायै नम: । 
२५६ ३ विषयाक्रान्तदेहाये नम: । 
२५७ 3 निर्विशेषायै नम: । 
९५८ ३ जितेन्द्रियाये नम: । 
९५९ 3 विश्वरूपायै नमः । 
९६० ३७ चिदानन्दायै नमः । 
९६१ ३ परब्रह्मप्रबोधिन्ये नम: । 
२६२ 3 निर्विकारायै नम: । 
९६३ ३ निर्वैरायै नम: । 

२९६४ ३ विरत्ये नमः । 

२९६५ 3 सत्यवर्थिन्ये नम: । 
२९६६ ३ पुरुषाज्ञाये नम: । 
२९६७ 3 भिन्नाये नमः । 


* श्रीभवानीसहस्त्रनामावलि: * 


५०७ 3७ डाकिन्ये नम: । 

५०८ ३ शाकिन्ये नम: । 

५०९ ३ शिष्याये नम: । 

५१० 3 हाकिन्ये नमः । 

५११ ३ चक्रवाकिन्ये नम: । 
५१२ 3 सिताये नमः । 

५१३ ३ सितप्रियायै नम: । 
५१४ 3 स्वड्भायै नमः । 

५१५ ३ सकलाये नमः । 

५१६ 3३७ वनदेवतायै नम: । 
५१७ ३ गुरुरूपधरायै नमः । 
५९८ ३ गुर्व्ये नम: । 

५१९ ३ मृत्यवे नमः । 

५२० ३ मार्वे नम: । 

५२१ ३ विशारदाये नम: । 
५२२ ३ महामार्ये नम: । 

५२३ ३ विनिद्राये नम: 1 

५२४ ३ तन्द्राये नमः । 

५२५ 3३ मृत्युविनाशिन्ये नम: । 
५२६ % चन्द्रमण्डलसंकाशाये नम: । 
५२७ ३ चन्धमण्डलवासिन्ये नमः । 
५२८ ३ अणिमादिगुणोपेताये नम: । 
५२९ ३ सुस्पृहायै नमः । 

५३० 3 कामरूपिण्ये नमः । 
५३१ ३ अष्टसिद्िप्रदायै नमः । 
५३२ ३ प्रौढायै नम: । 

५३३ ३ दुष्टदानवघातिन्यै नम: । 
५३४ 3७ अनादिनिधनाये नम: । 
५३५ ३ पुष्ट नम: । 


६९९ 


५३६ ३ चतुर्बाहवे नम: । 
५३७ ३ चतुर्मुख्ये नमः । 

५३८ ३ चतुःसमुद्रशयनाये नम: । 
५३९ ३ चतुर्वर्गकलप्रदायै नम: । 
५४० ३ काशपुष्पप्रतीकाशायै नम: । 
५४१ ३ शरत्कुमुदलोचनाये नम: । 
५४२ ३ भूतायै नम: । 

५४३ ३ भव्याये नमः । 

५४४ 3 भविष्यायै नमः । 
८५४५ ३ शैलजाये नमः । 

५४६ ३ शैलवासिन्ये नम: । 
७५४७ 3३% वाममार्गरताये नम: । 
५४८ 3 वामाये नम: । 

५४९ ३ शिववामाडुवासिन्ये नम: । 
५५० 3 वामाचारप्रियाये नम: । 
५५१ ३ तुष्टयै नम: । 

५५२ ३ लोपामुद्राये नम: । 
५५३ 3 प्रबोधिन्ये नमः । 
५५४ ३ भूतात्मने नमः । 

५५५ 3 परमात्मने नमः । 

५५६ ३ भूतभावविभाविन्ये नम: । 
५५७ ३ मड्ठुलायै नमः । 

५५८ 3 सुशीलायै नमः । 
५५९ 3३ परमार्थप्रबोधिन्ये नमः । 
५६० 3 दक्षिणस्यै नम: । 
५६१ ३ दक्षिणामूर्त्ये नमः । 
५६२ ३ सुदीक्षायै नम:। 

५६३ ३ हरिप्रस्वै नमः । 

५६४ 3 योगिन्ये नम: । 


॥ श्रीदत्तात्रेयाय नम: ॥ 


श्रीदत्तात्रेयसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ 


मुनय ऊचुः 
निखिलागमतत्त्वज्ञ ब्र॒ह्मध्यानपरायण । 
वदास्माकं मुक्‍्त्युपायं सूत सर्वोपकारकम्‌॥ १॥ 
सर्वदेवेषु को देवः सद्यो मोक्षप्रदो भवेत्‌। 
को मनुर्वा भवेत्‌ तस्य सद्य: प्रीतिकरो श्रुवम्‌॥ २॥ 
सूत उवाच 
निगमागमतत्त्वज्ञो ह्ावधूतश्रिदम्बर: । 
भक्तवात्सल्यप्रवणो दत्त एव हि केवल:॥३॥ 
सदा  प्रसन्नवदनो भक्तचिन्तैकतत्पर: । 
तस्य नामान्यनन्तानि वर्तन्तेञथाप्यद: परम्‌ ॥ ४॥ 
दत्तस्य नामसाहस्त्र॑ तस्य प्रीतिविवर्धनम्‌। 
यस्त्विदे पठते नित्यं दत्तात्रेयेकमानस:॥ ५॥ 
मुच्यते सर्वपापेभ्यः स सद्यो नात्र संशय: । 
अन्ते तब्द्धाम संयाति पुनरावृत्तिदुर्लभम्‌॥ ६॥ 
अस्य श्रीमददत्तात्रेयसंहस्ननामस्तोत्रमन्त्रस्य अवधूत त्रश्रष:, अनुष्टपू 
छन्दः, दिगम्बरो देवता, 3७ बीजम्‌, हीं शक्तिः, क्रौं कीलकम्‌, 
श्रीदत्तात्रेयप्रीत्यर्थ जपे विनियोग: । 


* श्रीभवानीसहस्त्रनामावलि: * 
।॥६५२ 3 घुर्घुरनादिन्ये नमः । 


६२३ 3 चित्रमायाये नम:। 
६२४ ३ विचित्रावे नम: । 
६२५ ३ भुवनेश्वये नम: । 

६२६ ३ चामुण्डायै नम: । 
६२७ ३ मुण्डहस्तायै नमः । 
६२८ ३%चण्डमुण्डवधोद्यतायै नम: । 
६२९ 3३ अष्टम्ये नमः । 

६३० 3३% एकादश्यै नम: । 
६३१ ३ पूर्णायै नमः । 

६३२ ३ नवम्यै नम: । 

६३३ 3 चतुर्दश्यै नमः । 

६३४ ३७ अमाये नम:। 

६३५ ३ कलशहस्तायै नम: । 
६३६ 3 पूर्णकुम्भपयोधराये नम: । 
६३७ 3३% अभीरवै नम: । 

६३८ ३ भैरव्ये नम: । 

६३९ 3३% भीरवे नम: । 

६४० ३ भ्रीमाये नम: । 

६४१ 3३% त्रिपुरभेरव्ये नमः । 
६४२ 3 महारुण्डायै नमः । 
६४३ 3३ रोौक्रये नमः । 

६४४ ३ महाभैरवपूजिताये नम: । 
६४५ ३ निर्मुण्डायै नमः । 
६४६ ३ हस्तिन्ये नमः । 

६४७ 3 चण्डाये नम:। 

६४८ ३ करालदशनाननाये नम: । 
६४९ 3 करालाये नम: । 

६५० 3 विकरालाये नम: । 
६५१ ३७ घोराये नम:। 


७०१९ 


६५३ ३ रक्तदन्ताये नमः । 
६५४ 3३ ऊर्ध्वकेश्ये नम: । 
६५५ ३ बन्धूककुसुमारुणाये नम: । 
६५६ 3 कादम्बिन्ये नमः । 
६५७ ३ पटासाये नम: । 

६५८ ३ काश्मीरीकुंकुमप्रियाये नम: । 
६५९ 3३% क्षान्त्ये नमः । 

६६० ३ बहुसुवर्णायै नम: । 
६६५१ 3३% रत्ये नम: । 

६६२ ३ बहुसुवर्णदायै नम: । 
६६३ ३ मातड्रिन्यै नम: । 
६६४ ३ वरारोहाये नम:। 
६६५ ३ मत्तमातड्रगामिन्ये नमः । 
६६६ 3 हंसाये नम: । 

६६७ ३ हंसगत्यै नम: । 

६६८ ३ हंस्यै नमः । 

६६५९ 3३% हुंसोज्वलशिरोरुहायै नम: । 
६७० ३ पूर्णचन्द्रमुख्ये नमः । 
६७१ ३ क्षामायै नमः । 

६७२ ३ स्मितास्याचै नम: । 
६७३ ३ श्यामकुण्डलायै नम:। 
६७४ ३ महिष्ये नमः । 

६७५ 3३ लेखन्यै नम: । 

६७६ ३ लेखाये नमः । 

६७७ 3 सुलेखाये नमः । 

६७८ 3३ लेखकप्रियायै नमः । 
६७९ ३ शंखिन्ये नमः । 

६८० ३ शंखहस्तायै नम: । 


७१० * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


शान्त: सत्य: सम: पूर्ण एकाकी कमलापति:। 
रामो रामप्रियश्चेव विरामो रामकारण:॥ ८ ॥ 
शुद्धात्मा पावनो5नन्तः प्रतीत: परमार्थभृत्‌। 
हंससाक्षी विभुश्लवैव प्रभु: प्रलय इत्यपि॥ ९॥ 
सिद्धात्मा परमात्मा च सिद्धानां परमा गति: 1 
सिद्धिसिद्धस्तथा साध्यः साधनो ह्युत्तमस्तथा॥ १०॥ 
सुलक्षण: सुमेधावी विद्यावान्‌ विगतान्तर: । 
विज्वरश्च महाबाहुर्बहुलानन्दवर्धन: ॥ ११॥ 
अव्यक्तपुरुषः प्राज्ञ: परज्ञ: परमार्थदृक्‌। 
'परापरविनिर्मुक्तो युक्तस्तत्त्वप्रकाशवान्‌॥ १२॥ 
दयावान्‌ भगवान्‌ भावी भावात्मा भावकारण: । 
भवसंतापनाशश्व पुष्पवबान्‌ू पण्डितो बुध:॥ १३॥ 
प्रत्यक्षवस्तुर्विश्वात्मा प्रत्यग्त्रह्मसनातन: । 
'प्रमाणविगतश्रैव प्रत्याहारनियोजक: ॥ १४॥ 
प्रणव: प्रणवातीत:ः प्रमुख: प्रलयात्मक: । 
मृत्युंजयो विविक्तात्मा शंकरात्मा परो वपु:॥ १५॥ 
'परमस्तनुविज्ञेयः  परमात्मनि  संस्थित: 1 
प्रबोधकलनाधार: प्रभावप्रवरोत्तमः ॥ १६ ॥ 
चिदम्बरश्चिद्विलासश्रिदाकाशश्रिदुत्तमः । 
चित्तचैतन्यचित्तात्मा देवानां परमा गति: ॥ १७॥ 
अचेत्यश्वेतनाधारश्रेतनाचित्तविक्रम: 1 
चित्तात्मा चेतनारूपो लसत्पड्डूजलोचन: ॥ १८॥ 


* श्रीभवानीसहस्त्रनामावलि: * 


७०३ 


७३९ 3 सर्वलोकमय्ये नम: 1 
७४० ३ शक्त्ये नम:। 

७४१ ३ सर्वश्रवणगोचरावै नम: । 
७४२ 3 सर्वज्ञानवत्यै नम: 1 
७४३ 3 वाज्छाये नम: । 

७४४ ३ सर्वतत्त्वावबोधिकाये नम: 
७४५ ३ जाग्रत्ये नमः । 

७४६ ३ सुघुप्त्ये नमः । 

७४७ ३ स्वप्रावस्थायै नम: 1 
७४८ ३ तुरीयकाये नम: । 
७४९ ३ सत्त्वरायै नम: । 

७५० ३ मन्दरायै नम:। 

७५१ 3 मन्दाये नम: । 
७५२.३ मन्दिराये नम: । 

७५३ 3 मोदधारिण्यै नम: । 
७५४ ३ मानभूम्यै नम: । 

७५५ ३ पानपात्राय नम:। 
७५६ ३ पानदानकरोद्यतायै नम: । 
७५७ ३ अपूर्णारुणनेत्रायै नम: । 
७५८ ३७ किज्निदव्यक्तभाषिण्ये नम:। 
७५९ ३७ आशापूरायै नम: । 
७६० 3 दीक्षाये नम: । 

७६१ ३ दक्षायै नम: । 

७६२ ३ दीक्षितपूजितायै नमः । 
७६३ 3३ नागवल्ल्ये नम: । 
७६४ 3३% नागकन्याये नम: । 
७६५ 3३ भोगिन्ये नम: । 

७६६ 3 भोगवल्लभाये नम:। 


७६७ ३ सर्वशास्त्रमय्यै नमः । 


७६८ ३ विद्यायै नम: । 

७६९ ३ सुस्मृत्ये नम: । 

७७० ३ धर्मवादिन्ये नमः । 
७७१ 3३% श्रुतिस्मृतिधरायै नम: । 
७७२ 3 ज्येष्ठाये नम: । 

७७३ ३ श्रेष्टाये नम: । 

७७४ 3 पातालवासिन्यै नम: । 
७७५ ३ मीमांसाये नम: । 
७७६ ३ तर्कविद्यावै नम: । 
७७७ ३ सुभक्त्यै नम: । 

७७८ ३ भक्तवत्सलायै नम: । 
७७९ 3३ सुनाभये नम: । 

७८० 3३% यातनाये नम: । 

७८९ ३ जात्यै नम: । 

७८२ ३ गम्भीरावे नम:। 
७८३ 3३ भाववर्जिताये नम: । 
७८४ 3३% नागपाशधराये नमः । 
७८१५ 3३% मूर्त्ये नमः । 

७८६ ३ अगाधाये नम:। 
७८७ ३ नागकुण्डलाये नम: । 
७८८ ३ सुचक्रायै नम: । 
७८९ ३ चक्रमध्यस्थायै नम: । 
७९० 3३% चक्रकोणनिवासिन्ये नम: । 
७९९१ ३ सर्वमन्त्रमय्ये नमः । 
७९२ 3३ विद्यायै नम: । 

७९३ 3३ सर्वमन्त्राक्षरावल्ये नम: । 
७९४ ३ मधुस्त्रवाये नम: । 
७९५ 3 स्त्रवन्त्ये नम: । 

७९६ 3 भ्रामर्ये नमः । 


७१२ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


नित्यमुक्तो नित्ययुक्तः सत्य: सत्यपराक्रमः । 
सत्त्वशुद्धिकरः सत्त्वस्तथा सत्त्वभूतां गति: ॥ ३०॥ 
श्रीधर: श्रीवपुः श्रीमान्‌ श्रीनिवासो5मराचित: । 
श्रीनिधि: श्रीपतिः श्रेष्ठ: श्रेयस्कश्वरमाश्रय:॥ ३९ ॥ 
त्यागी त्यागार्थसम्पन्नस्त्यागात्मा त्यागविग्रहः । 
त्यागलक्षणसिन्धात्मा त्यागज्ञस्त्यागकारण:॥ ३२॥ 
भोगो भोक्ता तथा भोग्यो भोगसाधनकारण: । 
भोगी भोगार्थसम्पन्नो भोगज्ञानप्रकाशन:॥ ३३॥ 
केवल: केशव: कृष्ण: कंवासाः कमलालय: । 
'कमलासनपूज्यश्च हरिरज्ञानखण्डन: ॥ ३४॥ 
महात्मा महदादिश्व  महेशोत्तमवन्दित: । 
मनोबुल्धिविहीनात्मा मानात्मा मानवाधिप: ॥ ३५ ॥ 
भुवनेशो विभूतिश्व धृतिर्मेधा स्मृतिर्दया। 
दुःखदावानलो बुद्धः प्रबुद्धः परमेश्वर: ॥ ३६॥ 
'कामहा क्रोधहा चैव दम्भदर्पमदापहः:। 
अज्ञानतिमिरारिश्च भवारिर्भुवने श्वर: ॥ ३७॥ 
रूपकृद्रूपभूद्रपी  रूपात्मा रूपकारण:। 
रूपज्ञो रूपसाक्षी च नामरूपो गुणान्तक:॥ ३८॥ 
अप्रमेय: प्रमेयश्च प्रमाण: प्रणवाश्रय: । 
प्रमाणरहितो$5चिन्त्यश्लेतनाविगतो5जर: ॥३९॥ 
अक्षरो5क्षरपुक्तश्न  विज्वरो ज्वरनाशन:। 
विशिष्टो वित्तशास्त्री च दृष्टो दृष्टान्ववर्जित: ॥ ४०॥ 


* श्रीभवानीसहस्त्रनामावलि: * 


८५५ 3 अहंकृत्यै नमः । 
८५६ 3३% अहड्णारावै नम: । 
८५७ ३ बालाये नम: । 
८५८ ३ मायाये नम:। 
८५९ 3 बलिप्रियायै नम: । 
८६० ३ स्त्रुचे नमः । 
८६९ ३ स्त्रुवाये नम: । 
८६२ ३ सामिधेन्ये नम: । 
८६३ ३ सुश्रद्धायै नमः । 
८६४ ३ श्राद्धदेवतायै नम: । 
८६५ ३ मात्रे नमः । 
८६६ 3३% मातामहो नम: । 
८६७ ३ तृप्त्वे नमः । 
८६८ 3३% पितृमात्रे नम:। 
८६९ ३ पितामह नम: । 
८७० > स्नुषाये नम: । 
८७१ ३ दौहित्रिण्ये नम: । 
८७२ ३ पुत्र्ये नमः । 
८७३ 3३ पोत्र्वे नमः । 
८७४ 3३ नख्व्ये नम: । 
८७५ ३ शिशुप्रियायै नम: । 
८७६ 3३ स्तनदायै नम: । 
८७७ ३ स्तनधारायै नम: । 
८७८ 3३ विश्वयोन्ये नमः । 
८७९ 3 स्तनन्धय्यै नम: । 
८८० ३ शिशूत्सक्ुुधरायै नम: । 
८८१ ० दोलालोलाक्रीडाभि- 
नन्दिन्ये नमः । 


७०५ 


८८२ 3 उर्वश्यै नम: । 

८८३ अ कदल्ये नम:। 

८८४ 3 केकाये नम:। 

८८५ 3 विशिखाये नम: । 
८८६ ३ शिखिवर्तिन्ये नम: । 
८८७ 3 खट्वाड्भधारिण्यै नम: । 
८८८ ३ खट्वबाणपुखानुबर्तिन्ये नम: । 
८८९ ३ लक्ष्यप्रासिकराये नम: । 
८९० ३७ लक्क्यालक्ष्याये नम: । 
८९१ ३ शुभलक्षणायै नम: । 
८९२ ३ वर्तिन्ये नमः । 

८९३ ३ सुपथाचारायै नम: । 
८९४ 3३% परिखाये नम: । 

८९५ ३ खन्ये नम: । 

८९६ ३ वृत्वै नम: । 

८९७ ३ प्राकारवलयाये नम: । 
८९८ 3 वेलाये नम: । 

८९९ ३ मर्यादाये नमः । 

९०० ३७ महोदधये नम: । 

९०१ ३ पोषिण्ये नम: । 

९०२ 3 शोषिण्ये नम: । 

२९०३ 3 शक्‍्त्ये नमः । 

९०४ ३ दीर्घकेश्ये नम: । 
९०५ 3३% सुलोमशायै नम: । 
९०६ ३७ ललिताये नम: । 
९०७ 3 मांसलायै नम: । 

९०८ ३ तन्व्ये नम: । 

९०९ 3३% वेदवेदाड्जूधारिण्ये नमः । 


७१४ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


विश्वचक्षुर्विश्वसाक्षी विश्वबाहुर्धनेश्वर: । 
धनंजयो महातेजास्तेजिष्ठस्तैजसः सुखी ॥५२॥ 
ज्योतिर्ज्योतिर्मयो जेता ज्योतिषां ज्योतिरात्मक: । 
ज्योतिषामपि ज्योतिश्व जनको जनमोहन:॥ ५३॥ 
जितेन्द्रियो जितक्रोधो जितात्मा जितमानसः । 
जितसंगो  जितप्राणो  जितसंसारवासन:॥। ५४॥ 
निर्वासनो निरालम्बो निर्योगक्षेमवर्जित: । 
निरीहो निरहंकारो निराशीर्निरुपाधिक: ॥ ५५॥ 
नित्यबोधो विविक्तात्मा विशुद्धोत्तमगौरव: । 
विद्यार्थी परमार्थी च श्रद्धार्थी साधनात्मक:॥ ५६॥ 
प्रत्याहाराी  निराहारी  सर्वाहारपरायण: । 
नित्यशुद्धो निराकांक्षी पारायणपरायण: ॥ ५७॥ 
अणोरणुतर: सूक्ष्म: स्थूल: स्थूलतरस्तथा । 
एकस्तथा$नेकरूपो विश्वरूप: सनातन: ॥ ५८॥ 
नैकरूपो विरूपात्मा नैकबोधमयस्तथा। 
नैकनाममयश्रैव नैकविद्याविवर्धन: ॥ ५९॥ 
एक एकान्तिकश्वैव नानाभावविवर्जित: । 
'एकाक्षरस्तथा बीज: पूर्णबिम्ब: सनातन: ॥ ६०॥ 
मन्त्रवीर्यो मन्त्रबीजः शास्त्रवीर्या जगत्पतिः । 
नानावीर्यधरश्लैव  शक्रेशः पृथिवीपतिः ॥६९॥ 
प्राणेश: प्राणदः प्राण: प्राणायामपरायण: । 
प्राणपन्चकनिर्मुक्तः 'कोशपन्चकवर्जित: ॥ ६२॥ 


* श्रीभवानीसहस्त्रनामावलि: * 


२९६८ ३> क्षान्त्ये नम: । 

९६९ 3 कैवल्यदायिन्ये नम: । 
९७० ३ विविक्तसेविन्ये नम: । 
२९७१ 3३% प्रज्ञांयै नमः । 

९७२ 3३% जनवित्र्ये नम: । 
९७३ 3 बहुश्रुत्ये नम: । 

२९७४ ३ निरीहाये नम: । 

९७५ ३ समस्तैकाये नम: । 
९७६ ३ सर्वलोकेकसेवितावै नम: । 
९७७ ३ सेवासेवाये नम: । 
९७८ ३ प्रियासेव्याये नम: । 
९७९ ३ सेवाफलविवर्थिन्ये नम: । 
९८० ३ कलौ कल्किप्रियायै नम: । 
९८१ 3 काल्ये नम: । 

९८२ 3 दुष्टम्लेच्छविनाशिन्ये नम: । 
९८३ ३ प्रत्यक्षाये नम: । 

९८४ 3३% धनुर्यष्ट्यै नम: । 

९८५ 3७ खड्गधारायै नम: । 
९८६ ३ दुरानत्यै नमः । 

९८७ 3३% अश्चप्लुत्ये नमः । 
९८८ ३ वल्गायै नम:। 


७०७ 


९८९ 
९९० 
९९१ 
९९२ 
९९३ 
२९९ 
२९९५ 
९२९६ 
९९७ 
९९८ 
९९९ 
१००० 
१००१ 
१००२ 


३ सृण्ये नम: । 

३ सम्मृत्युवारिण्ये नम: । 
३ वीरभुवे नमः । 

3 वीरसमात्रे नम: । 

3३% वीरसुवे नम: । 

३ बीरनन्दिन्यै नमः । 
3३% जयश्रियै नम: । 

3७ जयदीक्षायै नम: । 
3 जयदाये नम: । 

३ जयवर्धिन्ये नम: । 

३ सौभाग्यसुभगाकागये नम: । 
३ सर्वसौभाग्यवर्धिन्ये नम: । 
३ क्षेमडूर्ये नम: । 

3७ सिद्धिरूपाये नम: । 
१००३ ३ सत्कीत्ये नम: । 
१००४ 3३% पथि देवतायै नम: । 
१००५ ३ सर्वतोर्थमयीमू्त्ये नम: । 
१००६ 3३ सर्वदेवमयीप्रभाये नम: । 
१००७ 3 सर्वसिद्धिप्रदायै नम: । 
१००८ 3 शक्‍्त्ये नम: । 
१००९ 3 सर्वमदुलमद्ुलाये नम: । 


॥ इति श्रीरुद्रयामलतत्तान्र्गता श्रीभवानीसहसत्रनामावलि; सम्पूर्णा॥ 
तकल्ला 


७१९६ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


ब्रह्मयोनिर्बहद्योनिर्विश्वयोनिर्विदेहवान्‌ । 
विशालाक्षो विश्वनाथो हाटकाडृुदभूषण: ॥ ७४॥ 
अबाध्यो जगदाराध्यो जगदार्जबपालन: । 
जनवान्‌ धनवान्‌ धर्मी धर्मगो धर्मवर्धनः ॥७५॥ 
अमृत: शाश्वत: साध्य: सिद्धिदः सुमनोहरः। 
खलुब्रह्मखलुस्थानो मुनीनां परमा गति: ॥ ७६॥ 
उपद्रष्टा तथा श्रेष्ठः शुचिर्भूतो ह्यनामय:। 
बेदसिद्धान्तवेद्यश्व मानसाह्ादवर्धन: ॥ ७७॥ 
देहादन्यो गुणादन्यो लोकादन्यो विवेकवित्‌। 
दुष्टस्वप्रहरश्चैव गुरुर्गुरुवरोत्तमः ॥ ७८॥ 
कर्मी कर्मविनिर्मुक्तः संन्यासी साधके श्वर: । 
सर्वभावविहीनश्व तृष्णासंगनिवारक: ॥ ७९॥ 
त्यागी  त्यागवपुस्त्यागस्त्यागदानविवर्जित: । 
त्यागकारणत्यागात्मा सद्गुरुः सुखदायक:॥ ८०॥ 
दक्षो दक्षादिवन्द्यश्च  ज्ञानवादप्रवर्तक:। 
शब्दब्नह्ममयात्मा च शब्दब्रह्मप्रकाशवान्‌॥ ८१ ॥ 
ग्रसिष्णु: प्रभविष्णुश्च सहिष्णुर्विगतान्तर: । 
वबिद्वदत्तमो महावन्द्यो विशालोत्तमवाड्मुनि: ॥ ८२॥ 
ब्रह्मविद ब्रह्ममावश्च ब्रह्मर्षित्राह्मणप्रिय: । 
ब्रह्म ब्रह्मप्रकाशात्मा ब्रह्मविद्याप्रकाशन: ॥ ८३ ॥ 
अत्रिवंशप्रभूतात्मा तापसोत्तमवन्दित: । 
आत्मवासी. विधेयात्मा ह्यत्रिवंशविवर्धन: ॥ ८४॥ 


* श्रीदत्तात्रेयंसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ७०९ 


ध्यानमू्‌ 
दिगम्बरं भस्मविलेपिताडु 

बोधात्मक मुक्तिकरं प्रसन्नम्‌। 
निर्मानसं श्यामतनुं भजेव्हं 

दत्तात्रेयं ब्रह्मसमाधियुक्तम्‌ ॥* 

स्तोत्रम्‌ 
दत्तात्रयो महायोगी  योगेशश्चामरप्रभुः। 
मुनिर्दिगम्बगे बालो मायामुक्तो मदापहः॥ १॥ 
अवधूतो महानाथ: शंकरो$मरवल्लभ:। 
महादेवश्वादिदेव: पुराणप्रभुरी श्वरः ॥ २॥ 
सत्त्वकृत्‌ सत्त्वभृद्धावो सत्त्वात्मा सत्त्वसागर:। 
सत्त्ववित्‌ सत्त्वसाक्षी च सत्त्वसाध्यो5मराधिप: ॥ ३॥ 
भूतकृद्धूतभूच्चैव  भूतात्मा  भूतसम्भव:। 
भूतभावो भबो भूतवित्‌ तथा भूतकारण:॥ ४॥ 
भूतसाक्षी प्रभूतिश्चव भूतानां परमा गति: । 
भूतसंगविहीनात्मा भूतात्मा  भूतशंकर:॥ ५॥ 
भूतनाथो 'महानाथ आदिनाथो महेश्वर: । 
सर्वभूतनिवासात्मा भूतसंतापनाशन: ॥ ६ ॥ 
सर्वात्मा सर्वभृत्‌ सर्वः सर्वज्ञ: सर्वनिर्णय: । 
सर्वसाक्षी बृहद्धानुः सर्ववित्‌ सर्वमद्भल: ॥ ७॥ 
* जो दिगम्बर वेषमें रहनेवाले हँ, अपने समस्त अद्लोंमें भस्म लगाये हुए हँ, 

ज्ञानस्वरूप हँ, मुक्ति प्रदान करनेवाले है, प्रसत्न रहनेवाले हँ तथा जिनका शरीर कृष्णवर्णका 


है और जिनका मन वृत्तियोंसे रहित है ऐसे ब्रह्मसमाधिमें प्रतिष्ठित रहनेवाले भगवान्‌ 
दत्तात्रेयका मैं ध्यान करता हूँ। 


७१८ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


अन्तर्ज्योंतिरनन्तात्मा प्रत्यगात्मा निरन्तर: । 

अरूप आत्मरूपश्च सर्वभावविनिर्वृत:॥ ९६ ॥ 
अन्तःशून्यो बहिःशून्य: शून्यात्मा शून्यभावन: । 

अन्तःपूर्णा बहिःपूर्णः पूर्णात्मा पूर्णभावन:॥ ९७ ॥ 
अन्तस्त्यागी बहिस्त्यागी त्यागात्मा सर्वयोगवान्‌। 

अन्तर्योगी बहिर्योगी सर्वयोगपरायण:॥ ९८ ॥ 
अन्तर्भोगी बहिर्भोगी सर्वभोगविदुत्तमः। 

अन्तर्नष्ठो बहिर्निष्ठः सर्वनिष्ठामयस्तथा॥ ९९ ॥ 
बाह्यान्तरविमुक्तश्च बाह्यान्तरविवर्जित: * 
शान्त: शुद्धो विशुद्धश्व निर्वाण: प्रकृतेः परः ॥ १०० ॥ 
अकाल: कालनेमी च कालकालो जनेश्वर:। 

'कालात्मा कालकर्ता च कालज्ञ: कालनाशन:॥ १०१॥ 
कैवल्यपददाता च  कैवल्यसुखदायकः 
कैवल्यकलनाधारो निर्भरो हर्षवर्धन: ॥ १०२॥ 
हृदयस्थो हृषीकेशो गोविन्दो गर्भवर्जितः 
सकलागमपूज्यश्च  निगमो निगमाश्रय:।॥॥ १०३ ॥ 
पराशक्तिः पराकीर्तिः परावृत्तिर्निधिः स्मृति: 
परविद्य: पराक्षान्तिर्विभक्तिर्युक्तसद्रतिः ॥ ९०४॥ 
स्वप्नकाश: प्रकाशात्मा परसंवेदनात्मक: 
स्वसेव्य: स्वविदां स्वात्मा स्वसंवेद्यो5नघ: क्षमी ॥ १०५॥ 
स्वानुसन्धानशीलात्मा स्वानुसन्धानगोचर: । 

स्वानुसन्थानशून्यात्मा स्वानुसन्धानकाश्रय: ॥ ९०६ ॥ 


* श्रीदत्तात्रेयसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ७११ 


परंब्रह्मा परंज्योतिः  परंधाम परंतप:। 
परंसूत्रः परतन्त्रः पवित्र:  परमोहवान्‌॥ १९॥ 
क्षेत्रज्ञ: क्षेत्रग: क्षेत्र: क्षेत्राधारः पुरज्ञन: । 
क्षेत्रशून्यो लोकसाक्षी क्षेत्रवानू बहुनायक:॥ २०॥ 
योगेन्द्रो योगपूज्यश्च योग्य आत्मविदां शुचि: । 
योगमायाधर: स्थाणुरचलः कमलापति:॥ २१॥ 
योगेशो योगनिर्माता योगज्ञानप्रकाशनः । 
योगपालो लोकपाल: संसारतमनाशन:॥ २२॥ 
गुह्यो गुह्ातमो गुप्तो मुक्तो युक्तः सनातन: । 
गहनो गगनाकारो गम्भीरो गणनायक:॥ २३॥ 
गोविन्दो गोपतिर्गोप्ता गोभागो भावसंस्थित: । 
गोसाक्षी गोतमारिश्व गान्धारो गगनाकृतिः॥ २४॥ 
योगयुक्तो भोगयुक्तः शंकामुक्त समाधिमान्‌। 
सहज:  सकलेशानः कार्तवीर्यवरप्रदः ॥ २५॥ 
सरजो विरजाः पुमान्‌ पावन: पापनाशन:। 
'पराबरविनिर्मुक्तः  परंज्योतिः पुरातन: ॥ २६॥ 
नानाज्योतिरनेकात्मा स्वयंज्योतिः सदाशिव: 
दिव्यज्योतिर्मयश्वेव सत्यविज्ञानभास्कर: ॥ २७॥ 
नित्यशुद्धः परः पूर्ण: प्रकाश: प्रकटोद्भव: 
प्रमादविगतश्चैब  परेशः 'परविक्रम:॥ २८॥ 
योगी योगो योगपश्च योगाभ्यासप्रकाशन: 
योक्ता मोक्ता विधाता च त्राता पाता निरायुध:॥ २९॥ 


७२० * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


जटिलो वनचारी च दण्डी मुण्डी च गण्डबान्‌। 
देहधर्मविहीनात्मा ह्येकाकी संगवर्जित:॥ ११८॥ 
आश्रम्यनाश्रमारम्भो5नाचारी कर्मवर्जित:। 
असंदेही च संदेही न किंचिन्न च किंचन॥ १९१९॥ 
नृदेही देहशून्यश्च नाभावी भावनिर्गत:। 
नाब्रह्मा च परब्रह्मा स्वयमेव निराकुल: ॥ ९२०॥ 
अनघश्चागुरुक्षेब नाथनाथोत्तमो गुरु: । 
द्विभुजः प्राकृतश्लेबव जनकश्च पितामह: ॥ १२१॥ 
अनात्मा न च नानात्मा नीतिर्नीतिमतां वर: । 
सहज: सदृश: सिद्ध एककश्चिन्मात्र एज च॥ १२२॥ 
न कर्ताषि च कर्ता च भोक्ता भोगविवर्जित: । 
तुरीयस्तुरीयातीतः स्वच्छ: सर्वमयस्तथा॥ १२३॥ 
सर्वाधिष्ठानरूपश्च सर्वध्येयविवर्जित:। 
सर्वलोकनिवासात्मा सकलोत्तमवन्दित: ॥ १२४॥ 
देहभूद्देहकृच्यैव  देहात्मा  देहभावन:। 
देही देहविभक्तश्चत  देहभावप्रकाशन:॥ १२५॥ 
'लयस्थो लयविच्चैव लयाभावश्व बोधवान्‌। 
'लयातीतो लयस्यान्तो लयभावनिवारण: ॥ १२६॥ 
विमुख: प्रमुखश्रैव प्रत्यड्मुखवदाचरी। 
विश्वभुक्‌ विश्वधृग्‌ विश्वो विश्वक्षेमकरस्तथा ।॥ ९२७॥ 
अविक्षिप्तो$प्रमादी च परद्द्विः परमार्थदृक्‌ । 
स्वानुभावविहीनश्वच  स्वानुभावप्रकाशन:॥ १२८॥ 


* श्रीदत्तात्रेयसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ७१३ 


गुणेशो गुणकायश्व गुणात्मा गुणभावन: । 
अनन्तगुणसम्पन्नो गुणगर्भोा  गुणाधिप:॥ ४९॥ 
गणेशो गुणनाथश्व गुणात्मा गणभावन:। 
गणबन्धुर्बिवेकात्मा गुणयुक्तः  पराक्रमी॥ ४२॥ 
अतर्क्यः क्रतुरग्निश्व कृतज्ञः सफलाश्रय: 1 
यज्ञश्न यज्ञफलदो यज्ञ इज्यो$मरोत्तमः: ॥ ४३॥ 
हिरण्यगर्भ: श्रीगर्भः खगर्भः कुणपेश्वरः। 
मायागर्भो लोकगर्भः स्वयम्भूर्भुवनान्तकः ॥ ४४॥ 
निष्पापो निब्रिडो नन्दी बोधी बोधसमाश्रय:। 
बोधात्मा बोधनात्मा च भेदवैतण्डखण्डन: ॥ ४५ ॥ 
स्वाभाव्यो भावनिर्मुक्तो व्यक्तो5व्यक्तसमाश्रय: । 
नित्यतृप्तो निराभासो निर्वाण: शरण: सुहृत्‌ ॥ ४६॥ 
गुहोशो  गुणगम्भीरो गुणदोषनिवारण:। 


गुणसंगविहीनश्व योगारेर्दर्पनाशन: ॥ ४७॥ 
आनन्दः परमानन्दः स्वानन्दसुखवर्धन: । 
सत्यानन्दश्चिदानन्दः सर्वानन्दपरायण: ॥ ४८॥ 


सद्रूप५ सहज: सत्यः स्वानन्दः सुमनोहर:। 
सर्वः  सर्वान्तरक्षेव  पूर्वापूर्वतरस्तथा॥ ४९॥ 
'खमय: खपर: खादिः खंब्रह्मा खतनुः: खग: । 
खवासा: खविहीनश्व खनिधिः खपराश्रय: ॥ ५०॥ 
अनन्त आदिरूपश्च  सूर्यमण्डलमध्यग: । 
अमोघ: परमामोघः परोक्ष: परदः: कवि:॥५१॥ 
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व्योमधर्माम्बरो भेत्ता भस्मधारी धराधर:। 
धर्मगुप्तो$न्वयात्मा च व्यतिरेकार्थनिर्णय: 1 १४०॥ 
'एको$नेकगुणाभासाभासनिर्भासवर्जित: । 
भावाभावस्वभावात्मा भावाभावविभाववित्‌॥ १४९॥ 
'योगिहृदयविश्रामो5नन्तविद्याविवर्धनः । 
विश्लान्तकस्त्रिकालज्ञस्तत्त्वात्मा ज्ञानसागर: ॥ १४२॥ 
फलश्वुतिः 
इतीदं दत्तसाहस्त्र॑ सायं प्रातः पठेत्तु यः । 
स इहामुत्र लभते निर्वाणं परमं सुखम्‌॥ १४३॥ 
गुरुवारे दत्तभक्तो भक्तिभावसमन्वित: । 
पठेत्‌ सदैव यो ह्योतत्‌ स लभेच्चिन्तितं ध्ुवम्‌ ॥ १४४॥ 
॥ इति श्रीमददत्तात्रेयपुराणोक्तं श्रीदत्तात्रेयसहस्त्रनामस्तोत्रं सम्पूर्णय्‌ ॥ 
"त्रक्य्ककतत् 
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निश्चलो निष्कलो5संगो निष्प्रपब्चो निरामय: । 
निराधारो निराकारो निर्विकारो निरख्न:॥ ६३॥ 
निष्प्रतीतो निराभासो निरासक्तो निराकुल:। 
निष्ठासर्वगतश्लैव  निरारम्भो  निराश्रय:॥ ६४॥ 
निरन्तरः सर्वगोप्ता शान्तो दान्तो महामुनि: । 
निःशब्द: सुकृतः स्वस्थः सत्यवादी सुरेश्वरः ॥ ६५ ॥ 
ज्ञानदो ज्ञानविज्ञानी ज्ञानात्मा$5नन्दपूरित: । 
ज्ञानयज्ञविदां दक्षो ज्ञानाग्रिर्ज्जलनो बुध:॥ ६६॥ 
दयावान्‌ भवरोगारिश्विकित्साचरमागति: । 
चन्द्रमण्डलमध्यस्थश्वन्द्रकोटिसुशीतल: ॥६७॥ 
यन्त्रकृत्‌ परमो यन्त्री यन्त्रारूढपराजित:। 
यन्त्रविद्यन्ज्वासाऑ्व  यन्त्राधारो धराधर:॥ ६८॥ 
तत्त्वज्ञस्तत्त्वभूतात्मा महत्तत्त्वप्रकाशन: । 
तत्त्वसंख्यानयोगज्ञः सांख्यशास्त्रप्रवर्तक: ॥ ६९ ॥ 
अनन्तविक्रमो देवो माधवश्चव धनेश्वर: । 
साधुः साधुवरिष्ठामा सावधानो$5मरोत्तम: ॥ ७०॥ 
निःसंकल्पश्चव निराधारो दुर्धरो ह्यात्मवित्‌ पति: । 
आरोग्यसुखदश्रेब  प्रवरो  वासवस्तथा॥ ७१॥ 
परेश:  परमोदारः  प्रत्यकचैतन्यदुर्गम: । 
दुराधर्षो  दुरावासो  दूरत्वपरिनाशन: ॥ ७२॥ 
बेदविद्वेदकृद्रेदो  बेदात्मा  विमलाशय:। 
विविक्तसेबी संसारश्रमनाशनकस्तथा ॥ ७३॥ 
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४७ > सर्वात्मने नम:। 
४८ 3 सर्वभृते नम:। 
४९ 3३ सर्वस्मै नमः । 

५० ३ सर्वज्ञाय नम: । 
५१ ३ सर्वनिर्णयाय नम:। 
५२ > सर्वसाक्षिणे नमः । 
५३ ३ बृहद्भानवे नम:। 
५४ ३ सर्वविदे नमः । 
५५ ३ सर्वमदुलाय नम: । 
५६ 3 शान्ताय नमः । 
५७ ३ सत्याय नम: । 

५८ ३७ समाय नम: । 

५९ ३ पूर्णाय नमः । 

६० ३७ एकाकिने नम: । 
६१ 3७ कमलापतये नम:। 
६२ 3 रामाय नमः । 

६३ ३ रामप्रियाय नम:। 
६४ 3७ विरामाय नम: । 
६५ ३७ रामकारणाय नम: । 
६६ ३ शुद्धात्मने नम: । 
६७ ३ 'पावनाय नम: । 
६८ ३७ अनन्ताय नमः । 
६९ ३ प्रतीताय नम: । 
७० ३ परमार्थभृते नमः । 
७१ 3 हंससाक्षिणे नम: । 
७२ 3 वबिभवे नमः । 

७३ 3 प्रभवे नम: । 
७४३ प्रलयाय नम: । 


७५ ३ सिद्धात्मने नम: । 
७६ 3३ परमात्मने नम: । 
७७ ३ सिद्धानां परमायै गतये नम: । 
७८ ३ सिद्धिसिद्धाय नम: 1 
७९ ३ साध्याय नमः । 
८० ३ साधनाय नम: 1 
८१ 3 उत्तमाय नम: । 
८२ ३७ सुलक्षणाय नम: । 
८३ 3 सुमेधाविने नम:। 
८४ ३ विद्यावते नम: । 
८५ ३ विगतान्तराय नम:। 
८६ 3३ विज्वराय नम: । 
८७ ३७ महाबाहवे नम:। 
८८ ३ बहुलानन्दवर्धनाय नम: । 
८९ 3 अव्यक्तपुरुषाय नम: । 
९० ३ प्राज्ञाय नम: । 
९१ ३ परज्ञाय नम: । 
९२ ३ परमार्थदृशे नम: । 
९३ ३ परापरविनिर्मुक्ताय नम: । 
२९४ ३ युक्ताय नमः । 
९५ ३ तत्त्वप्रकाशवते नम: । 
२९६ 3३% दयावते नमः । 
९७ ३७ भगवते नमः । 
९८ 3 भाविने नमः । 
९९ ३ भावात्मने नम: । 
१०० ३७ भावकारणाय नम: । 
१०१ ३७ भवसंतापनाशाय नम: । 
१०२ 3 पुष्पवते नम: । 
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प्रवर्तनो  निवृत्तामा  प्रलयोदकसंनिभ:। 
नारायणो  महागर्भा  भार्गवप्रियकृत्तम: ॥ ८५॥ 


संकल्पदुःखदलन: संसारतमनाशन: । 
त्रिविक्रमस्त्रिधाकारस्त्रिमूर्तिस्त्रिगुणात्मकः ॥ ८६॥ 
भरेदत्रयहरश्‍्चैव तापत्रयनिवारक: । 


दोषत्रयविभेदी च संशयार्णबखण्डन: ॥ ८७॥ 
असंशयस्त्वसम्मूढो हावादी राजवन्दित:। 

राजयोगी महायोगी स्वभावगलितस्तथा॥ ८८ ॥ 
पुण्यश्लोकः  पवित्रांध्रिर्थ्यानयोगपरायण: 
ध्यानस्थो ध्यानगम्यशश्‍च विधेयात्मा पुरातन: ॥ ८९ ॥ 
अविज्ञेयो ह्ान्तरात्मा मुख्यबरिम्बसनातनः 
जीवसंजीवनो  जीवश्‍चिद्विलासश्‍चिदाश्रय:॥ ९०॥ 
महेन्द्रो$मरमान्यश्च योगेन्द्रो योगवित्तमः: 
योगधर्मस्तथा योगस्तत्त्वस्तत्त्वविनिश्वय: ॥ ९९ ॥ 
नैकबाहुरनन्तात्मा नैकनामपराक्रमः 
नैकाक्षी नैकपादश्च नाथनाथोत्तमोत्तम:॥ ९२॥ 
सहस्त्रशीर्षा पुरुषः सहस्त्राक्ष: सहस्त्रपात्‌। 

सहस्त्ररूपदूकु चैव  सहस्त्रारमयोद्धवः॥ ९३॥ 
त्रिपादपुरुषश्‍्चैव  त्ररिपादूर्थ्वस्तथैव  च। 

त्र्यम्बकश्च महावीर्याो योगवीर्यविशारद: ॥ ९४॥ 
विजयी विनयी जेता वीतरागी विराजित: । 

रुद्रो रौद्रो महाभीमः प्राज्ञमुख्यः सदाशुचिः ॥ ९५ ॥ 


७२६ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


१६१ ३ योगनिर्मात्रे नमः । 
१६२ 3३ योगज्ञानप्रकाशनाय नम: 1 
१६३ 3३% योगपालाय नमः । 
१६४ 3३७ लोकपालाय नम: । 
१६५ ३ संसारतमनाशनाय नम: । 
१६६ ३ गुह्याय नम: । 

१६७ ३ गुह्मतमाय नम: । 
१६८ ३ गुप्ताय नम:। 

१६९ 3 मुक्ताय नमः । 

१७० ३ युक्ताय नमः । 

१७१ 3 सनातनाय नम: । 
१७२ 3७ गहनाय नम: । 

१७३ ३७ गगनाकाराय नम: । 
१७४ ३ गम्भीराय नम:। 

१७५ 3७ गणनायकाय नम: । 
१७६ ३ गोविन्दाय नम: 

१७७ ३७ गोपतये नम: । 

१७८ 3३% गोप्त्रे नमः । 

१७९ ३७ गोभागाय नम: । 

२९८० ३७ भावसंस्थिताय नमः । 
१८१ ३ गोसाक्षिणे नम: । 
१८२ ७ गोतमारये नमः । 

१८३ ० गान्धाराय नम: । 

१८४ 3७ गगनाकृतये नम: । 
१८५ ३७ योगयुक्ताय नम: । 
१८६ ३७ भोगयुक्ताय नम:। 
१८७ ३ शंकामुक्तसमाधिमते नम: 
१८८ ३७ सहजाय नमः । 

१८९ 3७ सकलेशानाय नम: । 


२९० ३ कार्तवीर्यवरप्रदाय नम: । 
१९१ 3७ सरजसे नमः। 

१९२ 3 विरजसे नमः 

१९३ ३ पुंसे नमः । 

१९४ 3३७ पाबनाय नम: । 

१९५ 3७ पापनाशनाय नम: । 
१९६ ३ परावरविनिर्मुक्ताय नम: । 
१९७ ३ परंज्योतिषे नमः । 
१९८ ३ पुरातनाय नम: । 

१९९ 3३ नानाज्योतिषे नमः । 
२०० ३ अनेकात्मने नम: । 
२०९१ ३ स्वयंज्योतिषे नम: । 
२०२ ३ सदाशिवाय नम: । 
२०३ 3३ दिव्यज्योतिर्मयाय नम: । 
२०४ ३ सत्यविज्ञानभास्कराय नम: । 
२०५ ३ नित्यशुद्धाय नम: । 
२०६ ३ परस्मै नमः । 

२०७ ३ पूर्णाय नम:। 

२०८ ३७ प्रकाशाय नमः । 

२०९ ३ प्रकटोद्धवाय नम: 
२१९० 3 प्रमादविगताय नम: । 
२११ 3 'परेशाय नम: । 

२९२ 3 परविक्रमाय नमः । 
२९३ 3 योगिने नम: । 

२९४ ३ योगाय नम: । 

२१९५ 3 योगपाय नम:। 

२१९६ ३ योगाभ्यासप्रकाशनाय नम: । 
२१७ 3 योकक्‍्त्रे नमः । 


२९८ ३ मोक्‍्त्रे नमः । 
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स्वबोधदर्पणो5भड्धः  कन्दर्पकुलनाशन: । 
ब्रह्मचारी ब्रह्मवेत्ता ब्राह्मणो ब्रह्मवित्तम: ॥ ९०७॥ 
तत्त्वबोध:ः सुधावर्ष: पावन: पापपावक: । 
ब्रह्मसूत्रविधेयात्मा ब्रह्मसूत्रार्थनिर्णय: ॥ १०८ ॥ 
आत्यन्तिको महाकल्प: संकल्यावर्तनाशन: । 
आधिव्याधिहरश्वैव संशयार्णबशोषक:॥ १०९॥ 
तत्त्वात्मज्ञानसंदेशो महानुभवभावित: । 
आत्मानुभवसम्पन्न:  स्वानुभावसुखाश्रय:॥ ११९०॥ 
अचितन्त्यश्च बृहद्धानु: प्रमदोत्कर्षनाशन: । 
अनिकेत: प्रशान्तात्मा शून्यावासो जगद्वपु:॥ १११॥ 
चिद्वतिश्‍चिन्मयश्‍चक्री मायाचक्रप्रवर्तक:। 
सर्ववर्णविदारम्भी सर्वारम्भपरायण:॥ ११२॥ 
पुराण: प्रवरो दाता सुन्दर: कनकाडूदी। 
अनसूयात्मजो दत्तः सर्वज्ञः सर्वकामद:॥ ११३॥ 
'कामजित्‌ कामपालश्व कामी कामप्रदागम:। 
कामवान्‌ कामपोषश्व सर्वकामनिवर्तक:॥ १९४॥ 
सर्वकर्मफलोत्पत्तिः सर्वकामफलप्रदः। 
सर्वकर्मफलै: पूज्य: सर्वकर्मफलाश्रय:॥ ११५॥ 
विश्वकर्मा कृतात्मा च कृतज्ञ: सर्वसाक्षिक:। 
सर्वारम्भपरित्यागी  जडोन्मत्तपिशाचवान्‌॥ ११६॥ 
भिक्षुर्भक्षाकरश्लेव भैक्षाहारी निराश्रमी। 
अकूलश्वानुकूलश्च विकलो ह्यमकलस्तथा॥ ११७॥ 


७२८ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


२७७ ३ परमेश्वराय नम: । 
२७८ 3 कामचश्ले नम: । 

२७९ ३ क्रोधघ्ने नमः । 

२८० ३ दम्भदर्पमदापहाय नम: । 
२८१ ३ अज्ञानतिमिरारये नम: । 
२८२ ३ भवारये नम: 1 

२८३ ३ भुवनेश्वराय नमः । 
२८४ ३ रूपकृते नम: । 
२८५ ३७ रूपभृते नम: । 

२८६ 3३% रूपिणे नम: 1 

२८७ ३ रूपात्मने नम:। 
२८८ 3७ रूपकारणाय नम:। 
२८९ ३७ रूपज्ञाय नमः । 
२९० 3३% रूपसाक्षिणे नम: । 
२९१ 3७ नामरूपाय नम: 1 
२९२ ३ गुणान्तकाय नम: । 
२९३ 3७ अप्रमेयाय नम: । 
२९४ 3 प्रमेयाय नमः । 

२९५ ३ प्रमाणाय नम: । 
२९६ 3३७ प्रणवाश्रयाय नम: । 
२९७ ३ प्रमाणरहिताय नमः । 
२९८ ३ अचिन्त्याय नम: । 
२९९ ३ चेतनाविगताय नम: । 
३०० 3३% अजराय नम; । 

३०१ 3३% अक्षराय नम: । 

३०२ ३ अक्षरमुक्ताय नम:। 
३०३ 3७ विज्वराय नम: । 
8०४ 3 ज्वरनाशनाय नम: । 
३०५ अ विशिष्टाय नमः । 


३०६ 3३ वित्तशास्त्रिणे नम: । 
३०७ ३ दृष्टाय नम: । 

३०८ 3३% दृष्टान्तवर्जिताय नम: । 
३०९ ३ गुणेशाय नम: । 
३१० 3७ गुणकायाय नमः: । 
३११ ३ गुणात्मने नमः: । 
३१२ > गुणभावनाय नम:। 
३१३ ३ अनन्तगुणसम्पन्नाय नम: । 
३१९४ 3 गुणगर्भाय नमः । 
३१५ ३ गुणाधिपाय नम: । 
३१६ ३७ गणेशाय नम: । 
३१७ ३ गुणनाथाय नम:। 
३१८ ३ गुणात्मने नम: । 
३१९ 3७ गणभावनाय नमः । 
३२० ३७ गणबन्धवे नमः । 
३२१ 3७ विवेकात्मने नमः । 
३२२ > गुणयुक्ताय नम: । 
३२३ 3३ पराक्रमिणे नमः । 
३२४ 3३% अतर्क्याय नम: । 
३२५ 3३% क्रतवे नम: । 

३२६ 3 अग्रये नमः । 

३२७ ३ कृतज्ञाय नमः । 
३२८ 3३% सफलाश्रयाय नम: । 
३२९ ३ यज्ञाय नमः । 

३३० ३ यज्ञफलदाय नम: । 
३३१९ 3 यज्ञाय नम: । 

३३२ ३ ईज्याय नमः । 

३३३ > अमरोत्तमाय नम: । 
३३४ 3 हिरण्यगर्भाय नम: । 


* श्रीदत्तात्रेयसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * 


७२१ 


निरिन्द्रियश्च निर्बुद्धिर्नगिभासो निराकृतः: 


निरहंकारो रूपात्मा निर्वपु: सकलाश्रय: 


शोकदुःखहरश्चैव भोगमोक्षफलप्रदः 
सुप्रसन्नस्तथा सूक्ष्म, शब्दब्रह्मार्थसंग्रहः 


आगमापायशून्यश्च स्थानदश्व सतां गतिः 
अकृत: सुकृतश्रवैबव कृतकर्मविनिर्वृतः 


भेदत्रयहस्श्रैव देहत्रयविनिर्गतः 
सर्वकाममयश्लैव सर्वकामनिवर्तकः 
सिद्धेश्वरो5जर: पज्चबाणदर्पहुताशन: 
चतुरक्षरबीजात्मा  स्वभूश्चित्कोर्तिभूषण: 
अगाधबुद्धिरक्षब्धश्रन्दरसूर्याग्रिलोचन: 

यमदंष्टो$तिसंहर्ता 'परमानन्दसागर: 


लीलाविश्वम्भरो भानुर्भेरबो भीमलोचन: 
ब्रह्मचर्माम्बरः  कालस्त्वचलश्वलनान्तकः 
आदिदेवो जगद्योनिर्वासवारिविमर्दनः 


वबिकर्मकर्मकर्मज्ञो$नन्यगयमको$गम: 
अबद्धकर्मशून्यश्च 'कामरागकुलक्षय: 
योगान्धकारमथन: 'पद्यमजन्मादिवन्दितः 


भक्तकामो,ग्रजश्वक्री भावनिर्भावभावकः 
भेदान्तको महानप्रयो निगूहो गोचरान्तक: 
'कालाग्रिशमनः शंखचक्रपदागदाधर: 


'दीप्तो दीनपति: शास्ता स्वच्छन्दो मुक्तिदायकः 


॥१२९॥ 


॥१३०॥ 


॥१३१॥ 


॥१३२॥ 


॥१३३॥ 


॥१२३२४॥ 
| 
॥१३५॥ 


॥१३६॥ 


॥९३७॥ 


॥१३८॥ 
|) 
॥१३९॥ 


७३० 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


३९२ 3 परमामोघाय नमः । 
३९३ 3 परोक्षाय नमः । 
३९४ 3३% परदाय नमः: । 
३९५ 3 कवये नम:। 
३९६ ३ विश्वचक्षुषे नमः । 
३९७ 3 विश्वसाक्षिणे नम:। 
३९८ ३ विश्वबाहवे नम: । 
३९९ ३ धनेश्वराय नमः । 
४०० 3३७ धनंजयाय नम: । 
४०१ ३ महातेजसे नम: । 
४०२ 3 तेजिष्ठाय नम: । 
४०३ 3७ तैजसाय नम: । 
४०४ 3३% सुखिने नम: । 
४०५ 3३% ज्योतिषे नम: । 
४०६ 3३% ज्योतिर्मयाय नम: । 
४०७ 3३ जेत्रे नमः । 
४०८ 3३% ज्योतिषां ज्योतिरात्मकाय नम: । 
४०९ 3 ज्योतिषामपि ज्योतिषे नम: । 
४१० 3३% जनकाय नम: । 
४११ 3७ जनमोहनाय नमः । 
४९२ 3 जितेन्द्रियाय नम: । 
४९३ 3 जितक्रोधाय नमः । 
४१९४ 3३% जितात्मने नम: । 
४१५ 3 जितमानसाय नम: । 
४१६ 3३% जितसंगाय नम: । 
४१७ ३ जितप्राणाय नम: । 
४१८ ३ जितसंसारवासनाय नम: 
४९९ ३ निर्वासनाय नम: । 

- ४२० ३ निरालम्बाय नम: । 


४२१ 3 निर्योगक्षेमवर्जिताय नम: । 
४२२ 3 निरीहाय नमः । 

४२३ ३ निरहंकाराय नम: । 
४२४ ३ निराशिषे नम: । 

४२५ 3 निरुपाधिकाय नमः 
४२६ 3३ नित्यबोधाय नमः । 
४२७ 3 विविक्तात्मने नमः । 
४२८ ३ विशुद्धोत्तमगौरवबाय नम: । 
४२९ ३ विद्यार्थिने नम: । 
४३० 3३% परमार्थिने नम: । 
४३१ ३ श्रद्धार्थिनि नमः । 
४३२ 3७ साधनात्मकाय नमः: । 
४३३ ३ प्रत्याहारिणे नम: । 
४३४ ३ निराहारिणे नम: । 
४३५ ३ सर्वाहारपरायणाय नम: । 
४३६ 3३ नित्यशुद्धाय नम: । 
४३७ ३ निराकांक्षिणे नम: । 
४३८ ३ पारायणपरायणाय नमः । 
४३९ ३ अणोरणुतराय नम: 
४४० 3३ सूक्ष्माय नम: । 

४४१ 3३ स्थूलाय नम: । 

४४२ ३ स्थूलतराय नम:। 
४४३ ३७ एकस्मै नम: । 

४४४ ३७ अनेकरूपाय नमः । 
४४५ 3३ विश्वरूपाय नम: 1। 
४४६ 3३७ सनातनाय नम: । 
४४७ > नैकरूपाय नमः । 
४४८ ३ विरूपात्मने नम: । 
४४९ ३ नैकबोधमयाय नम: । 


॥ श्रीदत्तात्रेयाय नम: ॥ 


श्रीदत्तात्रेयसहस््रनामावलि: 


१ ३ दत्तात्रेयाय नम: । 

२ ३७ महायोगिने नमः । 

३ > योगेशाय नम: । 

४ 3३७ अमरप्रभवे नम: । 

५ 3७ मुनये नमः । 

६ ३७ दिगम्बराय नमः । 

७ 3 बालाय नम: । 

८ ३ मायामुक्ताय नम: । 

९ ३७ मदापहाय नम: । 
१० 3३७ अवधूताय नम: । 
१९ ३ महानाथाय नम: । 
१२ 3७ शंकराय नमः । 
१३ 3७ अमरवल्लभाय नम: । 
१४ ३ महादेवाय नम: । 
१५ 3३% आदिंदेवाय नम: । 
१६ ३ पुराणप्रभवे नम: । 
१७ ३ ईश्वराय नम: । 
१८ ३ सत्त्वकृते नमः । 
१९ 3३% सत्त्वभूते नम: । 
२० 3 भावाय नम: । 
२१९ ३ सत्त्वात्मने नमः । 
२२ ३ सत्त्वसागराय नम: । 
२३ ३ सत्त्वविदे नम: । 


२४ ३ सत्त्वसाक्षिणे नमः । 

२५ ३ सत्त्वसाध्याय नमः । 

२६ 3३७ अमराधिपाय नम: । 

२७ ३ भूतकृते नम: । 

२८ ३ भूतभृते नम: । 

२९ ३ भूतात्मने नम:। 

३० ३७ भूतसम्भवाय नम: । 

३१९ 3३% भूतभावाय नम: । 

३२ 3७ भवाय नमः । 

३३ ३ भूतविदे नम:। 

३४ 3३% भूतकारणाय नम: । 

३५ ३ भूतसाक्षिणे नम: । 

३६ ३ प्रभूतये नम: । 

३७ ३ भूतानां परमाये गतये नम: । 
३८ ३ भूतसंगविहीनात्मने नम: । 
३९ ३७ भूतात्मने नम: । 

४० ३ भूतशंकराय नम: । 

४१ 3३% भूतनाथाय नम: । 

४२ ३७ महानाथाय नम: । 

४३ 3७ आदिनाथाय नमः । 

४४ ३ महेश्वराय नम: । 

४५ ३ सर्वभूतनिवासात्मने नम: । 
४६ ३ भूतसंतापनाशनाय नम: । 


७ड्रे 


५०८ 3%चिकित्साचरमागतये नम: । 
५०९ 3 चन्द्रमण्डलमध्यस्थाय नम: । 
५१० ३ चन्धकोटिसुशीतलाय नम: ! 
५११ ३ यन्त्रकृते नम: । 

५१२ 3७ परमाय नमः । 

५९३ ३ यन्त्रिणे नम: । 

५९१४ ३ यन्बारूढपराजिताय नम: । 
५१५ > यन्त्रविदे नमः । 

५१६ ३ यन्त्रवाससे नम:। 
५१७ ३ यन्त्राधाराय नमः । 
५१८ ३७ धराधराय नम: । 
५१९ ३ तत्त्वज्ञाय नम: । 

५२० ३७ तत्त्वभूतात्मने नम: । 
५२१ ३ महत्तत्त्वप्रकाशनाय नम: । 
५२२ 3३% तत्त्वसंख्यानयोगज्ञाय नम: 
५२३ ३ सांख्यशास्त्रप्रवर्तकाय नम:। 
५२४ 3 अनन्तविक्रमाय नमः । 
५२५ ३ देवाय नम:। 

७५२६ 3७ माधवाय नम: । 

५२७ ३ धनेश्वराय नम: । 

५२८ 3 साधवे नम: । 

५२९ ३ साधुवरिष्ठात्मने नमः । 
५३० ३ सावधानाय नम:। 
५३९ ३ अमरोत्तमाय नमः । 
५३२ 3 निःसंकल्पाय नम: । 
५३३ ३ निराधाराय नम: । 
५३४ 3३% दुर्धराय नम: । 

५३५ ३ आत्मविदे नमः । 
५३६ 3३% पत्ये नमः । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


५३७ ३ आरोग्यसुखदाय नम: । 
७५३८ ३ प्रवराय नमः । 

५३९ ३७ वासवाय नम: । 

५४० ३ परेशाय नम: । 

५४१ ३७ परमोदाराय नम: । 
५४२ ३ प्रत्यक्चैतन्यदुर्गमाय नम: । 
५४३ ३ दुराधर्षाय नम: । 
५४४ ३ दुरावासाय नमः । 
५४५ ३ दूरत्वपरिनाशनाय नम: । 
५४६ 3३% वेदविदे नमः । 

५४७ ३ वेदकृते नम:। 

५४८ ३७ वेदाय नमः । 

५४९ 3३ वेदात्मने नम: । 

७५५० ३ विमलाशयाय नम: । 
५५१ ३ विविक्तसेविने नम:। 
५५२ ३ संसारश्रमनाशनकाय नम:। 
५५३ 3 ब्रह्मयोनये नम: । 
५५४ ३ बृहद्योनये नमः । 
५५५ 3३% विश्वयोनये नम: । 
५५६ 3 विदेहवते नम: । 

५५७ 3 विशालाक्षाय नम: । 
५५८ ३ विश्वनाथाय नम: । 
५५९ ३ हाटकाडूगदभूषणाय नम:। 
५६० 3३७ अबाध्याय नम: । 
५६१ 3३ जगदाराध्याय नमः । 
५६२ 3३% जगदार्जवपालनाय नम: । 
५६३ 3 जनवते नम: । 

५६४ 3३७ धनवते नमः । 

|५६५ ३ धर्मिणे नमः । 


* श्रीदत्तात्रेयसहस्त्रनामावलि: * 


१०३ ३ पणिडताय नम:। 
१०४ 3३ बुधाय नम: । 

१०५ 3३% प्रत्यक्षवस्तुने नमः । 
१०६ ३ विश्वात्मने नम: । 
१०७ ३४ प्रत्यग्त्रह्मसनातनाय नम: । 
१०८ ३ प्रमाणविगताय नम: । 
१०९ ३*प्रत्याहारनियोजकाय नम: । 
११० ३ प्रणवाय नम: । 

११९१ ३ प्रणवातीताय नम: । 
११२ ३ प्रमुखाय नम:। 

१९१३ 3 प्रलयात्मकाय नम:। 
११४ ३ मृत्युंजयाय नम:। 
११५ 3 विविक्तात्मने नम: । 
११६ ३ शंकरात्मने नम: । 
१९१७ ३ परस्मै वपुषे नमः । 
११८ 3३ परमाय नम: । 

११९ ३ तनुविज्ञेयाय नम: । 
१२० ३ परमात्मनि संस्थिताय नम: । 
१२१ ३ प्रबोधकलनाधाराय नम:। 
१२२ 3* प्रभावप्रवरोत्तमाय नम: । 
१२३ 3 चिदम्बराय नम: । 
१२४ ३ चिद्विलासाय नम: । 
१२५ 3३% चिदाकाशाय नम: । 
१२६ 3३ चिदुत्तमाय नम:। 
१२७ ३%चित्तचैतन्यचित्तात्मने नम: । 
१२८ ३ देवानां परमाये गतये नम: । 
१२९ ३ अचेत्याय नम: । 

१३० ३७ चेतनाधाराय नम: । 
१३१ 3३% चेतनाचित्तविक्रमाय नम: । 


७२५ 


१३२ 3३% चित्तात्मने नम: । 
१३३ ३ चेतनारूपाय नम: । 
१३४ ३ लसत्पड्ठूजलोचनाय नम: । 
१३५ ३ परंब्रह्मणे नम: । 
१३६ ३ परंज्योतिषे नम: । 
१३७ ३ परंधाग्रे नम: । 

१३८ 3३% परंतपसे नम: । 

१३९ ३ परंसूत्राय नमः । 
१४० ३ परतन्त्राय नम:। 
१४१ ३७ पवित्राय नम: । 
१४२ ३७ परमोहवते नम: । 
१४३ 3३ क्षेत्रज्ञाय नम: । 

१४४ ३ क्षेत्रगाय नम: । 

१४५ ३ क्षेत्राय नमः । 

१४६ 3३% क्षेत्राधाराय नमः । 
१४७ ३ पुरज्ञनाय नम: 1 
१४८ ३४ क्षेत्रशून्याय नम: । 
१४९ 3३% लोकसाक्चषिणे नम: । 
१५० 3३% क्षेत्रवते नम: । 

१५१ ३७ बहुनायकाय नम: । 
१५२ ३ योगेन्द्राय नम: । 
१५३ 3३% योगपूज्याय नम: । 
१५४ ३७ योग्याय नम: । 

१५५ ३ आत्मविदां शुचये नमः । 
१५६ 3३% योगमायाधराय नम: । 
१५७ 3 स्थाणवे नमः: । 

१५८ 3७ अचलाय नम: । 
१५९ 3७ कमलापतये नम:। 
१६० 3३% योगेशाय नमः । 


७३४ 


६२४ ३ विधेयात्मने नम: । 
६२५ ३ अत्रिवंशविवर्धनाय नम: । 
६२६ ३ प्रवर्तनाय नम: । 
६२७ ३ निवृत्तात्मने नम: । 
६२८ ३ प्रलयोदकसंनिभाय नम: ! 
६२९ 3३% नारायणाय नम: । 
६३० ० महागर्भाय नम:। 
६३१९ 3३% भार्गवप्रियकृत्तमाय नम: 1 
६३२ ३ संकल्पदुःखदलनाय नम:। 
६३३ ३ संसारतमनाशनाय नम: । 
६३४ 3३ त्रिविक्रमाय नम: । 
६३५ ३ त्रिधाकाराय नमः । 
६३६ 3३% त्रिमूर्तये नमः । 

६३७ 3३ त्रिगुणात्मकाय नम: । 
६३८ ३ भेदत्रयहराय नम:। 
६३९ ३ तापत्रयनिवारकाय नमः । 
६४० ३ दोषत्रयविभेदिने नम:। 
६४१ ३ संशयार्णवखण्डनाय नम:। 
६४२ ३७ असंशयाय नम: । 
६४३ 3३% असम्मूढाय नम:। 
६४४ 3३७ अवादिने नमः । 

६४५ 3३% राजवन्दिताय नम: । 
६४६ 3 राजयोगिने नम: । 
६४७ 3३ महायोगिने नम:। 
६४८ ३७ स्वभावगलिताय नम:। 
६४९ ३ पुण्यश्लोकाय नम: । 
६५० ३ पवित्रांत्रये नम: । 
६५९ ३ घ्यानयोगपरायणाय नम: । 
६५२ .३ ध्यानस्थाय नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


६५३ 3७ ध्यानगम्याय नम: । 
६५४ ३ विधेयात्मने नम: । 
६५५ 3३ पुरातनाय नम: । 
६५६ 3 अविज्ञेयाय नम:। 
६५७ ३ अन्तरात्मने नम: । 
६५८ ३ मुख्यबिम्बसनातनाय नम: । 
६५९ 3३% जीवसंजीवनाय नम: । 
६६० 3३% जीवाय नमः । 

६६५१ ३ चिद्विलासाय नम: । 
६६२ ३ चिदाश्रयाय नम: । 
६६३ ३ महेन्क्राय नम: । 

६६४ 3३% अमरमान्याय नम: । 
६६५ ३ योगेन्द्राय नमः । 

६६६ ३ योगवित्तमाय नम: । 
६६७ ३७ योगधर्माय नम: । 
६६८ 3३७ योगाय नम: । 

६६९ 3 तत्त्वाय नम: । 

६७० ३ तत्त्वविनिश्चयाय नमः । 
६७१ ३७ नैकबाहवे नम: । 
६७२ ३७ अनन्तात्मने नम: । 
६७३ ३ नैकनामपराक्रमाय नम:। 
६७४ ३ नैकाक्षिणे नम: । 
६७५ 3७ नैकपादाय नमः । 
।६७६ ३ नाथनाथाय नम: । 
६७७ ३ उत्तमोत्तमाय नम: । 
।६७८ ३ सहस्त्रशौर्ष्णे नम: । 
६७९ ३ पुरुषाय नम: । 

६८० 3३ सहस्त्राक्षाय नम: । 


|॥६८१ ३७ सहस्त्रपदे नम: 


* श्रींदत्तात्रेयसहस्त्रनामावलि: * 


७२७ 


२१९ 3 विधात्रे नम:। 
२२० 3 त्रात्रे नमः । 

२२९ 3 पात्रे नमः । 

२२२ ३ निरायुधाय नम: । 
२२३ ३ नित्यमुक्ताय नम: । 
२२४ ३ नित्ययुक्ताय नम: । 
२२५ 3३ सत्याय नम: । 
२२६ ३ सत्यपराक्रमाय नम: । 
२२७ ३ सत्त्वशुद्धिकराय नम:। 
२२८ ३ सत्त्वाय नम: । 

२२९ ३ सत्त्वभृतां गतये नम: । 
२३० 3 श्रीधराय नम: । 

२३१९ ३ श्रीवपुषे नम: । 

२३२ ३ श्रीमते नम: । 

२३३ 3३% श्रीनिवासाय नम:। 
२३४ ३७ अमरार्चिताय नमः । 
२३५ ३ श्रीनिधये नम: । 

२३६ 3 श्रीपतये नम: । 

२३७ ३ श्रेष्ठाय नम: । 

२३८ ३७ श्रेयस्काय नमः । 
२३९ ३ चरमाश्रयाय नमः । 
२४० ३ त्यागिने नम: । 

२४९ ३ त्यागार्थसम्पन्नाय नमः । 
२४२ ३ त्यागात्मने नम: । 
२४३ ३७ त्यागविग्रहाय नम: । 
२४४ ३ त्यागलक्षणसिद्धात्मने नमः । 
२४५ ३ त्यागज्ञाय नम: । 

२४६ 3 त्यागकारणाय नम: । 
२४७ 3३% भोगाय नमः । 


२४८ ३ भोक्त्रे नमः । 


- (२४९ 3 भोग्याय नमः । 


२५० ३ भोगसाधनकारणाय नम: । 
२५१ 3३% भोगिने नम: । 

२५२ ३ भोगार्थसम्पन्नाय नमः । 
२५३ 3३% भोगज्ञानप्रकाशनाय नम: 1 
२५४ ३७ केवलाय नमः । 

२५५ ३ केशवाय नमः । 

२५६ ३ कृष्णाय नम: । 

२५७ ३ कंवाससे नमः । 

२५८ 3७ कमलालयाय नम: । 
२५९ ३७ कमलासनपूज्याय नम: । 
२६० ३७ हरये नम:। 

२६५१ ३ अज्ञानखण्डनाय नम: । 
२६२ ३ महात्मने नमः । 

२६३ ३ महदादये नमः । 

२६४ ३ महेशोत्तमवन्दिताय नम: । 
२६५ 3 मनोबुद्धिविहीनात्मने नम: । 
२६६ 3३% मानात्मने नम: । 

२६७ ३ मानवाधिपाय नमः । 
२६८ ३% भुवनेशाय नमः । 
२६९ ३ विभूतये नमः । 

२७० ३ धृतये नमः । 

२७१९ ३ मेधाये नम: । 

२७२ ३ स्मृतये नमः । 

२७३ ३ दयाये नमः । 

२७४ ३ दुःखदावानलाय नम: । 
२७५ 3३ बुद्धाय नम: । 

२७६ ३ प्रबुद्धाय नम: । 


७३६ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


७४० ३ कालज्ञाय नम: । 

७४१ 3३% कालनाशनाय नम: । 
७४२ ३ कैवल्यपददात्रे नम: । 
७४३ अ कैवल्यसुखदायकाय नम: । 
७४४ ३७ कैवल्यकलनाधाराय नम: । 
७४५ ३ निर्भराय नम:। 

७४६ > हर्षवर्धनाय नम: । 
७४७ ३७ हृदयस्थाय नम: । 
७४८ ३ हृषीकेशाय नम: । 
७४९ ३ गोविन्दाय नम: । 
७५० ३ गर्भवर्जिताय नम: । 
७५१ 3३७ सकलागमपूज्याय नम: । 
७५२ 3 निगमाय नम: । 

७५३ 3७ निगमाश्रयाय नमः । 
७५४ ३ पराशक्तये नमः । 
७५५ ३ पराकोर्तये नम: । 
७५६ ३ परावृत्तये नम: । 

७५७ 3३ निधये नम:। 

७५८ ३ स्मृतये नम:। 

७५९ 3 परविद्याय नम: । 
७६० ३ पराक्षान्तये नम: । 
७६१ ३ विभक्तये नम:। 

७६२ ३ युक्तसद्रतये नम: । 
७६३ ३ स्वप्रकाशाय नम: 1 
७६४ 3 प्रकाशात्मने नम: । 
७६५ 3३% परसंवेदनात्मकाय नम: । 
७६६ 3 स्वसेव्याय नम: । 
७६७ ३ स्वविदां स्वात्मने नम: । 
७६८ ३ स्वसंवेद्याय नम: । 


७६९ 3३७ अनघाय नम: । 

७७० ३ क्षमिणे नमः । 

७७१ ३ स्वानुसन्धानशीलात्मने नम:। 
७७२ 3 स्वानुसन्धानगोचराय नम: । 
७७३ ३ स्वानुसन्धानशून्यात्मने नम: । 
७७४ ३ स्वानुसन्थानकाश्रयाय नम: । 
७७५ ३ स्वबोधदर्पणाय नम: । 
७७६ 3३ अभड्राय नम:। 

७७७ ३ कन्दर्पकुलनाशनाय नम: । 
७७८ ३ ब्रह्मचारिणे नम: । 
७७९ ३ ब्रह्मवेत्रे नम: । 

७८० ३ ब्ञाह्मणाय नम: । 
७८९१ ३ ब्रह्मवित्तमाय नम: । 
७८२ 3३ तत्त्वबोधाय नम: । 
७८३ ३ सुधावर्षाय नमः । 
७८४ 3३% पावनाय नम: । 

७८५ ३ पापपावकाय नम:। 
७८६ 3३% ब्रह्मसूत्रविधेयात्मने नम: । 
७८७ ३ ब्रह्मसूत्रार्थनिर्णयाय नम: । 
७८८ 3३% आत्यन्तिकाय नम: । 
७८९ ३ महाकल्पाय नम: । 
७९० ३ संकल्पावर्तनाशनाय नम: । 
७९१ 3 आधिव्याधिहराय नम: । 
७९२ ३ संशयार्णबशोषकाय नम: । 
७९३ ३ तत्त्वात्मज्ञानसंदेशाय नम: । 
७९४ ३ महानुभवभाविताय नम: । 
७९५ ३ आत्मानुभवसम्पन्नाय नमः । 
७९६ 3 स्वानुभावसुखाश्रयाय नम: । 
७९७ ३ अचिन्त्याय नमः । 


* श्रीदत्तात्रेयसहस्त्रनामावलि: * 


३३५ ३ श्रीगर्भाय नम: । 

३३६ 3३% खगर्भाय नम:। 

३३७ ३ कुणपेश्वराय नमः । 
३३८ ३ मायागर्भाय नम: । 
३३९ 3 लोकगर्भाय नम:। 
३४० ३ स्वयम्भुवे नमः । 
३४१ ३ भुवनान्तकाय नमः । 
३४२ ३ निष्पापाय नम: । 
३४३ 3३% निब्िडाय नम: । 

३४४ 3३% नन्दिने नमः । 

३४५ 3 बोधिने नम: । 

३४६ 3३७ बोधसमाश्रयाय नमः । 
३४७ ३ बोधात्मने नम: । 

३४८ ३७ बोधनात्मने नम: । 
३४९ ३ भेदवैतण्डखण्डनाय नम: । 
३५० 3 स्वाभाव्याय नम: । 
३५१ ३ भावनिर्मुक्ताय नम: । 
३५२ 3 व्यक्ताय नम: । 

३५३ ३ अव्यक्तसमाश्रयाय नमः । 
३५४ ३ नित्यतृप्ताय नमः । 
३५५ 3३ निराभासाय नम: । 
३५६ ३ निर्वाणाय नम: । 
३५७ ३ 'शरणाय नम: । 

३५८ ३ सुहृदे नम: । 

३५९ ३ गुह्योेशाय नम: । 

३६० 3३७ गुणगम्भीराय नम: । 
३६१ ३ गुणदोषनिवारणाय नम: । 
३६२ 3 गुणसंगविहीनाय नम: । 
३६३ ३ योगारेर्र्पनाशनाय नम:। 


कन अमन्यानानेवदा जळ. स्विळ न 2 


७२९ 


३६४ 3३% आनन्दाय नम: । 
३६५ 3 परमानन्दाय नम: । 
३६६ ३ स्वानन्दसुखवर्धनाय नम: । 
३६७ ३ सत्यानन्दाय नम: । 
३६८ ३ चिदानन्दाय नमः 
३६९ ३ सर्वानन्दपरायणाय नम: । 
३७० ३ सद्रूपाय नम: । 
३७१९ 3३७ सहजाय नम: । 
३७२ ३ सत्याय नमः । 
३७३ ३ स्वानन्दाय नम: । 
३७४ 3३% सुमनोहराय नम:। 
३७५ ३ सर्वस्मै नम: । 
३७६ ३ सर्वान्तराय नम: । 
३७७ 3 पूर्वापूर्वतराय नमः । 
३७८ 3३% खमयाय नम: । 
३७९ 3३% खपराय नम: । 
३८० ३ खादये नम: । 
३८१ 3 खंब्रह्मणे नम: । 
३८२ ३७ खतनवे नम: । 
३८३ 3३% खगाय नम: । 
३८४ 3३% खवाससे नम: । 
३८५ 3३% खविहीनाय नमः । 
३८६ ३ खनिधये नमः । 
३८७ ३ खपराश्रयाय नम: । 
३८८ ३ अनन्ताय नम: । 
३८९ ३७ आदिरूपाय नम: । 
३९० ३ सूर्यमण्डलमध्यगाय 
नमः । 
३९१ 3७ अमोघाय नम: । 


७३८ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


८५६ ३ असंदेहिने नम: । 
८५७ ३ संदेहिने नमः । 

८५८ ३न किंचिन च किंचनाय नम:। 
८५९ ३ नृदेहिने नम:। 

८६० 3 देहशून्याय नम: । 
८६१९ ३ नाभाविने नमः । 
८६२ 3३ भावनिर्गताय नम: । 
८६३ ३ नाब्रह्मणे नम: । 

८६४ ३ परब्रह्मणे नमः । 

८६५ ३ स्वयमेव निराकुलाय नम: 1 
८६६ ३ अनघाय नम: । 

८६७ ३ अगुरवे नम:। 

८६८ ३७ नाथनाथोत्तमाय नम:। 
८६९ ३ गुरवे नम:। 

८७० 3 द्विभुजाय नम:। 

८७१ ३ प्राकृताय नम: । 

८७२ 3७ जनकाय नम: । 

८७३ उ पितामहाय नम: । 
८७४ 3३ अनात्मने नम:। 

८७५ 3३ न नानात्मने नम: । 
८७६ 3 नीतये नम: । 

८७७ 3 नीतिमतां वराय नम: । 
८७८ 3३७ सहजाय नम: । 

८७९ ३ सदृशाय नम: । 

८८० ३ सिद्धाय नम: । 

८८९ ३७ एकस्मै नमः । 

८८२ ३ चिन्मात्राय नम: । 
८८३ ३ न कर्त्रे नमः । 

८८४ ३ कर्त्रे नम:। 


८८५ 3 भोक्त्रे नमः । 

८८६ 3३% भोगविवर्जिताय नम: । 
८८७ ३ तुरीयाय नम: । 

८८८ ३७ तुरीयातीताय नम: । 
८८९ ३ स्वच्छाय नमः । 

८९० 3 सर्वमयाय नमः । 
८९१ ३ सर्वाधिष्टानरूपाय नम: । 
८९२ ३ सर्वध्येयविवर्जिताय नम: । 
८९३ ३ सर्वलोकनिवासात्मने नमः । 
८९४ ३ सकलोत्तमवन्दिताय नमः । 
८९५ ३ देहभृते नम:1 

८९६ ३ देहकृते नमः । 

८९७ ३ देहात्मने नमः । 

८९८ 3७ देहभावनाय नम: । 
८९९ ३ देहिने नम: । 

२९०० 3 देहविभक्ताय नम: । 
९०१ ३ देहभावप्रकाशनाय नम: । 
२९०२ 3 लयस्थाय नमः । 
२०३ 3३ लयविदे नमः । 

९०४ 3३७ लयाभावाय नम: । 
९०५ 3७ बोधवते नमः । 

९०६ ३ लयातीताय नम: । 
९०७ 3 लयस्यान्ताय नम: । 
९०८ ३ लयभावनिवारणाय नम: । 
९०९ ३ विमुखाय नम: । 

२९१० ३ प्रमुखाय नमः । 

९११ 3&प्रत्यड्मुखवदाचरिणे नम: । 
२१२ 3 विश्वभुजे नम: । 

९१३ 3 विश्वधूषे नमः । 


* श्रीदत्तात्रेयसहस्त्रनामावलि: * 


७३१ 


४५० ३ नैकनाममयाय नमः । 
४५१ अ**नैकविद्याविवर्धनाय नम: । 
४५२ 3३७ एकस्मै नमः। 

४५३ ३ एकान्तिकाय नमः । 
४५४ 3 नानाभावविवर्जिताय नम: । 
४५५ 3३ एकाक्षराय नम: । 
४५६ 3 जीजाय नमः । 

४५७ ३ पूर्णबिम्बाय नम: । 
४५८ 3३% सनातनाय नमः: । 
४५९ ३ मन्त्रवीर्याय नम: । 
४६० ३ मन्त्रबीजाय नमः । 
४६५१ 3 शास्त्रवीर्याय नम: । 
४६२ 3३% जगत्पतये नम: । 
४६३ 3 नानावीर्यधराय नम: । 
४६४ ३ शक्रेशाय नम:। 

४६५ ३ पृथिवीपतये नम: । 
४६६ 3३ प्राणेशाय नमः । 

४६७ ३ प्राणदाय नम: । 

४६८ 3३% प्राणाय नम: । 

४६५९ 3३% प्राणायामपरायणाय नम: । 
४७० ३% प्राणपज्ञकनिर्मुक्ताय नम: । 
४७१ ३ कोशपज्चकवर्जिताय नम:। 
४७२ ३ निश्चवलाय नम: । 
४७३ 3३% निष्कलाय नम: । 
४७४ 3३% असंगाय नम: । 

४७५ ३ निष्प्रपन्चाय नम: । 
४७६ 3 निरामयाय नम: 
४७७ ३ निराधाराय नमः । 
४७८ 3 निराकाराय नम:। 


४७९ ३ निर्विकाराय नम: । 
४८० ३ निरडञनाय नमः । 
४८१ 3३ निष्प्रतीताय नमः । 
४८२ ३ निराभासाय नम: । 
४८३ ३ निरासक्ताय नम: । 
४८४ ३ निराकुलाय नम: । 
४८५ 3३ निष्ठासर्वगताय नम: । 
४८६ 3३ निरारम्भाय नम: । 
४८७ 3३ निराश्रयाय नमः । 
४८८ ३ निरन्तराय नम: । 
४८९ 3३% सर्वगोप्त्रे नमः । 
४९० 3३% शान्ताय नम: । 

४९१ 3३% दान्ताय नम: । 

४९२ 3 महामुनये नम: । 
४९३ ३ नि:शब्दाय नमः । 
४९४ 3३% सुकृताय नम: । 
४९५ 3३ स्वस्थाय नम: । 
४९६ ३ सत्यवादिने नम: । 
४९७ ३ सुरेश्वराय नम: । 
४९८ 3 ज्ञानदाय नम: । 
४९९ ३ ज्ञानविज्ञानिने नमः । 
५०० ३ ज्ञानात्मने नम: । 
५०१ 3३७ आनन्दपूरिताय नमः । 
५०२ ३ ज्ञानयज्ञविदां दक्षाय नम: । 
५०३ ३ ज्ञानाग्रये नमः । 
५०४ 3३ ज्वलनाय नमः । 
५०५ 3 बुधाय नम: । 

५०६ ३ दयावते नमः: । 

५०७ ३ भवरोगारये नम: । 


७४० * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 

९७२ अ कामरागकुलक्षयाय नम:।| ९९१ ३ व्योमधर्माम्बराय नम: । 
९७३ 3 योगान्धकारमथनाय नम:1 ९९२ 3 भेत्रे नमः । 

९७४ ३ पदाजन्मादिवन्दिताय नम:।। ९९३ ३ भस्मधारिणे नम: । 


२७५ ३ भक्तकामाय नम: । 
२७६ 3३ अग्रजाय नम: । 

२७७ ३ चक्रिणे नमः । 

९७८ ३*भावनिर्भावभावकाय नम: । 
९७९ ३ भेदान्तकाय नम: । 
२९८० ३७ महते नम: । 

९८१ 3३% अग्नर्थयाय नम: । 

९८२ ३ निगूहाय नम: । 

९८३ ३ गोचरान्तकाय नम: । 
९८४ ३ कालाग्रिशमनाय नम: । 
९८५ ३ शंखचक्रपदागदाधराय नम: । 
९८६ 3 दीप्ताय नम: । 

२९८७ ३ दीनपतये नम: । 

९८८ ३ शास्त्रे नमः । 

९८९ ३ स्वच्छन्दाय नम: । 
२९९० 3 मुक्तिदायकाय नमः । 


२९९४ ३७ धराधराय नम: । 
९९५ ३ धर्मगुप्ताय नम: । 
९९६ ३७ अन्वयात्मने नम: । 
९९७ ३ व्यतिरेकार्थनिर्णयाय 
नम: । 
९९८ ३ एकस्मै नम: । 
२९९ ३ अनेकगुणाभासाभास- 
निर्भासवर्जिताय नम: । 
१००० 3 भावाभावस्वभावात्मनेनम:। 
१००१ ३ भावाभावविभावविदे नम: । 
१००२ 3 योगिहृदयविश्रामाय नम: । 
१००३ ३ अक्षततविद्याविवर्धनाय नम: । 
१००४ ३ विष्चान्वकाय नम: । 
१००५ ३ त्रिकालज्ञाय नम: । 
१००६ ३ तत्त्वात्मने नम: । 
१००७ ३ ज्ञानसागराय नमः । 


॥ इति श्रीमददक्तात्रेयपुराणोक्तं श्रीदत्तात्रेयसहस्रनासावलि: सम्पूर्णा॥ 
व्य... त्रयी 


* श्रीदत्तात्रेयसहस्त्रनामावलि: * 


७३३ 


५६६ 3३ धर्मगाय नम: । 

५६७ 3 धर्मवर्धनाय नम:। 
५६८ 3३% अमृताय नम: । 

५६९ 3 शाश्वताय नम: । 

५७० ३ साध्याय नम: । 

५७१ ३ सिद्धिदाय नम: । 
५७२ ३ सुमनोहराय नम: । 
५७३ ३ खलुडहाखलुस्थानाय नम:। 
५७४ ३ मुनीनां परमाये गतये नम: । 
५७५ ३ उपद्रष्टे नमः । 

५७६ ३ श्रेष्ठाय नमः । 

५७७ 3 शुचये नम: । 

५७८ ३ भूताय नम: । 

५७९ 3३% अनामयाय नम: । 
५८० > वेदसिद्धान्तवेद्याय नम: । 
५८१ ३ मानसाह्मदवर्धनाय नम: । 
५८२ ३ देहादन्याय नम: । 
५८३ 3 गुणादन्याय नम: । 
५८४ ३ लोकादन्याय नम: । 
५८५ 3 विवेकविदे नम: । 
५८६ ३ दुष्टस्वप्रहराय नम: । 
५८७ ३ गुरवे नमः । 

५८८ 3 गुरुवरोत्तमाय नम: । 
५८९ ३ कर्मिणे नम:। 

५९० ३ कर्मविनिर्मुक्ताय नमः । 
५९१ 3३ संन्यासिने नम: । 
५९२ ३ साधकेश्वराय नम:। 
५९३ ३ सर्वभावविहीनाय नमः । 
५९४ ३ तृष्णासंगनिवारकाय नम: । 


५९५ ३ त्यागिने नम: । 

५९६ ३ त्यागवपुषे नम: । 
५९७ ३ त्यागाय नम: । 

५९८ ३ त्यागदानविवर्जिताय नम: । 
५९९ ३ त्यागकारणत्यागात्मने नम: । 
६०० ३ सदरगुरवे नम: । 

६०९१ ३ सुखदायकाय नम: । 
६०२ ३ दक्षाय नम: । 

६०३ ३ दक्षादिवन्द्याय नम: । 
६०४ ३ ज्ञानवादप्रवर्तकाय नपम: । 
६०५ ३ शब्दब्रह्ममयात्मने नम: । 
६०६ ३ शब्दब्रह्मप्रकाशवते नमः! 
६०७ ३ ग्रसिष्णवे नम: । 

६०८ ३ प्रभविष्णवे नमः । 
६०९ 3३% सहिष्णवे नम: । 

६१० ३ विगतान्तराय नमः । 
६११ 3३% विद्वत्तमाय नम: । 
६१२ ३ महावन्द्याय नमः । 
६१३ ३ विशालोत्तमवाड्मुनये नम:। 
६९१४ ३ ब्रह्मविदे नम: । 

६१५ 3 ब्रह्मभावाय नम: । 
६१६ ३ ब्रह्मर्षये नम: । 

६१७ ३ ब्राह्मणप्रियाय नम: । 
६१८ 3३ ब्रह्मणे नमः । 

६९१९ 3३ ब्रह्मप्रकाशात्मने नम: । 
६२० ३ ब्रह्मविद्याप्रकाशनाय नम: । 
६२१ ३ अत्रिवंशप्रभूतात्मने नम: । 
६२२ ३ तापसोत्तमवन्दिताय नम: । 
६२३ ३ आत्मवासिने नम: । 


७४२ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


नन्दनो$लम्पटो५भीरुर्मेधनादो गणज्ञय: । 
विनायको विरूपाक्षो धीरशूरो वरप्रद:॥ ४ ॥ 


महागणपतिर्बुद्धिप्रियः क्षिप्रप्रसादन: । 
रुद्रप्रियो गणाध्यक्ष  उपमापुत्रो$घनाशन:॥ ५ ॥ 
कुमारगुरुरीशानपुत्रो मूषकवाहन:। 


सिद्दिप्रियः सिन्द्विपतिः सिद्ध: सिल्धिविनायक:॥ ६ ॥ 
अविष्लस्तुम्बुरः सिंहवाहनो मोहिनीप्रिय:। 
कटड्लूटो राजपुत्र: शालकः: सम्मितो5मित:॥ ७ ॥ 
'कूृष्माण्डसामसम्भूतिदुर्जयो धूर्जयो जय: । 
भूपतिर्भुवनपतिर्भूतानां 'पतिरव्यय:॥ ८ ॥ 
विश्वकर्ता विश्वमुखो विश्वरूपो निधिर्घृणि: । 
कवि: कवीनामृषभो ब्रह्मण्यो ब्रह्मणस्पतिः ॥ ९ ॥ 
ज्येष्ठराजो निधिपतिर्निधिप्रियपतिप्रिय:। 
हिरण्मयपुरान्तःस्थ: सूर्यमण्डलमध्यग: ॥ १०॥ 
कराहतिध्वस्तसिन्धुसलिल: पूषदन्तहृत्‌। 
उमाडूकेलिकुतुकी मुक्तिदः कुलपालन:॥ १९॥ 
किरीटी कुण्डली हारी वनमाली मनोमय: । 
बैमुख्यहतदैत्यश्री: 'पादाहतजितक्षितिः ॥ ९१२॥ 
सद्योजात:ः स्वर्णमुद्मेखली दुर्निमित्तहृत्‌ । 
दुःस्वप्रहत्प्रसहनो गुणी  नादप्रतिष्ठित: ॥१३॥ 
सुरूप: सर्वनेत्राधिवासो वौीरासनाश्रय:। 
पीताम्बरः खण्डरद: खण्डेन्दुकृतशेखर:॥ १४॥ 


* श्रीदत्तात्रेवसहस्त्रनामावलि: * 


७३५ 


६८२ 3३ सहस्त्ररूपदृशे नम: । 
६८३ ३ सहस्त्रारमयोद्धवाय नम: । 
६८४ ३ त्रिपादपुरुषाय नम: । 
६८५ ३ त्रिपादूर्ध्वाय नम:। 
६८६ ३ त्र्यम्बकाय नम: । 
६८७ 3 महावीर्याय नम:। 
६८८ 3३% योगवीर्यविशारदाय नम: । 
६८९ 3७ विजयिने नम: । 

६९० ३७ विनविने नम: । 

६९१ 3३ जेत्रे नम: । 

६९२ ३७ वीतरागिणे नम: । 
६९३ ३% वबिराजिताय नम: । 
६९४ ३ रुद्राय नम: । 

६९५ ३ रौद्राय नम:। 

६९६ 3३% महाभीमाय नम: । 
६९७ ३ प्राज्ञमुख्याय नम: । 
६९८ ३७ सदाशुचये नम: । 
६९९ ३ अन्तर्ज्योतिषे नम: । 
*७०० ३ अनन्तात्मने नम: । 
७०१ ३ प्रत्यगात्मने नम: । 
७०२ 3 निरन्तराय नम: । 
७०३ 3 अरूपाय नम: । 

७०४ 3 आत्मरूपाय नम: । 
७०५ ३ सर्वभावविनिर्वृताय नम: । 
७०६ > अन्तःशून्याय नम:। 
७०७ ३ बहि:शून्याय नम:। 
७०८ ३ शून्यात्मने नम: । 

७०९ 3३% शून्यभावनाय नम: । 


७१० ३ अन्तःपूर्णाय नम: । 


७११ ३७ बहिःपूर्णाय नम: । 
७१२ ३ पूर्णात्मने नम: । 

७१३ ३ 'पूर्णभावनाय नम:। 
७१४ ३७ अन्तस्त्यागिने नम: । 
७१५ ३ बहिस्त्यागिने नम: । 
७१६ ३ त्यागात्मने नम: । 
७१७ 3 सर्वयोगवते नम:। 
७१८ ३ अन्तर्योगिने नम: । 
७१९ ३ बहिर्योगिने नम: । 
७२० ३ सर्वयोगपरायणाय नम: । 
७२१ 3 अन्तर्भोगिने नम: । 
७२२ ३ बहिर्भोगिने नम: । 
७२३ ३ सर्वभोगविदुत्तमाय नम: । 
७२४ ३ अन्तर्नष्ठाय नम: । 
७२५ ३ बहिर्निष्ठाय नम:। 
७२६ 3 सर्वनिष्ठामयाय नम: 1 
७२७ ३ बाह्यान्तरविमुक्ताय नम: । 
७२८ ३ बाह्यान्तरविवर्जिताय नम: । 
७२९ ३ शान्ताय नम: । 

७३० ३ शुद्धाय नम: । 

७३९ ३ विशुद्धाय नम: । 
७३२ ३ निर्वाणाय नम:। 
७३३ ३ प्रकृतेः परस्मै नम: । 
७३४ 3३% अकालाय नम: । 
७३५ 3 कालनेमिने नम: । 
७३६ ३ कालकालाय नेम:। 
७३७ ३ जनेश्वराय नम: । 

७३८ ३ कालात्मने नम: । 
७३९ 3७ कालकर्त्रे नम: 1 


७४४ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


'पातालजद्ठो मुनिपात्कालादुष्ठस्त्रयीतनुः । 
ज्योतिर्मण्डललाद्ूलो हृदयालातनिश्वल: ॥। २६॥ 
हृत्पद्यकर्णिकाशाली  वियत्केलिसरोवरः । 
सदभक्तध्याननिगड: 'पूजावारिनिवारित: ॥। २७॥ 
प्रतापी कश्यपसुतो गणपो विष्टपी बली । 
यशस्वी धार्मिक: स्वोजा: प्रथम: प्रमथेश्‍वर: ॥ २८ ॥ 
चिन्तामणिर्दीपपतिः 'कल्पद्रुमवनालय: । 
रत्नमण्डपमध्यस्थो रत्नसिंहासनाश्रय: ॥ २९॥ 
तीव्राशिरो धृतपदो ज्वालिनीमौलिलालित:। 
नन्दानन्दितपीठश्रीर्भोगदो भूषितासन:॥॥ ३०॥ 
'सकामदायिनीपीठ: स्फुरदुग्रासनाश्रय: । 
तेजोवतीशिरोरत्रं सत्यनित्यावतंसित: ॥ ३१९॥ 
सविघ्वनाशिनीपीठ:  सर्वशक्त्यम्बुजाश्रय: । 
लिपिपद्मासनाधारो वह्लिधाम त्रयाश्रय:॥ ३२॥ 
उन्नतप्रपदागूढगुल्फसंवृतपार्षिणकः । 
'पीनजद्रु: श्लिष्टजानु: स्थूलोरुः प्रोन्नमत्कटि: ॥ ३३ ॥ 
निप्ननाभि: स्थूलकुक्षिः पीनवक्षा बृहदभुजः। 
'पीनस्कन्धः कम्बुकण्ठो लम्बोष्ठो लम्बनासिक: ॥। ३४॥ 
भ्रग्रवामरदस्तुदुसव्यदन्तो महाहनुः । 
हुस्वनेत्रत्रयः शूर्पकर्णो निविडमस्तक: ॥ ३५॥ 
स्तबकाकारकुम्भाग्रो  रत्नमौलिर्निरंकुशः। 
सर्पहारकटीसूत्रः सर्पयज्ञोपबीतवान्‌॥ ३६॥ 


* श्रीदत्तात्रेयसहस्त्रनामावलि: * 


७३७ 


७९८ ३ बृहद्धानवे नमः 1 
७९९ ३ प्रमदोत्कर्षनाशनाय नम: । 
८०० ३७ अनिकेताय नम: । 
८०१ ३ प्रशान्तात्मने नम: । 
८०२ 3 शून्यावासाय नम: । 
८०३ 3 जगद्वपुषे नम: । 

८०४ 3७ चिद्वतये नम: । 

८०५ 3 चिन्मयाय नम: । 

८०६ ३ चक्रिणे नम:। 

८०७ ३ मायाचक्रप्रवर्तकाय नम: । 
८०८ ३ सर्ववर्णविदारम्भिणे नम: । 
८०९ ३ सर्वारम्मपरायणाय नम: । 
८१० ३७ पुराणाय नम:। 

८११ 3७ प्रवराय नम: । 

८९१२ 3 दात्रे नमः । 

८९१३ ३ सुन्दराय नमः । 

८१४ ३७ कनकाडुदिने नमः । 
८९५ ३ अनसूयात्मजाय नमः । 
८१६ ३७ दत्ताय नम: । 

८१७ ३ सर्वज्ञाय नम: । 

८१८ 3 सर्वकामदाय नम: । 
८१९ ३ कामजिते नमः । 

८२० ३७ कामपालाय नम: । 
८२९ 3७ कामिने नम:। 

८२२ 3३ कामप्रदागमाय नम: । 
८२३ 3७ कामवते नम: । 

८२४ 3७ कामपोषाय नम: । 
८२५ ३ सर्वकामनिवर्तकाय नम: । 
८२६ 3३ सर्वकर्मफलोत्पत्तये नम: । 


८२७ ३ सर्वकामफलप्रदाय नम: । 
८२८ ३ सर्वकर्मफलै: पूज्याय नम: । 
८२९ ३ सर्वकर्मफलाश्रयाय नम: । 
८३० ३ विश्वकर्मणे नम: । 
८३१ ३ कृतात्मने नम: । 

८३२ 3 कृतज्ञाय नम: । 

८३३ ३ सर्वसाक्षिकाय नम: । 
८३४ ३ सर्वारम्भपरित्यागिने नम: । 
८३५ ३ जडोन्मत्तपिशाचवते नम: । 
८३६ ३ भिक्षवे नमः । 

८३७ ३ भैक्षाकराय नम: । 
८३८ ३ भैक्षाहारिणे नम: । 
८३९ ३ निराश्रमिणे नम: । 
८४० ३3% अकूलाय नम: । 
८४१ ३७ अनुकूलाय नम: । 
८४२ 3३ विकलाय नम: । 
८४३ 3३७ अकलाय नम: 1 
८४४ 3३७ जटिलाय नम:। 

८४५ 3३७ वनचारिणे नम: । 
८४६ 3७ दणिडिने नमः । 

८४७ ३ मुण्डिने नम: । 

८४८ 3३% गण्डवते नमः । 

८४९ ३ देहधर्मविहीनात्मने नमः । 
८५० 3७ 'एकाकिने नम:। 

८५१ 3३ संगवर्जिताय नमः । 
८५२ 3 आश्रमिणे नम: । 
८५३ ३ अनाश्रमारम्भाय नम: । 
८५४ 3३ अनाचारिणे नम: । 
|८५५ ३ कर्मवर्जिताय नम:। 


७४६ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


सामैधिता  समिद्धश्रीक्रक्धिसिब्दिप्रवर्तकः । 
दत्तसौमुख्यसुमुखः  कान्तिकन्दलिताश्रयः ॥ ४८ ॥ 
मदनावत्याश्रिताड्प्रः:ः  कृतदोर्मुख्यदुर्मुख: । 
विघ्नसम्पल्लवोपन्न: सेवोन्रिद्रमदद्रव: ॥ ४९ ॥ 
विघ्चकृबन्रिप्चचरणो द्राविणीशक्तिसत्कृतः । 
तीव्राप्रसन्ननयनो ज्वालिनीपालितैकदृक्‌ ॥ ५०॥ 
मोहिनीमोहनो  भोगदाविनीकान्तिमण्डितः । 


'कामिनीकान्तवक्‍्त्रश्नीरधिष्ठितवसुन्धर: ॥५९॥ 
वसुन्धरामदोन्नद्धो महाशडूखनिधिः प्रभु:1 
नमद्वसुमतीमौलिर्महापद्मनिधिप्रभुः ॥५२॥ 


सर्वसद्रुणसंसेव्य: शोचिष्केशहदाश्रय: । 
ईशानमूर्द्धा देवेन्द्रशिखः  पवननन्दन: ॥ ५३॥ 
अग्रप्रत्यग्रनयनो दिव्यास्त्राणां प्रयोगवित्‌ । 


ऐरावतादिसर्वाशावारणावरणप्रिय: ॥५४॥ 
वज्राद्यस्त्रपरीवारो गणचण्डसमाश्रय: । 
'जयाजयपरीवारो विजयाविजयावह: ॥ ५५ ॥ 


अजिताजितपादाब्जो  नित्यानित्यावतंसितः । 
वबिलासिनीकृतोल्लास:ः शौण्िडिसौन्दर्यमण्डित: ॥ ५६॥ 


अनन्तानन्तसुखदः सुमड्रलसुमडुल:। 
इच्छाशक्तिज्ञानशक्तिक्रियाशक्तिनिषेवित:  ॥ ५७॥ 
सुभगासंश्रितपदो 'ललिताललिताश्रय: । 


'कामिनीकामन: काममालिनीकेलिलालित: ॥ ५८॥ 


* श्रीदत्तात्रेयसहस्त्रनामावलि: * 


७३९ 


२१९४ ३ विश्वस्मे नम: । 

९१५ ३ विश्वक्षेमकराय नम: । 
९१६ 3३% अविक्षिप्ताय नम: । 
९१७ ३ अप्रमादिने नम: । 
९१८ 3 परर्ज्धये नम: । 

९१९ ३ परमार्थदृशे नम: । 
२९२० ३ स्वानुभावविहीनाय नम: । 
९२१ ३स्वानुभावप्रकाशनाय नम: । 
९२२ 3३% निरिन्द्रियाय नमः । 
९२३ ३ निर्बुद्धये नम: । 

९२४ ३ निराभासाय नमः । 
९२५ 3 निराकृताय नम: । 
९२६ ३ निरहंकाराय नम: । 
९२७ ३ रूपात्मने नम:। 

९२८ ३ निर्वपुषे नमः। 

९२९ ३७ सकलाश्रयाय नम: । 
९३० 3 शोकदुःखहराय नम:। 
९३९१ ३ भोगमोक्षफलप्रदाय नम: । 
९३२ ३ सुप्रसन्नाय नमः । 
९३३ ३ सूक्ष्माय नम:। 

९३४ ३ शब्दब्रह्मार्थसंग्रहाय नम: । 
९३५ 3३% आगमापायशून्याय नमः । 
९३६ ३ स्थानदाय नम: । 
९३७ 3 सतां गतये नम: । 
९३८ 3७ अकृताय नमः । 

९३९ ३ सुकृताय नम: । 

९४० ३% कृतकर्मविनिर्वृताय नम: । 
९४१ 3३ भेदत्रयहराय नम: । 
२९४२ 3 देहत्रयविनिर्गताय नम: । 


२९४३ ३ सर्वकाममयाय नमः 
९४४ ३ सर्वकामनिवर्तकाय नम:। 
९४५ 3 सिद्धेश्वराय नमः । 
९४६ ३ अजराय नम:। 

९४७ 3३% पज्ञबाणदर्पहुताशनाय नम: । 
२९४८ ३ चतुरक्षरबीजात्मने नम: । 
९४९ ३ स्वभुवे नम: । 

२९५० ३ चित्कीर्तिभूषणाय नमः । 
९५१ 3३% अगाधबुद्धये नम: । 
९५२ ३ अक्षुब्धाय नम: । 


।९५३ ३ चद्धसूर्याग्रिलोचनाय नम: 


९५४ ३ यमदंष्टाय नमः । 

२९५५ ३ अतिसंहर्त्रे नम: । 
२९५६ ३ परमानन्दसागराय नमः । 
९५७ ३ लीलाविश्वम्भराय नम: । 
९५८ 3 भानवे नम: । 

९५९ 3३% भेरवाय नमः । 

९६० ३७ भीमलोचनाय नम: । 
९६९१ ३ ब्रह्मचर्माम्बराय नम: । 
९६२ 3७ कालाय नमः । 

२९६३ 3३७ अचलाय नम: 1 

२९६४ ३७ चलनान्तकाय नम: । 
९६५ ३ आदिदेवाय नमः। 
२९६६ 3३% जगद्योनये नमः । 
९६७ ३ वासवारिविमर्दनाय नमः । 
२९६८ 3३ विकर्मकर्मकर्मज्ञाय नम:। 
२६९ 3७ अनन्यगमकाय नम: । 
९७० 3७ अगमाय नम: । 

९७१ ३ अबद्धकर्मशून्याय नम: । 


७४८ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


ईषणात्रयकल्यपान्त ईहामात्रविवर्जित: । 
उपेन्द्र उडुभून्मौलिरुण्डेरकबलिप्रिय: ॥७०॥ 
उन्नतानन  उत्तुकु उदारत्रिदशाग्रणी: । 
ऊर्जस्वानूष्मलमद ऊहापोहदुरासदः ॥ ७१९॥ 
क्रगयजुःसामसम्भूतिक्रक्द्विसिद्यिप्रवर्तकः  ॥। 
क्रजुचित्तैकसुलभ क्रणत्रयविमोचक: ॥ ७२॥ 
लुप्तविध्नः स्वभक्तानां लुप्तशक्तिः सुरद्विषाम्‌। 
लुप्तश्रीर्बिमुखार्चानां लूताविस्फोटनाशन: ॥ ७३॥ 
'एकारपीठमध्यस्थ 'एकपादकृतासन: । 
'एजिताखिलदैत्यश्रीरजिताखिलसंश्रय: ॥७४॥ 
'ऐश्रर्यनिधिरैश्वर्यमैहिकामुष्मिकप्रदः | 
'ऐरम्मदसमोन्मेष ऐरावतनिभानन: ॥ ७५॥ 
ओंकारवाच्य ओंकार ओजस्वानोषधिपति: । 
औदार्यनिधिरौद्धत्यधुर्य औन्रत्यनिःस्वन: ॥ ७६॥ 
अद्लुशः सुरनागानामड्जुशः सुरविद्विषाम्‌! 
असमस्तविसर्गाणां पदेषु परिकोर्तित: ॥ ७७॥ 
'कमण्डलुधरः कल्प: कपर्दी कलभानन:। 
कर्मसाक्षी कर्मकर्ता कर्माकर्मफलप्रद: ॥७८॥ 
'कदम्बगोलकाकारः कृष्माण्डगणनायकः। 
'कारुण्यदेहः कपिल: कथक: कटिसूत्रभूतू]॥। ७९॥ 
खर्व: खड्‌्गप्रियः खड्गखातान्त:स्थः खनिर्मल: । 
खल्वाटश्रृडटनिलय: खट्वाड़ी खंदुरासद:॥ ८०॥ 


॥ श्रीमहागणपतये नम: ॥ 


श्रीवक्रतुण्डमहागणपतिसहतस्त्रनामस्तोत्रम्‌ 


अस्य श्रीवक्रतुण्डमहागणपतिसहस्त्रनामस्तोत्रमन्त्रस्य 
महागणपतिर्त्ररषिः:, अनुष्ट्प्‌ छन्द:, महागणपतिर्देवता, गं बीजम्‌, 
हुं शक्तिः, स्वाहा कीलकम्‌ चतुर्विधपुरुषार्थसिद्ध्यर्थ जपे विनियोग: । 
ध्यानमू 
खर्व स्थूलतनुं गजेन्द्रवदनं लम्बोदरं सुन्दर 
प्रस्यन्दन्मदगन्धलुब्धमधुपव्यालोलगण्डस्थलम्‌ । 
दन्ताघातविदारितारिरुधिरिः  सिन्दूरशोभाकरं 
बन्दे शैलसुतासुतं गणपति सिद्धिप्रदं कामदम्‌ ॥* 
स्तोत्रम्‌ 
महागणपतिरुवाच 
3७ गणेश्वरो गणक्रीडो गणनाथो गणाधिप: । 
एकदंष्टो वक्रतुण्डो गजवक्त्रो महोदर:॥ १॥ 
लम्बोदरो धूम्रवर्णो विकटो विल्ननायक:। 
सुमुखो दुर्मुखो बुद्धो विघ्रराजो गजानन:॥ २॥ 
भीम: प्रमोद आमोदः सुरानन्दो मदोत्कटः। 
हेरम्बः: शम्बर: शग्भुर्लम्बकर्णो महाबल:॥ ३॥ 
* जो नाटे और मोटे शरीरवाले है, जिनका गजराजके समान मुख और लम्बा 
उदर है,जो सुन्दर हैं तथा बहते हुए मदकौ सुगन्धके लोभी भौरोके चाटनेसे जिनका 
गण्डस्थल चपल हो रहा है, दाँतोंकी चोटसे विदीर्ण हुए शत्रुओके खूनसे जो सिन्दूरकी- 


सी शोभा धारण करते है,कामनाओंके दाता और सिद्धि देनेवाले उन पार्वतीके पुत्र . 
गणेशजीकी मैं वन्दना करता हूँ। 


७५० * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


धनधान्यपतिर्धन्यो  धनदो  धरणीधर:। 
ध्यानैकप्रकटो ध्येयो ध्यानं ध्यानपरायण: ॥ 
नन्द्यो नन्दिप्रियो नादो नादमध्यप्रतिष्ठित: । 
निष्कलो निर्ममो नित्यो नित्यानित्यो निरामय: ॥ 
परं व्योम परं धाम परमात्मा परं पदम्‌ 
परात्परः पशुपतिः पशुपाशविमोचकः॥ 
पूर्णानन्दः  परानन्दः  पुराणपुरुषोत्तम: । 
पद्यप्रसन्ननयनः 'प्रणताज्ञानमोचन: ॥ 
प्रमाणप्रत्ययातीत: प्रणतार्तिनिवारण: । 
'फलहस्तः फणिपतिः फेत्कारः फाणितप्रिय: ॥ 
बाणार्चिताडूश्रियुगलो बालकेलिकुतूहली। 
ब्रह्म ब्रह्माचितपदो ब्रह्मचारी बृहस्पति: ॥ 
बृहत्तमो ब्रह्मपरो ब्रह्मण्यो ब्रह्मवित्प्रिय: । 
बृहन्नादाग्रयचीत्कारो ब्रह्माण्डावलिमेखल: ॥ 
भ्रूक्षेपदत्तलक्ष्मीको भर्गो भद्रो भयापह:। 
भगवान्‌ भक्तिसुलभो भूतिदो भूतिभूषण:॥ 
भव्यो भूतालयो भोगदाता भ्रूमध्यगोचर: । 


९९ 


मन्त्रो मन्त्रपतिर्मनत्री मदमत्तो मनोरम: ॥ १००॥ 


मेखलावान्‌ मन्दगतिर्मतिमान्‌ कमलेक्षण: । 


महाबलो महावीर्यो महाप्राणो महामना: ॥ १०१॥ 


यज्ञो  यज्ञपतिर्यज्ञजोस्ता यज्ञफलप्रदः। 


यशस्करो योगगम्यो याज्ञिको याजकप्रिय:॥ १०२॥ 


* श्रीवक्रतुण्डमहागणपतिसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ७४३ 


चित्राह्वः श्यामदशनो भालचन्द्रश्वतुर्भुज: । 
योगाधिपस्तारकस्थः पुरुषो गजकर्णक:॥ १५॥ 
गणाधिराजो विजयस्थिरो गजपतिर्ध्वजी। 
देवदेव: स्मरप्राणदीपको  वायुकीलक:॥ १६॥ 
विपश्चिद्वरदो नादोन्नादभिन्नरबलाहक: । 
वाराहरदनो मृत्युतख्रयो व्याघ्राजिनाम्बर: ॥ १७॥ 
इच्छाशक्तिधरो देवत्राता दैत्यविमर्दन: । 
शम्भुवक्त्रोद्धवः शम्भुकोपहा शम्भुहास्यभू: ॥ १८॥ 
शम्भुतेजा: शिवाशोकहारी गौरीसुखावह: । 
उमाडठमलजो गोरीतेजोभू: स्वर्धुनीभव:॥ १९॥ 
यज्ञकायो महानादो गिरिवर्ष्मा शुभानन: । 
सर्वात्मा सर्वदेवात्मा ब्रह्ममूर्धा ककुप्श्रुति: ॥ २०॥ 
ब्रह्माण्डकुम्भश्चिदूव्योमभाल: सत्यशिरोरुहः:। 
जगजन्मलयोन्मेषनिमिषो$ग्न्यर्कसोमदूकु ॥२१॥ 
गिरीन्द्रैकरदो धर्मा धर्मिष्ठः सामबृंहित:। 
ग्रहर््षषशनो खबवाणीजिह्ो वासवनासिक:॥ २२॥ 
भ्रूमध्यसंस्थितकरो ब्रह्मविद्यामदोत्कट: । 
कुलाचलांस: सोमार्कघण्टो रुद्रशिरोधर:॥ २३॥ 


नदीनदभुजः सर्पादुलीकस्तारकानख:। 
व्योमनाभिः श्रीहृदयो मेरुपृष्ठो$र्णवोदर:॥ २४॥ 
'कुक्षिस्थयक्षगन्धर्वरक्ष:किन्नरमानुष: । 


पृथ्वीकटिः सृष्टिलिकुः शैलोरुर्दर्जानुक:॥ २५॥ 


७५२ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


आभिरूप्यकरो वीरः श्रीप्रदो विजयप्रदः । 
सर्ववश्यकरो  गर्भदोषहा  पुत्रपौत्रदः ॥ १९१४॥ 
मेधादः कौर्तिदः शोकहारी दौर्भाग्यनाशन: । 
श्रीशोकहारी दौर्भाग्यनाशन: सर्वशक्तिभृत्‌॥ ११५॥ 
प्रतिवादिमुखस्तम्भो हष्टचित्तप्रसादन: । 
'पराभिचारशमनो दुःखभड्भनकारक:॥ ११६॥ 
लव्स्त्रुटिः कला काष्ठा निमेषस्तत्पर: क्षण: । 

घटी मुहूर्तः प्रहरो दिवानक्तमहर्निशम्‌॥ १९७॥ 
पक्षो मासो$यनं वर्षं युगं कल्पो महालय:। ; 
राशिस्तारा तिथ्चिर्योगो बार: 'करणमंशकम्‌॥ ११८॥ 
लग्नं होरा कालचक्र मेरु : सपर्षयो ध्रुव: । 
राहुर्मन्दः कविर्जीबो बुधो भौम: शशी रवि:॥ ११९॥ 
काल: सृष्टि: स्थितिर्विश्वं स्थावर जड्ठधूमं च यत्‌। 
भूरापो$ग्रिर्मरुद्‌ व्योमाहंकृतिः प्रकृति: पुमान्‌।॥ १२०॥ 
ब्रह्मा विष्णु: शिवो रुद्र ईश: शक्तिः सदाशिव: । 

त्रिदशा: पितर: सिद्धा यक्षरक्षांसि किन्नरा: ॥ १२१॥ 
साध्या विद्याधरा भूता मनुष्या: पशव: खगा: । 

समुद्रा: सरितः शैला भूतभव्यभवोद्धव:॥ १२२॥ 
सांख्यं पातज्ञलं योगं पुराणानि श्रुति: स्मृति: । 
वेदाड्ठानि सदाचारो मीमांसा न्यायविस्तर:॥ १२३॥ 
आयुर्वेदो धनुर्वेदो गान्धर्व॑ काव्यनाटकम्‌। 
बैखानसं भागवतं सात्वतं पाज्ञरात्रकम्‌॥ १२४॥ 


* श्रीवक्रतुण्डमहागणपतिसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ७४५ 


सर्पकोटीरकटक: सर्पग्रैवेयकाडुदः । 
सर्पकक्ष्योदराबन्ध: सर्पराजोत्तरीयक: ॥ ३७॥ 
रक्तो रक्ताम्बरधरो रक्तमाल्यविभूषण: । 
रक्तेक्षणो रक्तकरो  रक्तताल्वोष्ठपल़व: ॥ ३८॥ 
श्लेतः  श्वेताम्बरधर:ः  श्वेतमाल्यविभूषण: । 


श्वैतातपत्ररुचिर: श्रेतचामरवीजित: ॥ ३९॥ 
सर्वबावयवसम्पूर्ण: सर्वलक्षणलक्षित: । 
सर्वाभरणशोभाढ्य: सर्वशोभासमन्वित: ॥। ४० ॥ 
सर्व॑मडुलमाडूल्य: सर्वकारणकारणमू्‌। 


सर्वदैककर: शार्ड्रीं बीजापूरी गदाधर: ॥ ४९॥ 
इक्षुचापधर:ः शूली चक्रपाणि: सरोजभृत्‌। 
पाशी धृतोत्पल: शालिमज्ञरीभृत्स्वदन्तभृत्‌ ॥ ४२॥ 
कल्पवल्लीधरो विश्वाभयदैककरो वशी। 
अक्षमालाधरो ज्ञानमुद्राबान्‌ मुद्गरायुध: ॥ ४३ ॥ 
पूर्णपात्री कम्बुधरो विधृतालिसमूहक:। 


मातुलुठ्ठुधरश्वूतकलिकाभृत्कुठारवान्‌ ॥ डॅ४॥ 
पुष्करस्थः स्वर्णघटीपूर्णरत्लाभिवर्षकः  । 
भारतीसुन्दरीनाथो विनायकरतिप्रिय: ॥ ४५ ॥ 
महालक्ष्मीप्रियतम: सिद्धलक्ष्मीमनोरमः । 
रमारमेशपूर्वाड्रो दक्षिणोमामहे श्वर: ॥ ४६ ॥ 
महीवराहवामाड्ठो रतिकन्दर्पपश्चिम: । 


आमोदमोदजनन:  सप्रमोदः  प्रमोदन: ॥ ४७॥ 


छ्प्ड * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


षड्‌वैरिवर्गविध्वंसी षडूर्मिभयभज्भन: । 
षटूतर्कदूरः घषटूकर्मनिरत:ः घषड्रसाश्रय: ॥ १३७॥ 


सप्तपातालचरण: सप्तट्रीपोरुमण्डल: । 
सप्तस्वर्लोकमुकुट: सप्तसस्तिवरप्रद: ॥ १३८॥ 
सप्ताड्रराज्यसुखदः सप्तर्षिगणमणिडत: । 


सप्तच्छन्दोनिधिः सप्तहोता सप्तस्वराश्रय: ॥ १३९॥ 
सप्ताब्धिकेलिकासार:ः  सप्तमातूनिषेवित: । 
सप्तच्छन्दोमोदमदः: सप्तच्छन्दो मखप्रभुः ॥ ९४०॥ 


अष्टमूर्तिर्ध्येयमूर्तिरष्टप्रकृतिकारणम्‌ । 
अष्टाटुयोगफलभूरष्टपात्राम्बुजासन: ॥ १४१॥ 
अष्टशक्तिसमृद्धधिश्रीरष्टे श्वर्यप्रदायक: । 
अष्टपीठोपपीठश्रीरष्टमातृसमावृतः ॥१४२॥ 
अष्टभैरवसेव्यो5ष्टवसुवन्द्यो5ष्टमू्तिभृत्‌ । 
अष्टचक्रस्फुरन्मूर्तिरष्टद्रव्यहवि:प्रिय: ॥ १४३॥ 
नवनागासनाध्यासी नवविध्यनुशासिता । 
नवद्वारपुराधारो नवद्वारनिकेतन: ॥ १४४॥ 
नवनारायणस्तुत्यो नवदुर्गानिषेवित: । 
नवनाथमहानाथो नवनागविभूषण: ॥ १४५॥ । 


नवरल्नविचित्राड्ठी नवशक्तिशिरोधृतः 
दशात्मको दशभुजो दशदिक्‌्पतिवन्दित: ॥ १४६॥ 
दशाध्यायो दशप्राणो. दशेन्द्रियनियामकः 
दशाक्षरमहामन्त्रो दशाशा व्याधिविग्रहः ॥ ९४७॥ 
एकादशादिभि: रुद्रैः स्तुत एकादशाक्षरः 
द्वादशोदण्डदोर्दण्डो  ्वादशान्तनिकेतन: ॥ १४८॥ 
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सरस्वत्याश्रयो गौरीनन्दन:ः श्रीनिकेतन: । 
गुरुगुप्तपदो वाचा सिद्धो वागीश्‍वरीपतिः ॥ ५९॥ 
नलिनीकामुको वामारामो ज्येष्ठामनोरम: । 
रौद्रीमुद्रितपादाब्जो  हुंबीजस्तुदुशक्तिकः ॥ ६०॥ 
विश्वादिजननत्राण: स्वाहाशक्तिः सकीलक:। 
अमृताब्धिकृतावासो मदघूर्णितलोचन:॥ ६१॥ 
उच्छिष्टयण डउच्छिष्टयणेशो गणनायक: । 
सर्वकालिकसंसिद्िर्नित्यशैवो दिगम्बर:॥ ६२॥ 
अनपायो$5नन्तदृष्टिरप्रमेयो5जरामर: 1 
अनाविलो$प्रतिरथो हाच्युतो5मृतमक्षरम्‌ ॥॥ ६३॥ 
अप्रतर्क्यो 5क्षयो5जय्यो5नाधारो5नामयो5मल: । 
अमोधसिद्धिरद्वैतमघोरो5प्रमिताननः ॥६४॥ 
अनाकारो५धिभूम्यग्रिबलघ्नो5व्यक्तलक्षण: । 
आधारपीठ आधार  आधाराधेयवर्जित: ॥। ६५॥ 
आखुकेतन  आशापूरक आखुमहारथ:। 
इक्षुसागरमध्यस्थ इक्षुभक्षणलालसः: ॥ ६६॥ 
इक्षुचापातिरेक श्रीरिक्षुचापनिषेवित: । 
इन्द्रगोपसमानश्रीरिन्द्रनीलसमद्युतिः ॥६७॥ 
इन्दीवरदलश्याम इन्दुमण्डलनिर्मल: । 
इध्मप्रिय  हइडाभाग  इडाधामेन्दिराप्रिय: ॥ ६८॥ 
इक्ष्वाकुविध्रविध्बंसी इतिकर्तव्यतेप्सितः । 
ईशानमौलिरीशान  ईशानसुत.  ईतिहा॥ ६९॥ 
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चतुर्नवतिमन्त्राता  घषण्णवत्यधिकप्रभुः। 
शतानन्दः  शतधृतिः शतपत्रायतेक्षण:॥ १६०॥ 
शतानीक: शतमख: शतधारवरायुध:। 


सहस्त्रपत्रनिलय: सहस्त्रफणभूषण:॥ १६१ ॥ 
सहस्त्रशीर्षा पुरुषः सहस्त्राक्ष: सहस्त्रपात्‌। 
सहस्त्रनामसंस्तुत्य: सहस्त्राक्षषलापह: ॥ १६२॥ 
दशसाहस्त्रफणिभृतू फणिराजकृतासन:। 
अष्टाशीतिसहस्त्रौघमहर्षिस्तोत्रयन्त्रितः ॥१६३॥ 
लक्षाधीशप्रियाधारो लक्षाधीशमनोमय: । 
चतुर्लक्षजपप्रीतशचतुर्लक्षप्रकाशित: ॥१६४॥ 


चतुरशीतिलक्षाणां जीवानां देहसंस्थित: । 
'कोटिसूर्यप्रतीकाश:ः कोटिचन्द्रांशुनिर्मल: ॥ १६५ ॥ 
शिवाभवाध्युष्टकोटिविनायकधुरन्धर: । 
सप्तकोटिमहामन्त्रमन्त्रितिवयवद्युतिः ॥१६६॥ 
त्रयस्त्रिशत्कोटिसुरश्रेणीप्रणतपादुकः । 
अनन्तदेवतासेव्यो ह्यनन्तमुनिसंस्तुत: ॥ १६७॥ 
अनन्तनामानन्तश्रीरनन्तानन्तसौख्यद: । 
फ़लश्रुति: “ 
इति बैनायकं नाम्नां सहस्त्रमिदमीरितम्‌॥ १६८॥ 
इदं ब्राह्मे मुहूर्त वै य: पठेत्‌ प्रत्यहं नर: । 
करस्थं तस्य सकलमैहिकामुष्मिकं सुखम्‌॥ १६९॥ 
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गुणाढ्यो गहनो गस्थो गद्यपद्यसुधार्णव:। 
गद्यगानप्रियो ग्जो गौीतगीर्वाणपूर्वज:॥ ८९॥ 
गुह्याचाररतो गुह्यो गुह्यागमनिरूपित:। 
गुहाशयो गुहाब्धिस्थो गुरुगम्यो गुरोगुरू:॥ ८२॥ 
घण्टाधर्ग्धरिकामाली घटकुम्भो घटोदर:। 


चण्डश्वण्डे श्वरसुहुच्चण्डेशश्वण्डविक्रमः ॥८३॥ 
चराचरपतिश्चिन्तामणिश्वर्वणलालस: ॥ 
छन्दश्छन्दोबपुश्छन्दोदुर्लक्ष्यशछन्दविग्रहः ॥८४॥ 


जगद्योनिर्जगत्साक्षी जगदीशो  जगन्मय:। 
जपो जपपरो जप्यो जिह्वासिंहासनप्रभु: ॥ ८५॥ 
'झलज्झल्लोल्लसद्दानझड्लारिभ्रमराकुल: ॥ 
टड्जारस्फारसंरावष्टट्लारिमणिनूपुर: ॥८६॥ 
ठट्टयी पल्लवान्त:स्थः सर्वमन्त्रेकसिन्छ्रिदः । 
डिण्डिमुण्डो डाकिनीशो डामरो डिण्डिमप्रिय: ॥ ८७॥ 
ढक्कानिनादमुदितो ढौद्ठो ढुण्ढिविनायक:। 
तत्त्वानां परमं तत्त्व तत्त्वम्पदनिरूपित:॥ ८८॥ . 
तारकान्तरसंस्थानस्तारकस्तारकान्तकः । 
स्थाणुः स्थाणुप्रिय: स्थाता स्थावरज्ञड्धुमं जगत्‌ ॥ ८९॥ 
दक्षयज्ञप्रमथनो दाता दानवबमोहन: । 
दयावान्‌ दिव्यविभवो दण्डभृद्दण्डनायक:॥ ९०॥ 
दन्तप्रभिन्नाभ्रमालो दैत्यवारणदारण: । 
दंष्टालग्रद्विपघटो देवार्थनृगजाकृति: ॥ ९९॥ 
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न तद्रेहे जहाति श्रीर्यत्रायं जप्यते स्तव: । 
क्षयकुष्ठप्रमेहार्शो भगन्दरविषूचिका:॥ १८९॥ 
गुल्मं प्लीहानमाध्मानमतिसार॑ महोदरम्‌। 
'कासं श्वासमुदावर्त॑ शूलं शोकारिसम्भवम्‌॥ १८२॥ 
शिरोरोगं वमिं हिक्कां गण्डमालामरोचकम्‌। 
वातपित्तकफद्ठन्ह्त्रिदोषजनितज्वरम्‌ ॥१८३॥ 
आगन्तुविषमं शीतमुष्णं चैकाहिकादिकम्‌। 
इत्याद्युक्तमनुक्त॑ वा रोगं दोषादिसम्भवम्‌॥ १८४॥ 
सर्व प्रशमयत्याशु स्तोत्रस्यास्य सकृज्जपात्‌। 
सकृत्‌ पाठेन संसिद्धिः स्त्रीशूद्रपतितैरपि॥ १८५ ॥ 
सहस्त्रनाममन्त्रो$ःयं जप्तव्यस्तु शुभाप्तये। 
महागणपतेः स्तोत्रं सकाम: प्रजपन्निदम्‌॥ १८६॥ 
इच्छया सकलान्‌ भोगानुपभुज्येह पार्थिवान्‌। 
मनोरथफलोेर्दिव्यैर्व्योमयानेर्मनोरमै: ॥१८७॥ 
चन्द्रेन्धभास्करोपेन्ट्रब्रह्मरुद्रादिसदासु ॥ 
कामरूप: कामगतिः कामतो विचरन्निह॥ १८८॥ 
भुक्त्वा यथेप्सितान्‌ भोगानभौष्टे: सह बन्थुभि: । 
गणेशानुचरो भूत्वा महागणपतेः प्रिय:॥ १८९ ॥ 
नन्दीश्वरादिसानन्दी नन्दितः सकलेर्गणै: । 
शिवाभ्यां कृपया पुत्रनिर्विशेषें च लालित:॥ १९०॥ 
शिवभक्तः पूर्णकामो गणेश्वरवरात्पुन: । 
जातिस्मरो धर्मपर:ः सार्वभौमो5भिजायते॥ १९१॥ 
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रसो रसप्रियो रस्यो रक्ञको रावणाचित:। 
रक्षोरक्षाकरो रलत्नगर्भा  राज्यसुखप्रद:॥ १०३ ॥ 
लक्ष्यालक्षप्रदो लक्ष्यो लयस्थो लडुकप्रिय:। 
'लानप्रियो लास्यपरो लाभकृल्लोकविश्रुत: ॥ १०४ ॥ 
बरेण्यो बह्लिवदनो वन्द्यो वेदान्तगोचरः । 
विकर्ता विश्वतश्वक्षर्बिधाता विश्वतोमुख: ॥ १०५ ॥ 
बामदेवो विश्वनेता वज्री वज्निवारण:। 
विश्वबन्धनविष्कम्भाधारो  विश्चेश्वरप्रभु: ॥ १०६॥ 
शब्दब्रह्म शमप्राप्यः शम्भुशक्तिगणे श्वर: । 
शास्ता शिखाग्रनिलय: शरण्य: शिखरी श्वर: ॥ १०७॥ 
षडक्र्तुकुसुमस्त्रग्वी घषडाधार: घषडक्षर:। 
संसारवैद्यः सर्वज्ञ'  सर्वभेषजभेषजम्‌॥ १०८॥ 
सृष्टिस्थितिलयक्रीडः: सुरकु्ञरभेदन: । 
सिन्दूरितमहाकुम्भः  सदसदव्यक्तिदायक: ॥। १०९ ॥ 
साक्षी समुद्रमथन: स्वसंवेद्यः स्वदक्षिण:। 
स्वतन्त्र: सत्यसंकल्प: सामगानरतः सुखी॥ ११०॥ 
हंसो हस्तिपिशाचीशो हवनं हव्यकव्यभुक्‌ । 
हव्यं हुतप्रियो हर्षो हल्लेखामन्त्रमध्यग: ॥। १११॥ 
क्षेत्राधिप;ः क्षमाभर्ता क्षमापरपरायण: । 
क्षिप्रक्षेमकरः क्षेमानन्दः  क्षोणीसुरद्रुम: ॥ ११२॥ 
धर्मप्रदो$र्थदः खकामदाता सौभाग्यवर्धन: । 
विद्याप्रदो विभवदो शभुक्तिमुक्तिप्रदायक:1 ११३॥ 
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शैवं पाशुपतं कालमुखं भेरवशासनम्‌। 
शाक्त वैनायकं सौरं जैनमार्हतसंहिता॥। १२५॥ 
सदसद्‌ व्यक्तमव्यक्तं सचेतनमचेतनम्‌। 
बन्धो मोक्ष: सुखं भोगो योग: सत्यमणुर्महान्‌॥ १२६ ॥ 
स्वस्ति हुं फट्‌ स्वधा स्वाहा श्रौषड्‌ वोषडू वषण्नम: । 
ज्ञानविज्ञानमानन्दो बोध: संविच्छमो यम:॥ १२७॥ 
एक  एकाक्षराधार  एकाक्षरपरायण:। 
एकाग्रधीरैकवीर 'एकानेकस्वरूपधूक्‌ ॥ १२८॥ 
द्विरूपो द्विभुजो द्व॒यक्षो द्विरदो द्वीपरक्षकः1 
ह्वैमातुरो द्विवदनो द्वन्द्वातीतो दृयातिग:॥ १२९॥ 
त्रिधामा त्रिकरस्त्रेता त्रिवर्गकलदायक:। । 
त्रिगुणात्मा त्रिलोकादिस्त्रिशक्तीशस्त्रिलोचन: ॥ १३०॥ 
चतुर्बाहुश्‍चतुर्दन्तश्चतुरात्मा चतुर्मुख: 1 


चतुर्विधोपायमयश्‍चतुर्वर्णाश्रमाश्रय: ॥१३१॥ 
चतुर्विधबचो वृत्तिपरिवर्तप्रवर्तक: । 
चतुर्थीपूजनप्रीतशचतुर्थीतिथिसम्भव: ॥१३२॥ 


'पज्चाक्षरात्मा पज्ञात्मा पद्चास्य: पद्चकृत्यकृत्‌। 
पड्छाधार: पन्चवर्णः पक्लाक्षरपरायण:॥ १३३॥ 
पब्चताल: पज्चकरः पज्चप्रणवभावित: । 
पज्चब्रह्ममयस्फूर्तिः 'पक्चवारणवारित: ॥ ९३४॥ 
पन्चभक्ष्यप्रिय: पड्चबाण: पडद्चशिवात्मक:। 
षट्‌कोणपीठ: षटूचक्रधामा षड्ग्रन्थिभेदक: । ९३५ ॥ 
षडध्वध्वान्तविध्वंसी षडडुलमहाहुदः । 
षण्मुख: षण्मुखभ्राता षट्‌शक्तिपरिवारित: ॥ १३६ ॥ 


७६० * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


दानैरशेषैरखिले्व्रतेश्व तीर्थेरशेषे: सकलेर्मखैश्चव । 

न तत्फलं विन्दति यदूणेशसहस्त्र नाग्नां स्मरणेन सद्य: ॥ २०२ ॥ 
एतन्नाप्नां सहस्त्र पठति दिनमणो प्रत्यहं प्रोज्ञिहाने 

सायं मध्यन्दिने वा त्रिषबणमथवा संततं वा जनो य: । 

स स्यादैश्वर्यधुर्य: प्रभवति वचसां कौर्तिमुच्चेस्तनोति 
प्रत्यूहु हन्ति विश्वे वबशयति सु्चिर वर्धते पुत्रपौत्रे: ॥ २०३ ॥ 
अकिज्ञनो$प्येकचित्तो निय्थतो नियतासन:। 

जपेत्तु चतुरो मासान्‌ गणेशार्चनतत्पर: ॥ २०४॥ 
दरिद्रता समुन्मूल्य  स्सप्तजन्मानुगामपि। 

लभते महतीं लक्ष्मीमित्स्याज्ञा पारमेश्वरी ॥ २०५॥ 
आयुष्यं बीतरोगं कुलमतिविमभ्लं सम्पदश्चार्तदाना: 
'कीर्तिर्नित्यावदाता भणितिरभिनवश कान्तिरव्याजभव्या । 

पुत्राः सन्त: कलत्रं गुणवद्भिऱ्मतं यद्यदेतच्च सत्यं 

नित्यं य: स्तोत्रमेतत्‌ पठति गणपत्त्ेस्तस्य हस्ते समस्तम्‌॥॥ २०६॥ 
3७ गणंजयो गणपतिर्हेथ्म्बो धरणीधर:। 
महागणपतिर्लक्षप्रदः क्षिप्रप्रसादन: ॥ २०७॥ 
अमोघसिद्धिरमृतो  मन्त्राश्रिन्तामणिर्निधिः । 
सुमड्ुःलो बीजमाशापूरकक्कषी वरदः शिव:॥ २०८॥ 
'काश्यपो नन्दनो वाचा सिळ्छेद्रो दुण्डिविनायक:। 
मोदकैरेभिरत्रैकविंशत्या  नामभिः पुमान्‌॥ २०९॥ 
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त्रयोदशभिदाभिन्नविश्वदेवाधिदैवतम्‌ । 
चतुर्दशेन्द्रवरदश्वतुर्दशमनुप्रभुः ॥ ९१४९॥ 
चतुर्दशादिविद्याढ्यश्वतुर्दशजगत्प्रभुः । 
सामपज्चदशः पन्चदशीशीतांशुनिर्मल: ॥ १५०॥ 
'षोडशाधारनिलय: षोडशस्वरमातृक: । 
षोडशान्तपदावास: घोडशेन्दुकलात्मक:॥ १५१॥ 
'कलासप्ततशी  सप्तदशः सप्तदशाक्षर:1। 


अष्टादशट्ठीपपतिरष्टादशपुराणकृत्‌ ॥१५२॥ 
अष्टादशौषधीसृष्टिरष्टादशविधिस्मृत: । 
अष्टादशलिपिव्यष्टिसमष्टिज्ञानकोविदः ॥१५३॥ 


'एकविंश:  पुमानेकविंशत्यद्रुलिपल्लव:। 
चतुर्विशतितत्त्वामा  पज्चविंशाख्यपूरुष: ॥ १५४॥ 
सप्तविंशतितारेश: सप्तविंशतियोगकृत्‌। 


द्वात्रिंशद्वैरबाधीशशचतुसित्रिशन्महाहुदः ॥१५५॥ 
षट्‌त्रिंशत्तत्त्वसम्भूतिरष्टत्रिंशत्कलातनुः । 

. नमदेकोनपज्ञाशन्मरुद्दर्गनिरर्गल: ॥१५६॥ 
'पज्ञाशदक्षरश्रेणिः पड्छाशद्रुद्रविग्रहः । 
'पज्ञाशद्विष्णुशक्तीश: पडज्ञाशन्मातृकालय:॥ १५७॥ 
द्विपज्ञाशद्वपु: श्रेणिस्त्रिषष्ट्यक्षरसंश्रय: । 
चतुष्षष्ट्यर्णनिर्णेता चतुःषष्टिकलानिधि: ॥ १५८॥ 
चतुष्षष्टिमहासिद्धयोगिनीवृन्दवन्दितः । 


अष्टषष्टिमहातीर्थक्षेत्रभरवभावन: ॥१५९॥ 


॥ श्रीमहागणपतये नम: ॥ 


श्रीवक्रतुण्डमहागणपतिसहस्त्रनामावलि: 


१ 3३% गणेश्वराय नम: । 
२ & गणक्रीडाय नम: । 
३ 3७ गणनाथाय नम: । 
४ 3३% गणाधिपाय नम: । 
५ 3७ एकदंष्टाय नम: । 
६ ३७ वक्रतुण्डाय नम: 
७ 3७ गजवक्त्राय नम: । 
८ ३७ महोदराय नमः । 
९ ३७ लम्बोदराय नमः । 
१० ३ ध्रूप्रवर्णाय नम:। 
११ ३७ विकटायं नम: । 
१२ विठ्चनायकाय नम:। 
९३ ३७ सुमुखाय नम: । 
१४ ३ दुर्मुखाय नमः । 
१५३ बुद्धाय नमः: । 
१६ ३ विघ्वराजाय नम: । 
९७ 3 गजाननाय नम: । 
१८ ३ भीमाय नमः । 
१९ ३ प्रमोदाय नम: । 
२० 3७ आमोदाय नमः । 
२९ ३७ सुरानन्दाय नम: । 
२२ 3 मदोत्कटाय नम: । 
२३ > वहेरम्बाय नम: । 


२४ ३७ शम्बराय नम: । 
२५ ३ शम्भवे नम: । 

२६ ३ लम्बकर्णाय नमः । 
२७ 3 महाबलाय नम: । 
२८ ३७ नन्दनाय नम: । 

२९ ३ अलम्पटाय नम: । 
३० ३७ अभीरवे नम: । 

३९ ३७ मेघनादाय नम: । 
३२ ३७ गणल्धयाय नम: । 
३३ 3३७ विनायकाय नम: । 
३४ ३ विरूपाक्षाय नमः । 
३५ ३ धीरशूराय नम: । 
३६ ३ वरप्रदाय नम: । 
३७ ३७ महागणपतये नम: । 
३८ ३ बुद्धिप्रियाय नम: । 
३९ ३ क्षिप्रप्रसादनाय नम: । 
४० ३ रुद्रप्रियाय नमः । 
४९ ३ गणाध्यक्षाय नम: । 
४२ ३ उमापुत्राय नम: ( 
४३ 3७ अघनाशनाय नम: । 
४४ ३ कुमारगुरवे नमः ।- 
४५ 3 ईशानपुत्राय नमः । 
४६ ३७ मूषकवाहनाय नम: । 
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आयुरारोग्यमैश्वर्य॑ धर्म शौर्य बलं यश: । 
मेधा प्रज्ञा धृतिः कान्तिः सौ भाग्यमतिरूपता ॥ १७०॥ 
सत्यं दया क्षमा शान्तिर्दाक्षिण्यं धर्मशीलता । 
'जगत्संयमनं विश्वसंवादो वादपाटबम्‌॥ १७१॥ 
सभापाणिडत्यमौदार्य गाम्भीर्य ब्रह्मवर्चसम्‌। 
औन्नत्यं च कुलं शीलं प्रतापो वीर्यमार्यता॥ १७२॥ 
ज्ञानं विज्ञानमास्तिक्‍यं धैर्य विश्वातिशाविता । 
धनधान्यादिवृद्धिश्व सकृदस्य जपाद्धवेत्‌॥ १७३॥ 
वश्यं चतुर्विधं नृणां जपादस्य प्रजायते। 
राज्ञो राजकलत्रस्य राजपुत्रस्य मन्त्रिण: ॥ १७४॥ 
जप्यते यस्य वश्यार्थे स दासस्तस्य जायते । 
धर्मार्थकाममोक्षाणामनायासेने साधनम्‌ ॥ १७५॥ 
'शाकिनीडाकिनीरक्षोयक्षोरगभयापहम्‌ । 
साप्राज्यसुखदं चैव समस्तरिपुमर्दनम्‌ ॥ १७६॥ 
समस्तकलहध्वंसि दग्धबीजप्ररोहणम्‌ । 
दुःस्वप्रशमनं क्रुद्धस्वामिचित्तप्रसादनम्‌ ॥ १७७॥ 
षट्‌कर्माष्टमहासिद्धित्रिकालज्ञानसाधनम्‌ु । 
'परकृत्योपशमनं 'परचक्रविमर्दनम्‌ ॥ ९७८॥ 
संग्रामर्े सर्वेषामिदमेके|ं जयावहम्‌। 
एवं वब्ध्यात्वदोषघं गर्भरक्षैककारणम्‌॥ १७९॥ 
पठ्यते प्रत्यहं यत्र स्तोत्रं गणपतेरिदम्‌। 
देशे तत्र न दुर्थिक्षमीतयो दुरितानि च॥ १८०॥ 


७६४ 


१०३ 3 पीताम्बराय नम: । 
१०४ 3७ खण्डरदाय नम: । 
१०५ ३ खण्डेन्दुकृतशेखराय नम: । 
१०६ ३ चित्राट्रूश्‍्यामदशनाय नम: । 
१०७ 3 भालचन्द्राय नम: । 
१०८ 3 चतुर्भुजाय नम:। 
१०९ ३ योगाधिपाय नम: । 
११० 3३% तारकस्थाय नम: । 
१११ ३ पुरुषाय नम:। 

११२ 3७ गजकर्णकाय नम: । 
११३ ३ गणाधिराजाय नम: । 
११४ ३७ विजयस्थिराय नम:। 
११५ ३७ गजपतये नमः । 

११६ 3 ध्वजिने नम: । 

११७ ३ देवदेवाय नमः । 

११८ 3३% स्मरप्राणदीपकाय नम: । 
११९ 3 वायुकीलकाय नम:। 
१२० ३ विपश्चिद्दगददाय नम: । 
१२९ ३ नादोनादभिव्रबलाहकाय नम: । 
१२२ 3३% वाराहरदनाय नम: । 
१२३ ३ मृत्युक्ञयाय नम: । 
१२४ ३ व्याघ्राजिनाम्बराय नम: । 
१२५ ३ इच्छाशक्तिधराय नम: । 
१२६ 3 देवत्रात्रे नम: । 

१२७ 3३ दैत्यविमर्दनाय नम: । 
१२८ ३ शम्भुवक्त्रोद्धवाय नम: । 
१२९ ३ शम्भुकोपष्ले नम: । 
१३० ३ शम्भुहास्यभुवे नम: । 


१३१ ३ शम्भुतेजसे नमः । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


१९३२ ३ शिवाशोकहारिणे नम: । 
१३३ 3३ गौरीसुखावहाय नम: । 
१३४ ३ उमाड्रमलजाय नम: । 
१३५ ३ गौरीतेजोभुवे नम: । 
१३६ ३ स्वर्धुनीभवाय नम: । 
१३७ ३ यज्ञकायाय नम: । 
१३८ ३ महानादाय नम: । 
१३९ ३ गिरिवर्ष्मपणे नमः । 
१४० 3३% शुभाननाय नम: । 
१४१ ३ सर्वात्मने नम: । 
१४२ ३ सर्वदेवात्मने नम: । 
१४३ ३ ब्रह्ममूर््च नमः । 
१४४ ३ ककुपश्रुतये नम: । 
१४५ ३ ब्रह्माण्डकुम्भाय नम: । 
१४६ ३ चिदव्योमभालाय नम: । 
१४७ ३ सत्यशिरोरुहाय नम: । 
१४८ 3 जगज्न्मलयोन्मेनिमिषाय 
नम: । 
१४९ ३ अग्न्यकसोमदृशे नम: । 
१५० 3 गिरीनैकरदाय नम: । 
१५१ ३ धर्माय नम:। 
१५२ ३ धर्मिष्ठाय नम: । 
१५३ ३ सामबृंहिताय नमः । 
१५४ ३ ग्रहर्क्षदशनाय नम:। 
१५५ ३ वाणीजिह्याय नम: । 
१५६ 3३% वासवनासिकाय नम: । 
१५७ ३ भ्रूमध्यसंस्थितकराय नम: । 
१५८ ३ ब्रह्मविद्यामदोत्कटाय नम: । 
१५९ ३ कुलाचलांसाय नम: । 
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निष्कामस्तु जपन्नित्यं भक्त्या वि्वेशतत्पर: । 
योगसिद्धिं परां प्राप्य ज्ञानवैराग्यसंस्थित: ॥ १९२॥ 
निरन्तरोदितानन्दे वरमानन्दसंविदि । 
विश्वोत्तीर्णो परे वारे पुनरावृत्तिवर्जिते॥ १९३॥ 
लीनो वैनायके धाम्रि रमते नित्यनिर्वृत: । 
यो नामभिहुतेदेतैरर्चयेत्पूजयेन्नर: ॥ १९४॥ 
राजानो वश्यतां यान्ति रिपवो यान्ति दासताम्‌। 
मन्त्रा: सिध्यन्ति सर्वे$पि सुलभास्तस्य सिद्धय: ॥ १९५ ॥ 
मूलमन्त्रादमि स्तोत्रमिदं प्रियतरं मम। 
नभस्ये मासि शुक्लायां चतुर्थ्यां मम जन्मनि॥ १९६॥ 
दूर्बाभिर्नामभिः पूजां तर्पणं विधिवच्चरेत्‌। 
अष्टद्रव्यै्विशेषेण जुहुयाद्भक्तिसंयुत: ॥ १९७॥ 
तस्येप्सितानि सर्वाणि सिध्यन्त्यत्र न संशय: । 
इदं प्रजप्तं पठितं पाठितं श्रावितं श्रुतम्‌ ॥ १९८॥ 
व्याकृतं चर्चितं ध्यातं विमृष्टमभिनन्दितम्‌। 
हहामुत्र च सर्वेषां विश्वेश्वर्यप्रदायकम्‌॥ १९९॥ 
स्वच्छन्दचारिणाप्येष येन संधार्यते स्तव: । 
संरक्ष्यते शिवोद्धूतैर्गणैरध्युष्टकोटिभि: ॥ २००॥ 
पुस्तके लिखितं स्तोत्रं मन्त्रभूतं प्रपूजयेत्‌। 
तत्र सर्वोत्तमा लक्ष्मी: संनिधत्ते निरन्तरम्‌॥ २०१॥ 


७६६ 


२१६ ३ शलष्टजानवे नम: । 
२१७ ३ स्थूलोरवे नम: । 

२१८ ३ प्रोन्नमत्कटये नम: । 
२१९ ३ निप्ननाभये नमः । 
२२० ३ स्थूलकुक्षये नम: । 
२२१ 3३% पीनवक्षसे नम:। 
२२२ ३ बृहद्धुजाय नम: । 
२२३ 3 पीनस्कन्धाय नम:। 
२२४ ३ कम्बुकण्ठाय नमः । 
२२५ ३ लम्बोष्ठाय नम:। 
२२६ ३ लम्बनासिकाय नम:। 
२२७ ३ भग्नरवामरदाय नम:। 
२२८ ३ तुद्ठसव्यदन्ताय नम: । 
२२९ 3३% महाहनवे नम: । 

२३० ३ हस्वनेत्रत्रयाय नमः । 
२३९ ३ शूर्पकर्णाय नम:। 
२३२ ३% निविडमस्तकाय नम: । 
२३३ ३ स्तबकाकारकुम्भाग्राय नम: । 
२३४ 3३७ रत्नमौलये नम: । 

२३५ ३७ निरंकुशाय नम: । 
२३६ ३ सर्पहारकटीसूत्राय नम: । 
२३७ 3 सर्पयज्ञोपबीतवते नम: । 
२३८ ३ सर्पकोटीरकटकाय नम: । 
२३९ ३ सर्पग्रैवेयकाडुदाय नम: । 
२४० 3३% सर्पकक्ष्योदराबन्थाय नम: । 
२४१ 3 सर्पराजोत्तरीयकाय नम: । 
२४२ अ रक्ताय नम: । 

२४३ ३ रक्ताम्बरधराय नम: । 


२४४ 3३ रक्तमाल्यविभूषणाय नम: ।| 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


२४५ ३ रक्तेक्षणाय नम: । 
२४६ ३ रक्तकराय नम: । 
२४७ ३ रक्तताल्वोष्टपल्लवाय नम: । 
२४८ ३ श्वेताय नम: । 

२४९ ३ श्वेताम्बरधराय नम: । 
२५० 3३% श्वेतमाल्यविभूषणाय नम: । 
२५१ ३ श्रेतातपत्ररुचिराय नम: । 
२५२ ३ श्वेतचामरबीजिताय नम: । 
२५३ ३ सर्वावयवसम्पूर्णाय नम: । 
२५४ ३ सर्वलक्षणलक्षिताय नम: । 
२५५ ३ सर्वाभरणशोभाढ्याय नमः । 
२५६ ३ सर्वशोभासमन्विताय नम: । 
२५७ ३ सर्वमडुलमाडुल्याय नम: । 
२५८ ३ सर्वकारणकारणाय नम: । 
२५९ 3३ सर्वदैककराय नम: । 
२६० ३ शार्क्रिणे नमः । 

२६१ ३ बीजापूरिणे नम: । 
२६२ ३ गदाधराय नम: । 

२६३ ३ इक्षुचापधराय नम: । 
२६४ ३ शूलिने नम:। 

२६५ ३ चक्रपाणये नमः । 
२६६ ३ सरोजभूृते नम: । 

२६७ ३ पाशिने नम: । 

२६८ ३ धृतोत्पलाय नम: । 
२६९ 3३% शालिमज्ञरीभृते नम: । 
२७० ३ स्वदन्तभृते नम: । 
२७१ ३ कल्पवल्लीधराय नम: । 
२७२ ३ विश्वाभयदैककराय नम: । 
२७३ ३७ वशिने नम: । 


* श्रीवक्रतुण्डमहागणपतिसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ७६१ 


य: स्तौति मद्रवतमना ममाराधनतत्पर: । 
स्तुतो नाप्नां सहस्त्रेण तेनाहं नात्र संशय:॥ २१०॥ 
नमो नमः सुरवरपूजिताड्प्रये 
नमो नमो निरुपममड्ठुलात्मने। 
नमो नमो विपुलकरैकसिद्धये 
नमो नमः करिकलभाननाय ते॥ २११॥ 
किक्लिणिंगणरणितस्तव चरण: 
प्रकटितगुरुमतिचरितविशेष: । 
मदजललहरीकलितकपोल: 


शमयतु दुरितं गणपतिदेव:॥ २१२॥ 
॥ इति शाक्तप्रमोदान्वर्गगणेशवन्वात्‌ उद्धतं श्रीवक्रवुण्ड- 
महागणपतिसहस्रनासस्तोत्रं सम्पूर्णपू.॥ 


“कर्ब” 
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७६८ 


३३० 3 अजिताजितपादाब्जाय नम: । 
३३१ ३ नित्यानित्यावतंसिताय नम: । 
३३२ ३ विलासिनीकृतोल्लासाय नम: । 
३३३ ३ शौण्डिसौन्दर्यमणिडिताय नम: । 
३३४ ३ अनन्तानन्तसुखदाय नम: । 
३३५ ३ सुमड़्लसुमडुलाय नम: । 
३३६ 3 इच्छाशक्तिज्ञानशक्तिक्रिया- 
शक्तिनिषेविताय नम: । 
३३७ ३ सुभगासंश्रितपदाय नम: । 
३३८ 3३% ललिताललिताश्रयाय नम: । 
३३९ 3 कामिनीकामनाय नम: । 
३४० 3 काममालिनीकेलिलालिताय नम:। 
३४९१ ३ सरस्वत्याश्रयाय नम: । 
३४२ ३ गौरीनन्दनाय नम:। 
३४३ ३ श्रीनिकेतनाय नमः । 
३४४ ३ गुरुगुप्तपदाय नमः: । 
३४५ 3३ वाचा सिद्धाय नम: । 
३४६ ३ वागीश्वरीपतये नम: । 
३४७ 3३% नलिनीकामुकाय नम: । 
३४८ 3३% वामारामाय नमः । 
३४९ ३ ज्येष्ठामनोरमाय नमः । 
३५० ३रद्रीमुद्रितपादाब्जाय नम: । 
३५१ 3 हुंबीजाय नम: । 
३५२ 3 तुडृशक्तिकाय नम: । 
३५३ ३ विश्वादिजननत्राणाय नम: । 
३५४ ३ स्वाहाशक्तये नम: । 
३५५ 3 सक्कोलकाय नम: । 
३५६ ३ अमृताब्धिकृतावासाय नम: । 
३५७ ३ मदघूर्णितलोचनाय नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


३५८ ३ उच्छिष्टयणाय नम: । 
३५९ ३ उच्छिष्टयरणेशाय नम: । 
३६० ३७ गणनायकाय नम: । 
३६१ ३ सर्वकालिकसंसिद्धये नम: । 
३६२ ३ नित्यशैवाय नम: । 
३६३ ३ दिगम्बराय नम: । 
३६४ 3३७ अनपायाय नम: । 
३६५ ३ अनन्तदृष्टये नम: । 
३६६ ३ अप्रमेयाय नम: । 
३६७ 3३% अजरामराय नम: । 
३६८ ३७ अनाविलाय नम: । 
३६९ 3 अप्रतिरथाय नम:। 
३७० ३ अच्युताय नमः । 
३७१ 3३% अमृताय नम: । 

३७२ ३ अक्षराय नमः । 

३७३ 3 अप्रतर्वर्याय नम: । 
३७४ 3३% अक्षयाय नम: । 

३७५ 3 अजय्याय नम: । 
३७६ 3३% अनाधाराय नम: । 
३७७ 3७ अनामयाय नम: । 
३७८ 3७ अमलाय नम: । 

३७९ 3३७ अमोघसिद्धये नम: । 
३८० ३७ अद्वैताय नमः । 

३८१ ३७ अघोराय नम: । 

३८२ ३७ अप्रमिताननाय नमः । 
३८३ ३७ अनाकाराय नम: । 
३८४ ३ अधिभूम्यग्रिबलप्राय नम: । 
३८५ ३ अव्यक्तलक्षणाय नम: । 
३८६ ३७ आधारपीठाय नम: । 


* श्रीवक्रतुण्डमहागणयतिसहस्त्रनामावलि: * 


७६३ 


४७ ३ सिद्धिप्रियाय नम: । 
४८ 3३% सिन्दिपतये नम: । 
४९ 3 सिद्धाय नम: । 

५० ३७ सिद्धिबिनायकाय नम: । 
५१ ३७ अविघ्राय नमः । 

५२ ३ तुम्बुरवे नमः । 

५४ 3 सिंहवाहनाय नम: । 
५४ ३७ मोहिनीप्रियाय नम: । 
५५ % कटड्धूटाय नम: । 

५६ ३ राजपुत्राय नम: । 

५७ 3३% शालकाय नम: । 

५८ 3३ सम्मिताय नम: । 

५९ 3 अमिताय नम: । 

६० ३ कृष्माण्डसामसम्भूतये नम: । 
६९१ ३ दुर्जयाय नम: । 

६२ > धूर्जयाय नम:। 

६३ 3७ जयाय नम:। 

६४ ३ भूपतये नम: । 

६५ 3३% भुवनपतये नम: । 
६६ ३ भूतानां>पतये नम: । 
६७ ३७ अव्ययाय नम: । 

६८ ३ विश्वकर्त्रे नमः । 

६९ ३% विश्वमुखाय नम: । 
७० ३ विश्वरूपाय नम: । 
७१ 3 निधये नमः । 

७२ 3 घृणये नम: 1 

७३ 3७ कवये नम:। 

७४ ३ कवीनामृषभाय नम:। 


७५ ३ ब्रह्मण्याय नम: । 
७६ ३ ब्रह्मणस्पतये नम: । 
७७ ३ ज्येष्ठगाजाय नम: । 
७८ ३ निधिपतये नम: 1 
७९ ३ निधिप्रियपतिप्रियाय नम: । 
८० ३ हिरण्मयपुरान्त:स्थाय नम: । 
८१ ३ सूर्यमण्डलमध्यगाय नम: 1 
८२ 3 कराहतिध्वस्तसिन्थुसलिलाय नम:। 
८३ ३ 'पूषदन्तहते नम: । 
८४ ३ उमाडूकेलिकुतुकिने नम: । 
८५ ३ मुक्तिदाय नम: 1 
८६ 3३% कुलपालनाय नमः । 
८७ 3 किरीटिने नम: । 
८८ 3७ कुण्डलिने नम: । 
८९ 3 हारिणे नमः । 
९० ३७ वनमालिने नमः । 
९१ ३७ मनोमयाय नम: । 
९२ ३ बैमुख्यहतदैत्यश्रिये नम: । 
९३ ३ पादाहतजितक्षितये नम: । 
९४ ३ सद्योजातस्वर्णमुज्मेखलिने नम: । 
९५ ३ दुर्निमित्तहते नमः । 
२९६ ३ दुःस्वप्रहते नमः । 
९७ 3३% प्रसहनाय नम: । 
९८ ३ गुणिने नम: । 
९९ 3३% नादप्रतिष्ठिताय नमः । 
१०० 3७ सुरूपाय नमः । 
१०१ ३ सर्वनेत्राधिबासाय नम: । 
१०२ 3३% वीरासनाश्रयाय नमः । 


७७० 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


४ड३ ३ सुरनागानाम्‌ अड्रुशाय नम: |] 

४४४ उऊ सुरविद्रिषामू अह्ुशाय नम: । 

४४५ 3३% असमस्तविसर्गाणां पदेषु 
'परिकीर्तिताय नम: । 

४४६ 3३% कमण्डलुधराय नम: । 

४४७ 3 कल्पाय नम: । 

४४८ ३ कपर्दिने नमः । 

४४९ 3३७ कलभाननाय नम: । 

४५० ३ कर्मसाक्षिणे नम: । 

४५१९ 3३% कर्मकर्त्रे नमः। 

४५२ ३ कर्माकर्मफलप्रदाय नम: । 

४५३ ३७ कदम्बगोलकाकाराय नम: । 

४५४ ३ कूष्माण्डगणनायकाय नम: । 

४५५ 3 कारुण्यदेहाय नमः । 

४५६ 3३७ कपिलाय नमः 1 

४५७ 3३७ कथकाय नमः: 1 

४५८ ३७ कटिसूत्रभूते नम: । 

४५९ 3३% खर्वाय नमः । 

४६० ३ खड्गप्रियाय नमः । 

४६१ 3३% खड्गखातान्त:ःस्थाय नम: । 

४६२ ३ खनिर्मलाय नम:। 

४६३ ३ खल्वाटशूडूनिलयाय नम:। 

४६४ 3३% खट्वाद्मिने नम:। 

४६५ ३ खंदुरासदाय नमः: । 

४६६ ३ गुणाढ्याय नम: । 

४६७ 3३% गहनाय नम: । 

४६८ ३७ गस्थाय नम: । 

४६९ ३ गद्यपदासुधार्णवाय नम: । 


४७० ३ गद्यगानप्रियाय नम: । 


४७१ ३ गर्जाय नम:। 

४७२ ३ गीतगीर्वाणपूर्वजाय नम: । 
४७३ ३ गुह्याचाररताय नम: । 
४७४ ३ गुह्याय नम: । 

४७५ 3३ गुह्यागमनिरूपिताय नम: । 
४७६ 3३ गुहाशयाय नमः । 
४७७ 3 गुहाब्धिस्थाय नमः । 
४७८ ३ गुरुगम्याय नम: । 
४७९ ३ गुरोगुरवे नमः । 

४८० 3 घण्टाघर्ग्धरिकामालिने नम: । 
४८१ 3३% घटकुम्भाय नम: । 
४८२ 3३ घटोदराय नमः । 

४८३ 3७ चण्डाय नम: । 

४८४ 3३% चण्डेश्वरसुहृदे नम: । 
४८५ 3३% चण्डेशाय नम:। 
४८६ 3३% चण्डविक्रमाय नम: । 
४८७ 3 चराचरपतये नम: । 
४८८ ३ चिन्तामणये नम: । 
४८९ ३ चर्वणलालसाय नम: । 
४९० 3३% छन्दसे नम: । 

४९१ ३ छन्दोबपुषे नम; । 
४९२ ३ छन्दोदुर्लक्ष्याय नम: 
४९३ 3३७ छन्दविग्रहाय नमः । 
४९४ ३ जगद्योनये नमः । 
४९५ ३ जगत्साक्षिणे नमः । 
४९६ 3३% जगदीशाय नम: । 
४९७ 3३% जगन्मयाय नम: । 
४९८ ३७ जपाय नम: । 

४९९ 3३% जपपराय नम: । 


* श्रीवक्रतुण्डमहागणपतिसहस्त्रनामावलि: * 


१६० ३ सोमार्कघण्टाय नम: । 
१६१ ३ रुद्रशिरोधराय नम: । 
१६२ 3 नदीनदभुजाय नम: 1 
१६३ ३ सर्पाडरुलीकाय नम: । 
१६४ 3३% तारकानखाय नम: । 
१६५ 3 व्योमनाभये नम: 1 
१६६ ३ श्रीहृदयाय नम: । 
१६७ 3 मेरुपृष्ठाय नम:। 

१६८ ३ अर्णवोदराय नम:। 
१६९ ३ कुक्चिस्थयक्षगन्धर्वरक्षः 
किन्नरमानुषाय नमः । 

१७० & पृथ्वीकटये नमः । 
१७१ ३ सृष्टिलिट्काय नम:। 
१७२ 3३% शैलोरवे नमः। 

१७३ ३ दस्त्रजानुकाय नम: । 
१७४ 3३% पातालजद्भाय नम: । 
१७५ 3 मुनिपात्कालाडुष्ठाय नम: ॥ 
१७६ 3३ त्रयीतनवे नमः । 

१७७ 3 ज्योतिषे नमः । 

१७८ ३७ मण्डललाडूलाय नम: । 
१७९ ३ हृदयालातनिश्वलाय नम: । 
१८० ३ हत्पद्रकर्णिकाशालिने नम: । 
१८१ 3३ वियत्केलिसरोवराय नम: । 
१८२ 3 सद्धक्तध्याननिगडाय नम: । 
१८३ 3३% पूजावारिनिवारिताय नम: । 
१८४ 3 प्रतापिने नम: । 

१८५ ३७ कश्यपसुताय नम:। 
१८६ 3३७ गणपाय नम: । 

१८७ 3३ विष्टपिने नम: । 


७६५ 


१८८ 3७ बलिने नम: । 

१८९ ३ यशस्विने नम: । 

१९० ३ धार्मिकाय नम: । 

१९१ ३ स्वोजसे नमः। 

१९२ ३ प्रथमाय नम: । 

१९३ ३ प्रमधेश्वराय नम: । 

१९४ ३ चिन्तामणये नम: । 

१९५ 3 दीपपतये नमः । 

१९६ ३ कल्पट्रमवनालयाय नम: । 

१९७ ३ रत्नमण्डपमध्यस्थाय नमः । 

१९८ ३ रत्नसिंहासनाश्रयाय नम: । 

१९९ ३ तीव्राशिरसे नम: । 

२०० ३ धृतपदाय नम: । 

२०९ 3 ज्वालिनीमौलिलालिताय नम: । 

२०२ ३ नन्दानन्दितपीठश्रिये नम:1 

२०३ ३3% भोगदाय नम:। 

२०४ ३७ भूषितासनाय नम: । 

२०५ अ सकामदायिनीपीठाय नम:। 

२०६ ३ स्फुरदुग्रासनाश्रयाय नम: । 

२०७ 3३% तेजोबतीशिरोरत्राय नम: । 

२०८ ३ सत्यनित्यावतंसिताय नम: । 

२०९ ३ सविप्ननाशिनीपीठाय नम: । 

२१० 3 सर्वशक्त्यम्बुजाश्रयाय नम: । 

२११ ३ लिपिपद्मासनाधाराय नम: । 

२१२ > वद्विधाप्रे नम: । 

२१३ 3 त्रयाश्रयाय नम। 

२१४ 3३% उन्रतप्रपदागूढगुल्फसंवृत- 
पार्षिणकाय नम: । 

२१५ 3३% पीनजद्ठाय नमः । 


७७२ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


५५९ ३ पूर्णानन्दाय नम: । 
५६० ३ परानन्दाय नम: । 
५६१ ३ पुराणपुरुषोत्तमाय नम: । 
५६२ ३ पद्प्रसत्ननयनाय नम: । 
५६३ 3३ प्रणताज्ञानमोचनाय नम: । 
५६४ .३प्रमाणप्रत्ययातीताय नम: । 
५६५ ३ प्रणतार्तिनिवारणाय नम: । 
५६६ ३७ फलहस्ताय नम: । 
५६७ 3३७ फणिपतये नम: 1 
५६८ ३ फेत्काराय नमः । 
५६९ 3 फाणितप्रियाय नमः । 
५७० ३ बाणार्चिताडूप्रियुगलाय नम:। 
५७१ 3३ बालकेलिकुतूहलिने नम: । 
५७२ 3 ब्रह्मणे नम: । 

५७३ ३ ब्रह्मारचितपदाय नम: । 
५७४ 3३ ब्रह्मचारिणे नम: । 
५७५ 3३% बृहस्पतये नम: । 

५७६ ३ बृहत्तमाय नमः । 
५७७ ३ ब्रह्मपराय नम: । 

५७८ ३ ब्रह्मण्याय नम: । 
५७९ ३ ब्रह्मवित्प्रियाय नम: । 
५८० ३ बृहन्नादाग्रयचील्काराय नम: । 
५८१ ३ ब्रह्मण्डावलिमेखलाय नम: । 
५८२ 3 भ्रूक्षेपदत्तलक्ष्मीकाय नम: । 
५८३ ३ भर्गाय नमः। 

५८४ ३ भद्राय नमः । 

५८५ 3७ भयापहाय नम: । 
७५८६ 3३७ भगवते नमः । 

५८७ ३ भक्तिसुलभाय नम:। 
५८८ 3७. भूतिदाय नम: । 


५८९ 3३% भूतिभूषणाय नम: । 
५९० ३ भव्याय नम: । 
५९१ 3७ भूतालयाय नम:। 
५९२ 3 भोगदात्रे नमः । 
५९३ 3 भ्रूमध्यगोचराय नम: । 
५९४ ३ मन्त्राय नम: । 

५९५ ३ मन्त्रपतये नमः । 
५९६ ३ मन्त्रिणे नमः । 
५९७ 3३ मदमत्ताय नम: । 
५९८ 3७ मनोरमाय नमः । 
५९९ 3 मेखलावते नम: । 
६०० 3३% मन्दगतये नम: । 
६०१ 3७ मतिमते नम:। 
६०२ 3३% कमलेक्षणाय नम: । 
६०३ 3७ महाबलाय नम: । 
६०४ ३ महावीर्याय नम: । 
६०५ ३ महाप्राणाय नम: । 
६०६ ३ महामनसे नम: । 
६०७ ० यज्ञाय नम: । 

६०८ 3 यज्ञपतये नम: । 
६०९ ३ यज्ञगोप्त्रे नमः । 
६१० 3७ यज्ञफलप्रदाय नम: । 
६११ ३७ यशस्कराय नम: । 
६१२ ३ योगगम्याय नम: । 
६९१३ ३ याज्ञिकाय नम: । 
६९१४ 3३% याजकप्रियाय नम: । 
६१५ ३७ रसाय नमः: । 

६१६ 3३ रसप्रियाय नम: । 
६१७ ३ रस्याय नम: । 

६९१८ ३ रद्भकाय नम: । 


* श्रीवक्रतुण्डमहागणपतिसहस्त्रनामावलि: * 


२७४ ३७ अक्षमालाधराय नम: । 
२७५ ३ ज्ञानमुद्रावते 'नम: । 
२७६ ३ मुद्ररायुधाय नम: । 
२७७ 3 पूर्णपात्रिणे नमः । 
२७८ 3 कम्बुधराय नमः: । 
२७९ ३ विधृतालिसमूहकाय नम: । 
२८० ३ मातुलुद्ुधराय नम: । 
२८१ ३७ चूतकलिकाभृते नम:। 
२८२ 3 कुठारवते नम: । 
२८३ ३ पुष्करस्थाय नम: । 
२८४ 3 स्वर्णघटी पूर्णरत्लाभि- 
वर्षकाय नमः । 
२८५ ३ भारतीसुन्दरीनाथाय नम: । 
२८६ ३ विनायकरतिप्रियाय नम: । 
२८७ 3३% महालक्ष्मीप्रियतमाय नम: । 
२८८  सिद्धलक्ष्मीमनोरमाय नम: । 
२८९ ३ रमारमेशपूर्वाडाय नम: । 
२९० ३ दक्षिणोमामहेश्वराय नम: 1 
२९१ 3३% महीवराहबामाड्णय नम: । 
२९२ ३ रतिकन्दर्पपश्चिमाय नम: । 
२९३ 3३% आमोदमोदजननाय नम: । 
२९४ ३ सप्रमोदाय नम: । 
२९५ ३ प्रमोदनाय नम:। 
२९६ ३ सामैधित्रे नम: । 
२९७ ३ समिद्धश्रिये नमः 
२९८ ३ क्रद्धिसिद्धिप्रवर्तकाय नम: । 
२९९ ३ दत्तसौमुख्यसुमुखाय नम: । 
३०० 3३ कान्तिकन्दलिताश्रयाय नम: । 
३०९१ ३ मदनावत्याश्रिताडूप्रये नम: । 


७६७ 


३०२ ३ कृतदौमुख्यदुर्मुखाय नम: । 
३०३ 3 विप्रसम्पल्लवोपघ्नाय नम: । 
३०४ ३ सेवोब्रनिद्रमदद्रवाय नम: । 
३०५ ३ विप्नकृत्रिश्चचरणाय नम: । 
३०६ ३ द्राविणीशक्तिसत्कृताय नम: । 
३०७ ३ तीत्राप्रसत्ननयनाय नम: । 
३०८ 3३% ज्वालिनीपालितैकदूशे नम: । 
३०९ 3३% मोहिनीमोहनाय नम: । 
३१० ३ भोगदाविनीकानिमण्डिताय नम:। 
३११ ३ कामिनीकान्तवकत्रश्रिये नम: । 
३१२ ३ अधिष्ठितवसुन्धरय नम: । 
३९३ ३ वसुन्धरामदोन्नद्धाय नम: । 
३९४ ३ महाश्भुनिधये नम: 1 
३९१५ ३ प्रभवे नम: । 
३१६ 3३% नमद्वसुमतीमौलये नम: । 
३१७ ३ महायदानिधिप्रभवे नम: । 
३१८ ३ सर्वसद्गुणसंसेव्याय नम: । 
३१९ ३ शोचिष्केशहृदाश्रयाय नम: । 
३२० ३ ईशानमूर्ध्ष नम: । 
३२१ ३ देवेन्दरशिखाय नम: । 
३२२ ३3% पवननन्दनाय नम: । 
३२३ ३ अग्रप्रत्यग्रनयनाय नम: । 
३२४ 3 दिव्यास्त्राणां प्रयोगविदे नम: । 
३२५ ३ ऐरावतादिसर्वाशावारणा- 
'बरणप्रियाय नमः । 
३२६ ३ वज्रादास्त्रपरीवाराय नम: । 
३२७ ३ गणचण्डसमाश्रयाय नम: । 
३२८ 3३% जयाजयपरीवाराय नम: । 
३२९ ३ विजयाविजयावहाय नम:। 


७७४ 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


६७८ 3३% क्षेत्राधिपाय नम: । 
६७९ ३ क्षमाभर्त्रे नम: । 

६८० ३ क्षमापरपरायणाय नम: 
६८९१ ३ क्षिप्रक्षेमकराय नम: । 
६८२ ३ क्षेमानन्दाय नम: । 
६८३ ३ क्षोणीसुरद्रुमाय नम: । 
६८४ 3३% धर्मप्रदाय नम: । 

६८५ 3 अर्थदाय नम:। 

६८६ ३ कामदात्रे नमः । 

६८७ 3३% सौभाग्यवर्धनाय नम: 1 
६८८ ३ विद्याप्रदाय नमः । 
६८९ 3३७ विभवदाय नम: । 
६९० 3 भुक्तिमुक्तिप्रदायकाय नम:। 
६९९ ३७ आभिरूप्यकराय नम: 1 
६९२ 3 वबीराय नम: । 

६९३ ३ श्रीप्रदाय नम:। 

६९४ 3३% विजयप्रदाय नमः । 
६९५ ३ सर्ववश्यकराय नमः । 
६९६ ३ गर्भदोषब्रे नम: । 

६९७ ३ पुत्रपौत्रदाय नम: । 
६९८ ३ मेधादाय नम: । 

६९९ 3३ कौर्तिदाय नम: । 
७०० ३ शोकहारिणे नम: । 
७०१ ३ दौर्भाग्यनाशनाय नम: । 
७०२ ३ श्रीशोकहारिणे नम: । 
७०३ ३ दौर्भाग्यनाशनाय नम: । 
७०४ ३ सर्वशक्तिभृते नम: । 
७०५ ३ प्रतिवादिमुखस्तम्भाय नम: । 
७०६ ३ दृष्टचित्तप्रसादनाय नम: ॥ 
(७०७ ३ पराभिचारशमनाय नम: । 


७०८ ३ दुःखभज्ञनकारकाय नम: । 
७०९ 3 लवाय नम: । 
७१० ३ त्रुटये नमः । 
७११ 3 कलाये नम:। 
७१२ 3३ काष्ठाचै नमः । 
७१३ 3 निमेषाय नम: । 
७१४ ३ तत्पराय नम: । 
७१५ ३७ क्षणाय नम: । 
७१६ ३७ घट्ये नमः । 
७१७ ३ मुहूर्ताय नम: । 
७१८ ३ प्रहराय नमः । 
७१९ 3 दिवानक्ताय नम: । 
७२० 3 अहर्निशाय नम: । 
७२१ 3३ पक्षाय नम: । 
७२२ 3७ मासाय नम: । 
७२३ 3७ अयनाय नम: । 
७२४ ३ वर्षाय नम: । 
७२५ ३ युगाय नम:। 
७२६ ३ कल्पाय नम: । 
७२७ ३७ महालयाय नम: । 
७२८ ३ राशये नम: । 
७२९ ३ तारायै नमः । 
७३० ३ तिथये नमः । 
७३१ ३ योगाय नमः: । 
७३२ ३ वाराय नम:। 
७३३ 3७ करणाय नम: । 
७३४ 3७ अंशकाय नम: । 
७३५ 3 लग्नाय नम: । 
७३६ 3 होराये नमः । 
७३७ उ%कालचक्राय नम: । 


* श्रीवक्रतुण्डमहागणपतिसहस्त्रनामावलि: * 


३८७ 3७ आधाराय नम: 1 
३८८ 3 आधाराधेयवर्जिताय नम: । 
३८९ 3७ आखुकेतनाय नम: । 
३९० 3 आशापूरकाय नम:। 
३९९१ 3३% आखुमहारधाय नम: । 
३९२ ३ इक्लुसागरमध्यस्थाय नम: 
३९३ ३ इक्लुभक्षणलालसाय नम: 
३९४ 3 इक्षुचापातिरेकश्रिये नम: 
३९५ ३ इक्षुचापनिषेविताय नम: 
३९६ ३ इन्द्रगोपसमानश्रिये नम: 
३९७ ३ इन्द्रनीलसमद्युतये नम: 
३९८ ३ इन्दीवरदलश्यामाय नम: 
३९९ 3३% इन्दुमण्डलनिर्मलाय नम: 
४०० ३ इध्मप्रियाय नम: । 
४०१ 3 इडाभागाय नम: । 
४०२ 3३ इडाधामेन्दिराप्रियाय नम: । 
४०३ ३% इक्ष्वाकुविप्रविध्वंसिने नम: । 
४०१४ ३ इतिकर्तव्यतेप्सिताय नम: । 
४०५ ३ ईशानमौलये नम: । 
४०६ ३ ईशानाय नम: । 
४०७ 3३% ईशानसुताय नम: । 
४०८ ३ ईतिल्रे नमः । 
४०९ ३ ईषणात्रयकल्यान्ताय नम: । 
४१० ३ ईहामात्रविवर्जिताय नम: । 
४९९ ३ उपेन्द्राय नम:। 
१४९१२ ३ उडुभूमौलिरुण्डेस्कबलि- 
प्रियाय नम: । 
४१३ ३ उन्नताननाय नम: । 
४१४ 3३% उत्तुद्ठाय नम: । 


७६९ 


४९५ 3३% उदारत्रिदशाग्रण्ये नम: । 
४१६ 3३ ऊर्जस्वते नम: । 
४१७ 3 ऊष्मलगदाय नम: । 
४१८ ३ ऊहापोहदुरासदाय नम: । 
४९१९ ३ क्रग्यजु:सामसम्भूतये नम: । 
४२० 3 क्रद्धिसिद्धिप्रवर्तकाय 
नम: 
४२९१ 3३% क्रजुचित्तेकसुलभाय नम: । 
४२२ 3३ क्रणत्रयविमोचकाय नम: । 
४२३ ३ स्वभक्तानां लुप्तविप्राय नम: । 
४२४ 3३ सुरद्विषां लुप्तशक्तये नम: । 
४२५ 3३ विमुखार्चाना लुप्तश्रिये नम: । 
४२६ ३ लूताविस्फोटनाशनाय नम: । 
४२७ ३ एकारयीठमध्यस्थाय नम: । 
४२८ 3३% एकपादकृतासनाय नम: । 
४२९ ३ एजिताखिलदेत्यश्रिये नम: । 
४३० ३ एजिताखिलसंश्रयाय नम: । 
४३१ ३ ऐश्वर्यनिधये नम: । 
४३२ ३ ऐश्वर्याय नम: । 
४३३ ३ ऐहिकामुष्मिकप्रदाय नम: । 
४३४ ३ ऐरम्मदसमोन्मेषाय नम: । 
४३५ ३ ऐरावतनिभाननाय नम: । 
४३६ 3 ओड्ठारवाच्याय नम: । 
४३७ ३७ ओक्जाराय नम:। 
४३८ 3३% ओजस्वते नम: । 
४३९ 3३% ओषधिपतये नमः । 
४४० ३ औदार्यनिधये नमः । 
४४१ 3३% औद्धत्यधुर्याय नम: । 
४४२ 3३% औन्रत्यनि:स्वनाय नम: । 


७७६ 


७९८ ३७ काव्यनाटकाय नम: । 
७९९ 3 वैखानसाय नम:। 
८०० 3७ भागवताय नम: । 
८०१ ३७ सात्वताय नम: । 
८०२ 3 पाज्ञरात्रकाय नम:। 
८०३ ३ शैवाय नम: । 

८०४ 3७ पाशुपताय नम:। 
८०५ 3 कालमुखाय नम:। 
८०६ ३ भैरवशासनाय नम:। 
८०७ 3 शाक्ताय नम: । 
८०८ 3 बैनायकाय नम:। 
८०९ 3३ सौराय नम: । 

८१० ३ जैनाय नम:। 

८११ 3३% आरहतसंहिताय नम: । 
८१२ 3 सते नमः। 

८१३ 3३७ असते नम: । 

८९१४ 3 व्यक्ताय नम: । 
८१५ ३ अव्यक्ताय नम: । 
८१६ 3३७ सचेतनाय नम: । 
८१७ 3३ अचेतनाय नमः । 
८१८ ३७ बन्धाय नमः । 

८१९ ३ मोक्षाय नम: । 

८२० 3 सुखाय नम: 1 

८२१ 3७ भोगाय नम: । 

८२२ ३७ योगाय नम: । 

८२३ ३ सत्याय नम: । 
८२४ 3७ अणवे नम:। 

८२५ 3 महते नमः । 


८२६ ३ स्वस्तिहुंफट्स्वधास्वाहा- 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


८२७ > ज्ञानविज्ञानाय नम: । 
८२८ 3७ आनन्दाय नमः । 
८२९ 3३ बोधाय नम: । 

८३० ३ संबिदे नम: । 

८३१ 3३७ शमाय नम: । 

८३२ 3७ यमाय नम: । 

८३३ ३ एकस्मै नम: । 

८३४ 3३% एकाक्षराधाराय नम:। 
८३५ ३ एकाक्षरपरायणाय नम: । 
८३६ ३ एकाग्रधिये नमः । 
८३७ 3३ एकवीराय नम:। 
८३८ ३ एकानेकस्वरूपधृषे नमः । 
८३९ ३ द्विरूपाय नम: । 
८४० ३ द्विभुजाय नम: । 
८४१ ३ द्ञयक्षाय नमः । 

८४२ 3 द्विरदाय नम: । 

८४३ ३ द्वीपरक्षकाय नम: । 
८४४ ३ ह्वैमातुराय नम: । 
८४५ ३ द्विवदनाय नम:। 
८४६ ३ द्वन्द्वातीताय नम: । 
८४७ ३ द्वयातिगाय नम: । 
८४८ ३ त्रिधाग्ने नम: । 

८४९ ३ त्रिकराय नमः । 
८५० 3३% त्रेत्रे नमः । 

८५१ ३ त्रिवर्गकलदायकाय नम:। 
८५२ ३ त्रिगुणात्मने नमः । 
८५३ ३ त्रिलोकादये नम: । 
८५४ ३ त्रिशक्तीशाय नम: । 
८५५ ३ त्रिलोचनाय नम: । 


श्रौषड्‌ बौषड्वषण्नम:रूपाय नम:। ८५६ 3३% चतुर्बाहवे नम: । 


* श्रीवक्रतुण्डमहागणपतिसहस्त्रनामावलि: * 


७७१ 


५०० 3 जप्याय नम: । 

५०१ ३ जिह्मसिंहासनप्रभवे नम: । 

५०२ 3७ झलज्झल्लोल्लसद्दान- 
झड्लारिभ्रमराकुलाय नम: । 

५०३ ३ टड्डारस्फारसंरावाय नम: । 

५०४ ३ टड्लारिमणिनूपुराय नम: । 

५०५ 3 ठद्वयिने नम: । 

५०६ ३ पल्लवान्तःस्थाय नम: । 

५०७ ३ सर्वमन्रैकसिद्धिदाय नम: । 

५०८ ३ डिण्डिमुण्डाय नम: । 

५०९ ३ डाकिनीशाय नम: । 

५१० 3 डामराय नम: । 

५११ 3३% डिण्डिमप्रियाय नमः 1 

५१२ 3 ढक्कानिनादमुदिताय नम:। 

५१३ ३ ढौज्ञाय नम: । 

५१४ ३ ढुण्दिविनायकाय नम: । 

५१५ 3 तत्त्वानां परमतत्त्वाय नम: । 

५१६ ३ तत्त्वम्पदनिरूपिताय नम: । 

५९७ ३%तारकान्तर्संस्थानाय नम: । 

५१८ ३७ तारकाय नम: । 

५९१९ ३ तारकान्तकाय नम: । 

५२० ३ स्थाणवे नमः। 

५२१ ३ स्थाणुप्रियाय नम: । 

५२२ 3 स्थात्रे नमः । 

५२३ ३स्थावरय जदूमाय जगतेनम:। 

५२४ ३ दक्षयज्ञप्रमथनाय नम: । 

५२५ ३ दात्रे नम: । 

५२६ 3७ दानवमोहनाय नम: । 

५२७ ३७ दयावते नम: । 

५२८ ३० दिव्यविभवाय नम: । 


५२९ ३ दण्डभृते नम: । 

५३० 3 दण्डनायकाय नम: । 
५३१ ३% दन्तप्रभित्राभ्रमालाय नम: । 
५३२ ३ दैत्यवारणदारणाय नम: । 
५३३ 3३ दंष्टालग्रद्विपघटाय नम: । 
५३४ ३ देवार्थनृगजाकृतये नम: 1 
५३५ ३७ धनधान्यपतये नमः । 
५३६ 3३% धन्याय नमः । 

५३७ 3३% धनदाय नम: । 

५३८ ३७ धरणीधराय नम: । 
५३९ ३ ध्यानैकप्रकटाय नम: । 
५४० ३७ ध्येयाय नम: । 

५४९१ ३७ ध्यानाय नमः । 

५४२ 3७ ध्यानपरायणाय नम: । 
५४३ ३ नन्द्याय नम: । 

७५४४ 3३ नन्दिप्रियाय नम: । 
५४५ ३७ नादाय नम: । 

५४६ 3३% नादमध्यप्रतिष्ठिताय नम: । 
५४७ ३ निष्कलाय नमः । 
५४८ ३ निर्ममाय नम: । 

५४९ ३ नित्याय नम: । 

५५० 3 नित्यानित्याय नम: । 
५५१ 3३% निरामयाय नमः । 
५५२ ३ परस्मै व्योप्रे नमः! 
५५३ 3 परस्मै धाप्ने नमः । 
५५४ ३७ परमात्मने नमः । 

५५५ ३ परस्मै पदाय नमः । 
५५६ ३ परात्परस्मै नम: । 
५५७ ३ पशुपतये नम: । 


५५८ ३ पशुपाशविमोचकाय नम: ।. 


७७८ 


२९१७ ३ अष्टभेरवसेव्याय नम:। 
९१८ 3 अष्टवसुवन्द्याय नम: । 
९१९ ३ अष्टमूर्तिभिते नम: । 
९२० ३ अष्टचक्रस्फुरन्मूर्तये नमः 
९२१ ३ अप्व्यहविःप्रियाय नम: 
९२२ 3३% नवनागासनाध्यासिने नम: 
९२३ ३७ नवविध्यनुशासित्रे नम: 
९२४ ३ नवद्वारपुराधाराय नम: 
९२५ ३ नवद्वारनिकेतनाय नम: 
९२६ ३ नवनारायणस्तुत्याय नम: 
९२७ ३ नवदुर्गानिषेविताय नमः 
९२८ ३ नवनाथमहानाथाय नम: 
९२९ ३ नवनागविभूषणाय नम: 
९३० 3३% नवरत्नविचित्राज्मय नम: 
९३१ ३ नवशक्तिशिरोधृताय नम: 
९३२ 3७ दशात्मकाय नम:। 
९३३ ३ दशभुजाय नम: । 
९३४ ३ दशदिकूपतिवन्दिताय नम: । 
२९३५ 3 दशाध्यायाय नम: । 
९३६ 3३% दशप्राणाय नम: । 
२३७ ३%दशेन्द्रियनियामकाय नम: । 
९३८ ३ दशाक्षरमहामन्त्राय नम: 
२९३९ 3 दशाशाव्याधिविग्रहाय नम: 
९४० ३ एकादशादिभि: रुद्रैः 
स्तुताय नम: । 
९४१ 3 एकादशाक्षराय नम: । 
९४२ 3३ द्वादशोहण्डदोर्दण्डाय नम: । 
९४३ ३ ट्वादशान्तनिकेतनाय नम:। 
९४४ ३ त्रयोदशभिदे नमः । 
२९४५ ३ आभित्रविशवेदेव्राधिदेतताय नम: 


* सहस्त्रनागस्तोत्रसंग्रह * 


९४६ ३ चतुर्दशेन््रवरदाय नम: । 
९४७ ३ चतुर्दशमनुप्रभवे नम: । 
९४८ ३ चतुर्दशादिविद्याढ्याय नम: । 
२४९ ३ चतुर्दशजगत्प्रभवे नमः । 
९५० 3३% सामपज्चदशाय नम: । 
९५१ ३ पज्ञदशीशीतांशुनिर्मलाय नम: । 
९५२ 3३% षोडशाधारनिलयाय नम: । 
२५३ ३ षोडशस्वरमातृकाय नम: । 
९५४ ३ षोडशान्तपदावासाय नम: । 
९५५ 3 षोडशेन्दुकलात्मकाय नम: । 
९५६ ३ कलासप्तदशिने नम: । 
९५७ ३ सप्तदशाय नम: । 
९५८ ३ सप्तदशाक्षराय नम: । 
२५९ ३ अष्टादशद्वीपपतये नम: । 
९६० ३ अष्टादशपुराणकृते नम: । 
९६१ ३ अष्टादशौषधीसृष्टये नम: । 
९६२ ३ अष्टादशविधिस्पृताय नम: । 
९६३ ३ अष्टादशलिपिव्यष्टिसमष्टि- 
ज्ञानकोविदाय नम: । 
९६४ ३ एकविंशाय नम: । 
९६५ ३ पुंसे नम: । 
९६६ क काकी । 
२६७ ३ 'नम:।॥ 
९६८ ३ पक्कविशाख्यपूरुषाय नम: । 
२९६९ ३ सप्तविंशतितारेशाय नम: । 
९७० ३* सप्तविंशतियोगकृते नम: । 
९७९१ 3३% द्वात्रिंशद्धैरवाधीशाय नम: । 
९७२ ३ चतुस्त्रिशन्महाहृदाय नम: । 
९७३ ३ षट्त्रिशत्तत्त्वसम्भूतये नम: । 
२९७४ ३ अ्टत्रेंशत्कलातनवे नम: । 


* श्रीवक्रतुण्डमहागणपतिसहस्त्रनामावलि: * 


६१९ ३७ रावणार्चिताय नम: । 

६२० ३ रक्षोरक्षाकराय नम:। 

६२९ 3 रत्नगर्भाय नम: । 

६२२ ३ राज्यसुखप्रदाय नम: । 

६२३ ३ लक्ष्यालक्षप्रदाय नम: । 

६२४ ३७ लक्ष्याय नम: । 

६२५ ३७ लयस्थाय नम: । 

६२६ 3 'लडुकप्रियाय य नम: । 

६२७ ३ लानप्रियाय नम: । 

६२८ 3७ लास्यपराय नम: । 

६२९ उ लाभकृते नम: । 

६३० 3३% लोकविश्रुताय नम: । 

६३१ 3 वरेण्याय नम: । 

६३२ 3 वह्िवदनाय नम: । 

६३३ ३ वन्द्याय नमः । 

६३४ 3 वेदान्तगोचराय नम:। 

६३५ 3 विकर्त्रे नमः । 

६३६ 3 विश्वतश्चक्षेणे नमः । 

६३७ 3 विधात्रे नम: । 

६३८ 3३% विश्वतोमुखाय नम: । 

६३९ 3३% वामदेवाय नम: । 

६४० 3३% विश्वनेत्रे नमः । 

६४१ 3३% वज्रिणे नम: । 

६४२ ३ वज्रनिवारणाय नम: । 

६४३ 3 विश्वबन्धनविष्कम्भा- 
धाराय नम: । 

६४४ ३ विश्वेश्वरप्रभवे नमः । 

६४५ ३ शब्दब्रह्मणे नम: । 

६४६ 3३% शमप्राप्याय नम: । 

६४७ ३ शम्भुशक्तिगणेश्वशय नम: । 


७७३ 


६४८ ३ शास्त्रे नमः । 

६४९ ३ शिखाग्रनिलयाय नम: । 
६५० 3३% शरण्याय नम: । 

६५१ 3३% शिखरीश्वराय नम: । 
६५२ ३ षडूक्रतुकुसुमस्त्रग्विणे नम: । 
६५३ ३ षडाधाराय नम: । 
६५४ ३ षडक्षराय नम: । 

६५५ 3 संसारवैद्याय नम: । 
६५६ ३ सर्वज्ञाय नम: । 

६५७ ३ सर्वभेषजभेषजाय नमः । 
६५८ ३ सृष्टिस्थितिलयक्रीडाय नम: । 
६५९ ३ सुरकुठञरभेदनाय नम: । 
६६० ३ सिन्टूरितमहाकुम्भाय नम: । 
६६५१ 3 सदसदव्यक्तिदायकाय नम: । 
६६२ 3 साक्षिणे नमः । 

६६३ ३ समुद्रमथनाय नम:1। 
६६४ ३ स्वसंवेद्याय नम: । 
६६५ ३ स्वदक्षिणाय नमः । 
६६६ ३ स्वतन्त्राय नमः । 
६६७ ३ सत्यसंकल्पाय नम:। 
६६८ ३७ सामगानरताय नम: । 
६६९ 3 सुखिने नम: । 

६७० 3३ हंसाय नम: । 

६७१ 3 हस्तिपिशाचीशाय नम: । 
६७२ 3 हवनाय नम:। 

६७३ ३ हव्यकव्यभुजे नमः । 
६७४ 3३ हव्याय नम: । 

६७५ ३ हुतप्रियाय नमः । 
६७६ ३ हर्षाय नम: । 

६७७ ३ हल्लेखामत्रमध्यगाय नम: । 


श्रीगणपत्यष्टोत्तरशतनामस्तोत्रम्‌ 


3७ गणेश्वगे गणक्रीडो महागणपतिस्तथा। 
विश्वकर्ता विश्वमुखो दुर्जयो धूर्जयो जय:॥ 
सुरूप: सर्वनेत्राधिवासो 'बीरासनाश्रय: । 
'योगाधिपस्तारकस्थः: पुरुषो :. गजकर्णकः:॥ 
चित्राहुः श्यामदशनो  भालचन्द्रश्वतुर्भुज:1 
शम्भुतेजा यज्ञकायः सर्वात्मा सामबृंहित: ॥ 
'कुलाचलांसो व्योमनाभिः  कल्पद्रुमवनालय:। 
निम्ननाभिः स्थूलकुक्षिः पीनवक्षा बृहदभुज:॥ 
'पीनस्कन्थ: कम्बुकण्ठो लम्बोष्ठो लम्बनासिक:। 
सर्वावयवसम्पूर्णः सर्वलक्षणलक्षित: ॥ 
इक्षुचापधरः  शूली  कान्तिकन्दलिताश्रय:। 
अक्षमालाधरो ज्ञानमुद्रावानाू विजयावह:॥ 


'कामिनीकामनाकाममालिनीकेलिलालित: ॥ 
अमोघसिद्हिराधार आधारा धेयवर्जित: ॥ 
इन्दीवरदलश्याम इन्दुमण्डलनिर्मल: । 


कर्मसाक्षी कर्मकर्ता कर्माकर्मफलप्रदः ॥ 
कमण्डलुधरः कल्प: कपर्दी कटिसूत्रभृत्‌। 
कारुण्यदेहः 'कपिलो गुह्यागमनिरूपित: ॥ 
गुहाशयो गुहाब्धिस्थो घटकुम्भो घटोदर:। 
पूर्णानन्दः  परानन्दो  धनदो धरणीधर:॥ 


* श्रीवक्रतुण्डमहागणपतिसहस्त्रनामावलि: * ७७५ 


७३८ 3३ मेरवे नम: । 
७३९ ३ सप्तर्षिभ्यो नमः । 
७४० 3३% ध्रुबाय नम: 
७४१ ३ राहवे नमः । 
७४२ ३ मन्दाय नम:। 
७४३ 3७ कवये नमः । 
७४४ 3३% जीवाय नम: । 
७४५ ३ बुधाय नम: । 
७४६ 3३% भौमाय नम: । 
७४७ ३ शशिने नम: । 
७४८ 3७ रवये नम: । 
७४९ ३७ कालाय नम: । 
७५० ३ सृष्टये नमः । 
७५१ 3 स्थित्ये नम: । 
७५२ ३ विश्वस्मे नम: । 
७५३ ३ स्थावराय नम: । 
७५४ ३ जद्धमाय नम:। 
७५५ 3 भुवे नम: । 
७५६ ३ अदभ्यो नम: । 
७५७ 3 अग्रये नम: । 
७५८ 3 मरुद्धयो नम: 
७५९ 3 व्योप्रे नमः । * 
७६० 3७ अहंकृतये नमः । 
७६१ ३ प्रकृतये नमः । 
७६२ 3 पुंसे नमः । 
७६३ ३ ब्रह्मणे नम: । 
७६४ ३ विष्णवे नम: । 
७६५ 3७ शिवाय नम: । 
७६६ ३ रुद्राय नम: । 
७६७ अ ईशाय नम: । 


७६८ ३ शक्तये नमः 1 

७६९ 3७ सदाशिवाय नम: । 
७७० ३ त्रिदशेभ्यो नमः । 
७७१ ३ पितृभ्यो नम: । 
७७२ ३ सिद्धेभ्यो नम: । 
७७३ 3३ यक्षेभ्यो नमः । 
७७४ ३ रक्षोभ्यो नम: । 

७७५ 3 किन्नरेभ्यो नम:। 
७७६ 3 साध्येभ्यो नम: । 
७७७ ३ विद्याधरेभ्यो नम: । 
७७८ ३ भूतेभ्यो नम:। 
७७९ 3३% मनुष्येभ्यो नम: । 
७८० 3 पशुभ्यो नम:। 

७८१ 3३% खगेभ्यो नम: । 
७८२ ३ समुद्रेभ्यो नम: । 
७८३ ३ सरिद्‌भ्यो नम: । 
७८४ ३ शैलेभ्यो नम:। 
७८५ 3 भूतभव्यभवोद्धवाय नम: । 
७८६ ३ सांख्याय नम: । 
७८७ ३ पातज्ञलयोगाय नम:। 
७८८ ३ पुराणेभ्यः नम:। 
७८९ ३ श्रुतये नम: । 

७९० ३ स्मृतये नम: 1 

७९१ ३ वेदाज्ञेभ्यो नम:। 
७९२ ३ सदाचाराय नम:। 
७९३ 3३% मीमांसाये नम: । 
७९४ ३ न्यायविस्तराय नम: । 
७९५ ३ आयुर्वेदाय नम: । 
७९६ 3३% धनुर्वेदाय नम: । 
७९७ ३ गान्धर्वाय नम: । 


श्रीसूर्याष्टोत्तरशतनामस्तोत्रम्‌ 


धौम्य उवाच 
सूर्यो$र्यमा भगस्त्वष्टा पूषार्कः सविता रवि:। 
गभस्तिमानज: व्कालो मृत्युर्धाता प्रभाकर: ॥ 
पृथिव्यापश्च तेजश्व खं वायुश्च  परायणम्‌। 
सोमो बृहस्पतिः शुक्रो बुधो$डारक एव च॥ 
इन्द्रो बिवस्वान्‌ दीसतांशु: शुचि: शौरिः शनैश्वर: । 
ब्रह्मा विष्णुक्च रुद्रश्न स्कन्दो वैश्रवणो यम: ॥ 
बैद्युतो 'जाठरश्वाग्न्रिन्धनस्तेजसां 'पतिः । 
धर्मध्वजो  वेदकर्ता वेदाड्ठी  वेदवाहन:॥ 
कृतं त्रेता द्वापश्‍्च कलि: सर्वामराश्रय:। 
कला काष्ठा मुहूर्तश्व क्षपा यामस्तथा क्षण: ॥ 
संवत्सरकरो$श्वत्थ: कालचक्रो  विभावसु:। 
पुरुषः शाश्वतो योगी व्यक्ताव्यक्तः सनातन: ॥ 
कालाध्यक्ष:ः प्रजाध्यक्षो विश्वकर्मा तमोनुदः। 
वरुण: सागरों$शश्व जीमूतो जीवनो$रिहा॥ 
भूताश्रयो भूतपतिः सर्वलोकनमस्कृत: । 
स्त्रष्ठा संवर्तको वह्िः सर्वस्यादिरलोलुपः॥ 
अनन्तः कपिलो भानुः कामदः सर्वतोमुख:। 
जयो  विशालो  बरदः  सर्वभूतनिषेवित: ॥ 
मनः सुपर्णा भूतादिः शौब्रग: प्राणधारणः। 
धन्वन्तरिर्धूग्रकेतुरादिदेवो5दितेः सुत: ॥ 


* श्रीवक्रतुण्डमहागणपतिसहस्त्रनामावलि: * 


७७७ 


८५७ ३ चतुर्दन्ताय नम: । 
८५८ ३ चतुरात्मने नमः । 

८५९ ३ चतुर्मुखाय नम: । 
८६० ३ चतुर्विधोपायमयाय नम: । 
८६१९ ३ चतुर्वर्णाश्रमाश्रयाय नम: । 
८६२ ३ चतुर्विधवचसे नम: । 
८६३ ३ वृत्तिपरिवर्तप्रवर्तकाय नम: । 
८६४ ३ चतुर्थीपूजनप्रीताय नमः । 
८६५ ३ चतुर्थीतिथिसम्भवाय नम: ।॥ 
८६६ ३ पज्चाक्षरात्मने नम: 1 
८६७ 3३ पज्ञात्मने नमः । 

८६८ ३ पज्छास्याय नम: । 
८६९ ३ पक्चकृत्यकृते नम:। 
८७० ३ पब्ञाधाराय नम: 1 
८७१ ३ पक्छवर्णाय नम: । 
८७२ ३ पज्ञाक्षरपरायणाय नम: । 
८७३ ३ पल्चतालाय नमः 
८७४ ३ पज्चकराय नमः । 
८७५ ३ पजप्रणवभाविताय नम: 
८७६ ३ पज्ञत्रह्ममयस्फूर्तये नम: 
८७७ ३ पन्चवारणवारिताय नम: । 
८७८ 3३% पन्चभक्ष्यप्रियाय नम: । 
८७९ ३ पज्चनाणाय नमः । 
८८० ३ पक्छशिवात्मकाय नम: । 
८८१ ३७ षट्कोणपीठाय नम: । 
८८२ ३ षटूचक्रधाप्रे नमः । 
८८३ ३ षडूग्रन्थिभेदकाय नम: । 
८८४ ३ षडघ्वध्वान्तविध्वंसिने नम: । 
८८५ ३ षडदुलमहाहुदाय नम:। 
८८६ ३७ षण्मुखाय नम: । 


८८७ ३ षण्मुखभ्रात्रे नम: । 
८८८ ३ षटूशक्तिपरिवारिताय नम: । 
८८१९ ३ घडवैरिवर्गविध्वसिने नम:। 
८९० ३ षडूर्पिभयभद्ञनाय नम: । 
८९१ ३ षटूतर्कदूराय नम: । 
८९२ ३७ षटूकर्मनिरताय नम: । 
८९३ 3 षड्रसाश्रयाय नम: । 
८९४ 3३% सप्तपातालचरणाय नम: । 
८९५ ३ सप्तद्रीपोरुमण्डलाय नम: । 
८९६ ३ सप्तस्वर्लोकमुकुटाय नम: । 
८९७ ३ सप्तसप्तिवरप्रदाय नम: । 
८९८ ३ सप्ताडराज्यसुखदाय नम: । 
८९९ ३ सप्तर्षिगणमणिडिताय नम: | 
९०० 3 सप्तच्छन्दोनिधये नम: । 
९०१ ३ सप्तहोत्रे नम: । 

९०२ ३ सप्तस्वराश्रयाय नम: । 
२९०३ ३ सप्ताब्धिकेलिकासास़य नम: । 
९०४ ३ सप्तमातूनिषेविताय नम: । 
२९०५ ३ सप्तच्छन्दोमोदमदाय नम: । 
९०६ ३ सप्तच्छन्दसे नमः । 
२९०७ ३ मखप्रभवे नम: । 
९०८ 3३ अष्टपूर्तये नम: । 

९०९ ३ ध्येयमूर्तये नम: । 
९१० ३ अष्टप्रकृतिकारणाय नम: । 
९११ ३ अष्टाटुयोगफलभुवे नम: । 
९९१२ ३% अष्टपत्राम्बुजासनाय नम: । 
९१३ 3३% अप्शक्तिसमृद्धिश्रिये नम:। 
२१४ 3३ अँम्रश्वर्यप्रदायकाय नम: । 
९१५ ३ अष्टपीठोपपीठश्रिये नमः । 
२१६ ३ अष्टमातृसमावृताय नम: । 


श्रीविष्णोरष्टोत्तरशतनामस्तोत्रम्‌ | 


अष्टोत्तरशतं नाम्नां विष्णोरतुलतेजसः । 
यस्य श्रवणमात्रेण नरो नारायणो भवेत्‌॥ 
विष्णुर्जिष्णुर्षषट्कारो  देवदेबो  वृषाकपि:। 
दामोदरो दीनबन्धथुरादिदेवो5दितेः सुतः ॥ 
पुण्डरीकः  परानन्दः परमात्मा परात्पर: । 
परशुधारी विश्वात्मा कृष्णः काली मलापह:॥ 
कोस्तुभोद्धासितोरस्को नरो नारायणो हरि: । 
हरो हरप्रिय: स्वामी वैकुण्ठो विश्वतोमुख: ॥ 
हृषीकेशो$प्रमेयात्मा वबराहो धरणीधर: । 
वामनो वेदवक्ता च वासुदेव:  सनातन:॥ 
रामो विरामो विरजो रावणारी रमापतिः। 
बैकुण्ठवासी  वसुमान्‌ धनदो  धरणीधर:॥ 
धर्मेशो धरणीनाथो ध्येयो धर्मभृतां वर: । 
सहस्त्रशीर्षा पुरुषः  सहस्त्राक्ष:  सहस्त्रपातू॥ 
सर्वग: सर्ववित्‌ सर्वः शरण्य: साधुवल्लभ: । 
'कौसल्यानन्दनः श्रीमान्‌ रक्षःकुलविनाशक: ॥ 
जगत्कर्ता जगद्धर्ता जगज्जेता  जनार्तिहा। 
जानकौवबल्लभो देवो  जयरूपो जलेश्वरः॥ 
क्षीराब्धिवासी क्षीराब्वितनयाबल्लभस्तथा । 
शेषशायी _ पन्नगारिबाहनोविष्टरश्रवा: ॥ 


* श्रीवक्रतुण्डमहागणपतिसहस्त्रनामावलि: * 


९७५ ३ नपदेकोनपड्ञाशन्मरुद्धर्ग- 
निरर्गलाय नम: । 
९७६ ३ पज्ञाशदक्षरश्रेणये नमः । 
९७७ ३ पज्ञाशद्रुद्रविग्रहाय नम: । 
२९७८ ३ पज्ञाशद्विष्णुशक्तीशाय नम: । 
९७९ 3३% पज्ञाशन्मातृकालयाय नम: । 
९८० ३% द्विपज्ञाशद्वपुः श्रेणये नम: । 
९८१९ ३ त्रिषष्ट्यक्षरसंश्रयाय नम: । 
९८२ ३ चतुष्षष्ट्यर्णनिर्णेत्रे नम: । 
९८३ ३ चतुष्षष्टिकलानिधये नम:। 
९८४ ३ चतुष्षष्टिमहासिद्धयोगिनी- 
'वृन्दवन्दिताय नम:। 
९८५ 3३% अष्टषष्टिमहातीर्थक्षेत्र- 
भैरवभावनाय नम:। 
९८६ ३ चतुर्नवतिमन्त्रात्मने नम: । 
२९८७ ३ षण्णवत्यधिकप्रभवे नम: । 
९८८ 3३७ शतानन्दाय नम: । 
९८९ 3७ शतधृतये नम: । 
९९० ३ शतपत्रायतेक्षणाय नम: । 
९९१ 3३% शतानीकाय नम: । 
९९२ 3७ शतमखाय नम:। 
९९३ ३ शतधारवरायुधाय नम: । 
९९४ 3३ सहस्त्रपत्रनिलयाय नम: । 
९९५ ३ सहस्त्रफणभूषणाय नम: । 
९९६ ३ सहस्त्रश्ष्णे नमः । 
९९७ ३ पुरुषाय नम: । 
९९८ 3३ सहस्त्राक्षाय नम:। 
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3 सहस्त्रपदे नम: । 

३ सहतस्त्रनामसंस्तुत्याय नम: । 
3 सहस्त्राक्षषलापहाय नम: । 
3 दशसाहस्त्रफणिभृते नम: । 
अ फणिराजकृतासनाय नम: । 
३ अष्टशीतिसहस्त्रौवमहर्षि- 
स्तोत्रयन्त्रिताय नम: 1 
3 लक्लाधीशप्रियाधाराय नम: । 
3३% लक्षाधीशमनोमयाय नम: । 
3 चतुर्लक्षजपप्रीताय नम: । 
3३ चतुर्लक्षप्रकाशिताय नम: । 
3३% चतुरशीतिलक्षाणां 
जीवानां देहसंस्थिताय नम: । 
३ कोटिसूर्यप्रतीकाशाय 
नमः: । 

उ कोटिचद्वांशुनिर्मलाय नम: । 
3३% शिवाभवाध्युष्टकोटि- 
विनायकधुरन्धराय नम: । 
३ सप्तकोटिमहामनत्रमन्रिता- 
'वयवद्युतये नमः । 

३ त्रयस्त्रिशत्कोटिसुरश्रेणी- 
प्रणतपादुकाय नम: । 
३ अनन्तदेवतासेव्याय नम: । 
३ अनन्तमुनिसंस्तुताय नम: । 
3३% अनन्तनाग्ने नम: । 
3७ अनन्तश्रिये नमः । 
३ अनन्तानन्तसौख्यदाय नम:। 


॥ इति शाक्तप्रमोदान्तर्गतगणेशतन्त्रात्‌ उद्धता श्रीवक्रवुण्ड- 


सहायणप्रविसहखनामावलि: सम्पूर्णा॥ र 


“> कसह 


सस्पूर्णा॥ 


श्रीशिवाष्टोन्तरशतनामस्तोत्रम 


शिवो महेश्वरः शम्भुः पिनाकी शशिशेखर:। 
वामदेबवो विरूपाक्ष:  कपर्दी नीललोहित:॥ 
शंकरः शूलपाणिश्व खट्वाड्ी विष्णुवल्लभ:। 
शिपिविष्टो$म्बिकानाथ: श्रीकण्ठो भक्तवत्सल: ॥ 
भवः शर्वस्त्रिलोकेशः शितिकण्ठ: शिवाप्रिय: । 


जग्रः कपालि: 'कामारिरन्धकासुरसूदन: ॥ 
गड्डाधरो ललाटाक्ष:' कालकाल: कृपानिधि:। 
भीमः 'परशुहस्तश्र मृगपाणिर्जटाधर: ॥ 


कैलासवासी कवची  ककठोरस्त्रिपुरान्तकः। 
वृषाड्ठो वृषभारूढो भस्मोद्धूलितविग्रहः ॥ 
सामप्रिय: स्वरमयस्त्रयीमूर्तिरनी श्वर: । 
सर्वज्ञः परमात्मा च सोमसूर्याग्निलोचन:॥ 
हविर्यज्ञमयः सोमः  पज्कवक्‍्त्रः सदाशिव: । 
बिश्वेश्वओो वीरभद्रो गणनाथः प्रजापति: ॥ 
हिरण्यरेता दुर्थ्षो गिरीशो  गिरिशो$नघ:। 
भुजड्धभूषणो भर्गो गिरिधन्वा गिरिप्रिय:॥ 
'कृत्तिवासा  पुरारातिर्भगवानू  प्रमथाधिप:। 
मृत्युद्ञयः सूक्ष्मतनुर्जगट््यापी जगदगुरु: ॥ 
व्योमकेशो महासेनजनकश्वारुविक्रमः । 
'रुद्रो भूतपतिः स्थाणुरहिर्बुध््यो  दिगम्बर:॥ 


* श्रीगणपत्यष्टोत्तरशतनामस्तोत्रम्‌ * ७८९ 


बृहत्तमो ब्रह्मपरो ब्रह्मण्यो ब्रह्मवित्प्रियः । 
भव्यो भूतालयो भोगदाता चैव महामना:॥ 
बरेण्यो वामदेवश्व  वबन्द्यो वज्ननिवारण:। _ 
विश्वकर्ता विश्वचक्षुहवनं हव्यकव्यभुक्‌ ॥ 
स्वतन्त्रः  सत्यसंकल्पस्तथा  सौभाग्यवर्धन: । 
कौर्तिदः शोकहारी च त्रिवर्गफलदायक: ॥ 
चतुर्बाहुश्वतुर्दन्तश्वतुर्थीतिथिसम्भव: । 
सहस्त्रशीर्षा पुरुषः  सहस्त्राक्ष:  सहस्त्रपातू ॥ 
कामरूप: 'कामगतिर्द्रिरदो ट्वीपरक्षकः। 
क्षेत्राधिप; क्षमाभर्ता लयस्थो लडडुकप्रिय:॥ 
प्रतिवादिमुखस्तम्भो दुष्टचित्तप्रसादन: । 
भगवान्‌ भक्तिसुलभो याज्ञिको याजकप्रिय: ॥ 
इत्येवे|ं देवदेवस्य  गणराजस्य  धीमत:। 
शतमष्टोत्तरे नाम्नां सारभूतं प्रकोर्तितम्‌॥ 
सहस्त्रनाम्नामाकृष्य मया प्रोक्ते मनोहरम्‌। 
ब्राह्मो मुहूर्ते चोत्थाय स्मृत्वा देवं गणेश्वरम्‌। 
पठेत्स्तोत्रमिदें भक्त्या गणराज: प्रसीदत्ति॥ 


॥ इति श्रीगणेशपुयणे उपसनाखण्डे श्रीयणपत्यष्टेत्तरततामस्तोत्रं सम्पूर्यस्‌ ॥ 
“रस्त 


श्रीदुर्गाष्टोत्तरशतनामस्तोत्रम्‌ 


ईश्वर उवाच 

शतनाम  प्रवक्ष्यामि श्ृणुष्व कमलानने। 
यस्य प्रसादमात्रेण दुर्गा प्रीता भवेत्‌ सती ॥ 
3७ सती साध्वी भवप्रीता भवानी भवमोचनी। 
आर्या दुर्गा जया चाद्या त्रिनेत्रा शूलधारिणी ॥ 
पिनाकधारिणी चित्रा चण्डघण्टा महातपा:। 
मनो बुद्धिरहंकारा चित्तरूपा चिता चितिः॥ 
सर्वमन्त्रमयी सत्ता सत्यानन्दस्वरूपिणी । 
अनन्ता भाविनी भाव्या भव्याभव्या सदागति: ॥ 
शाम्भवी देवमाता च चिन्ता रल्लप्रिया सदा। , 
सर्वविद्या दक्षकन्या दक्षयज्ञविनाशिनी ॥ 

अपर्णानेकवर्णा खच पाटला  पाटलावती। 
'पट्टाम्बरपरीधाना 'कलमकज्लीररस्िनी ॥ 
अमेयविक्रमा  क्रूरा  सुन्दरी  सुरसुन्दरी। 
बनदुर्गा च माती मतडुमुनिपूजिता ॥ 
ब्राह्मी माहेश्वरी चैन्द्री कौमारी वैष्णवी तथा । 
चामुण्डा चैव वाराही लक्ष्मीश्व पुरुषाकृति:॥ 
विमलोत्कर्षिणी ज्ञाना क्रिया नित्या च बुद्छिदा। 
बहुला बहुलप्रेमा सर्ववाहनवाहना ॥ 
निशुम्भशुम्भहननी महिषासुरमर्दिनी । 
मधुकैटभहलन्त्री च चण्डमुण्डविनाशिनी ॥ 
सर्वासुरविनाशा च सर्वदानवघातिनी । 


* श्रीसूर्याष्टोत्तरशतनामस्तोत्रम्‌ * ७८३ 


द्वादशात्मारविन्दाक्ष: पिता माता पितामह: । 
प्रजाद्वार॑ स्वर्गद्वार॑ मोक्षद्वार॑ त्रिविष्टपम्‌ ॥ 
'दाहकर्ता प्रशान्तात्मा विश्वात्मा विश्वतोमुख: । 
चराचरात्मा सूक्ष्मात्मा मैत्रेय:  करुणान्वितः॥ 
एतद वै  कोर्तनीयस्य सूर्यस्यामिततेजस: । 
नामाष्टरशतकं चेदं प्रोक्तमेतत्‌ स्वयम्भुवा ॥ 
सुरगणपितृयक्षसेवितं ह्यसुरनिशाचरसिद्धवन्दितम्‌ । 
वरकनकहुताशनप्रभं प्रणिपतितो5स्मि हिताय भास्करम्‌॥ 
सूर्योदये यः सुसमाहित: पठेत्‌ स पुत्रदारान्‌ धनरत्नसंचयान्‌। 
'लभेत जातिस्मरतान्तर: सदा धृतिं च मेधां च स विन्दते पुमान्‌ ॥ 
इमं स्तवं देववरस्य यो नरः प्रकीर्तयेच्छुद्धमना: समाहित: । 
विमुच्यते शोकंदवाग्निसागराल्लभेत कामान्‌ मनसा यथेप्सितान्‌ ॥ 
॥ इति त्रीमहाभारते वनपर्वीणे धोस्वयुधिठ्ठिरसंवादे 


श्रीसूयार्शित्तरशतनासस्तोत्रं सस्पूर्णय्‌॥ 
कक...» कमक 


श्रीकृष्णाष्टोत्तरशतनामस्तोत्रम्‌ 


श्रीकृष्ण: कमलानाथो वासुदेव: सनातन: । 
वबसुदेवात्मज: पुण्यो 'लीलामानुषविग्रहः ॥ 
श्रीवत्सकौस्तुभधरो  यशोदावत्सलो  हरिः। 
चतुर्भुजात्तचक्रासिगदाशक्षाद्युदायुध: ॥ 
देवकीनन्दनः श्रीशो नन्दगोपप्रियात्मज: । 


यमुनावेगसंहारी बलभद्रप्रियानुज: ॥ 
'पूतनाजीवितहर: शकटासुरभञ्जन: । 
नन्दत्रजञजनानन्दी सच्चिदानन्दविग्रहः ॥ 
नवनीतविलिप्ताड्ठो नवनीतनटो5नघ: । 
'नवनीतनवाहारो मुचुकुन्दप्रसादकः: ॥ 
षोडशस्त्रीसहस्त्रेशस्त्रिभड्ी मधुराकृतिः । 
शुकवागमृताब्धीन्दुर्गोविन्दो  योगिनां पतिः॥ 
वत्सवाटचरो5नन्तो धेनुकासुरभञ्जन: । 
तृणीकृततृणावर्तो यमलार्जुनभञ्जन: ॥ 


उत्तालतालभेत्ता खच  तमालश्यामलाकृतिः। 
गोपगोपीश्वरो योगी 'कोटिसूर्यसमप्रभ: ॥ 
इलापतिः परं ज्योतिर्यादवेन्द्रो यवदूदहः। 
वनमाली 'पीतवासा: 'पारिजातापहारक:॥ 


* श्रीविष्णोरष्टोत्तरशतनामस्तोत्रम्‌ * ७८५ 


माधवबो  मधुरानाथो मोहदो  मोहनाशनः। 
दैत्यारिः पुण्डरीकाक्षो हाच्युतो मधुसूदन: ॥ 
सोमसूर्याग्निनयनो नूसिंहो भरक्तवत्सल: । 
नित्यो निरामय: शुद्धो नरदेवो जगत्प्रभुः॥ 
हयग्रीवो जितरिपुरुपेन्द्रो रुक्मिणीपति: । 
सर्वदेवमय:  श्रीश:  सर्वाधार: सनातन: ॥ 
सौम्यः सौम्यप्रदः स्त्रष्टा विष्वक्‍्सेनो जनार्दन: । 
यशोदातनयो योगी योगशास्त्रपरायण: ॥ 
रुद्रामको  रुद्रमू्ती राघवो मधुसूदन: । 
इति ते कथितं दिव्यं नाम्नामष्टोत्तर शतम्‌॥ 


सर्वपापहरं पुण्यं विष्णोरमिततेजस: । 
दुःखदारिद्र्यदौर्भाग्यनाशनं सुखवर्धनम्‌ ॥ 
सर्वसम्पत्करं सौम्यं महापातकनाशनम्‌। 
प्रातरु थाय विप्रेन्द्र पठेदेकाग्रमानस: । 


तस्य नश्यन्ति विपदां राशय:  सिद्धधिमाप्नुयातू ॥ 
॥ इति श्रीफद्रपुराणे उत्तरखण्डे श्रीविष्णोर्ेत्तरशतनासस्तोत्रं सम्पूर्णपू ॥ 
वकत... कक 


७९२ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


सर्वतीर्थात्मक: सर्वग्रहरूपी परात्पर: । 
एवं श्रीकृष्णदेवस्य  नाम्नामष्टोत्तर शतम्‌॥ 
कृष्णनामामृतं नाम 'परमानन्दकारकम्‌। 
अत्युपद्रवदोषघ्नं 'परमायुष्यवर्धनम्‌ ॥ 
॥ इति श्रीपद्मपुराणे | श्रीकृष्णाष्टोतरशतनामस्तोत्रं सम्पूर्णम्‌ ॥ 
0-1: 


* श्रीशिवाष्टोत्तरशतनामस्तोत्रम्‌ * ७८७ 


अष्टमूर्तिनेकात्मा  सात्त्विकः  शुद्धविग्रहः । 
शाश्‍वत: खण्डपरशुरजपाशविमोचक: ॥ 
मृडः पशुपतिर्देबे महादेवो$व्यय: प्रभु: । 
पूषदन्तभिदव्यग्रो दक्षाध्वरहरो हर: ॥ 
भगनेत्रभिदव्यक्तः सहस्त्राक्षः सहस्त्रपात्‌ । 
अपवर्गप्रदो$नन्तस्तारकः परमेश्वर: ॥ 
इमानि दिव्यनामानि जप्यन्ते सर्वदा मया। 
नामकल्पलतेयं मे सर्वाभोष्टप्रदायिनी ॥ 
नामान्येतानि सुभगे शिवदानि न संशय: । 
बेदसर्वस्वभूतानि नामान्येतानि वस्तुत: ॥ 
एतानि यानि नामानि तानि सर्वार्थदान्यतः । 
जप्यन्ते सादरं नित्यं मया नियमपूर्वकम्‌॥ 
वेदेषु शिवनामानि श्ररेष्ठान्यघहराणि च! 
सन्त्यनन्तानि  सुभगे वेदेषु विविधेष्वपि॥ 
तेभ्यो नामानि संगृह्य कुमाराय महेश्वर: । 
अष्टोत्तरसहस्त्र॑ तु नाम्नामुपदिशतू पुरा॥ 


॥ इति श्रीशिवा्णेत्तरशतनामस्तोत्रं सम्पूर्णमू ॥ 
कक. >... म्वककही 


* श्रीदुर्गाष्टोत्तरशतनामस्तोत्रम्‌ * ७८९ 


सर्वशास्त्रमयी सत्या सर्वास्त्रधारिणी तथा ॥ 
अनेकशस्त्रहस्ता च अनेकास्त्रस्य धारिणी। 
कुमारी चैककन्या च कैशोरी युवती यतिः॥ 
अप्रौढा चैव प्रौढा च  वृद्धमाता बलप्रदा। 
महोदरी  मुक्तकेशी  घोररूपा  महाबला॥ 
अग्निज्वाला रौद्रमुखी  कालरात्रिस्तपस्विनी। 
नारायणी भद्रकाली विष्णुमाया जलोदरी॥ 
शिवदूती कराली खच अनन्ता परमेश्वरी। 
कात्यायनी च सावित्री प्रत्यक्षा ब्रह्मवादिनी ॥ 
यय इदं प्रपठेन्नित्य॑ दुर्गानामशताष्टरकम्‌। 
नासाध्यं विद्यते देवि त्रिषु लोकेषु पार्वति॥ 
«> धनं धान्यं सुतं जायां हयं हस्तिनमेब च। 
चतुर्वर्भ॑ तथा चान्ते लभेन्मुक्ति च शाश्वतीम्‌॥ ' 
कुमारीं पूजवित्वा तु ध्यात्वा देवीं सुरेश्वरीम्‌। 
पूजयेत्‌ परया भक्त्या पठेन्नामशताष्टकम्‌॥ 
तस्य सिद्धिर्भवेद देवि सर्वेः सुरवरैरपि। 
राजानो दासतां यान्ति राज्यश्रियमवाप्नुयात्‌ ॥ 
गोरोचनालक्तककुड्डूमेन सिन्दूरकर्पूरमधुत्रयेण । 
विलिख्य यत्नं विधिना विधिज्ञो भवेत्‌ सदा धारयते पुरारिः ॥ 
भौमावास्यानिशामग्रे चन्द्रे शतभिषां गते। 
बिलिख्य प्रपठेत्‌ स्तोत्रं स भवेत्‌ सम्पदां पदम्‌॥ 
॥ इति श्रीविध्वसारतन्ते श्रीदुर्गाधेत्तरशतंनामस्तोत्रं सम्पूर्णगू ॥ 
“> ््मिक्रक, 


* श्रीकृष्णाष्टोत्तरशतनामस्तोत्रम्‌* ७९१ 
गोवर्धनाचलोद्धर्ता गोपाल: सर्वपालक:। 
अजो  निरज्ञनः कामजनकः कज्ञलोचनः॥ 
मधुहा  मधुरानाथो द्वारकानायको बली । 


वृन्दावनान्तसंचारी तुलसीदामभूषण: ॥ 
स्यमन्तकमणेर्हर्ता नरनारायणात्मक: । 
कुब्जाकृष्णाम्बरधरो मायी परमपूरुष: ॥ 
मुष्टिकासुरचाणूरमल्लयुद्धविशारद: । 
संसारवैरी कंसारिर्मुरारिर्नरकान्तक: ॥ 
अनादिब्रह्मयारी च कृष्णाव्यसनकर्षक:। 
शिशुपालशिर्छेत्ता दुर्योधनकुलान्तक: ॥ 
विदुराक्रूरवरदो विश्वरूपप्रदर्शकः । 
सत्यवाक्सत्यसंकल्प:  सत्यभामारतो  जयी॥ 
सुभद्रापूर्वजो विष्णुर्भीष्ममुक्तिप्रदायक: । 
जगदरगुरुर्जगन्नाथो वेणुनादविशारदः ॥ 
वृषभासुरविध्वंसी बाणासुरकरान्तक: । 
युधिष्ठिरप्रतिष्ठाता बर्हिंबर्हावतंसक:॥ 
पार्थसारथिरव्यक्तो गीतामृतमहोदधि: । 
'कालीयफणिमाणिक्यरज्रितश्रीपदाम्बुज: ॥ 
दामोदरो यज्ञभोक्ता दानवेन््रविनाशक: । 
नारायण: परंब्रह्म 'पन्नगाशनवाहन: ॥ 
जलक्रीडासमासक्तो 'गोपीवस्त्रापहारक: । 


पुण्यश्लोकस्तीर्थपादो  वेदवेद्यो  दयानिधि:॥ 


